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Vážené a milé čtenářky, vážení a milí čtenáři,

pokud bych měl pojmenovat, co z mého pohledu charakterizovalo rok 2024 ve Filosofickém ústavu AV ČR, 
použil bych dvě slova: přípravy a očekávání. Filosofický ústav, který čítá bezmála 260 pracovníků a pracov‑
nic, se v uplynulém roce intenzivně zabýval přípravou velkých projektových záměrů pro historicky první vý‑
zvu určenou specificky pro humanitní a společenské vědy v rámci operačního programu Jan Amos Komen‑
ský. Rozhodli jsme se využít této příležitosti v maximální možné míře, a to v očekávání, že případný úspěch 
převáží všechny případné obtíže a možná negativa. Podali jsme proto nejen dva projekty v roli hlavního ža‑
datele, ale zároveň jsme se jako partner zapojili do dalších šesti projektů.

Příprava, do níž zasáhla téměř všechna vědecká i infrastrukturní oddělení ústavu, přinesla kromě mnoha‑
měsíční pracovní zátěže i řadu pozitiv: badatelé a badatelky z různých disciplín často pracující na vlastních 
individuálních výzkumech hledali a v kooperaci a badatelské synergii formulovali společné téma, k jehož 
probádání může posloužit právě jen interdisciplinární přístup a které by bylo nejen vědecky nosné, ale rov‑
něž společensky závažné, aktuální a s reálným dopadem. Tuto ambici po mém soudu naplnily oba projekty, 
jež Filosofický ústav jako hlavní žadatel ve spolupráci s jinými akademickými i univerzitními subjekty při‑
pravil, a to jak projekt Vědění ve věku nedůvěry, tak Nerovnost a růst v kontextu multikrize společenských systémů, 
a všem, kdo se na jejich přípravě podíleli, patří můj velký dík.

Očekávání se nakonec naplnila, byť ne v plné míře: k financování byl na počátku roku 2025 doporučen 
právě projekt s mimořádně aktuálním tématem Vědění ve věku nedůvěry a Filosofický ústav uspěl jako partner 
i v dalších čtyřech projektech řešených primárně jinou institucí. Finanční podpora, jež tak během následu‑
jících let připutuje do Filosofického ústavu, činí bezmála 130 milionů korun a výrazným způsobem podpo‑
ří další rozvoj našeho pracoviště. Ani práce spojená s přípravou projektů, jež nakonec k financování přijaty 
nebyly, však v žádném případě nebyla zbytečná: přispěla k prohloubení spolupráce mezi jednotlivými týmy 
a výzkumníky napříč ústavem a ukázala, jak se mohou různá odborná zaměření vzájemně doplňovat. Díky 
této intenzivní spolupráci se otevřela nová témata i způsoby, jak k nim přistupovat, a vznikl cenný základ 
pro další společné iniciativy. Mluvíme-li o očekáváních: nemám pochyb o tom, že takto nabyté zkušenosti 
Filosofický ústav v budoucnu velmi dobře zužitkuje.

Rok 2024 byl však i obdobím intenzivní vědecké činnosti. Dařilo se završovat řadu dlouhodobých edič‑
ních projektů a publikovat práce, které jsou významné jak pro domácí intelektuální prostředí, tak pro me‑
zinárodní odbornou diskusi. Naši badatelé a badatelky svými texty oslovili i nejprestižnější publikační plat‑
formy v oboru. Z bohaté škály výsledků, které najdete na stránkách této zprávy, zmíním alespoň článek Ja‑
roslava Peregrina „Logic as a Science of Patterns?“, publikovaný v americkém Journal of Philosophy, časopisu, 
jenž patří již více než sto let k nejváženějším ve svém oboru a v němž až dosud žádný český filosof ani fi‑
losofka nepublikovali. Tento text přináší originální pohled na otázku, jakou povahu má logika jako věda, 
a zvažuje, zda ji lze chápat spíše jako disciplínu bližší fyzice než matematice – tedy jako vědu o strukturách, 
které se projevují v našem jazykovém usuzování. 

I v uplynulém roce jsme věnovali zvláštní pozornost podpoře nastupující generace badatelek a badatelů. 
V rámci dlouhodobé snahy vytvářet prostředí, které mladým vědcům umožňuje prezentovat výsledky své 
práce, navazovat odborné kontakty a zapojovat se do výzkumných projektů, jsme společně s osmi katedrami 
filosofie českých vysokých škol založili novou oborovou platformu – doktorandskou filosofickou konferenci    
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Perspektivy myšlení. Její první ročník, uspořádaný na půdě Filosofického ústavu, se setkal s mimořádným ohla‑
sem: přihlášeno bylo přes padesát příspěvků a program probíhal ve třech paralelních sekcích. Věříme, že se 
tato iniciativa stane každoroční příležitostí k prezentaci aktuálních témat, která doktorandi a začínající vý‑
zkumníci a výzkumnice v oblasti filosofie sledují, i prostorem pro meziinstitucionální setkávání a spolupráci.

V minulém roce jsem své úvodní slovo končil citátem z textu mého oblíbeného berlínského umělce Blixy 
Bargelda ze skupiny Einstürzende Neubauten. Jako téměř u každého básníka znějí i jeho texty či verše lépe 
v originálu a rád bych na něj odkázal, tentokrát v jeho rodné němčině, i letos. Jsem velmi rád, že některá 
očekávání byla letos naplněna nadmíru: držitel ERC grantu Ota Pavlíček z Oddělení pro studium antického 
a středověkého myšlení FLÚ získal prestižní Cenu Neuron pro nadějné vědce v oblasti humanitních a spole‑
čenských věd za rok 2024. To, že se očekávání, spojená i etymologicky s „čekáním“, ihned naplní, totiž roz‑
hodně není automatické. Jak říká Blixa Bargeld: „Ich steh auf dem Dach / Ich warte vehement / Ich warte 
auch noch später / Die Füße in Zementt / Solange ich noch warten kann.“

Všechny vás srdečně zdraví	 Petr Kitzler
	 ředitel Filosofického ústavu AV ČR
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1.1 Výchozí složení orgánů pracoviště

Rada pracoviště zvolená dne 23. 11. 2021 ve složení

předseda 

PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D., FLÚ

místopředseda 

doc. Mgr. Petr Urban, Ph.D., FLÚ

členové a členky
PhDr. Pavel Baran, CSc., FLÚ
Dr. Phil. Pavel Blažek, FLÚ
Mgr. Pavlína Cermanová, Ph.D., FLÚ
Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D., ZČU v Plzni
Mgr. Matyáš Havrda, Ph.D., DSc., FLÚ
doc. Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D., UK
PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc., FLÚ
Mgr. Jan Maršálek, Ph.D., FLÚ
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D., UPOL
Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D., UP
doc. PhDr. Dagmar Pichová, Ph.D., MUNI
doc. PhDr. Lucie Storchová, Ph.D., DSc., FLÚ
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., FLÚ

Ředitel pracoviště 

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc.
(od 1. 10. 2023)

Dozorčí rada jmenovaná k 1. 5. 2022  
ve složení

předseda 

Ing. Pavel Janáček, Ph.D., ÚČL AV ČR 

místopředseda 

RNDr. Ondrej Majer, CSc., FLÚ 

členové a členky

prof. Ing. Stanislava Hronová, CSc., VŠE v Praze

PhDr. Jiří Padevět, Nakladatelství Academia

prof. Ing. Emil Pelikán, CSc., ÚI AV ČR  
(od 8. 2. 2023)

prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc., HÚ AV ČR

PhDr. Luboš Velek, Ph.D., MÚA AV ČR  
(od 1. 2. 2019 a 1. 2. 2024)
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ředitel ústavu

zástupci ředitele

vědecký tajemník

poradní orgány ředitele

kolegium ředitele

mezinárodní poradní sbor 

atestační komise

ediční rady

rada pro popularizaci

škodní a likvidační komise

inventarizační komise

jiné ad hoc zřizované komise

Orgány pracoviště

rada FLÚ

společné poradní orgány ředitele a rady FLÚ

etická komise FLÚ

dozorčí rada FLÚ

poradní orgány rady FLÚ

poradní sbor rady FLÚ

oddělení

kabinety

centra

Vědecké útvary
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Oddělení

Kabinety

Oddělení analytické filosofie

Oddělení aplikované filosofie a etiky

Oddělení logiky

Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace

Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Oddělení pro studium moderní české filosofie

Oddělení pro studium novověké racionality

Oddělení současné kontinentální filosofie

Center for Environmental and Technology Ethics – Prague (CETE-P)

Interdisciplinary Research Lab for Bioethics (IRLab)  

   

Meaningful Formalism.  A Philosophy of Mathematics for Type Theory

dílčí knihovna komeniologických studií

redakce časopisu Acta Comeniana

badatelská skupina pro studium antické filosofie

badatelská skupina pro překlady a edice středověkých 
filosofických a teologických textů (TRANSED)

badatelská skupina pro studium pozdní scholastiky

Collegium Europaeum (do 30. 4. 2024)

Group for Transdisciplinary Investigation of Philosophical, Textual  
and Intellectual Culture in the Early Universities (TRIPTIC-EU)

      

redakce časopisu Kontradikce

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Kabinet pro klasická studia

Oddělení antické kultury a její recepce

Oddělení biblických studií

Oddělení středolatinské lexikografie

Oddělení novolatinských studií

knihovna Kabinetu pro klasická studia

redakce časopisu Listy filologické

redakce časopisu Eirene. Studia Graeca et Latina

redakce časopisu Teorie vědy / Theory of Science

Oddělení

Kabinety

Oddělení analytické filosofie

Oddělení aplikované filosofie a etiky

Oddělení logiky

Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace

Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Oddělení pro studium moderní české filosofie

Oddělení pro studium novověké racionality

Oddělení současné kontinentální filosofie

Center for Environmental and Technology Ethics – Prague (CETE-P)

Interdisciplinary Research Lab for Bioethics (IRLab)  

   

Meaningful Formalism.  A Philosophy of Mathematics for Type Theory

dílčí knihovna komeniologických studií

redakce časopisu Acta Comeniana

badatelská skupina pro studium antické filosofie

badatelská skupina pro překlady a edice středověkých 
filosofických a teologických textů (TRANSED)

badatelská skupina pro studium pozdní scholastiky

Collegium Europaeum (do 30. 4. 2024)

Group for Transdisciplinary Investigation of Philosophical, Textual  
and Intellectual Culture in the Early Universities (TRIPTIC-EU)

      

redakce časopisu Kontradikce

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Kabinet pro klasická studia

Oddělení antické kultury a její recepce

Oddělení biblických studií

Oddělení středolatinské lexikografie

Oddělení novolatinských studií

knihovna Kabinetu pro klasická studia

redakce časopisu Listy filologické

redakce časopisu Eirene. Studia Graeca et Latina

redakce časopisu Teorie vědy / Theory of Science
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Centra

Centrum pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky (FLÚ AV ČR a UK)

Centrum medievistických studií (společné pracoviště AV ČR a UK)

Centrum biblických studií (Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR a ETF UK)

dílčí knihovna medievistických studií

redakce časopisu Studia Mediaevalia Bohemica

Ediční činnost

Veřejné knihovny

Knihovna Filosofického ústavu

Knihovna Kabinetu pro klasická studia

nakladatelství Filosofia

ediční oddělení OIKOYMENH

redakce časopisů

ediční rada nakladatelství

ediční rada nakladatelství

dílčí knihovna Centra pro teoretická studia
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E-infrastruktura – elektronické databáze

personalistika, HR

grantové oddělení

agenda PR

IT servis

autoprovoz
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správa budov

financování a rozpočet

účetnictví

mzdové účetnictví

Antická inspirace ve výtvarném umění

Antika v nápisné kultuře

Bibliografie Jana Patočky

Bohuslai Balbini Bohemia docta

Czech medieval sources online

Černý klíč (Clavis nigra)

Fontes rerum Regni Bohemiae

Hymnorum thesaurus Bohemicus

Inscenace antického dramatu

J. P.  Cerroni: Scriptores Regni Bohemiae

Kartotéka Slovníku středověké latiny v českých zemích

Knihopis Digital

Korespondence Amanda Polana z Polansdorfu

Korespondence Jana Amose Komenského

Korespondence Milady Blekastad

Korespondence Philippa Jacoba Sachse z Löwenheimu

Korespondenční sítě pobělohorských učenců zemí Koruny české

LIMUP.  Databáze obsahu liturgických rukopisů utrakvistické provenience 15.–16. století

Repertorium jazykově českých prvotisků

Repertorium operum antihussiticorum (Repertorium protihusitských děl)

Slovník českých a slovenských knihtiskařů

Slovník středověké latiny v českých zemích
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Statutem z 18. 10. 2018 byl zřízen Mezinárodní poradní sbor FLÚ (MPS) jako stálý poradní orgán ředitele 
pracoviště. Mezi úkoly MPS patří zejména kontinuální poradenství týkající se výzkumných aktivit ústavu, na‑
příklad při vytváření a naplňování koncepce výzkumu, navazování mezinárodní spolupráce či rozvíjení věd‑
ních oborů. Sbor také poskytuje průběžné hodnocení činnosti pracoviště a dává doporučení k jejímu zlepšení.

Členové a členky Mezinárodního poradního sboru:

prof. Mark Coeckelbergh (Institut für Philosophie, Universität Wien, Rakousko / FLÚ AV ČR) 
(do 7. 10. 2024)
prof. Howard Hotson (St Anne’s College, University of Oxford, Velká Británie)
prof. Lorna Hughes (School of Humanities, University of Glasgow, Velká Británie)
prof. Katarzyna Paprzycka-Hausman (Instytut Filozofii, Uniwersytet Warszawski, Polsko)
prof. Bernd Roling (Institut für Griechische und Lateinische Philologie, Freie Universität Berlin, Německo)
prof. Andreas Speer (Thomas-Institut, Universität zu Köln, Německo)
prof. Dan Zahavi (Institut for Kommunikation, Københavns Universitet, Dánsko)

Páté zasedání MPS se konalo hybridní formou ve dnech 2.–4. 10. 2024, jeho program měl pět hlavních částí:

– Petr Kitzler, Pavlína Cermanová a Ondřej Ševeček podali aktuální informace z vedení ústavu, a to zejména 
o rozpočtové situaci, o připravovaných změnách atestačního řízení a o návrzích projektů v rámci operační‑
ho programu Jan Amos Komenský (OP JAK), v nichž FLÚ figuruje na pozici hlavního řešitele.

– Petr Urban, Mark Coeckelbergh a John Dorsch představili Centrum pro environmentální a technologic‑
kou etiku – Praha (CETE-P). Podali informace o vzniku centra, jehož založení a rozvoj je součástí projektu 
realizovaného v rámci programového schématu ERA Chairs, a představili členy a členky týmu i jeho spole‑
čenské, vědecké a institucionální cíle.

– Vít Punčochář představil Oddělení logiky: podal informace o historii oddělení, o jeho členkách a členech, 
aktuálních projektech a o dlouhodobé strategii a budoucích výzvách oddělení.

– Pavel Soukup, Barbora Uchytilová a Václav Žůrek představili Centrum medievistických studií: podali in‑
formace o historii oddělení, o jeho hlavních cílech, o působení na poli digital humanities a o aktuálních pro‑
jektech centra.

– Závěrečná diskuse a volba dvou osob do předsednictva MPS. Hlavním tématem diskuse bylo nadcházející 
mezinárodní hodnocení ústavu. V následném hlasování byla předsedkyní MPS jednohlasně zvolena Lorna 
Hughes, jako místopředseda byl jednohlasně zvolen Andreas Speer.
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1.2 Změny ve složení orgánů

V roce 2024 nedošlo ve složení orgánů pracoviště k žádným změnám.

zleva Ondřej Ševeček (zástupce ředitele FLÚ), Julie Černá (vědecká tajemnice FLÚ), Bernd Roling,  
Andreas Speer, Howard Hotson, Lorna Hughes (členové a členka MPS), Petr Kitzler (ředitel FLÚ)  
a Ivo Pezlar (tajemník MPS)





II. 
 Vědecká činnost pracoviště
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2.1 Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

Filosofický ústav AV ČR je prestižním výzkumným 
pracovištěm v humanitních vědách v České republi‑
ce. Badatelské programy Filosofického ústavu sledu‑
jí několik základních cílů. Hlavním cílem je přispět 
k rozvoji aktuálního bádání v oblasti filosofie a pří‑
buzných vědních oborů. Další cíle se vztahují ke kul‑
turním potřebám současné české společnosti. Patří 
k nim vytváření a prohlubování předpokladů pro re‑
cepci výsledků světového bádání v českém prostředí, 
a tím i k tomu, aby filosofie a příbuzné humanitní 
disciplíny v České republice udržovaly trvalý kontakt 
s evropskou a světovou vědou a aktivně se podílely 
na jejím utváření. Filosofický ústav rovněž přispívá 
k posilování vědomí národní identity a kulturního 
dědictví, a to kritickým zkoumáním dějin českých 
zemí a středoevropského prostoru, se zřetelem k dě‑
jinnému přínosu významných myslitelů v tomto pro‑
storu působících. 

Řešené úkoly lze rozdělit do tří tematických celků: 
(1) aktuální problémy současné filosofie a filosofické 
aspekty příbuzných vědních disciplín, (2) dějiny ev‑
ropského a českého filosofického myšlení, (3) vybra‑
né problémy příbuzných humanitních disciplín (ze‑
jména klasická a medievistická studia). Těmto úkolům 
odpovídá organizační struktura Filosofického ústavu. 
Na každém z tematických celků pracuje vždy několik 
specializovaných útvarů, jejichž činnost se vzájemně 
doplňuje. V oblasti (1) je věnována soustavná badatel‑
ská pozornost především aktuálním problémům těch 
filosofických směrů, které v moderní době nejvýrazněji 
ovlivnily a stále ovlivňují současné filosofické myšlení. 
Na tomto tematickém celku pracují Oddělení analy‑
tické filosofie, Oddělení aplikované filosofie a etiky, 
Oddělení logiky, Oddělení novověké racionality, Od‑
dělení politické filosofie a výzkumu globalizace (dříve 
Centrum globálních studií), Oddělení současné kon‑
tinentální filosofie a Kabinet pro studium vědy, tech‑
niky a společnosti. V oblasti (2) jde o výzkum dějin 
evropského filosofického myšlení od jeho počátků 

až po současnost. Pozornost je přitom věnována také 
kritickým edicím a studiu děl významných českých 
myslitelů od středověku až po moderní dobu. Sou‑
částí badatelské činnosti je výzkum v oblasti antické 
filosofie a velkých filosofických systémů středověku, 
novověku i moderní doby. Témata tohoto celku jsou 
řešena v Oddělení pro studium antického a středo‑
věkého myšlení, v Oddělení pro komeniologii a in‑
telektuální dějiny raného novověku, v Kabinetu pro 
teoretická studia (Archiv Jana Patočky) a v Odděle‑
ní pro studium moderní české filosofie. V oblasti (3) 
se vědecké týmy zabývají vybranými problémovými 
okruhy humanitních disciplín, které doplňují a roz‑
víjejí badatelské zaměření Filosofického ústavu. Pat‑
ří k nim Kabinet pro klasická studia a také společná 
pracoviště (tzv. centra) Akademie věd a Univerzity 
Karlovy připojená k Filosofickému ústavu (Centrum 
biblických studií, Centrum medievistických studií 
a Centrum pro teoretická studia). 

Při utváření svého vědeckého profilu klade ústav 
důraz na interdisciplinární přístupy a nové badatel‑
ské výzvy, k nimž patří zejména aktuální rozvoj digi‑
tálních humanitních věd. Filosofický ústav soustavně 
buduje a posiluje také infrastrukturu výzkumu a ostat‑
ní odborné služby nezbytné nejen pro vlastní vědec‑
ké útvary, ale také podporující činnost jiných praco‑
višť v oblasti filosofie a zastoupených humanitních 
disciplín, zejména vysokých škol. Především se jedná 
o ediční činnost, kterou ústav realizuje ve specializo‑
vaném vědeckém nakladatelství Filosofia (http://filo‑
sofia.flu.cas.cz) a OIKOYMENH (https://www.oikoy‑
menh.cz/). Je vydavatelem či spoluvydavatelem deseti 
oborových periodik (Acta Comeniana, Aither, Eirene. 
Studia Graeca et Latina, Filosofický časopis, Kontradik-
ce, Listy filologické – Folia philologica, Organon F, Studia 
mediaevalia Bohemica, Teorie vědy/Theory of Science, Nu-
mismatický sborník) a organizuje oborově významné 
vědecké akce (konference, symposia apod.). Podílí se 
rovněž na tvorbě specializovaných elektronických da‑

hhttp://filosofia.flu.cas.cz
hhttp://filosofia.flu.cas.cz
https
https
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tabází a badatelských pomůcek. Významnou součás‑
tí infrastruktury Filosofického ústavu jsou dvě veřej‑
né odborné knihovny sloužící nejen badatelům, ale 
také vysokoškolským studentům a veřejnosti. Obě 
knihovny systematicky rozšiřují své fondy koordino‑
vanou akviziční politikou a zpřístupňováním oboro‑
vě významných elektronických informačních zdrojů 
pro badatele a veřejnost. Filosofický ústav se k veřej‑
nosti obrací také prostřednictvím široké škály popu‑
larizačních a vzdělávacích aktivit. 

Ve vědeckých útvarech FLÚ vznikla i v roce 2024 
řada publikací monografického a časopiseckého cha‑
rakteru, které vyšly ve špičkových zahraničních nakla‑
datelstvích jako Brill, Routledge, Springer, De Gruy‑
ter, Brepols, Rowman & Littlefield, Gallimard, Propy‑
laeum aj. Orientace na kvalitní zahraniční publikace 
a mezinárodní výzkumné projekty je hlavní strate‑
gií vědeckého růstu FLÚ, kterou se v roce 2024 daři‑
lo dále rozvíjet a jejíž podpora bude prioritou i v ro- 
ce 2025.
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2.2.1 Oddělení analytické filosofie

Stručná charakteristika činnosti oddělení 

Badatelská a vědecko-organizační činnost oddělení analytické filosofie pokrývala v roce 2024 vybrané klí‑
čové oblasti analytické filosofie, zejména filosofii jazyka a mysli, filosofii vědy a analytickou estetiku. Výraz‑
ný byl posun k více aplikovaným přístupům v těchto oblastech, např. ke zkoumání hate speech v kontextu 
aktuálních společenských problémů nebo ke studiu systémů umělé inteligence v kontextu současné filoso‑
fie jazyka. Kromě samotného výzkumu členové a členky oddělení vystoupili v rámci cyklu měsíčních před‑
nášek a organizovali či spoluorganizovali mezinárodní workshopy a konference Prague-Valencia Workshop 
on Analytic Philosophy II (Valencie, 15.–16. 2. 2024), Ernst Mach Workshop XII: Phenomenality and Access (Praha,  
27.–28. 5. 2024), 7th Philosophy of Language and Mind Conference (Praha, 26.–28. 8. 2024) a Warsaw-Prague Workshop 
on Analytic Philosophy (Varšava, 24.–25. 10. 2024).

Web oddělení: https://dap.flu.cas.cz/cz/   

vedoucí

doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D.

Dr. Tetiana Bilous (od 1. 5. 2024)
Mgr. Silvia Boschetti (do 31. 3. 2024)
Mgr. Vít Gvoždiak, Ph.D.
doc. PhDr. Vladimír Havlík, CSc.
Timothy Childers, Ph.D. (do 30. 9. 2024)
Mgr. et Mgr. Robin Kopecký, Ph.D. (do 31. 3. 2024)
prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc.
Mgr. Veronika Lorencová (asistentka oddělení)
Mgr. Jakub Mihálik, Ph.D. 
PhDr. Zuzana Parusniková, CSc., DSc.
Mgr. Lenka Příplatová, Ph.D. (do 31. 3. 2024) 
prof. Konrad Talmont-Kamiński (do 31. 3. 2024)
Mgr. Martin Zach, Ph.D.

2.2 Představení činnosti jednotlivých útvarů FLÚ

https://dap.flu.cas.cz/cz/
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Hvorecký, Juraj – Marvan, Tomáš – Polák, M. (eds.). 
Conscious and Unconscious Mentality. Examining their Na-
ture, Similarities, and Differences. London: Routledge, 
2024. 332 s. 
Kniha rozvíjí debatu o výzkumu vědomí a do cen‑
tra pozornosti staví téma společných rysů a rozdílů 
mezi vědomými a nevědomými obsahy mysli. Kapi‑
toly nabízejí širokou škálu výzkumných perspektiv, 
přičemž některé z nich tvrdí, že nevědomé stavy byly 
neprávem přehlíženy a zaslouží si uznání pro svou 
bohatost a široký záběr. Jiné tvrdí, že mezi vědomý‑
mi a nevědomými stavy přetrvávají významné rozdíly, 
a zdůrazňují význam jejich odlišných charakteristik. 
Zkoumání povahy přechodu od nevědomí k vědomí 
obraz dále komplikuje, přičemž někteří autoři vyjad‑
řují pochybnost, zda ostrý předěl mezi nevědomými 
a vědomými stavy skutečně existuje.

Koblížek, Tomáš. May an Artist’s Moral Ill Repute 
Affect the Meaning of Their Work? An Analysis from 
the Perspective of Speech Act Theory. Journal of Ethics. 
Roč. 29, č. 1 (2025), s. 1–19.
Etická kritika umění se v poslední době rozšířila 
o zkoumání vlivu nemorálních umělců a zaměřuje 
se především na dvě otázky: jak morální pochybení 
umělce ovlivňuje estetickou hodnotu jeho díla a jak 
by měl svět umění řešit obvinění z morálně závadné‑
ho chování. Článek přináší čtyři klíčové příspěvky 
do tohoto diskurzu. Za prvé tvrdí, že špatná morální 
pověst umělce může vést k participativnímu odporu, 
kdy publikum odmítá zapojit se do ilokuční síly díla. 
Za druhé zdůrazňuje, jak taková pověst může izolovat 
umělecké dílo od jeho „kontextu kvality“ a narušit 
obvyklé podmínky, které umožňují, aby byly teze díla 
přijímány jako upřímné. Zatřetí zkoumá, jak mohou 
nové poznatky o umělci vést k reinterpretaci propo‑
zičního obsahu díla. Nakonec předpokládá, že dílo 
může být vnímáno jako lež.

Nuñez Hernández, Nancy Abigail – Hernández-Quiroz, 
Francisco. Justification Logic and the Epistemic Con‑
tribution of Deduction. Logic and Logical Philosophy. 
Roč. 33, č. 3 (2024), s. 381–402.
Epistemický přínos dedukce představuje pro logiky již 
dlouho náročnou výzvu. Potíž vyplývá z představy, 
že závěr platné dedukce je „obsažen“ v jejích premi‑
sách, což znamená, že závěr je již znám, pokud jsou 
známy premisy. Díky tomuto pojetí „obsaženosti“ 
není jasné, jak může mít dedukce logického důsled‑
ku nějaký epistemický přínos. V reakci na tento pro‑
blém autoři článku navrhují alternativní popis epis‑
temického přínosu dedukce, který ji rámuje jako pro‑
ces potřebný k odvození závěru nebo věty, přičemž 
zdůrazňují nejen posloupnost kroků při odvozová‑
ní, ale především důvody nebo zdůvodnění každého 
kroku. Tvrdí, že znalost propozice vyžaduje nejen její 
uvědomění, ale také zdůvodnění nebo důkaz její plat- 
nosti.

Baggio, Giosuè – De Santo, Aniello – Nuñez Hernán‑
dez, Nancy Abigail. Plausibility and Early Theory in 
Linguistics and Cognitive Science. Computational Brain 
& Behavior. Roč. 7, č. 4 (2024), s. 535–547.

Chalmers, David John – Mihálik, Jakub. O vědomí, ja
zykových modelech, virtuální realitě a odvoditelnosti.  
Filosofický časopis. Roč. 72, č. 1 (2024), s. 105–124. 

Koblížek, Tomáš. Hate Speech and Two Levels of Lin‑
guistic Meaning. In: van der Heiden, G. – Novokhat‑
ko, A. (eds.). International Yearbook for Hermeneutics. 
Volume 21, Focus: Finiteness. Tübingen: Mohr Sie‑
beck, 2024, s. 14–25.

Marvan, Tomáš – Coleman, Sam. Defending Internal‑
ism about Unconscious Phenomenal Character. Syn-
these. Roč. 203, č. 5 (2024), č. článku 169.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024
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Marvan, Tomáš – Phillips, William A. Cellular Mecha
nisms of Cooperative Context-Sensitive Predictive In‑
ference. Current Research in Neurobiology. Roč. -, č. 6 
(2024), č. článku 100129.

Parusniková, Zuzana. Jak správně filosofovat. K po‑
jetí pravé filosofie u Davida Huma. Filosofický časopis. 
Roč. 72, č. 3 (2024), s. 397–414.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 21-31059S Meze náboženské kog‑
nice: Výzkum kognitivních a kulturních faktorů v české 
a polské společnosti (hlavní řešitel Konrad Talmont-Ka‑
miński) na období 2021–2024.
– Grant GA ČR č. 24-11861S Imunita a biologická resi-
lience: konceptuální rámec (hlavní řešitel Martin Zach) 
na období 2024–2026.
– Bilaterální mobilitní projekt Bridging a Divide: An 
Interdisciplinary Cooperation in Applied Philosophy of Lan-
guage, Mind, and Science (řešitel Tomáš Koblížek, 2024–
2026) mezi FLÚ AV ČR a Polskou akademií věd.

– V rámci výzkumného programu Odolná společnost pro 
21. století Strategie AV21 se člen oddělení Vít Gvoždiak 
v roce 2024 podílel na řešení dvou aktivit: „Podcast 
Vlákna 2024“ (ve spolupráci s Madlou Trusinovou) 
a „Filosofie a česká veřejnost“ (spolu s Martinem Za‑
chem). Jako tajemník programu se zároveň věnoval 
jeho koordinaci.

Swiatczak, Bartlomiej – Greslehner, Gregor P. – Zach, 
Martin. How Technical Advances Changed the Con‑
cept of Antibodies. Immunological Reviews. Roč. 328, 
č. 1 (2024), s. 39–48.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

40

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 přednášku Tomáš Koblížka Slurs: Urážky a jazyko-
vé ponižování z hlediska analytické filozofie jazyka, Den 
neologie a slangu, FF UK, Praha, 6. 9. 2024;
– rozhlasové vystoupení Jakuba Mihálika na téma 
prožívání virtuální reality, ArtCafé: Mezi VR a poko-
jem – básně i teorie z interface, Český rozhlas – Vltava, 
14. 6. 2024;
– rozhovor s Martinem Zachem Nové pojetí imunity: 
Revoluce v poznání o fungování našeho těla, Inspirační 
fórum, 28. Mezinárodní festival dokumentárních fil‑
mů Ji.hlava, Jihlava, 1. 11. 2024.
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2.2.2 Oddělení aplikované filosofie a etiky 

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení aplikované filosofie a etiky (OAFE) se věnuje čtyřem hlavním oblastem výzkumu: bioetice, admi‑
nistrativní etice, technologické etice a etice životního prostředí. OAFE se dynamicky rozvíjí zvláště díky 
grantovému projektu Horizon Europe, který umožnil založení Centra pro environmentální a technologickou etiku 
– Praha (CETE-P), jež bylo zřízeno při OAFE. Díky projektu je oddělení vysoce internacionalizováno a má 
dostatek mladých badatelek a badatelů. Kromě CETE‑P je součástí OAFE také Interdisciplinární výzkumná 
laboratoř pro bioetiku (IRLaB), podpořená prémií Lumina quaeruntur. 

Oddělení se také účastní aktivit interdisciplinární platformy CEVAST – Centrum Karla Čapka pro stu
dium hodnot ve vědě a technice (cevast.org), která podporuje zejména výzkumy v oblasti etiky nových tech‑
nologií. Na činnosti této platformy se vedle FLÚ podílí také Ústav státu a práva AV ČR, Ústav informatiky 
AV ČR a Přírodovědecká fakulta UK.

Web oddělení: https://dape.flu.cas.cz/cz/ 
Web CETE-P: https://cetep.eu/    

https://dape.flu.cas.cz/cz/
https://cetep.eu/
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Členové a členky oddělení

zástupci vedoucího
Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D. (od 1. 9. 2024)
doc. Mgr. Petr Urban, Ph.D.

prof. Mark Coeckelbergh, Ph.D.
Ing. Lenka Čermáková (asistentka oddělení)
John Dorsch, Ph.D. (od 1. 10. 2024) 
Jose Luis Guerrero Quiñones, Ph.D.
Paula Gürtler, M.A. (od 1. 9. 2024)
Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D. (do 31. 8. 2024)
Iwona Janicka, Ph.D. (od 15. 5. 2024)
PhDr. David Anthony Procházka, Ph.D.
MgA. Cécile Rosat (od 15. 10. 2024)
Friderike Spang, Ph.D. (od 1. 12. 2024)
JUDr. Barbora Steinlauf, M.A.
Mgr. et Mgr. Robin Kopecký, Ph.D. (od 1. 7. 2024)
Mgr. Vojtěch Svěrák (do 30. 9. 2024)
Dan Swain, M.A., Ph.D.
Kartik Upadhyaya, Ph.D. (do 30. 9. 2024)
Nathan Wood, Ph.D. (do 15. 11. 2024)

vedoucí

PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D. (do 31. 8. 2024)
Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D. (od 1. 9. 2024)
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Wood, Nathan. Regulating Autonomous and AI-En‑
abled Weapons. The Dangers of Hype. AI and Ethics. 
Roč. 4, č. 3 (2024), s. 805–817. 
V debatách o autonomních zbraňových systémech vy‑
užívajících umělou inteligenci (UI) kritici jejich schop‑
nosti a reálné možnosti často buď zveličují, nebo 
naopak podceňují. Hrozí tak, že diskuse o regulaci 
těchto systémů v armádě zcela minou podstatu pro‑
blému. Článek ukazuje, že kritici využívají zveličené 
představy k vyvolání strachu z těchto technologií či 
k formulování námitek, které nejsou pro dané sys‑
témy relevantní. Podceňování schopností autonom‑
ních vojenských systémů a vojenské UI naopak vede 
k jejich zlehčování a vytvoření dojmu, že dokážou 
mnohem méně, než čeho jsou ve skutečnosti schop‑
ny. Oba tyto přístupy odvádějí pozornost od subtil‑
nějších, ale zásadních argumentů, které jsou zatlačeny 
do pozadí politicky konfliktními tématy. Důsledkem 
toho hrozí, že zveličování i podceňování schopností 
autonomních zbraňových systémů a vojenské UI na‑
tolik zkreslí debaty o jejich regulaci, že klíčoví aktéři 
na straně států ztratí ochotu podporovat jakékoli pří‑
padné mezinárodní dohody. Kritici tak ve své snaze 
vynutit si rychlou regulaci riskují, že odradí právě ty 
klíčové hráče, jejichž podpora je pro globální dosah 
a skutečný efekt regulace nezbytná. 

Swain, Daniel – Urban, Petr. Social Cohesion Contested. 
Lanham: Rowman & Littlefield, 2024. 156 s.
Sociální soudržnost se v posledních desetiletích stala 
klíčovým tématem politiky a výzkumu: mluví se o ní 
jako o žádoucím cíli i jasně měřitelném pojmu. Stá‑
le častěji je vnímána jako jednotná veličina, kterou 
lze měřit, sledovat a srovnávat napříč různými spo‑
lečnostmi. Kniha Social Cohesion Contested toto pojetí 
zpochybňuje a ukazuje, že sociální soudržnost se sta‑
la módním pojmem, který problémy spíše zakrývá, 
než aby je osvětloval. Swain a Urban ukazují, že sou‑

držnost je často chápána jako pojem, jehož význam 
je široce srozumitelný a sdílený, ačkoli ve skutečnos‑
ti podléhá protichůdným definicím a zahrnuje řadu 
implicitních i explicitních hodnot, které jsou masko‑
vány vědeckou autoritou a normativní legitimitou. 
Takové chápání ovšem omezuje diskusi o jejím sku‑
tečném významu a dopadech politik, které se na ni 
odvolávají; pokud má tedy sociální soudržnost jako 
pojem mít skutečný význam, měla by být chápána 
jako sporný koncept, který je třeba aktivně podrobo‑
vat kritické analýze.

Janicka, Iwona. Coarticulation. Mutual Transformation 
in Human and Nonhuman Relations. SUB-STANCE.  
Roč. 53, č. 2 (2024), s. 38–58. 
V současných diskusích o vztazích mezi různými ži‑
vočišnými druhy hrají důležitou roli pojmy jako „za‑
stoupení“ (representation) a „artikulace“ (articulation). 
Autorka v článku navrhuje nový pojem „koartiku‑
lace“ (coarticulation) označující proces vzájemného 
porozumění mezi člověkem a jinými druhy. Ukazu‑
je, že „koartikulace“ nabízí způsob, jak obohatit naše 
chápání vztahů mezi člověkem a jinými druhy a sou‑
časně přiznat jasnou ontologii různým druhům, na 
nichž nám záleží. Článek sleduje vzájemné způsoby 
ovlivňování, kterými na sebe lidé a jiné druhy vzá‑
jemně působí, a v neposlední řadě nabízí nový způ‑
sob přemýšlení o aktivní politice ve vztahu k jiným 
druhům: politiku soužití.

Dierckxsens, Geoffrey – Baron, Teresa. Phenomenolog‑
ical Interview and Gender Dysphoria. A Third Path‑
way for Diagnosis and Treatment. Journal of Medicine 
and Philosophy. Roč. 49, č. 1 (2024), s. 28–42.

Dierckxsens, Geoffrey – Kouba, Petr. Narrative and 
Imagination in Times of Global Pandemics. In: Wel‑
ner, G. – Dierckxsens, G. – Arienti, M. (eds.). The Phi-

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024
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losophy of Imagination. Technology, Art and Ethics. Lon‑
don: Bloomsbury, 2024, s. 98–111.

Hříbek, Tomáš. Lepší andělé. Jak nám umělá inteli‑
gence může pomoci být morálně lepšími. In: Mařík, V. 
– Trčka, M. – Černý, D. (eds.). Proč se nebát umělé inteli-
gence: AI pohledem nejen českých odborníků. Brno: Jota, 
2024, s. 377–385.

Hvorecký, Juraj. Troubles with the Orthogonality The‑
sis. In: Hvorecký, J. – Marvan, T. – Polák, M. (eds.). 
Conscious and Unconscious Mentality. Examining their Na-
ture, Similarities, and Differences. London: Routledge, 
2024, s. 174–184.

Milkowski, M. – Hvorecký, Juraj. Theoretical virtues 
of cognitive extension. In: Castro, P. A. (ed.). Challenges 
of the Technological Mind. Between Philosophy and Tech-
nology. Cham: Palgrave MacMillan, 2024, s. 103–119.

Wood, Nathan. Proportionality and Combat Trauma. 
Philosophical Studies. An International Journal for Philo
sophy in the Analytic Tradition. Roč. 181, č. 2/3 (2024), 
s. 513–533.

Wood, Nathan. Explainable AI in the Military Do‑
main. Ethics and Information Technology. Roč. 26, č. 2 
(2024), č. článku 29.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Projekt Horizon Europe ERA‑Chairs č. 101086898 
Establishing the Center for Environmental and Technology 
Ethics – Prague (CETE-P) na období 2023–2027 (řešitel 
Petr Urban).
– Grant TA ČR č. CK04000150 Hodnocení chování 
automatizovaných vozidel z pohledu dodržování etických 
a právních principů ve smíšeném provozu (spoluřešitel Ju‑
raj Hvorecký) na období 2023–2025.

– Prémie Lumina quaeruntur Interdisciplinary Research 
Lab for Bioethics (řešitel Geoffrey Dierckxens) na ob‑
dobí 2020–2024.
– V rámci programu Strategie AV21 Průlomové tech-
nologie budoucnosti – senzorika, digitalizace, umělá inteli-
gence a kvantové technologie je Tomáš Hříbek řešitelem 
výzkumného tématu Společenské aspekty disruptivních 
technologií. V rámci programu Společnost v pohybu je 
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řešitelem tématu Odpovědnost a etické výzvy 21. století. 
Juraj Hvorecký je řešitelem aktivit „Kognice a umělý 
život“ a „Tvorba vzdělávacích lekcí (videí a metodic
kých listů) k tématu odolné společnosti pro učitele 
občanské výchovy na středních školách“ v programu 
Strategie AV21 Odolná společnost.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 vystoupení Tomáše Hříbka v diskusním pořadu 
Echo Salon o eutanazii, pořádaném online periodikem 
Echo 24, echo24.cz, 10. 9. 2024;
–	 účast Tomáše Hříbka v diskusi na téma Umělec 
a umělá kreativita, pořádané Galerií DOX Praha a ko‑
nané v prostorech Galerie B2, Praha, 22. 9. 2024;
–	 rozhovor s Jurajem Hvoreckým o environmentální 
stopě AI v magazínu Experiment Českého rozhlasu 
s podtitulem Nepoužívejte umělou inteligenci ke zbyteč
nostem. Její spotřeba energie je neudržitelná, varují etici, 
Český rozhlas Radiožurnál, 14. 11. 2024.
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2.2.3 Oddělení logiky

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení logiky (OL) se věnuje výzkumu v oblasti (filosofické) logiky a souvisejících oblastí analytické fi‑
losofie. Usiluje o excelentní výzkum v mezinárodním měřítku, jeho členové a členky publikují v předních 
světových časopisech a nakladatelstvích. Klíčovými výzkumnými tématy jsou inferencialismus, teorie typů 
a různé aspekty neklasických logik (zejména epistemické logiky, intenzionální logiky či logiky otázek). Od 
roku 2021 působí v rámci oddělení tým podpořený prémií Lumina quaeruntur spolupracující pod vedením 
Anstena Kleva na projektu Meaningful Formalism. A Philosophy of Mathematics for Type Theory.

Web oddělení: https://logika.flu.cas.cz/cz/  

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

PhDr. Vladimír Svoboda, CSc.

Mgr. Pavel Arazim, Ph.D. (do 31. 8. 2024)
Mgr. Olga Bažantová (asistentka oddělení)
Mgr. Marta Bílková, Ph.D. 
Dr. Michele Contente (od 1. 8. 2023)
Mgr. Michal Hubálek, Ph.D. (od 1. 9. 2024)
Ansten Mørch Klev, Ph.D.
prof. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.
RNDr. Ondrej Majer, CSc.
Dr. Byeol Saes Moon (do 30. 9. 2024)
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc.
Mgr. Pietro Sabelli (od 1. 10. 2024)
Mgr. Igor Sedlár, Ph.D.
Andriy Vasylchenko, Ph.D. (od 1. 8. 2024)
PhDr. Marta Vlasáková, Ph.D.
Colin Zwanziger, Ph.D.

vedoucí

Mgr. Vít Punčochář, Ph.D.

https://logika.flu.cas.cz/cz/
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Peregrin, Jaroslav. Logic as a Science of Patterns? The 
Journal of Philosophy. Roč. 121, č. 1 (2024), s. 5–25.
Článek je příspěvkem do diskuse o tom, do jaké míry 
je logika „ne-výjimečná“, to jest do jaké míry je to 
věda jako každá jiná. Autor se v něm zabývá především 
otázkou, jestli bychom mohli logiku chápat podobně 
jako matematiku jako vědu o určitých strukturách. 
Dochází k závěru, že logika pracuje se strukturami 
spíše jako fyzika než jako matematika; to znamená, 
že se nezabývá strukturami v jejich abstraktní podo‑
bě, ale rozebírá ty struktury, které je v jejím případě 
možné najít v jazyce, zejména s ohledem na usuzo‑
vání, které s pomocí jazyka provádíme. 

Klev, Ansten (ed.). The Architecture and Archaeology 
of Modern Logic. Studies Dedicated to Göran Sundholm. 
Cham: Springer, 2024. 510 s.
Tato kniha vznikla jako sborník věnovaný Göranu 
Sundholmovi v souvislosti s jeho odchodem do důcho‑
du na Leidenské univerzitě v roce 2019. Obsahuje 
příspěvky předních světových logiků. Její dvě části, 
Architektura a Archeologie, se zabývají systematickými 
a historickými aspekty logiky. Kniha je oslavou Sund
holmova rozsáhlého díla v oblasti historie a filosofie 
logiky. Mezi významné příspěvky patří kapitola Per 
Martin-Löfa o epistemických předpokladech (Epis
temic Assumptions: Are They Assumed to Be Backwards 
Vindicated of Forwards Vindicable?), příspěvek Marie 
van der Schaar věnovaný Fregemu (Frege on Knowing 
the Fundamental Laws of Logic) a studie Marka van At‑
tena věnovaná problematice konstruktivních důka‑
zů (Natural Constructive Proofs of A via A → B, Proof 
Paradoxes, and Impredicativity). Vedle Anstena Kleva, 
který kromě své editorské role přispěl do knihy úvo‑
dem a kapitolou Sind die Zahlformeln beweisbar? se na 
knize podílel také Jaroslav Peregrin kapitolou How to 
Classify Varieties of Consequence. 

Klev, Ansten. Aspects of a Logical Theory of Assertion 
and Inference. Theoria. Roč. 90, č. 5 (2024), s. 534–555.
Kolem roku 2015 začal švédský logik Per Martin-Löf 
revidovat svoji koncepci tvrzení a souvisejících poj‑
mů správnosti tvrzení a platnosti odvozování. Tam, 
kde dříve preferoval monologické pojetí, je toto nové 
pojetí dialogické, neboť zahrnuje aktivního partne‑
ra rozhovoru. Tento článek podrobně vykládá tyto 
nové myšlenky a uvádí je do souvislosti s dosavadní 
literaturou. Přitom se pokouší hlouběji rozpracovat  
koncepci, v níž tvrzení a inference figurují jako klí‑
čové logické pojmy.

Klev, Ansten. The Purely Iterative Conception of Set. 
Philosophia Mathematica. Roč. 32, č. 3 (2024), s. 358–378.

Bílková, Marta – Frittella, Sabine – Kozhemiachen‑
ko, Daniil – Majer, Ondrej – Nazari, Sajad. Reason‑
ing with Belief Functions over Belnap-Dunn Logic. 
Annals of Pure and Applied Logic. Roč. 175, č. 9 (2024), 
č. článku 103338.

Ferguson, Thomas. Executability and Connexivity 
in an Interpretation of Griss. Studia Logica. Roč. 112,  
č. 1–2 (2024), s. 459–509.

Punčochář, Vít – Pezlar, Ivo. Informative Presuppo‑
sition in Inquisitive Logic. In: Ciabattoni, A. – Ga
belaia, D. – Sedlár, I. (eds.). Advances in Modal Logic. 
Volume 15. London: College Publications, 2024,  
s. 609–630.

Klev, Ansten. Martin-Löf on the Validity of Inference. 
In: Piccolomini d’Aragona, A. (ed.). Perspectives on 
Deduction. Contemporary Studies in the Philosophy, His-
tory and Formal Theories of Deduction. Cham: Springer, 
2024, s. 171–185.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024
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Piccolomini d’Aragona, Antonio. Deduction at the 
Crossroads. In: Piccolomini d’Aragona, A. (ed.) Per‑
spectives on Deduction. Contemporary Studies in the Phi-
losophy, History and Formal Theories of Deduction. Cham: 
Springer, 2024, s. 1–19.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 21-23610M (Junior Star) Logická 
struktura informačních kanálů (řešitel Vít Punčochář) 
na období 2021–2025.
– Grant GA ČR č. 22-23022L (mezinárodní projekt 
Lead Agency) Koaliční a epistemické logiky: intenzionál-
ní přístup ke skupinám (spoluřešitel Ondrej Majer) na 
období 2022–2025.
– Grant GA ČR č. 23-07119S Význam jako objekt (řeši‑
tel Jaroslav Peregrin) na období 2023–2025.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 představení knihy Vojtěcha Kolmana Co je dialekti-
ka? ve spolupráci s FF UK a spolkem Praxis, Kampus 
Hybernská, Praha, 27. 5. 2024;
– veřejnou debatu Pavla Arazima a Vladimíra Mikeše 
na téma Sociální versus desinformační sítě, Akademické 
konferenční centrum, Praha, 29. 5. 2024;
– přednášku Vojtěcha Kolmana s názvem Zásady fi-
losofického lučištnictví, proslovenou v rámci Světového 
dne filosofie UNESCO, FF UK, Praha, 21. 11. 2024.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

52

   



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

53



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tl
iv

ýc
h 

út
va

rů
 F

LÚ

54

   

2.2.4 Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace (OPFVG) se zaměřuje na výzkum v oblasti politické fi‑
losofie a teorie, s důrazem na teorii demokracie, globální výzvy, klimatickou spravedlnost a nezápadní my‑
šlení v kontextu dekolonizace myšlení. V oblasti politické filosofie a teorie se věnujeme otázkám spojeným 
s demokracií a sociálními a ekonomickými nerovnostmi. Zkoumáme klasické i současné teorie elit, plutokra‑
cie a oligarchie a jejich vztah k teoriím demokracie. Analyzujeme, jak se všechny tyto fenomény proměňují 
v reakci na současné politické a společenské výzvy. Globální témata, která oddělení zkoumá, zahrnují zásad‑
ní otázky formující naši současnost. Dalším z klíčových výzkumných zaměření je problematika klimatické 
krize: v tomto kontextu se zabýváme aktuálními debatami v politické filosofii, rozvíjíme přístupy ke klima‑
tické spravedlnosti a zkoumáme filosofické koncepce vztahu člověka a přírody a jejich důsledky pro politic‑
kou teorii. Třetí klíčovou oblastí naší činnosti je dekoloniální myšlení, které se prolíná napříč výše uvede‑
nými tématy a zároveň poskytuje rámec pro analýzu nezápadních filosofických tradic. Tento přístup umož‑
ňuje kritickou reflexi dominantních paradigmat v politické teorii a otevírá prostor pro alternativní episte‑
mologie a perspektivy.

Web oddělení: https://opf.flu.cas.cz/cz/    

https://opf.flu.cas.cz/cz/
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Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

Mgr. Jiří Krejčík, Ph.D. (do 30. 9. 2024)
Mgr. Jan Bíba, Ph.D. (od 1. 10. 2024)

prof. PhDr. Pavel Barša, M.A., Ph.D.  
(od 1. 5. 2024)
Mgr. Ing. Martin Brabec, Ph.D.
Mgr. Ľubomír Dunaj, Ph.D. 
Leonardo Fiorespino, Ph.D.
PhDr. Vlastimil Hála, CSc. (emeritus)
Zora Hesová, M.A., Ph.D.
Marie Hlavičková (asistentka oddělení)
doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.
Albert Lumembu Kasanda, Ph.D.
PhDr. Rudolf Kolářský, CSc. (emeritus)
PhDr. Martin Profant, Ph.D.
Mgr. Jan Rovenský, Ph.D. (do 30. 4. 2024)
PhDr. Oleg Suša, CSc. (emeritus)
Mgr. Zdeněk Vopat
 

vedoucí

PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
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ního majoritarismu z pohledu africké, především sub‑
saharské Afriky. Vysvětluje hlavní tvrzení, která afrič‑
tí a afrikanističtí filosofové a politologové vznášejí 
proti liberálnímu majoritarismu, a naznačuje možné 
normativní participativní demokratické způsoby roz‑
voje. Článek přispívá ke kritice, která vysvětluje poli‑
ticko-filosofické obavy z proveditelnosti tohoto mo‑
delu v kontextu kulturních, sociálních a politických 
specifik subsaharské Afriky. 

Lánský, Ondřej. Transformations of Democracy and 
the Problem of Wealth. Some Remarks on Oligarchy 
and the Czech Case. Filosofický časopis. Special Issue. 
Roč. 72, č. 1 (2024), s. 101–123.
Článek vychází z premisy, že ústředním problémem 
současných demokracií je bohatství a nerovnost. Z to‑
hoto důvodu potřebujeme plně rozvinutý koncept oli‑
garchie. Text se zabývá oligarchií jako fenoménem ty‑
pickým pro současnou dobu a analyzuje ji v kontextu 
vývoje české společnosti v posledním desetiletí. Autor 
v něm adaptuje teorii oligarchie Jeffreyho A. Winter‑
se na český kontext a efektivně propojuje politickou 
a společenskou sféru.

Lánský, Ondřej. Resilience as a  Methodological 
Challenge for Axel Honneth’s Critical Theory. Filo-
zofia. Roč. 79, č. 10 (2024), s. 1144–1158.
Cílem studie je prozkoumat metodologické výzvy, 
které koncept resilience představuje pro sociální teo
rii Axela Honnetha jako představitele současné kri‑
tické teorie. Studie se zaměřuje na koncept „imanent‑
ní transcendence“ jako stěžejní metodologický rámec 
a zkoumá jeho souvislosti s teorií resilience. V tomto 
kontextu, původně založeném na sociálně-ekologic‑
kých analýzách, se resilience stává kritičtějším nástro‑
jem pro pochopení a zvládání (vyrovnávání se) s ne‑
jistotami a složitostmi, které charakterizují naši éru 
polykrize. Studie ukazuje, že kognitivní obrat spojený 
s teorií odolnosti může obohatit metodologii kritické 
teorie (ve formulaci sociální teorie Axela Honnetha), 
což umožní hlubší reflexi omezenosti našeho pozná‑
ní a nevyhnutelnosti nejistoty.

Favarato, Claudia – Hrubec, Marek. Uproar against 
Liberal Majoritarianism. Critiques from African Per‑
spectives. Perspectives on Global Development and Tech-
nology. Roč. 23, č. 3/4 (2024), s. 279–303.
Článek se zabývá důležitým tématem kritiky liberál‑

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024
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Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
–	 rozhovor Ondřeje Lánského pro internetovou te‑
levizi DVTV nazvaný Nemá smysl se kvůli kolonialismu 
bičovat, ale téma to je. I u nás se nápady na kolonie obje-
vily (rozhovor vedla Daniela Drtinová), DVTV, 5. 1. 
2024;
– vystoupení Jiřího Krejčíka v rámci divadelního před‑
stavení 5:59 na scéně: Kde domov můj?, Seznam Zprávy 
a Divadlo Vzlet, Praha, 20. 3. 2024;
– vystoupení Jana Bíby v diskusi na téma Jak vnímat 
Vladaře v rámci cyklu Filosofická kavárna, Božská la‑
hvice, Praha, 28. 3. 2024.

Hrubec, Marek – Brabec, Martin – Minářová, Mar‑
kéta. La Renta Básica en el Mundo. Argumentos, Expe-
rimentos, Historia. Santiago de Chile: Ariadna, 2024.  
127 s.

Hrubec, Marek. Socialist Tendencies in the South-
South Cooperation. Typology of States, Independ‑
ence and Development. International Critical Thought. 
Roč. 14, č. 3 (2024), s. 470–480. 

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Ondřej Lánský je členem pracovní skupiny Systé-
my resilience, vedené Alicí Koubovou v rámci projek‑
tu SYRI – Národní institut pro výzkum socioekonomic-
kých dopadů nemocí a systémových rizik (projekt MŠMT  
č. LX22NPO5101 na období 2022–2025). 
– Zora Hesová je účastnicí projektu CoRe – Beyond 
Security: Role of Conflict in Resilience-Building (CZ.02.0 
1.01/00/22_008/0004595), výzkumného záměru Kon-
flikt a manipulace: Vliv „rámování“ (framing bias) na po-
stoje jedince a společnost. 
– Členové a členky oddělení se podíleli na řešení akti‑
vit v rámci programů Strategie AV21 Anatomie evropské 
společnosti a Strategie AV21 Identity ve světě válek a krizí.

Krejčík, Jiří – Hesová, Zora. Válka na Ukrajině jako 
spouštěč globální potravinové krize? In: Horák, S. 
(ed.). Ukrajina mimo Západ. Proč se většina světa nepři-
dala k podpoře Ukrajiny proti ruské agresi? Praha: Karo‑
linum, 2024, s. 224–249.

Profant, Martin. Jen tak se potulovat střední Evropou. 
Ke Kunderově a Bělohradského pojetí střední Evro‑
py. Filosofický časopis. Roč. 72, č. 2 (2024), s. 329–343.
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2.2.5 Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku (OKID) se primárně zaměřuje na studium 
života a díla Jana Amose Komenského a širšího kontextu intelektuálních dějin českých zemí a střední Evro‑
py raného novověku. V současné době je jediným pracovištěm v České republice, jež se dílu Komenského vě‑
nuje systematicky jak v oblasti ediční, tak interpretační. OKID se rovněž v posledních letech vyprofilovalo 
jako významné pracoviště pro studium humanismu v českých zemích. V rámci ústavu je jeho činnost spjata 
zejména s badatelskými projekty věnovanými dějinám českého myšlení. Hlavní důraz je kladen na přípravu 
kritické edice Dílo Jana Amose Komenského / J. A. Comenii Opera omnia, ale významnou součástí práce je také 
příprava ediční a překladové řady Comenius, do které jsou zařazovány zejména české překlady Komenského 
děl, a vydávání mezinárodní revue pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku Acta Comeniana. 
Mezi další témata z oblasti intelektuálních dějin raného novověku, která jsou v oddělení zkoumána, patří 
např. učenecké korespondenční sítě, transfer melanchthonské přírodní filosofie, humanismus v českých ze‑
mích, rukopisné praxe a textualita exulantských komunit, encyklopedické projekty ve střední Evropě, raně 
novověká historiografie ve vztahu k empirické epistemologii, transkulturní přenosy v kultuře raného novo‑
věku nebo metafory vědění a řecká poezie v českých zemích.

Web oddělení: https://komeniologie.flu.cas.cz/cz/      
 

https://opf.flu.cas.cz/cz/
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Členové a členky oddělení

zástupci vedoucího

Mgr. Petr Pavlas, Ph.D.
PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D.

PhDr. Vojtěch Balík
doc. Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.
Alexander Huber, M.A. 
Mgr. Vojtěch Kaše, Ph.D.
† PhDr. Markéta Klosová, Ph.D.  
(do 9. 12. 2024)
Mgr. Iva Kovaříčková Lelková, Ph.D.
Mgr. Magda Králová
Mgr. Veronika Krubnerová (asistentka oddělení)
Mgr. Ondřej Kříž 
Mgr. Jindra Kubíčková
Mgr. Kateřina Lochmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Ředinová 
Mgr. Lenka Řezníková, Ph.D.
PhDr. Věra Schifferová, CSc.
Mgr. Marcela Slavíková, Ph.D.
PhDr. Martin Steiner
doc. PhDr. Lucie Storchová, Ph.D., DSc.
Mgr. Jana Švadlenková
Mgr. Jan Tvrz
 

vedoucí

Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.
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Martinem Opitzem nebo Marinem Mersennem. Před‑
stavuje tak cenný příspěvek k mezinárodnímu výzku‑
mu raněnovověké učenecké korespondence.

Šolcová, Kateřina – Králová, Magda – Žalud, Zdeněk 
(eds.). Korespondence Jana Marka Marciho z Kronlandu. 
Praha: Filosofia, 2024.
Svazek se zaměřuje na korespondenci českého pro‑
fesora medicíny a polyhistora Jana Marka Marciho 
z Kronlandu a představuje pozoruhodný příspěvek ke 
studiu raně novověké vědecké sítě. Poprvé tak vychá‑
zí ucelená kritická edice Marciho učenecké korespon‑
dence, která prohlubuje nejen naše znalosti Marciho 
životopisu a pozoruhodné rozmanitosti jeho vědec‑
kých aktivit, ale vrhá také nové světlo na roli pražské‑
ho učeneckého prostředí v evropském intelektuálním 
kontextu poloviny 17. století. Originální latinskou edi‑
ci zpřístupňuje českému publiku paralelní český pře‑
klad, zahraničním čtenářům anglická resumé přísluš‑
ných dopisů. Důkladný výkladový aparát poskytu‑
je podrobné informace o historických souvislostech. 
Edice je doplněna rozsáhlou úvodní studií, v níž je 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024 

Klosová, Markéta – Urbánek, Vladimír – Bok, Václav 
– Steiner, Martin – Slavíková, Marcela – Storchová, 
Lucie – Šolcová, Kateřina – Řezníková, Lenka – Balík,  
Vojtěch – Králová, Magda (eds.). Dílo Jana Amose Ko
menského = Johannis Amos Comenii Opera omnia 26/II.  
Korespondence. Část II, 1638–1641 = Epistulae. Pars II, 
1639–1641. Praha: Academia, 2024.
Druhý svazek Komenského odeslané a přijaté kore‑
spondence poprvé zpřístupňuje v kritickém vydání do‑
pisy z let 1638–1641. Všechny editované dopisy jsou 
vybaveny bohatým kritickým aparátem a podrobnými 
poznámkami. V některých případech opravuje prove‑
dená obsahová analýza chybně uvedené datace a nově 
identifikuje některé odesílatele a adresáty. Svazek ob‑
sahuje úvod v angličtině, edici celkem pětatřiceti do‑
pisů v původních jazycích s abstrakty v angličtině, 
dále kritický aparát, obsáhlé poznámky v angličtině, 
bibliografii, přílohu s vyobrazeními některých ruko‑
pisných i tištěných dopisů a rejstříky osob, děl a ze‑
měpisných jmen. Svazek významně rozšiřuje poznání 
Komenského role v raně novověké republice učenců 
včetně jeho kontaktů např. se Samuelem Hartlibem, 

F

Kateřina Šolcová 
Magda Králová 
Zdeněk Žalud (eds.)

KORESPONDENCE 
JANA MARKA 
MARCIHO  
Z  KRONLANDU
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První část knihy přináší nový překlad 
Komenského školní hry z roku 1640 Diogenes 
Cynicus redivivus. Tento známý text čekal 
na nové přetlumočení celých 54 let; nový český 
převod bude jistě pro mnoho čtenářů lákavější 
než zestárlý překlad. Druhá část knihy nabízí 
čtenářům české přetlumočení Komenského 
v pořadí druhé hry Abrahamus Patriarcha. 
Z této Komenského práce byly dosud českým 
čtenářům k dispozici jen drobné ukázky. Oba 
překlady vycházejí s komentáři a úvodní studií.

KO
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 a

 A
b

ra
h

am

Jan
Amos

Komenský
——

Diogenes kynik
znovu naživu
a Patriarcha

Abraham
¶

Bůh je ten,
komu přísluší
zkoušet naši 

poslušnost. Dal nám 
život, kdy chtěl. 
Vraťme mu ho, 

když ho žádá zpět, 
rozhodne-li se,

zase nám ho vrátí.

ISBN 978-80-7007-755-9

popsán korpus dopisů a zhodnoceno Marciho posta‑
vení v republice učenců ve světle nových poznatků.

Řezníková, Lenka. Historiam videre. Zrak, svědectví a zku-
šenost v dějepisectví Jednoty bratrské (1600–1660). Dolní 
Břežany: Scriptorium, 2024.
Kniha analyzuje historiografii Jednoty bratrské, mi‑
noritní, avšak významné reformační církve, jež půso‑
bila nejprve v českých zemích a později v dalších ze‑
mích střední Evropy a Pobaltí v podmínkách exilu. 
Zaměřuje se na texty vzniklé v okruhu této komuni‑
ty v první polovině 17. století a zkoumá, jakou pozi‑
ci v nich zaujímaly zrak, svědectví a zkušenost jako 
klíčové nástroje raně novověké empirické epistemolo‑
gie. Jejich manifestace sleduje ve trojí rovině, episte‑
mologické, textové a grafické, a jejich prominentní po‑
stavení v bratrském dějepisectví odvozuje z minorit‑
ní pozice této církevní komunity, která byla více než 
jiná společenství nucena legitimizovat svou existenci. 
V této snaze pracovala i s historickými argumenty, kte‑
ré v maximální míře podpírala dostupnými evidenci‑
álními nástroji. Práce rovněž zkoumá vztah mezi his‑
toricky proměnlivou zkušeností této komunity (zkuše‑
nost delegitimizace, zkušenost legislativní krize, zku‑
šenost persekuce a zkušenost zanikání společenství) 
a transformacemi centrálního historického narativu.

Klosová, Markéta (ed.). Jan Amos Komenský. Diogenes 
kynik znovu naživu a Patriarcha Abraham. Praha: Filo‑
sofia, 2024.

Pavlas, Petr. „Le bon homme Comenius“. The Per‑
sonal and Intellectual Links between Comenius and 
Leibniz. Intellectual History Review. Roč. 34, č. 4 (2024), 
s. 677–703.

Pavlas, Petr. Word as Definition. A Key Principle of 
the Comenian Project for Universal Language: Its 
Sources and Contexts. Language & History. Roč. 67, 
č. 2 (2024), s. 75–101.

Řezníková, Lenka. Between History and System. His‑
torical Knowledge in Comenius’ Pansophy. Dějiny – 
teorie – kritika. Roč. -, č. 1 (2024), s. 9–30.

Schifferová, Věra. „Ze zbrojnic udělejte biblioték – 
z děl zvonů k muzice.“ Komenského myšlenky o vál- 
ce a míru. Filosofický časopis. Roč. 72, č. 2 (2024),  
s. 263–282.

Slavíková, Marcela. Nondum satis ἀκριβῶς pertracta‑
ta. Latin–Greek Code-Switching in Johannes Amos 
Comenius’ Correspondence. JOLCEL. Journal of Latin 
Cosmopolitanism and European Literatures. Roč. -, č. 10 
(2024), s. 5–27.

Storchová, Lucie. Creating a Nation through an An‑
thology of Neo-Latin Poetry. Bohemians as a Com‑
munity of Honour in the mid-16th Century. Daph-
nis-Zeitschrift Für Mittlere Deutsche Literatur. Roč. 52, 
č. 3/4 (2024), s. 459–492.

Vaculínová, Marta – Slavíková, Marcela. Amico veteri 
suo Argentorati. Letters Relating to Bohemian Scholars 
Held in the Archive of the Chapter of Saint Thomas 
in Strasbourg. Listy filologické. Roč. 147, č. 1/2 (2024), 
s. 113–140.
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 22-03419S Podoby humanismu v lite-
ratuře českých zemí II (Companion to Central and Eastern 
European Humanism: The Czech Lands, Part II) (řešitel‑
ka Lucie Storchová) na období 2022–2024.
–	 Grant GA ČR č. 23 06645S Učenecké publikační stra-
tegie a  korespondenční sítě pobělohorských českých zemí  
(1622–1667) (řešitelka Iva Kovaříčková) na období 
2023–2025.
–	 Grant GA ČR č. 25-15529S Rukopisné praxe a textua
lita exulantských komunit z českých zemí ve 20. a 30. le-
tech 17. století (hlavní řešitel Tomáš Havelka) na obdo‑
bí 2025–2027.
–	 Grant GA ČR č. 25-15794S Europa Humanistica III. 
Zikmund Hrubý z Jelení (1497–1554) a jeho edice a překla-
dy antické literatury (hlavní řešitelka Marcela Slavíko‑
vá) na období 2025–2027.
–	 Projekt MŠMT ČR č. LL2320 (program ERC CZ) 
TOME. The Origins of Modern Encyclopaedism: Launch-
ing Evolutionary Metaphorology (řešitel Petr Pavlas) na 
období 2023–2025.
–	 Projekt MK ČR č. DH23P03OVV052 v programu 
NAKI III Network of Letters (NETLET) – Korespondence 
intelektuálních elit v přelomových dobách českých dějin z di-
gitální perspektivy (řešitel Vladimír Urbánek) na obdo‑
bí 2023–2027.
–	 V rámci výzkumného programu Strategie AV21 Ana-
tomie evropské společnosti a aktivity „Vícejazyčnost, ko‑
munikace a textové praxe v kontextu proměn českých 
zemí a exilu, 1620–1640“ (řešitel Vladimír Urbánek) se 
23. 9. 2024 uskutečnil stejnojmenný workshop. V rám‑
ci programu Identity ve světě válek a krizí se v aktivitě 
„My a ostatní. Formování kolektivních identit v ra‑
ném novověku“ uskutečnila 31. 10. – 1. 11. 2024 dvou‑
denní mezinárodní konference „Representing Musco‑
vites in Early Modern Textual Cultures“ (hlavními 
organizátory byli Tomáš Havelka a Lucie Storchová). 
Akce se zúčastnilo 18 přednášejících z 8 zemí. 

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 vystoupení Tomáše Havelky spolu s Renátou Fučí‑
kovou a Zuzanou Svobodovou v televizním diskus‑
ním pořadu k výročí čtyř set let od dopsání Komen‑
ského knihy Labyrint světa a ráj srdce pod názvem 
Kulatý stůl. Duchovní odkazy v Komenského knize Laby-
rint světa a ráj srdce, TV Noe, 19. 1. 2024.
–	 veřejné čtení ze vzpomínek komenioložky Milady 
Blekastad Zlatá brána otevřená. Milada Blekastad vzpo-
míná, v rámci Týdne Akademie věd četl Tomáš Ha‑
velka, Divadlo Viola, Praha, 5. 11. 2024.
–	 veřejná přednáška Vladimíra Urbánka Vidění a pro-
roctví v době třicetileté války. Kristýna Poniatowská a dal-
ší vizionáři, Spolek Zefyrin, Lepařovo gymnázium, Ji‑
čín, 11. 10. 2024.
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2.2.6 Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Vědecká činnost Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení (OSASM) se odehrávala v rámci 
pěti vzájemně zčásti propojených pracovních skupin. 

Těžiště výstupů badatelské skupiny pro antickou filosofii tvořily studie k presokratické a post-helénské 
filosofii. Pokračovala práce na interdisciplinárním projektu Alchemies of Scent / Alchymie vůní, jenž zkoumá, 
jak snaha extrahovat, koncentrovat, mísit a konzervovat esence rostlin ovlivnila přírodní filosofii, lékařství 
a kulturu antického světa. Zaměřuje se na setkávání antické řecké filosofie s technologiemi egyptského par‑
fumářství v období od Alexandra Velikého po Kleopatru VII. (4.–1. stol. př. n. l.). 

Druhá badatelská skupina oddělení zvaná TRANSED (TRANSlations and EDitions) i letos úspěšně na‑
plňovala svůj badatelský program edic, překladů a studií primárních textů z oblasti středověkého aristoteli‑
smu, české středověké filosofie a scholastické teologie. 

Třetí pracovní skupina TRIPTIC‑EU se věnuje zejména výzkumu středověké a raně novověké tradice uni‑
verzitních kvodlibetů a rozvoji digital humanities jako nástroje pro zpracování a prezentaci středověkých 
a raně novověkých textových korpusů. Skupina působí v návaznosti na projekt Academia, který byl podpo‑
řen Evropskou výzkumnou radou (ERC). 

Několik členů oddělení tvořících čtvrtou pracovní skupinu pro studium raně novověké scholastiky se vě‑
novalo bádání a výuce v oblasti post‑středověké scholastiky v rámci společné výzkumné skupiny s Teologic‑
kou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 

Činnost pátého týmu Collegium Europaeum byla ukončena k 30. 4. 2024.
Web oddělení: https://ancientmedieval.flu.cas.cz/cz/    

https://ancientmedieval.flu.cas.cz/cz/
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Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

Dr. Phil. Pavel Blažek 
Mgr. Vladimír Mikeš, Ph.D.
Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D., Th.D.

Sean Michael Coughlin, M.A., Ph.D.
Th.Lic. Petr Dvorský, Ph.D.
MSc. Victor Golubev
Mgr. Miroslav Hanke, Ph.D.
Mgr. Matyáš Havrda, Ph.D., DSc.
doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.  
(do 30. 4. 2024)
Maarten Janssen, Ph.D. (do 31. 3. 2024)
PhDr. David Efrem Jindráček, Ph.D.
Mgr. Kateřina Kutarňová, Ph.D.
Mgr. Lukáš Lička, Ph.D. 
Mgr. Zuzana Lukšová, Ph.D.
Mgr. Diana Míčková
Mgr. Marcela Navrátilová (asistentka oddělení)
doc. Mgr. Václav Němec, Ph.D.
Mgr. Lukáš Novák, Ph.D.
Mgr. Juliana Laura Prieto Pabón
Mgr. Lucie Rathouzská, Ph.D.  
(od 1. 7. 2024)
doc. Mgr. David Svoboda, Ph.D.
Mgr. Jan Škvrňák, Ph.D.
Mgr. Dan Török, Ph.D.
doc. Mgr. Tomáš Vítek, Ph.D., DSc.
Volodymyr Volkovskyi, Ph.D.  
(do 30. 4. 2024)
Heike Wilde, Ph.D.

vedoucí

doc. Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.
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Dvořák, Petr. Election in the Jesuit Tradition Around 
the Time of De Auxiliis Controversy. In: Van Driel, E.  
(ed.). T&T Clark Handbook of Election. London: Blooms‑
bury Publishing, 2024, s. 293–310.
Studie zkoumá predestinaci u klíčových jezuitských 
teologů a filosofů během sporu De auxiliis, který za‑
žehla Molinova Concordia v roce 1588. Debaty mezi 
dominikány a jezuity se soustředily na účinnost mi‑
losti ve vztahu k lidské svobodné vůli. Jezuité hájili 
Molinu proti obviněním z pelagianismu, což vedlo 
k ustanovení papežské komise Congregatio de auxiliis. 
Navzdory rozsáhlým diskusím nebylo vydáno žádné 
doktrinální odsouzení, což umožnilo oběma řádům 
nadále vyučovat své názory. Studie zkoumá různé 
jezuitské interpretace predestinace, včetně role boží 
vůle, božího předzvědění a lidské spolupráce na spá‑
se. Jeden model predestinace vychází z božího před‑
zvědění záslužných lidských skutků, druhý z božího 
rozhodnutí před tímto poznáním, a tedy nezávisle na 
něm. Uchování svobody rozhodování umožňuje to, 
že Bůh předem ví, zda by člověk v určité situaci spo‑
lupracoval s boží milostí, pokud by mu byla dána, či 
nikoliv, případně jak silná milost by byla k této spo‑
lupráci zapotřebí. 

Hanke, Miroslav. Short Appendix to Richard Laven‑
ham’s Tractatus terminorum naturalium. Vivarium. 
Roč. 62, č. 4 (2024), s. 314–339.
Britský karmelitán Richard Lavenham, jenž byl čin‑
ný koncem čtrnáctého století, sepsal rozšířenou ver‑
zi populární učebnice fyziky Termini naturales. Jeho 
text (resp. text Termini naturales spolu s jeho dodat‑
ky) prezentoval kombinaci scholastické rekonstrukce 
aristotelské přírodovědné tradice a dobových inovativ‑
ních matematizujících přístupů, které razili tzv. Cal‑
culatores. Ke kopii tohoto textu, uchované v rukopi‑
se Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, ms Lat. 
Z. 300 [= 1872], je připojen krátký soubor poznámek 

a komentářů k Lavenhamově textu, který rozvíjí pře‑
devším tradiční témata aristotelsko-scholastické fyzi‑
ky, jako jsou různé klasifikace pohybu, teorie živlů 
či teorie látky, formy a privace. Studie podává edici 
a rozbor tohoto textu a zabývá se jeho vztahem k fy‑
zice 14. století. 

Mikeš, Vladimír. Is Ethically Neutral Rhetoric a Real 
Option for Plato? In: Machek, D. – Mikeš, V. (eds.). 
Plato’s Gorgias. Speech, Soul and Politics. Leiden: Brill, 
2024, s. 3–20.
Text se věnuje koncepci eticky neutrální rétoriky, jak 
je představena v Platónově Gorgiovi. Platón nejprve na‑
bídne historicky první formulaci této koncepce, aby 
posléze uvedl důvody, proč ji odmítnout. Koncepce 
neutrální rétoriky, v níž se intuitivně nabízí možnost 
obhajoby této nové a pochybnosti budící disciplíny, 
je nesmírně vlivná – navazuje na ni například hned 
Aristotelés ve své Rétorice – a pro náležité pochope‑
ní jejího dalšího rozvoje je důležité porozumět jak 
Platónově počátečnímu rozboru, tak jeho razantní‑
mu odmítnutí. Toto odmítnutí je zároveň pro Plató‑
na prvním krokem na cestě k postupnému vypraco‑
vání vlastní koncepce rétoriky, kterou lze označit jako 
rétoriku filosofickou a která je postavena na etickém 
soudu a etické angažovanosti v politickém životě.

Coughlin, Sean. Art and Nature in Aristotle’s Physics: 
Some Antecedents in Early Greek Medicine. In: Bar‑
toš, H. – Linka, V. (eds.). Aristotle Reads Hippocrates. 
Leiden: Brill, 2024, s. 126–168.

Coughlin, Sean. Galen’s Hippocratism. In: Singer, P. N. 
– Rosen, R. M. (eds.). The Oxford Handbook of Galen. 
New York: Oxford University Press, 2024, s. 100–144.

Coughlin, Sean. The Perfumer’s Garden: Scent and 
Well-Being in Some Greek and Roman Sources. Studies 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024
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in the History of Gardens & Designed Landscapes. Roč. 44, 
č. 2–3 (2024), s. 118–140.

Havrda, Matyáš. Galen on Logic and Scientific 
Method. In: Singer, P. N. – Rosen, R. M. (eds.). The 
Oxford Handbook of Galen. New York: Oxford Univer‑
sity Press, 2024, s. 229–249.

Havrda, Matyáš. The Discovery of Chreia: Galen’s 
Method of Teleological Demonstration and Its Aristo‑
telian Background. Early Science and Medicine. Roč. 29, 
č. 2 (2024), s. 121–149.

Lička, Lukáš. The Noblest Complexion. Semimateri‑
alist Tendencies in a Late Medieval Bohemian Read‑
ing of John Wyclif. Vivarium. Roč. 61, č. 3–4 (2023), 
s. 318–359.

Mikeš, Vladimír. De mixtione III–IV: The Stoics on 
Blending – Arguments, Proofs, Examples. In: Guyo
marc’h, G. – Haas, F. (eds.). Studies on Alexander of  
Aphrodisias’ On Mixture and Growth. Leiden: Brill, 2024, 
s. 58–82.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant Evropské výzkumné rady (ERC) č. 949710 
ACADEMIA. Reconstructing Late Medieval Quests for 
Knowledge: Quodlibetal Debates as Precursors of Modern 
Academic Practice (řešitel Ota Pavlíček) na období  
2021–2026.
–	 Grant GA ČR č. 21-30494M (Junior Star) Alchymie 
vůní. Rekonstrukce starověkých řecko-egyptských parfumář-
ských postupů: Experimentální přístup k dějinám vědy (ře‑
šitel Sean Michael Coughlin) na období 2021–2026.

–	 Grant GA ČR č. 22-30949S Abrahámovy ženy. Poly-
gamie ve středověké teologii a filosofii (1100–1350) (řešitel 
Pavel Blažek) na období 2022–2024.
–	 Grant GA ČR č. 23‑07068S Morální argumentace 
u Jana Caramuela z Lobkovic v kontextu probabilismu (ře‑
šitel Petr Dvořák) na období 2023–2025.
–	 Grant GA ČR č. 23‑05893S Vědění a pochybování: tra-
dice britské epistemické logiky v pozdním středověku (řeši‑
tel Miroslav Hanke) na období 2023–2025.
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–	 Grant GA ČR č. 23‑05178S Věrohodné lékařství: Ga-
lénova metoda zkoumání a důkazu (řešitel Matyáš Ha‑
vrda) na období 2023–2025.
–	 V rámci Strategie AV21, programu Anatomie evrop-
ské společnosti, historie, tradice, kultura, identita byl Vladi‑
mír Mikeš garantem výzkumného tématu Agora nebo 
Hyde park? – evropský prostor pro demokratickou diskusi 
a řešitelem aktivity „Akademické fórum“. Součástí 
této aktivity byla např. přednáška a seminář pro stu‑
dující a vyučující Akademického Gymnázia Štěpánská 
na téma „Sociální versus desinformační sítě“ (Praha, 
27. 6. 2024).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 interaktivní stůl a výstavu Vánoce mnoha vůní v Bet-
lémské kapli 2024, již uspořádal Blahoslav Lukavec 
a tým Alchymie vůní, Betlémská kaple, Praha, 29. 11. 
2024 – 2. 1. 2025;
–	 epizodu podcastu nazvanou O středověkých univer-
zitách, kterou připravili Lukáš Lička a Ota Pavlíček, 
Podcast Akademie věd, 13. 5. 2024;
–	 přednášku a disputaci Petra Dvořáka a M. Něm‑
ce OP na téma Vztah predestinace a lidské svobody v kla
sickém pojetí sv. Tomáše Akvinského a  v  reinterpretaci  
P. Luise de Moliny SJ, již uspořádal Klub sv. Athana‑
sia, Farní sál kostela sv. Vojtěcha, Praha, 17. 9. 2024.
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2.2.7 Oddělení pro studium moderní české filosofie

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Oddělení pro studium moderní české filosofie (OMČF) realizuje základní výzkum zaměřený na dějiny české 
filosofie od počátku 19. do konce 20. století, a to v širším kontextu evropských intelektuálních dějin. Čle‑
nové a členky oddělení se v současnosti věnují výzkumu v rámci čtyř tematických okruhů: dějiny marxis‑
tické filosofie; disidentské myšlení; dějiny filosofického a sociálního myšlení do roku 1948; filosofie a politi‑
ka po roce 1989. V těchto okruzích uskutečňují dílčí výzkumné projekty zahrnující kromě původní badatel‑
ské práce také kriticko‑ediční činnost. Výsledky své práce prezentují v podobě kritických edic pramenných 
děl (formou vybraných či sebraných spisů), v původních odborných studiích, článcích a recenzích publiko‑
vaných v domácích a zahraničních odborných časopisech, dále v autorských a kolektivních monografiích, 
překladech (do češtiny, ale i dalších jazyků) a v bibliografiích. Organizují domácí a mezinárodní konference, 
workshopy, semináře a přednášky určené jak pro odbornou, tak pro laickou veřejnost. Oddělení spolupracu‑
je s domácími i zahraničními badateli, vědeckými institucemi, univerzitami a archivy. 

Web oddělení: https://mcf.flu.cas.cz/    
 

https://mcf.flu.cas.cz/
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Členové a členky oddělení

zástupkyně vedoucího

Lara Bonneau, Ph.D.

prof. PhDr. Miloslav Bednář, CSc. (emeritus)
Joseph Grim Feinberg, M.A., Ph.D. 
Mgr. Petr Kužel, Ph.D. 
Mgr. Ivan Landa, Ph.D.
Mgr. Bohumil Melichar
Mgr. Jiří Růžička, Ph.D.
Mgr. Šimon Wikstrøm Svěrák, Ph.D.  
(afiliovaný člen)
PhDr. Ing. Jan Svoboda, M.A., Ph.D.
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D.
Mgr. Radka Topinková (asistentka oddělení)
Volodymyr Volkovskyj, Ph.D. (od 1. 5. 2024)
Monika Woźniak, Ph.D. 
 

vedoucí

doc. PhDr. Jan Mervart, Ph.D.
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Nesbitt, Nick. Reading Capital’s Materialist Dialectic. 
Marx, Spinoza, and the Althusserians. Leiden: Brill, 2024. 
285 s.
Zatímco explicitní Althusserova angažovanost v rám‑
ci Marxova Kapitálu zůstala do značné míry omeze‑
na na Čtení Kapitálu, po roce 1968 se tato teoretická 
intervence stala obecnou teorií materialistické dialek‑
tiky. Kniha analyzuje althusserovskou teorii materia‑
listické dialektiky včetně Althusserova nepublikova‑
ného archivu, Machereyho výkladu Spinozovy Etiky 
a Badiouovy Logiky světů a zároveň tuto plně rozvi‑
nutou teorii materialistické dialektiky nově přibližu‑
je samotnému Čtení Kapitálu.

Kanda, Roman – Landa, Ivan – Mervart, Jan (eds.). 
Karel Kosík. Krize moderní doby. Články, projevy a rozho-
vory o československém roce 1968 a střední Evropě. Praha: 
Filosofia, 2024. 519 s.
Kniha představuje pátý svazek Sebraných spisů Karla 
Kosíka. Zahrnuje filosofické a literární eseje, příleži‑
tostné projevy, polemiky, glosy či rozhovory, které se 
tematicky váží k československému roku 1968. Větši‑

na těchto textů vznikala v šedesátých letech minulé‑
ho století, anebo v letech devadesátých, kdy se Kosík 
k roku 1968 vracel a kdy znovu promýšlel své starší 
texty. Vůdčím motivem textů shrnutých v přítomném 
svazku je motiv krize; Kosík na pozadí krize politiky 
provádí diagnózu „krize moderní doby“, exponova‑
né v samotném názvu knihy.

Galmiche, Xavier – Svoboda, Jan – Zumr, Josef (eds.). 
Herbartovi dědicové, Praha: Filosofia, 2024. 351 s.
Kniha se tematicky dotýká kořenů českého formalis‑
mu a nabízí jedinečný vhled do procesu historického 
vývoje směřování českého realistického myšlení. Prv‑
ní část knihy představuje v češtině dosud nepubliko‑
vanou studii Otakara Hostinského „Herbartova este‑
tika“. Druhá část je věnována soudobým ideovým re‑
flexím této tradiční a neméně inspirativní filosofické 
problematiky z pera zahraničních či domácích auto‑
rů a otevírá potřebný metodický pohled na její tvůr‑
čí vklad a potenciální přínos novějším myšlenkovým 
proudům, ať už formalisticky, strukturalisticky či ji‑
nak vědecky orientovaným.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024

Xavier Galmiche, 
Jan Svoboda, Josef Zumr (ed.) 

HERBARTOVI 
DĚDICOVÉ

F F

  
KAREL KOS Í K 5

Krize moderní doby. 
Články, projevy 
a rozhovory 
o československém 
roce 1968 a střední 
Evropě
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Bonneau, Lara. The „General Science of Art“. An im‑
possible science? A path through this almost forgot‑
ten discipline with the Czech philosopher Emil Utitz 
(1883–1956). Střed. Časopis pro mezioborová studia střední 
Evropy 19. a 20. století. Roč. 16, č. 2 (2024), s. 29–54.

Feinberg, Joseph Grim. Bringing the Folk Community 
into the Future. On the Socialist Content of Commu‑
nist Folkloristics. In: Kencis, T. – Bronner, S. – Selja‑
maa, E. (eds.). Folklore and Ethnology in the Soviet West-
ern Borderlands: Socialist in Form, National in Content. 
Lanham: Lexington Books, 2024, s. 59–81.

Jemelka, Martin – Ševeček, Ondřej. Historiography 
of the Shoemaking and Footwear Industry in the Bo‑
hemian Lands from Economic, Social, Regional and 
Urban History Perspectives: State of Research and 

New Approaches. The City and History. Roč. 13, č. 1 
(2024), s. 87–122.

Woźniak, Monika – Nowak, Andrzej W. Fighting for 
philosophy in the Marxian sense. Introduction to 
Evald Ilyenkov’s „On the state of philosophy [letter 
to the Central Committee of the Party]“. Studies in 
East European Thought. Roč. 76, č. 3 (2024), s. 545–556.

Wikstrøm Svěrák, Šimon. Vratislav Effenberger’s 
conception of the role of imagination in ideological 
thought. Studies in East European Thought. Roč. 76, č. 4 
(2024), s. 665–679.

Wikstrøm Svěrák, Šimon (ed.). Vratislav Effenberger. Mo-
dely a metody. K dialektice tvorby ideových modelů a pozná-
vacích metod. Praha: Dybbuk, 2024. 667 s.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 22-32285I Neortodoxní ortodoxie: 
Pozapomenutý příběh hledání „skutečné“ marxistické vědy 
ve východní Evropě (řešitelka Monika Woźniak) na ob‑
dobí 2022–2024.
– Grant GA ČR č. 23-07295S Genealogie československé-
ho stalinismu 1929–1953: konceptualizace, reprezentace, ko-
munikace (řešitel Jan Mervart) na období 2023–2025.
– Projekt Mobility Ideas of Emancipation in the Border-
lands of East-Central Europe (řešitel Joeseph Grim Fein‑
berg) s Polskou akademií věd na období 2024–2026.
– Petr Kužel a Ivan Landa jsou účastníky projektu 
CoRe – Beyond Security: Role of Conflict in Resilience-Build-
ing (CZ.02.01.01/00/22_008/0004595), výzkumného 
záměru Konflikt v myšlení: Selhání jako cesta k  odol- 
nosti.

– Členové oddělení se podíleli na aktivitách programu 
Strategie AV21 Anatomie evropské společnosti, historie, tra-
dice, kultura, identita, v němž je Jan Mervart garantem 
výzkumného tématu Evropská společnost v kritickém vi-
dění. Součástí tohoto tématu byly v roce 2024 mj. ak‑
tivity „Národ, univerzálnost a společenská změna 
v umění a jazyce“ (řešitelka Lara Bonneau) a „Dědic‑
tví psychoanalýzy ve společensko-kritických a eman‑
cipačních diskurzech střední a východní Evropy“ (ře‑
šitel Jiří Růžička). V rámci programu Strategie AV21 
Identity ve světě válek a krizí se členové a členky oddě‑
lení podíleli aktivitami „Disidenti a ideologie v post
ideologickém světě“ (řešitel Ivan Landa) a „Hledání 
a budování identity marginalizovaných skupin“ (ře‑
šitel Joseph Grim Feinberg).
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Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– panelovou debatu Muzea umění a jejich narativy. Pat-
ří pojem „národní“ minulosti?, již uspořádala Lara Bon
neau ve spolupráci Filosofického ústavu, Národní ga‑
lerie a CEFRES, Veletržní palác, Praha, 12. 3. 2024;
– prezentaci knihy Recalling Masaryk’s The Czech Ques-
tion. Humanity and Politics on the Threshold of the Twen-
ty-First Century (Brill 2023) na Prešovské univerzitě, 
kde knihu představil Jan Svoboda, Prešov, 14. 5. 2024;
– besedu historiků s veřejností Slušovický zázrak. JZD 
Agrokombinát Slušovice mezi socialismem a tržní ekonomi-
kou, již uspořádal Ondřej Ševeček a vystoupil na ní 
spolu s Martinem Jemelkou a Vítězslavem Sommerem 
(oba ÚSD AV ČR), Zlín, 28. 11. 2024.
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2.2.8 Oddělení pro studium novověké racionality

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení vychází z předpokladu, že významné směry současné filosofie mají své počátky v novověké filo‑
sofii a že její poznání přispívá k pochopení geneze aktuálního filosofického myšlení. V roce 2024 byla práce 
členů a členek oddělení rozdělena do tří širších okruhů, které se vzájemně překrývaly. První skupina se vě‑
novala filosofii německého idealismu: její členové napsali a publikovali články k 300. výročí narození Imma‑
nuela Kanta. Zájem druhé skupiny spadá do praktické filosofie: její členové a členky publikovali druhý sva‑
zek učebnice dějin moderního politického myšlení, překlad (z francouzštiny do angličtiny) filosofických tex‑
tů francouzské mystičky Simone Weil a překlady z francouzské osvícenské filosofie. Třetí skupina se soustře‑
dí na otázky moderní epistemologie: její členové napsali a publikovali články o pojetí věci o sobě u Kanta 
a o teorii emocí u Thomase Hobbese.

Web oddělení: https://racionalita.flu.cas.cz/cz/ 

Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

Mgr. Jan Kuneš, Ph.D.

Marina Barabas, Ph.D.
Mgr. Matej Cíbik, Ph.D.
PhDr. Hana Fořtová, Ph.D.
Mgr. Petr Glombíček, Ph.D.
Mgr. Marcela Navrátilová (asistentka oddělení)
Ondřej Sikora, Ph.D.

vedoucí

PhDr. Ing. Jiří Chotaš, Ph.D.
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Gutschmidt, Holger. Dieter Henrichs Theorie der Subjek-
tivität. Analyse ihrer Entwicklung. Hamburg: Meiner, 
2024. 131 s.
Dieter Henrich (1927–2022) byl jedním z nejvlivněj‑
ších filosofů německé poválečné doby. V centru jeho 
rozsáhlého díla – i tam, kde se o tom výslovně ne‑
mluví – stojí teorie sebevědomí a lidské subjektivity. 
Henrich pojednával o otázkách, jež s těmito téma‑
ty souvisejí, ve velkém množství svých textů po více 
než šedesát let. Vzhledem ke složitosti a rozmanitos‑
ti těchto textů a také tomu, že sám Henrich nepřed‑
ložil soustavný přehled své teorie, zůstaly její souvis‑
losti mnohým čtenářům dosud nejasné. Gutschmidt 
analyzuje vývoj Henrichovy pozice od počátku; jeho 
kniha je prvním systematickým pojednáním o Hen‑
richově filosofii subjektivity. Zabývá se důležitými 
vlivy na Henrichovu teorii a věnuje se centrální dis‑
kusi jeho tezí.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024

Kučera, Rudolf – Chotaš, Jiří (eds.). Dějiny politického 
myšlení. III/2, Politické směry a myslitelé 19. století. Pra‑
ha: OIKOYMENH, 2022. 711 s.
V druhém svazku dějin politického myšlení je podán 
filosoficko-historický výklad politického myšlení od 
americké revoluce po první světovou válku. Velká po‑
zornost je věnována vzniku moderní republiky s de‑
mokratickou reprezentací, zrodu moderních ideolo‑
gií a jednotlivým myslitelům (Tocqueville, Nietzsche, 
Weber), kteří byli doceněni až ve 20. století. Samostat‑
né kapitoly jsou věnovány vývoji politického myšlení 
na přelomu 18. a 19. století v Německu a v 19. století 
v Rusku a v českých zemích. Jedná se o nejkomplex‑
nější zpracování politického myšlení 19. století z pera 
českých autorů.

Levy, David K. – Barabas Marina (eds.). Simone Weil. 
Basic Writings [překlad]. Paris: Gallimard, 2019. 765 s.
Kniha shromažďuje hlavní spisy jedné z nejpodnět‑
nějších a nejoriginálnějších myslitelek 20. století. Díla 
byla vybrána tak, aby co nejlépe představila její zkou‑
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mání mnoha aspektů lidského osudu, které zahrno‑
valo politiku, společnost, lidské povinnosti a práva, 
kulturu a morálku, stejně jako vědu, školní studium 
či práci. Jsou meditací o lidské situaci i vztahu člo‑
věka k duchovnu; duchovno jako náš osud je expli‑
citně zkoumáno v esejích o utrpení a radosti, o růz‑
ných formách lásky, o Bohu a dobru tak, jak jsou ve 
světě i mimo něj.

Cíbik, Matej. Tacit Consent and Political Legitima‑
cy. European Journal of Political Theory. Roč. 23, č. 3 
(2024), s. 340–358.

Fořtová, Hana. Jean-Jacques Rousseau. Návrh korsické 
ústavy [překlad]. Praha: Karolinum, 2024. 118 s.

Fořtová, Hana. Voltaire. Dva filosofické příběhy. Micro-
megas. Listy Amabedovy [překlad]. Praha: Filosofia, 2024  
(audiokniha).

Glombíček, Petr. Hobbes o smíchu. Filosofický časopis. 
Roč. 72, č. 1 (2024), s. 35–53.

Chotaš, Jiří. Bildung und Staat. Humboldt und He‑
gel. In: Bowman, B. – Gerhard, M. – Zovko, J. (eds.), 
Erkenne Dich selbst – Anthropologische Perspektiven  II.  
Ergänzungsband zum Hegel-Jahrbuch 2018. Berlin: Dunc‑
ker & Humblot, 2024, s. 559–564.

Chotaš, Jiří. Kant a problematický pojem věci o sobě. 
Reflexe. Filosofický časopis. Roč. -, č. 66/67, 2024, s. 41–61.

Sikora, Ondřej, What Is There to Be Ashamed Of? 
Nietzsche and Plato. Philosophies. Roč. 9, č. 3 (2024), 
č. článku 76.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Matěj Cíbik byl účastníkem projektu CoRe – Beyond 
Security: Role of Conflict in Resilience-Building (CZ.02.0 
1.01/00/22_008/0004595), výzkumného záměru Kon-
flikt a manipulace: Vliv „rámování“ (framing bias) na 
postoje jedince a společnosti.
– V rámci Strategie AV21, programu Anatomie evrop-
ské společnosti, historie, tradice, kultura, identita, výzkum‑
ného tématu Evropská společnost v kritickém vidění byla 
realizována aktivita „Modalities of Good“, díky níž 
bylo v Praze ve dnech 23.–25. 7. 2024 uspořádáno 
VIII. Kolokvium o modalitách dobra (řešitelé Marina Ba‑
rabas a Jiří Chotaš).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 veřejnou přednášku Klause Viewega s názvem Sensa-
tional discovery of new transcripts of Hegel’s Lectures, zase‑
dací místnost FLÚ, Praha, 7. 5. 2024;
– veřejnou diskusi Petra Glombíčka a Kryštofa Bo‑
háčka s názvem Máte zdravý rozum?, Božská lahvice, 
Praha, 24. 6. 2024;
– účast Ondřeje Sikory a Jakuba Sirovátky v podcas‑
tu „Mysli a žij“, v dílu nazvaném Pokud mravním ro-
zumem vnímám, že něco mám dělat, tak to dělat mám, 
Aktualne.cz, 19. 11. 2024.
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2.2.9 Oddělení současné kontinentální f ilosofie

Stručná charakteristika činnosti oddělení 

Oddělení současné kontinentální filosofie (OSKF) se zabývá primárním filosofickým výzkumem zaměřeným 
na naléhavá aktuální témata v sociálním, environmentálním, politickém a kulturním kontextu. Výzkum je 
metodicky zakotven v hlavních tradicích kontinentální filosofie 20. a 21. století: fenomenologii, kritické teo
rii, hermeneutice, post-strukturalismu, post-marxismu a psychoanalýze. Těžiště výzkumného profilu oddě‑
lení však metodologicky nespočívá na dějinách filosofie 20. století, jde převážně o systematický, tematicky 
orientovaný a často interdisciplinární či transdisciplinární výzkum.

Jak je patrné z publikací i účasti na mezinárodních vědeckých diskusích, oddělení si dlouhodobě udržuje 
akademickou excelenci v oblastech fenomenologie (fenomenologická metodologie; fenomenologie nábožen‑
ské zkušenosti; význam Brentanovy školy; zkoumání ztělesněné subjektivity a imaginace) a sociální a poli‑
tické teorie (resilience; sociální změna; sociální viditelnost a neviditelnost; filosofie techniky a technologie; 
teorie hry a filosofie performance; nenásilí; aktuální vývoj post-marxismu). OSKF klade velký důraz na trans‑
fer výsledků výzkumu do veřejné oblasti a na spolupráci s neziskovým sektorem a uměleckou sférou (veřejné 
přednášky a diskuse; podpora výzkumu umění a umělců). Nedílnou součástí práce členek a členů oddělení 
je také vedení postgraduálních studujících a jejich doktorských prací.

V roce 2024 v oddělení pokračovalo řešení standardního projektu GA ČR „Tvář přírody“ v současné fran-
couzské fenomenologii. Výzvy nové meta-etiky a ekologie, kterému se věnoval tým pod vedením Karla Novotného. 
Martin Nitsche i nadále koordinoval program Strategie AV21 s názvem Odolná společnost pro 21. století. Alice 
Koubová vedla výzkumnou skupinu zaměřenou na společenskou odolnost v projektu SYRI – Národní institut 
pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik. Petr Kouba zahájil řešení bilaterálního projek‑
tu s japonskou JSPS pod názvem Social Withdrawal and Mental Disorders in Post-Pandemic Times.

Web oddělení: https://oskf.flu.cas.cz/  

https://oskf.flu.cas.cz/
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Členové a členky oddělení

zástupkyně vedoucího

doc. RNDr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.

doc. Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
Mgr. Ivan Gutierrez, Ph.D.
doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.
Marie Hlavičková (asistentka oddělení)
Mgr. Hynek Janoušek, Ph.D.
Mgr. Petr Kouba, Ph.D.
prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.
Mgr. Petr Prášek, Ph.D.
doc. Mgr. Martin Ritter, Ph.D.
Robin Rollinger, Ph.D.
Mgr. Petr Vaškovic, Ph.D.

vedoucí

doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.
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logické popisy zvukových prostředí, ale také nově de‑
finuje fenomenologickou metodologii s ohledem na 
sluchové vnímání.

Kouba, Petr. A View from the Outside. Reflections on So-
cial Ontology. Nordhausen: Traugott Bautz, 2024. 124 s.
Studie shromážděné v této knize vycházejí z přesvěd‑
čení, že se nemůžeme poznat zevnitř pomocí nějaké 
formy sociální introspekce. Abychom si uvědomili, 
kdo jsme, musíme se na sebe podívat zvenčí. Fenome‑
nologický přístup ke společnosti zahrnuje spíše exo‑
centrický než endocentrický pohled na sebe sama. To, 
co však takový exocentrický pohled na sebe sama pod‑
miňuje, je konstrukce vnějšku, která nám umožňuje 
udržet si od sebe odstup. Eseje obsažené v této kni‑
ze se pokoušejí ukázat různé podoby vnějšku a pro‑
zkoumat jejich účinnost: jsou tu cizinci, pozemští 
či vesmírní cestovatelé, jsou tu ženy a jiné sexuální 
menšiny v patriarchální společnosti, je tu nuda a ti‑
chá nespavost, které nás vyhánějí ze světa, je tu oběť 
jako konečné vzdání se života, je tu láska jako schop‑
nost nenásilí a sebeobětování a konečně je tu událost 
jako vnějšek všech politických projektů. Všechny tyto 

Nitsche, Martin – Gutierrez, Ivan – Zelenka, Jiří – 
Pokorný, Vít. Phenomenological Investigations of Sonic 
Environments. Cham: Palgrave Macmillan, 2024. 165 s.
Fenomenologické přístupy ke zvukům, hlukům, hla‑
sům a hudbě tradičně upřednostňují metody, které se 
zaměřují na vizuální vnímání. Tato kniha si klade za 
cíl nejen fenomenologicky popsat zvukové prostře‑
dí, ale také vyvinout fenomenologickou metodolo‑
gii zaměřenou na sluchové vnímání, která tento úkol 
umožní. „Zvukové prostředí“ je termín této knihy pro 
akustickou podobu lidského životního prostředí, kte‑
ré je multisenzorické a nevylučuje vizuální, hmatové, 
čichové a chuťové vjemy spojené se zvuky nebo je‑
jich zdroji. Zvukové prostředí (pokud je prožíváno) 
se neskládá ze samostatných zvuků, ale je vytváře‑
no „zvukovými jevy“ – tj. prožívanými (skutečnými 
nebo představovanými) zkušenostmi se zvuky, hluky, 
hlasy a hudbou. Podobně jako fenomenologie tradič‑
ně upřednostňuje vizuální zážitky před zvukovými, 
upřednostňuje také poslech hlasu nebo hudby před 
méně artikulovanými zvukovými zážitky (tj. zvuky 
bez zjevného významu, melodie nebo rytmu). V tom‑
to ohledu kniha nejenže přináší chybějící fenomeno‑

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024
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formy vnějšku umožňují a podněcují sociální kritiku, 
která odhaluje jevy, jež za normálních okolností zů‑
stávají neviditelné. Je to způsob uvažování o kultuře 
a společnosti, který zdůrazňuje taková témata, jako 
jsou hranice, kulturní rozdíly a sociální změny, kte‑
ré mohou být konstruktivní nebo destruktivní, osvo‑
bozující i utlačující.

Janoušek, Hynek – Greco, Lorenzo – Tomeček, Ma‑
rek. Sympatie a pýcha u Davida Huma a Bernarda Man-
devilla. Praha: Togga, 2024. 210 s.
Kniha se snaží představit Davida Huma jako mysli‑
tele, který, jak výstižně řekl Gilles Deleuze, je „mo‑
ralistou, sociologem a historikem dříve, než je psy‑
chologem, aby mohl být psychologem“, přičemž po‑
ukazuje na postupný rozvoj tohoto interpretačního 
schématu u Normana Kempa Smithe, Gillesa Deleu‑
ze a Annette Baierové. Jejich přístup kniha rozšiřu‑
je a doplňuje rozborem přirozené společenské potře‑
by mysli vypracované v Humově Pojednání o lidské 
přirozenosti a předkládá výklad jejích historických 
zdrojů. Kniha diskutuje tři podoby této sympatií ob‑
starávané potřeby u Huma – potřeby kontaktu s dru‑
hými, potřeby blízkosti a potřeby chvály a uznání. 
Třetí zmiňovanou potřebu kniha pojednává s ohle‑
dem na Humovu originální koncepci věcně oprávněné 
pýchy, která je podle Huma podstatnou podmínkou 
ctnostného charakteru a jež, jak kniha argumentuje, 
je v morální psychologii dodnes relevantní. Tematické 
zaměření knihy konečně umožňuje poukázat i na dů‑
ležitou kritickou návaznost Humovy koncepce pýchy 
na myšlenky Bernarda Mandevilla, jenž svou koncep‑
ci člověka jako pyšné bytosti postavil do centra své‑
ho svérázného výkladu ctností a lidské společnosti.

Koubová, Alice. Ontology of Play and the Ambivalence  
of Resilience. In: Stakland, S. (ed.). The Phenomenology 
of Play. Encountering Eugen Fink. London: Bloomsbury 
Academic, 2024, s. 137–146.

Koubová, Alice. Which Resilience? Thinking Demo‑
cratic Subjectivity in the Polycrisis. Filozofia. Roč. 79, 
č. 10 (2024), s. 1129–1143.

Nitsche, Martin. Phenomenology of Location and 
Localization. Emergent Places and Immersive Space. 
In: Palmusaari, J. – Schneider, N. (eds.). Possibilities of 
Place in Continental Thought. Critique, Politics, Philoso-
phy. London: Bloomsbury, 2024, s. 205–220.

Prášek, Petr. Deleuze, Phenomenology and the Ethics 
of the Event. Deleuze and Guattari Studies. Roč. 18, č. 3 
(2024), s. 408–429.

Ritter, Martin. The Media Philosophy of Walter Ben‑
jamin. In: Müller, R. (ed.). The Emerging Contours of the 
Medium: Literature and Mediality. New York: Blooms‑
bury Academic, 2024, s. 69–81.

Ritter, Martin. How to Make a Difference in the An‑
thropocene? On Stiegler’s Call for Bifurcation. Philo
sophy & Technology. Roč. 37, č. 4 (2024), č. článku 136.

Vaškovic, Petr – Vičanová, Gabriela. Anxiety, Hope 
and Meaning in Times of Ecological Crisis. An Ex‑
istential-Phenomenological Perspective on Environ‑
mental Emotions. Human Studies. Roč. 47, č. 4 (2024), 
s. 771–791.
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 21-22224S „Tvář přírody“ v současné 
francouzské fenomenologii. Výzvy nové meta-etiky a ekologie 
(hlavní řešitel Karel Novotný) na období 2021–2024.
–	 Projekt Mobility Plus Social Withdrawal and Men-
tal Disorders in Post-pandemic Times (řešitel Petr Kouba) 
s japonskou Teikyo University na období 2024–2025.
–	 Projekt Mobility Plus Appropriations of Humean Em-
piricism: The Legacy from Central Europe (řešitel Hynek 
Janoušek) s Maďarskou akademií věd na období 2024–
2025.
–	 V rámci programu Strategie AV21 Odolná společ-
nost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transfor-
mace byly v oddělení řešeny tyto aktivity: „Odolné 
Ralsko“ a „Nová divočina“ (řešitel Martin Nitsche), 
„Kvalitativní šetření společenská a komunitní resilien
ce v ČR“ (řešitelka Alice Koubová), „Vztah kultura – 
věda – veřejný prostor“ (řešitel Michael Hauser).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 devět epizod podcastu Doba složitá na ČRo Vlta‑
va, jehož spoluautorkou a respondentkou byla Alice 
Koubová (druhým spoluautorem je Tomáš Koblížek, 
OAF FLÚ), duben až červen 2024;
–	 vystoupení Josefa Fulky na Noci filozofie v Trnavě 
s příspěvkem Láska, tělo, text: Rousseauova Nová Héloisa, 
Univerzita v Trnavě, 21. 11. 2024;
–	 diskusi Martina Rittera s Jakubem Vaníčkem nad 
knihou Marka Coeckelbergha Zelený Leviatan, Jihla‑
va 13. 9. 2024.
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10:00-10:15 Opening�remarks

10:15-11:15
Joff�P.�N.�Bradley�(Teikyo�University)

"What�has�happened�to�radical�philosophy�and�psychiatry?"

11:15-12:15
Petr�Kouba�(Institute�of�Philosophy�of�the�Czech�Academy�of�Sciences)

"Gender�and�gender�dysphoria�in�post-pandemic�times"

12;15-13:30 Lunch�break

13:30-14:30
Akihiro�Miyata�(The�University�of�Tokyo)

"Rethinking�Watsuji’s�Rinrigaku�(Ethics)�in�regard�to�hikikomori"

14:30-15:30
Martin�Nitsche�(Institute�of�Philosophy�of�the�Czech�Academy�of�Sciences)

"Topology�of�solitude:�multisensory�immersion�and�mental�diving"

15:30-16:30 Panel�discussion

16:30-17:00 Closing

This�project�addresses�post-pandemic�rise�in�social�withdrawals�(labeled�as�hikikomori�in�Japan)�and
mental� disorders� inside� and� outside� Japan.� We� make� the� case� for� cross-cultural� research� to
understand� hikikomori's� complex� symptoms� and� societal� implications.� The� pandemic-induced� social
deprivation� has� disproportionately� affected� children� and� adolescents,� leading� to� a� significant
increase�in�mental�health�problems.�Picking�up�on�the�insights�of�the�developmental�psychology�and
considering� the� unique� challenges� faced� by� younger� generations,� we� propose� a� phenomenological
approach� influenced� by� authors� such� as� Husserl,� Heidegger,� Patocǩa,� Bin� Kimura,� etc.� to
understand� the� impact� of� social� withdrawal� on� mental� health.� We� would� also� like� to� introduce
Tojisha� Kenkyu,� a� self-directed� research� model� from� Japan,� as� a� potential� method� to� address� the
current� crisis� in� psychiatric� and� psychotherapeutic� systems� in� the� Czech� Republic.� We� aim� to
combine�Tojisha�Kenkyu�with�phenomenological�insights�to�offer�a�destigmatizing�and�nonnormative
approach� to� mental� health� issues.� Our� project� seeks� to� uncover� the� underlying� causes� and
conditions�contributing�to�the�increased�mental�health�problems,�while�proposing�a�unique�technique
of�self-help�and�self-support�research.

Social�Withdrawal�&�Mental�Disorders�
in�Post-Pandemic�Times

Social�Withdrawal�&�Mental�Disorders�
in�Post-Pandemic�Times

Room�4,�Kasumigaseki�Campus�
9th�floor,�Hirakawa-cho�Mori�Tower,�Teikyo�University

6/24�(Mon)�10:00-17:006/24�(Mon)�10:00-17:00

Japan-Czech�Republic�Research�Cooperative�Program�between�JSPS�and�CAS
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2.2.10 Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Stručná charakteristika činnosti oddělení 

V roce 2024 se Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti soustředil na klíčové výzkumné oblasti – 
mezioborová studia vědy, vědní politiku a sociální studia vědy a technologií (STS). Oddělení úspěšně po‑
kračovalo v realizaci řady grantových projektů, včetně rozsáhlého mezinárodního projektu TIMe experience 
in Europe’s Digital age (CHANSE). Pokračovalo řešení projektu Odemykání matematiky: výuka a vzdělávací pra-
xe v habsburských zemích během dlouhého 18. století (Prémie Lumina quaeruntur) a dvou projektů TA ČR, vede‑
ných Janem Balonem (projekt zaměřený na sociální a motivační faktory studia a jejich vliv na studijní vý‑
sledky v terciárním vzdělávání technických oborů) a Janem Maršálkem (projekt Vědecká gramotnost pro odol-
nou společnost 21. století). Kromě projektové činnosti Kabinet uskutečnil řadu úprav tematického profilu svého 
časopisu Teorie vědy / Theory of Science, čímž posílil jeho mezinárodní dosah a viditelnost. V rámci výzkum‑
ného programu Strategie AV21 pokračovalo řešení projektu Vědecká gramotnost pro 21. století, zaměřeného na 
problémy výuky přírodních věd a integraci vědních studií do vzdělávacích programů na středních školách.

Web Kabinetu: https://stss.flu.cas.cz/   

https://stss.flu.cas.cz/
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Členové a členky oddělení

zástupce vedoucího

Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.

PhDr. Sixtus Bolom-Kotari, Ph.D. (od 1. 9. 2024)
Davide Crippa, Ph.D. 
Mgr. Ing. Daniela Čechová
Bc. Jakub Dolejšek (od 1. 3. 2024)
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.
Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
RNDr. Adolf Filáček, CSc. (do 30. 4. 2024)
Mgr. Daniela Frolíková (od. 18. 11. 2024)
Elías Fuentes-Guillén, Ph.D. 
PhDr. Radim Hladík, Ph.D.
prof. John Holmwood, M.A., Ph.D.
RNDr. Petra Hyklová, Ph.D. 
Natalie Emma Johnsonová (do 30. 11. 2024)
Bc. Daniel Kadlec (od 22. 4. 2024)
RNDr. Petr Kolář, Ph.D.
Ing. Jindřich Koubek, Ph.D.
prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr.
Bc. Anna Kratochvílová (do 30. 4. 2024)
PhDr. Jiří Loudín, CSc. (do 30. 6. 2024)
Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Vanda Maufras Černohorská, Ph.D.
Mgr. Ivo Pezlar, Ph.D.
Mgr. Tereza Klégr
Mgr. Radka Topinková (asistentka oddělení)
Mgr. Ing. Tereza Virtová, Ph.D.
Filip Vostal, Ph.D.
Mgr. Jitka Wirthová, Ph.D.
Mgr. Klára Zelinková (od 22. 4. 2024)

vedoucí

PhDr. Jan Balon, Ph.D.
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Crippa, Davide. Christian Wolff ’s Elementa Matheseos 
Universae, Methodology, and Mathematical Education. 
In: Beeley, P. – Mac an Bhaird, C. (eds.). Mathemati-
cal Book Histories. Printing, Provenance, and Practices of 
Reading. Cham: Birkhauser, 2024, s. 73–111. 
Christian Wolff (1679–1754), dobře známý jako před‑
ní filosof osvícenství, získal relativně malou pozor‑
nost ze strany historiků matematiky, přestože vytvořil 
rozsáhlé matematické dílo. Hlavním důvodem je sku‑
tečnost, že nebyl originálním matematikem; jeho ma‑
tematická činnost spočívala především v psaní učeb‑
nic a kompendií. Ve svém příspěvku, publikovaném 
v kolektivní monografii věnované tištěné kultuře jako 
médiu pro šíření vědeckých myšlenek především z ob‑
lasti matematiky, se autor zaměřuje na Wolffovu nej‑
úspěšnější učebnici Elementa matheseos universae. Tato 
učebnice, původně vydaná ve dvou svazcích v letech 
1713–1715, prošla během 18. století několika vydání‑
mi a rozšířeními a stala se referenčním textem pro 
výuku a studium matematiky v kontinentální Evro‑
pě přibližně do poloviny 18. století. Ve svém výkla‑
du autor věnuje zvláštní pozornost Wolffovým meto‑
dologickým úvahám s důrazem na tezi, podle níž je 
tyto úvahy třeba chápat ve spojení s jeho pedagogic‑
kými zájmy o co nejefektivnější výuku matematiky.

Balon, Jan. Mezi vědou a reformou. Západní teore‑
tické inspirace československého výzkumu ve dru‑
hé polovině šedesátých let. In: Vávra, M. – Čížek, T. 
(eds.). Vývoj empirického sociologického výzkumu na úze-
mí Československa. Praha: Karolinum, 2023, s. 174–183. 

Dvořák, Tomáš. Miniature at Large. Interfaces: image, 
texte, language. Roč. 33, sv. 50 (2023), s. 37–50. 

Dvořák, Tomáš. Kracauerův návrat do reality. In: Kra‑
cauer, S. (ed.). Zaměstnanci. Z nejnovějšího Německa. Pra‑
ha: Academia, 2024, s. 163–194. 

Balon, Jan – Holmwood, John. Race, Nation and Em‑
pire. The Forgotten Sociology of Herbert Adolphus 
Miller. Journal of Classical Sociology. Roč. 24, č. 2 (2024), 
s. 130–151. 
Herbert Adolphus Miller (1875–1951) je opomíjenou 
postavou severoamerické sociologie, přestože význam‑
ně přispěl k sociologii a politice rasových vztahů. 
Byl jedním z prvních sociologických kritiků eugeni‑
ky a vyvinul jedinečný přístup k rasovým vztahům 
a postavení menšin, který vycházel z kritické analýzy 
evropských impérií. Jeho přístup byl komplementární 
k přístupu W.E.B. Du Boise, s nímž měl Miller blíz‑
ký vztah. V tomto článku sledujeme Millerovu kriti‑
ku eugeniky a koncept „amerikanizace“ jako politiky 
asimilace přistěhovalců, čímž ukazujeme jedinečnost 
jeho přístupu v rámci severoamerické sociologie, včet‑
ně chicagské sociologické školy, s níž byl spojen. Dále 
zkoumáme spojitost mezi jeho sociologií rasy a Par‑
kovým pojetím rasových vztahů jako procesu postup‑
né asimilace. Závěrem se zabýváme vlivem chicagské 
školy na dílo Gunnara Myrdala Americké dilema a al‑
ternativním přístupem k rasovým vztahům, který již 
ve 20. letech 20. století nastínili Du Bois a Miller.

Fuentes Guillén, Elías. The History Behind the Bol
zano-Gesamtbibliographie 1804–1999 and the Guidelines 
for Its Use. Theoria. Roč. 90, č. 3 (2024), s. 281–294. 
Šíření a recepce myšlenek Bernarda Bolzana nebyly 
ovlivněny pouze jeho osobní situací a kontextem, ale 
také osudy jeho díla. Tento článek sleduje osud jeho 
prací od jeho smrti v roce 1848 až po vydání prvního 
svazku jeho Gesamtausgabe v roce 1969, a to za pomoci 
jednoho z posledních publikovaných svazků této edi‑
ce, konkrétně Bolzano-Gesamtbibliographie 1804–1999. 
Jak článek ukazuje, tato kniha není jen pouhým se‑
znamem publikací, ale představuje velmi cenný zdroj 
pro každého, kdo se zajímá o Bolzanovy studie. Její 
použití je v článku podrobně vysvětleno. 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024
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Fuentes, Guillén Elías. Bolzano’s Theory of meßba-
re Zahlen. Insights and Uncertainties Regarding the 
Number Continuum. In: Sriraman, B. (ed.). Hand-
book of the History and Philosophy of Mathematical Prac-
tice. Cham: Springer, 2024, s. 1595–1632. 

Holmwood, John. Race, Caste and Colonialism. Cur-
rent Sociology. Roč. 72, č. 7 (2024), s. 1245–1252.

Kvasz, Ladislav. Aristotelova sylogistická logika jako 
teorie aritmetického typu. Filosofický časopis. Roč. 72, 
č. 1 (2024), s. 3–22.

Punčochář, Vít – Pezlar, Ivo. Informative Presup
position in Inquisitive Logic. In: Ciabattoni, A. – 
Gabelaia, D. – Sedlár, I. (eds.). Advances in Modal  
Logic. Volume 15. London: College Publications, 2024, 
s. 609–630.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 23‑06540M (Junior Star) Norma-
lizace a vznik: Přehodnocení dynamiky matematiky – Pří-
pad Prahy v 1. polovině 19. století (řešitel Elías Fuentes 
Guillén) na období 2023–2027.
–	 Grant TA ČR č. TQ01000538 Sociální a motivační 
faktory studia a jejich vliv na studijní výsledky v terciár-
ním vzdělávání se zaměřením na technické obory (řešitel 
Jan Balon) na období 2023–2025. 
–	 Grant TA ČR č. TQ01000365 Vědecká gramotnost pro 
odolnou společnost 21. století (řešitel Jan Maršálek) na ob‑
dobí 2023–2026.
–	 Projekt č. CHANSE-877 s názvem TIMe experience 
in Europe’s Digital age (TIMED) (spoluřešitelka Vanda 
Černohorská) na období 11/2022–10/2025.

–	 Tereza Virtová je členkou pracovní skupiny Systé-
my resilience, vedené Alicí Koubovou v rámci projek‑
tu SYRI – Národní institut pro výzkum socioekonomic-
kých dopadů nemocí a systémových rizik (projekt MŠMT  
č. LX22NPO5101 na období 2022–2025). 
–	 Strategie AV21 (výzkumný program Odolná společ-
nost pro 21. století), aktivita „Vědecká gramotnost pro 
21. století“, která se zaměřuje na problémy souvisejí‑
cí s výukou přírodních věd a začlenění vědních stu‑
dií do vzdělávacích programů na středních školách 
(řešitel Jan Maršálek). 

Český překlad knihy 
Colonialism and Modern Social Theory 
(Cambridge: Polity, 2021) 
vydalo nakladatelství Karolinum
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Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 organizovanou prohlídku míst souvisejících s pů‑
sobením Bernarda Bolzana v Praze Po stopách Bernar-
da Bolzana / In the Footsteps of Bernard Bolzano, kte‑
rou uspořádali Elías Fuentes Guillén a Petra Hyklová 
v rámci Týdne AV ČR, Praha, 6. 11. 2024;
–	 članek Johna Holmwooda The Sinister Rise of White 
Race-ism, publikovaný v online periodiku MiddleEast 
Eye.net, 20. 8. 2024;
–	 přednášku Ladislava Kvasze Prostor mezi geometrií 
a malířstvím, Noc vědců, FF UK, Praha, 27. 9. 2024. 
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Procházka Po stopách Bernarda Bolzana / In the Footsteps of Bernard Bolzano, Praha 6. 11. 2024
zcela vpravo Elías Fuentes Guillén, spoluorganizátor akce
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2.2.11 Kabinet pro klasická studia 

Stručná charakteristika činnosti oddělení 

Kabinet pro klasická studia (KKS) se zaměřuje na výzkum vybraných aspektů řecko-římské antiky v celé 
její tematické šíři (literatura, historie, jazyk, divadlo, dějiny umění) a antického dědictví v pozdějších epo‑
chách (rané křesťanství, středověk, raný novověk) se zvláštním zřetelem k recepci antiky v českých zemích.

Vědecká činnost Kabinetu je realizována v rámci čtyř badatelských týmů:
Oddělení antické kultury a její recepce (vedoucí Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.)
Oddělení biblických studií (vedoucí Mgr. Jan A. Dus, Th.D.)
Oddělení středolatinské lexikografie (vedoucí Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.)
Oddělení novolatinských studií (vedoucí PhDr. Josef Förster, Ph.D.)

Kromě dlouhodobých edičních projektů, jakým je například vydávání Slovníku středověké latiny v českých ze-
mích (projekt zaštítěný Akademickou unií v Bruselu), se badatelé Kabinetu pro klasická studia soustřeďují na 
publikování odborných monografií, statí a článků vydávaných u nás i v zahraničí a na doplňování a tvorbu 
specializovaných elektronických databází. Spolupracují nejen s příbuzně zaměřenými odděleními FLÚ (např. 
CMS, OSASM, OKID), ale rovněž s příbuzně zaměřenými univerzitními pracovišti v ČR (např. s Ústavem 
řeckých a latinských studií a Katedrou divadelní vědy FF UK v Praze či Ústavem klasických studií FF MU 
v Brně), kde se také příležitostně podílejí na výuce. Kromě již zmíněného Slovníku středověké latiny Kabinet 
spolupracuje na řadě dalších mezinárodních projektů, jakými jsou například Clavis monumentorum litterarum. 
Regnum Bohemiae (koordinováno Akademickou unií v Bruselu), European Network of Research and Documenta-
tion of Ancient Greek Drama (koordinováno Univerzitou v Athénách) či Archive of Performances of Greek and Ro-
man Drama (koordinuje University of Oxford).

KKS vydává dvě odborná periodika, Listy filologické (vychází od roku 1874, dvě dvojčísla ročně) a meziná‑
rodní časopis Eirene. Studia Graeca et Latina (vychází od roku 1960, jedno dvojčíslo ročně), jež jsou zařazena 
do významných mezinárodních citačních databází (ERIH Plus, JSTOR, SCOPUS, Web of Science, EBSCO).

Pro širší odbornou veřejnost pořádá pracoviště každoročně Letní školu klasických studií. Součástí Kabinetu 
je rovněž specializovaná knihovna přístupná veřejnosti, jejíž fond čítá na 60 tisíc svazků převážně z oborů 
klasické filologie, historie, teologie a příbuzných disciplín.

Web kabinetu: https://www.ics.cas.cz/     

https://www.ics.cas.cz/
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Členové a členky oddělení

zástupci vedoucího

Mgr. Jakub Čechvala, Ph.D.
Mgr. Julie Černá, Ph.D.

prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
PhDr. Jiří Beneš (emeritus)
PhDr. Alena Bočková, Ph.D. 
MgA. Sylvie Brodiová (od 1. 9. 2024)
Mgr. David Cielontko, Ph.D.
Mgr. Jan Ctibor, Ph.D.
Mgr. Daniela Čadková, Ph.D.
Mgr. Jan Dus, Th.D.  
(vedoucí Oddělení biblických studií)
PhDr. Hana Florianová
PhDr. Josef Förster, Ph.D.  
(vedoucí Oddělení novolatinských studií)
Mgr. Petr Guba
Mgr. Michaela Jůzová
PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc.
Ing. Tereza Klozová (do 30. 6. 2024)
Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.  
(vedoucí Oddělení středolatinské lexikografie)
Mgr. Matěj Novotný, Ph.D.
Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D.
Mgr. Vojtěch Pelc
Mgr. Ondřej Podavka, Ph.D.
Jitka Podráská (asistentka oddělení)
Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.  
(vedoucí Oddělení antické kultury a její recepce)

PhDr. Zuzana Silagiová
Mgr. Zuzana Smetanová
prof. PhDr. Pavel Spunar, CSc. (emeritus)
PhDr. Martin Svatoš, CSc. (emeritus)
Mgr. Hana Šedinová, Ph.D.
Mgr. Antonín Šíma, Ph.D.
Mgr. Eliška Šolcová
Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D.
Mgr. Kateřina Vršecká, Ph.D.
 

vedoucí

Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.
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ucelený obraz o širším kontextu chrámového drama‑
tu i o jednotlivých scénických aspektech a inscenač‑
ních konvencích středověkého divadla.

Kocánová, Barbora. Meteorologie a předpovídání počasí 
ve vzdělanosti středověkých Čech a Moravy. Praha: Aca‑
demia, 2024. 310 s.
Kniha na základě středověkých pramenů seznamuje 
s počátky meteorologického zkoumání v českých ze‑
mích. Je rozdělena do tří hlavních částí, z nichž prv‑
ní se zabývá vědou o meteorologických jevech, druhá 
je zaměřena na předpověď počasí a závěrečná, filolo‑
gická část pojednává o odborné terminologii středo‑
věké meteorologie, a to jak latinské, tak české. Práce 
vychází z rozsáhlého pramenného materiálu, jehož 
velkou část tvoří rukopisné texty uložené v českých 
i zahraničních knihovnách.

Čadková, Daniela. Zapomenutý průkopnický čin. Se‑
nekova tragédie Agamemnon v překladu Václava Ren‑
če. Theatralia: revue současného myšlení o divadelní kultu-
ře. Roč. 27, č. 1, Supplementum (2024), s. 9–44.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024

Bažant, Jan. Children on Choes. Heidelberg: Propylaeum, 
2024. 186 s. 
Mezi druhou polovinou 5. století př. n. l. a první čtvr‑
tinou následujícího století se v Athénách zvýšil po‑
čet váz typu choes s vyobrazeními dětí. Systematic‑
ká analýza těchto vázových obrazů zjistila, že malíři 
nedokumentovali život athénských dětí, jejich akti‑
vity a to, jak je vnímali jejich rodiče. Choes s vyob‑
razením dětí jsou však cenným zdrojem historických 
informací o sebepojetí athénských mužů.

Vršecká, Kateřina. Scénická poznámka středověkého chrá-
mového dramatu. Praha: Academia, 2024. 454 s.
Kniha se zabývá méně známou částí středověkého 
dramatického textu – scénickou poznámkou převáž‑
ně latinských náboženských her, které byly uváděny 
ve středověkých chrámech a klášterech již od konce 
10. století. Na základě analýzy více než dvou set tex‑
tů liturgického a pololiturgického dramatu 10.–16. 
století i několika mimoliturgických chrámových her 
autorka přibližuje charakteristické rysy a specifika je‑
jich scénických poznámek. Kniha současně podává 

 

JOANNES PETRUS 
CERRONI
SCRIPTORES 
REGNI BOHEMIAE

TOMUS IV.: G

JOH A N N PET ER 
CERRONI
SPISOVATELÉ 
KR ÁLOVSTVÍ ČESKÉHO

DÍL IV.: G
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Černá, Julie – Florianová, Hana – Kocánová, Barbo‑
ra – Martínková, Dana – Nývlt, Pavel – Silagiová, Zu‑
zana – Smetanová, Zuzana – Šedinová, Hana – Vršec‑
ká, Kateřina. Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum = 
Slovník středověké latiny v českých zemích. 24, Nabellum– 
2. nyx. Praha: Academia, 2024. 143 s.

Förster, Josef. The melodrama Heroica in adversis con-
stantia Thomae Mori as an example of Olomouc Jesuit 
sodality theater production in the context of Holy 
Week. MOREANA. Roč. 61, č. 2 (2024), s. 192–208.

Förster, Josef – Jakubcová, Lucie – Pelc, Vojtěch – Pe‑
trbok, Václav – Podavka, Ondřej – Polakovič, Daniel 
– Pumprla, Václav – Smyčka, Václav – Svatoš, Mar‑
tin – Vaculínová, Marta – Žůrek, Jiří – Hádek, Ka‑
rel. Johann Peter Cerroni. Spisovatelé Království českého. 
Díl IV.: G. Praha: Filosofia, 2024. 215 s.

Kitzler, Petr. Friedrich Nietzsche. Zrození tragédie. Praha: 
OIKOYMENH, 2024. 129 s.

Podavka, Ondřej. Three Neo-Latin Poems on the Re‑
taking of Győr in 1598. Listy filologické. Roč. 147, č. 1/2 
(2024), s. 49–71.

Sarkissian, Alena. The „Advent of the New Rule“. 
An Oresteia (1947) in Prague and the Epistemologi‑
cal Limits of Archivalia. In: Bakogianni, A. – Unceta 
Gómez, L. (eds.). Classical Reception. New Challenges in 
a Changing World. Berlin: De Gruyter, 2024, s. 87–118. 

Vaculínová, Marta. Christias or Christeis. The Attempt 
by Conrad Hubert, Johannes Oporinus and Caspar 
Nidbruck to Publish an Anthology of Christian Po
etry. Listy filologické. Roč. 147, č. 3/4 (2024), s. 267–313. 
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 22-00477S Raněnovověká Bohemia 
litteraria. Žánrová diferenciace novolatinské literatury v čes-
kých zemích (řešitel Josef Förster) na období 2022–2024.
– V roce 2024 byly v rámci Strategie AV21, v progra‑
mu Anatomie evropské společnosti, historie, tradice, kultu-
ra, identita realizovány čtyři aktivity. David Cielont‑
ko uspořádal jako součást aktivity „Interdisciplinární 
přístupy ke zkoumání proměnlivých tradic raně křes‑
ťanské apokryfní literatury“ mezinárodní workshop 
Exploring Textual Fluidity in Parabiblical Literature (Pra‑

ha, 29. 2. – 1. 3. 2024), byla realizována aktivita „Ka‑
tolický intelektuál jako člen evropské komunity II: 
Jiří Bartholdus Pontanus jako sběratel knih a člen sítě 
evropských vzdělanců a vydavatelů“ (řešitelka Mar‑
ta Vaculínová). Druhým rokem pokračovala aktivita 
„Classics and Cold War Theatre. Klasická studia a an‑
tické divadlo za studené války“ (řešitel Jakub Čechva‑
la) a byla uspořádána tradiční „Letní škola klasických 
studií“ (řešitelka Alena Sarkissian).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 rozhlasový rozhovor s Janem Bažantem věnovaný 
Lannově vile: Lannova vila – příběh významné podnika-
telské rodiny s kulturním rozhledem, ČRo Vltava, 14. 9. 
2024;
– účast Petra Kitzlera v debatě na téma Tertulián. He-
retik a/nebo misogyn?, jejímiž dalšími účastníky byli 
Vít Hušek (Cyrilometodějská teologická fakulta UP) 
a David Vopřada (Katolická teologická fakulta UK), 
Dominikánská 8, Praha, 22. 10. 2024;

– přednášku Marty Vaculínové Rudolfinská Praha a Jiří 
Bartholdus Pontanus z Braitenberka, kterou proslovila 
spolu s Lenkou Veselou na Noci vědců, Knihovna 
AV ČR, Praha, 27. 9. 2024;
– panelovou výstavu Adam Zalužanský ze Zalužan, na 
jejíž přípravě se podílela Marta Vaculínová, Mnicho‑
vo Hradiště, 22. 6. – 31. 8. 2024;
– přednášku Aleny Sarkissian „Cesta k hlavě musí vést srd-
cem“ (Friedrich Schiller). Estetická emoce jako projev svobod-
ného občanství, jež byla součástí diskusního setkání Pře‑
vzaté myšlenky, Rovensko pod Troskami, 31. 8. 2024.
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2.3 Společná pracoviště s vysokými školami

2.3.1 Centrum pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky

Stručná charakteristika činnosti oddělení

Centrum pro teoretická studia (CTS) je společným pracovištěm AV ČR a Univerzity Karlovy v Praze. Je za‑
měřeno na interdisciplinární a transdisciplinární výzkum, usiluje o prolamování hranic oborů a o konfron‑
taci dílčích oborových perspektiv. Částí CTS, která patří pod Filosofický ústav, je Kabinet pro teoretická 
studia – Archiv Jana Patočky (AJP). Archiv založili Ivan Chvatík a Pavel Kouba v lednu 1990 jako speciali‑
zované oddělení FLÚ, jeho kořeny však sahají až do roku 1977, kdy se Patočkovi žáci postarali o zajištění 
a uložení Patočkových rukopisů na bezpečné místo a začali vydávat samizdatový Archivní soubor prací Jana 
Patočky. Do listopadu roku 1989 bylo vydáno 27 svazků. Činnost Archivu se soustředí na vydávání Sebra‑
ných spisů Jana Patočky v nakladatelství OIKOYMENH (aktuálně 21 svazků), na shromažďování, uchová‑
vání a zpřístupňování rukopisů, obrazového materiálu a dalších dokumentů spojených s jeho životem a dí‑
lem a na interpretaci jeho myšlení. 
	 Web CTS: www.cts.cuni.cz   
	 Web AJP: www.ajp.cuni.cz 

Pracovníci

zástupce vedoucího

Ing. Ivan Chvatík, Dr. h. c. (emeritus)
Pavel Sladký, Ph.D. (od 1. 10. 2024)

Marie Hlavičková (asistentka oddělení)
prof. PhDr. Pavel Kouba
Mgr. Robert Krumphanzl
Mgr. Alexander Matoušek, Ph.D.
Mgr. Marcela Suchomelová, Ph.D.  
(od 1. 4. 2024)
Ladislava Švandová

vedoucí AJP

Mgr. Jan Frei, Ph.D. et Ph.D.

www.cts.cuni.cz
www.ajp.cuni.cz
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Topor, Michal – Chvatík, Ivan (eds.). Jan Patočka. He-
gelova Fenomenologie ducha. Praha: OIKOYMENH, 
2023. 503 s. 
Základem tohoto svazku Sebraných spisů Jana Patoč
ky je edice přípravného rukopisu k přednáškovému 
cyklu o Hegelově Fenomenologii ducha, který Jan 
Patočka uskutečnil na Filosofické fakultě Univerzity 
Karlovy v zimním semestru 1949/1950. V následném 
letním semestru mu již z politických důvodů nebylo 
umožněno v přednáškách na univerzitě pokračovat, 
a výklad tak zůstal torzem. V dalších oddílech jsou 
soustředěny kratší Patočkovy texty týkající se Hege‑
lovy filosofie: texty publikované za autorova života, 
texty z pozůstalosti a jeden přepis magnetofonového 
záznamu veřejné přednášky.

Frei, Jan – Sladký, Pavel – Šimsa, Martin (eds.). Huma-
nismus v českém filosofickém a politickém myšlení. Patočka, 
Masaryk, jejich kritikové, interpreti a pokračovatelé. Čer‑
vený Kostelec: Pavel Mervart 2024. 378 s.
Kniha obsahuje patnáct kapitol, které z různých aspek‑
tů zkoumají problém lidství a humanismu v českém 

filosofickém a politickém myšlení, zejména u Masary‑
ka, Patočky, jejich kritiků a pokračovatelů. Kniha tak 
nabízí interpretace myšlenek obou uvedených mysli‑
telů a dále J. L. Fischera, E. Beneše, J. L. Hromádky, 
B. Loewensteina, L. Hejdánka, J. Němce, P. Rezka, 
R. Palouše a Z. Neubauera. Na knize se podíleli tři 
členové oddělení; Jan Frei a Pavel Sladký jsou spo‑
lueditory a autory kapitol K Patočkovu obrazu člověka. 
„Fenomenologie posmrtného života“ a její kontexty (Frei) 
a Bezdomoví a domov. Patočkův obraz člověka ve filosofii 
negativního platonismu a v „koncepci prostoru“ (Sladký), 
Alexander Matoušek je autorem kapitoly Dějinné bytí 
a pravda podle Jana Patočky.

Krumphanzl, Robert (ed.). Jiří Němec. Drama lidské svo-
body. Studie a eseje z let 1965–1982. Triáda – Filosofia, 
2024. 343 s.
Výbor soustřeďuje Němcovy texty o svobodě (studie, 
polemiky, úvahy, eseje, doslovy) z let 1965–1982. Za‑
chovává chronologii vzniku textů, a umožňuje tak 
sledovat podoby a vývoj Němcova myšlení v dosud 
neznámé celistvosti.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024
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Frei, Jan. O vztahu Patočkovy filosofie k filosofii Jasper‑
sově. Reflexe. Filosofický časopis. Roč. -, č. 66/67 (2024), 
s. 63–86.

Kouba, Pavel. Politika a filosofie. Nic není jen samo 
o sobě. In: Krása, O. – Špinka, F. (eds.). Péče o duši. 
Sborník k jubileu Štěpána Špinky. Praha: OIKOYMENH, 
2024, s. 81–104.

Frei, Jan. To Live After Death. Where? Patočka’s “Phe‑
nomenology of Afterlife” and Its Contexts. In: Strand
berg, G. – Strandberg, H. (eds.). Jan Patočka and the Phe-
nomenology of Life After Death. Cham: Springer, 2024, 
s. 25–35.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 V roce 2024 se AJP jakožto součást CTS aktivitou 
„Stopy v odolném Ralsku“ podílel na programu Stra‑
tegie AV21 Odolná společnost pro 21. století. Aktivita, kte‑
rá je zároveň součástí projektu Odolné Ralsko, jehož 
partnerem je Národní Geopark Ralsko, je zaměřena 
na mezioborový výzkum krajiny Ralska se zaměře‑
ním na stopy proměn vztahů mezi lidskými a mimo‑
lidskými aktéry. Výsledky výzkumu byly prezentová‑
ny doma i v zahraničí; mj. byl uspořádán mezinárod‑
ní hybridní workshop Fragments, Traces, Memories – fo-
llow-up workshop (Praha, 18. 10. 2024), který navázal 
na konferenci uskutečněnou v rámci aktivity v roce 
2023.

Vzdělávání veřejnosti 

AJP pořádá pravidelný čtvrteční, veřejnosti přístupný 
seminář Četba a interpretace vybraných textů Jana Patočky.
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2.3.2 Centrum medievistických studií

Stručná charakteristika činnosti centra

Centrum medievistických studií (CMS) je společným pracovištěm AV ČR a UK v Praze zaměřeným na vý‑
zkum středověku a podporu doktorských studií. Pořádá mezioborové a mezinárodní konference, specializo‑
vané semináře a letní školy pro doktorandy všech oborů zabývajících se středověkem. Výsledky publikuje ve 
vlastní neperiodické řadě Colloquia mediaevalia Pragensia, v recenzovaném časopise Studia mediaevalia Bohe
mica a v monografických titulech, které vycházejí také v zahraničních nakladatelstvích. CMS dále spravuje 
tři ediční řady určené pro pramenné edice. Jeho výzkumná činnost se soustřeďuje na následující tematické 
segmenty: sociální dynamika středověké střední Evropy (města, šlechta, panovnický dvůr, řeholní komunity); 
intelektuální dějiny a polemický diskurz (dějiny univerzit, apokalyptika a proroctví, konciliarismus, husit‑
ství); materiální aspekty výzkumu středověku (raná církevní architektura, numismatika, kodikologie a texto‑
vá transmise). Vědecké aktivity jsou organizovány v rámci projektů, jež se vyznačují mezinárodní spoluprací 
a mezioborovým přístupem a kladou si za cíl přinášet syntetizující nové pohledy na vybrané problémy his‑
torie středověké střední Evropy. Důležitou roli má také tvorba a správa digitálních výzkumných infrastruk‑
tur. V rámci Strategie AV21 se CMS podílí na koordinaci programu Město jako laboratoř změny. 

V roce 2023 bylo ve spolupráci FLÚ, Univerzity Palackého v Olomouci (Filozofické fakulty a Fakulty tě‑
lesné kultury) a Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR založeno Centrum urbánních studií, jež představuje plat‑
formu pro mezioborový výzkum měst a městského prostředí. Koordinátorem činnosti tohoto centra za FLÚ 
je Martin Nodl.

Web centra: http://cms.flu.cas.cz      
 

http://cms.ﬂu.cas.cz
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Členové a členky oddělení

zástupce ředitele

Mgr. Robert Novotný, Ph.D.

vědecký tajemník

Mgr. Václav Žůrek, Ph.D.

Mgr. Vojtěch Bažant, Ph.D.
Mgr. Dušan Coufal, Th.D.
Mgr. Tereza Dufková, Ph.D.
Mgr. Adéla Ebersonová, Ph.D. (do 30. 6. 2024)
Mgr. Stanislav Hlaváč
Mgr. Jakub Jauernig, Ph.D.
Mgr. David Kozler
Mgr. Pavlína Libichová Cermanová, Ph.D.
doc. PhDr. Jiří Militký, Ph.D., DSc.
doc. PhDr. Martin Musílek, Ph.D.
doc. Mgr. Martin Nodl, Ph.D.
Martin Pjecha, Ph.D. (do 30. 6. 2024)
dr. Gabriel Silagi
Mgr. Milada Stalker (asistentka oddělení)
† prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.
Mgr. Martin Šorm, Ph.D.
Mgr. Zdeněk Vostrý, Ph.D.
Mgr. Barbora Uchytilová

ředitel

Mgr. Pavel Soukup, Ph.D.
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Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2024 

tech Evropy v témže období. Svazek na vybraných 
příkladech ukazuje výhody takové srovnávací perspek- 
tivy.

Soukup, Pavel. Kolik bylo křížových výprav proti 
husitům? Papežská autorita a její uplatnění ve válce 
s herezí. Český časopis historický. Roč. 121, č. 4 (2023), 
s. 1015–1045.
Článek se zabývá způsoby, jakými se vyhlašovala a re‑
alizovala křížová tažení proti husitům. Poskytuje kom‑
pletní přehled papežských bul vydaných za účelem 
vymýcení kacířství v Čechách a na Moravě a zkoumá 
vztah mezi křižáckými bulami a specializovanými le‑
gacemi. Ukazuje, že reakce světské moci na výzvy ke 
křížovým výpravám a kazatelské kampaně závisela na 
řadě politických hledisek, což vedlo k tomu, že sku‑
tečné vypravení vojska ne vždy korespondovalo s pa‑
pežskými proklamacemi.

Jauernig, Jakub. Lions of Ilion and Lions of Albion. 
The Trojan Myth in English Heraldry of the 15th Cen‑
tury. Quaestiones medii aevi novae. Roč. -, č. 27 (2022), 
s. 259–276.

Pjecha, Martin. Theo-politics of the Hussite Movement. 
From Reform to Revolution. Leiden-Boston: Brill, 2024. 
284 s.
Kniha se věnuje intelektuálním dějinám husitského 
reformního hnutí. Zabývá se politickým významem 
heterodoxních vůdců a tím, jak adaptovali dobové 
diskurzy do podoby mobilizačních výzev k účasti na 
konfliktu. Práce představuje novou konceptualizaci 
husitské revoluce, která klade důraz na symbolický 
světonázor jejích představitelů. Poukazuje na návaz‑
nost husitství na nečekané myšlenkové tradice a vy‑
mezuje podíl hnutí na inovativních vizích teopoli‑
tického uspořádání.

Coufal, Dušan – Pálka, Adam (eds.). Conflict after Com-
promise. Regulating Tensions in Multi-Confessional Societies 
in the Fifteenth Century. Dresden: Sandstein, 2024. 188 s.
Autoři tohoto svazku se zaměřují na nefunkčnost či 
neudržitelnost kompromisu v nábožensky smíšených 
společnostech. Výchozím bodem jsou české dějiny 
v patnáctém století. Problematické soužití utrakvistů 
a katolíků je zde však především příležitostí ke srov‑
nání s multikonfesními společnostmi v jiných oblas‑
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Nodl, Martin – Bracha, Krzysztof – Pauk, Marcin R. 
(eds.). Christianizace v  dlouhém trvání. 10.–15. století 
v Českém a Polském království. Praha: Filosofia, 2004. 
359 s.

Nodl, Martin – Gjuričová, Adéla – Pospíšil, Stanislav 
(eds.). Město jako laboratoř změny. Mezioborové výzvy. 
Praha: Argo, 2024. 303 s.

Soukup, Pavel. Legitimising the Hussite Wars. Anti- 
-Heretical Crusading in the Fifteenth Century. In: 
Srodecki, P. – Kersken, N. (eds.). The Defence of the Faith. 
Crusading on the Frontiers of Latin Christendom in the 
Late Middle Ages. Turnhout: Brepols, 2024, s. 361–375.

Šmahel, František. Husitská revoluce 2. Země vymknutá 
z kloubů. Praha: Karolinum, 2024 (3., doplněné vy‑
dání). 978 s.

Šorm, Martin. Spravedlivá řeč O Apolónovi. K prů
sečíkům performativity a narativní prózy. Divadelní 
revue. Roč. 35, č. 1 (2024), s. 26–40.

Žůrek, Václav – Ciulisová, Ingrid – Kügle, Karl (eds.). 
Luxembourg Court Cultures in the Long Fourteenth Centu-
ry. Performing Empire, Celebrating Kingship. Woodbridge: 
Boydell, 2024. 508 s.
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 22-18972K Pohané a křesťané. Chris-
tianizace v Českém a Polském království ve středověku (ře‑
šitel Martin Nodl) na období 2022–2024.
–	 Grant GA ČR č. 23‑06902S Spor o Viklefa a jeho 
45 článků v evropské perspektivě (řešitel Dušan Coufal) 
na období 2023–2025.
–	 Grant GA ČR č. GA ČR 24-12819S Pikarti, bratři 
a sabat čarodějnic. Sémantika ostouzení v pozdně středově-
kých českých zemích (řešitelka Pavlína Cermanová) na 
období 2024–2026.
–	 Pavlína Cermanová a Pavel Soukup se účastnili pro‑
jektu CoRe – Beyond Security: Role of Conflict in Resilience-
Building (CZ.02.01.01/00/22_008/0004595), výzkum‑
ného záměru Konflikt v dlouhodobé perspektivě: Dějinná 
zkušenost zdrojem odolnosti.
–	 V roce 2024 se pracovníci CMS podíleli na aktivi‑
tách tří programů Strategie AV21. Martin Nodl byl 
garantem výzkumného tématu Město jako dynamický 
prostor, programu Město jako laboratoř změny. Stavby, 
kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný a hodnotný ži-
vot, v jehož rámci byla řešena aktivita „Město a li‑
teratura“ (řešitel Martin Nodl). V programu Anato-
mie evropské společnosti. Historie, tradice, kultura, identita 
byla byla v rámci aktivity „XX. letní škola medievis‑
tických studií“ uspořádána stejnojmenná konference 
(řešitelé Martin Musílek a Václav Žůrek). V rámci stej‑
ného programu byla uspořádána mezinárodní dokto‑
randská škola 2nd September School in Medieval Studies  
(Prague–Leipzig) (řešitelé Pavel Soukup a Václav Žů‑
rek). V programu Identity ve světě válek a krizí byla upo‑
řádána konference „Středověk do škol!? Starší dějiny 
v liberální demokracii – od kritiky ke konstrukci“ (ře‑
šitel Martin Šorm).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
–	 cyklus pěti přednášek uvedený jako doprovodný 
program půlročního festivalu Za-hradní slavnost na 
hradě Pirkštejn, 3. 8., 4. 8., 31. 8., 14. 9. a 5. 10. 2024;
–	 dokumentární film Žižka – hrdlořez i boží bojovník, 
natočený ve spolupráci s Českou televizí (scénář Ro‑
bert Novotný, režie Roman Motyčka), ČT2 / i-vysí‑
lání, 8. 10. 2024;
–	 výstava Roberta Novotného Die Wandlung des Gottes
kriegers. Jan Žižka in der Erinnerungskultur, uspořádaná 
v Muzeu Husův dům v Kostnici (Hus-Haus, Konstanz) 
ve spolupráci se Společností Husova muzea v Praze, 
červenec 2024 – květen 2025.
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2.3.3 Centrum biblických studií

Centrum biblických studií (CBS) je společným pracovištěm a od 1. 1. 2005 výzkumným centrem Evangelic‑
ké teologické fakulty Univerzity Karlovy (ETF UK) a KKS FLÚ. Jeho posláním je pokročilé bádání a zajiš‑
tění doktorského studia v disciplínách biblických věd a v bádání o rané církvi do konce starověku. Aktuál‑
ní výzkum i další odborné aktivity Centra biblických studií jsou koordinovány v rámci KKS, zejména pro‑
střednictvím jeho Oddělení biblických studií (viz výše 2.2.11). 
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2.4 Zapojení FLÚ do Strategie AV21
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Strategie AV21 (http://av21.avcr.cz) je iniciativou, kte‑
rou Akademie věd ČR zahájila v roce 2015 s cílem pod‑
pořit špičkový výzkum zaměřený na problémy a vý‑
zvy, kterým čelí současná společnost. Základem Stra‑
tegie AV21 je soubor výzkumných programů využíva‑
jící mezioborových a meziinstitucionálních synergií 
s cílem identifikovat problémy dnešní doby a koordi‑
novat výzkumné úsilí pracovišť Akademie věd za úče‑
lem jejich řešení. Výzkumné programy Akademie věd 
ČR jsou otevřeny partnerům z vysokých škol, pod‑
nikatelské sféry a institucím státní a regionální sprá‑
vy, stejně jako zahraničním výzkumným skupinám 
a organizacím. Z celkového počtu patnácti programů 
bylo v roce 2024 pět koordinováno ústavy III. vědní 
oblasti (http://av21.avcr.cz/vyzkumne-programy), FLÚ 
působilo jako koordinační pracoviště jednoho z nich, 
programu Odolná společnost pro 21. století. Potenciály kri-

ze a efektivní transformace (koordinátor doc. Mgr. Mar‑
tin Nitsche, Ph.D.). Vědecké týmy FLÚ jsou nicméně 
zapojeny i do dalších programů Strategie AV21, koor‑
dinovaných jinými pracovišti: Anatomie evropské společ-
nosti. Historie, tradice, kultura, identita (koordinátorka 
Mgr. Jana Maříková Kubková, Ph.D., Archeologický 
ústav AV ČR), Identity ve světě válek a krizí (koordiná‑
tor PhDr. Martin Klečacký, Ph.D., Masarykův ústav 
a Archiv AV ČR), Město jako laboratoř změny. Stavby, 
kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný a hodnotný život 
(koordinátorka PhDr. Adéla Gjuričová, Ph.D., Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR), Průlomové technologie bu-
doucnosti – senzorika, digitalizace, umělá inteligence a kvan-
tové technologie (koordinátor prof. Ing. Josef Lazar, Dr., 
Ústav přístrojové techniky AV ČR), Společnost v pohybu 
a veřejné politiky (koordinátor doc. Ing. Daniel Münich, 
Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR). 

Odolná společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace

Koordinátor
doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D. (FLÚ AV ČR)

Koordinační pracoviště
FLÚ AV ČR

Web programu: http://odolnaspolecnost.cz/

V rámci programu bylo v roce 2024 za FLÚ realizová‑
no třináct aktivit. Za nejvýznamnější z nich lze pova‑
žovat soubor mezioborových a meziinstitucionálních 
aktivit vztahující se k oblasti Ralska (řešitel Martin 
Nitsche) a konferenci na téma hate speech organizo‑
vanou ve spolupráci s Úřadem vlády ČR (řešitel To‑
máš Koblížek). V roce 2024 byly v rámci programu 

připraveny také další díly cyklu podcastové série Vlák‑
na (řešitel Vít Gvoždiak ve spolupráci s Magdalenou 
Trusinovou), která se věnovala různorodým otázkám 
resilience a širokému spektru problémů a otázek na‑
vazujících na aktivity programu, mezi něž patří na‑
příklad důvěra v instituce a společenská koheze, psy‑
chická odolnost a trauma, klimatická spravedlnost, 
nerůst, zranitelnost, participace v rozhodování, rov‑
né zacházení, národní příběh a další. Cílem je sdílení 
informací o odolné společnosti a podmínkách, které 
jsou pro vznik a rozvíjení resilience nezbytné, v rám‑
ci vědecké komunity i mimo ni. Podcast je dostupný 
na webových stránkách programu (http://odolnaspo‑
lecnost.cz/podcast-vlakna/), v aplikaci Spotify a prv‑
ní série nově také na stránkách Českého rozhlasu.

http://av21.avcr.cz
http://av21.avcr.cz/vyzkumne-programy
http://odolnaspolecnost.cz/
http://odolnaspolecnost.cz/podcast-vlakna/
http://odolnaspolecnost.cz/podcast-vlakna/
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Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti

V rámci aktivity „Vědecká gramotnost pro společnost 
21. století: Vytváření a zanikání vědeckého poznání“ 
(řešitel Jan Maršálek) byly připraveny texty a překla‑
dy pro antologii věnovanou oblasti sociologie vědec‑
kého poznání a uspořádána řada oborových setkání. 

Oddělení analytické filosofie

Kromě již zmíněné aktivity „Podcast Vlákna“ se čle‑
nové oddělení podíleli na aktivitě „Hate speech a dez‑
informace: workshop, výzkum, monografie“ (řešitel 
Tomáš Koblížek): v prostorách Hrzánského paláce 
v Praze proběhla konference Dezinformace a hate speech 
(4. 11. 2024) a k tisku byla připravena kolektivní mo‑
nografie. V rámci aktivity „Filosofie a česká veřejnost“ 
(řešitelé Martin Zach a Vít Gvoždiak) byl ve spoluprá‑
ci s agenturou Focus realizován průzkum veřejného 
mínění na téma postojů české společnosti k povaze 
a úlohám filosofie. Jeho výsledky budou prezentová‑
ny v průběhu jara 2025. Aktivita „Příprava a pořádá‑
ní sedmé konference Philosophy of Language and Mind 
Network 2024“ (řešitel Tomáš Marvan) umožnila uspo‑
řádat v Praze mezinárodní konferenci prestižní evrop‑
ské sítě sdružující vědce a vědkyně zabývající se filo‑
sofií jazyka a mysli (26.–28. 8. 2024). 

Oddělení aplikované filosofie a etiky

V roce 2024 pokračovala aktivita „Tvorba vzdělávacích 
lekcí (videí a metodických listů) k tématu odolné spo‑
lečnosti pro učitele občanské výchovy na středních ško‑
lách“ (řešitel Juraj Hvorecký). FLÚ i v roce 2024 posi‑
loval spolupráci s Asociací učitelů občanské výchovy 
a společenských věd (občankáři.cz), jejímž cílem bylo 
připravit podklady pro vyučující občanské výchovy 

a společenských věd v oboru filosofie a příbuzných 
disciplín. V rámci aktivity vznikaly balíčky metodic‑
kých listů (zveřejněné na webových stránkách FLÚ), 
které usnadňují středoškolským pedagogům zařazovat 
do výuky témata, která napomáhají kultivaci veřejné 
debaty, rozvoji kritického myšlení, mediální gramot‑
nosti a demokratické kultury u studentů středních škol.

Oddělení současné kontinentální filosofie

V  rámci skupiny aktivit věnované oblasti Ralska  
(https://www.odolneralsko.cz/) byla ve spolupráci 
s Geoparkem Ralsko realizována řada dílčích projek‑
tů. Obecně se aktivita zaměřila na výzkum odolnos‑
ti ve specifickém prostoru Ralska, které prošlo v prů‑
běhu 20. a 21. století zásadními proměnami a čelilo 
a stále čelí zásadním sociokulturním, environmentál‑
ním i ekonomickým krizím (aktivity „Odolné Ralsko: 
Nová divočina 2“ a „Odolné Ralsko 3“, řešitel Martin 
Nitsche). Kromě široce interdisciplinárního přístupu 
(včetně fenomenologie krajiny, sociologie, etnologie, 
sociální ekologie, geografie a literární vědy) se v ak‑
tivitě uplatnily také alternativní metody občanské 
vědy a uměleckého výzkumu. V rámci balíků aktivit 
v oblasti Ralska pokračoval terénní výzkum (aktivita 
„Stopy v Ralsku II“, řešitel Jan Frei, AJP) zaměřený na 
stopy proměn vztahů mezi lidskými a mimolidskými 
aktéry. Aktivita „Kvalitativní šetření Společenská a ko-
munitní resilience“ (řešitelka Alice Koubová) navázala 
na dvě významná statistická šetření na téma spole‑
čenské odolnosti české společnosti tváří v tvář vál‑
ce na Ukrajině, která byla uskutečněna v letech 2022 
a 2023 ve spolupráci s platformou ResWell. Tato šet‑
ření přinesla několik významných zjištění, která jsou 
umocněna komparací s výsledky téhož dotazníku na 
Ukrajině, Slovensku, v Polsku, Gruzii, Estonsku, Litvě 
a Izraeli. Další šetření na panelu padesáti responden‑
tů a respondentek bylo v roce 2024 uskutečněno jako 
návazné prohloubení dosavadního výzkumu. V rám‑

https://www.odolneralsko.cz/
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ci aktivity „Veřejné události ke knize Odolná společ-
nost: mezi bezmocí a tyranií“ (řešitelka Alice Koubová) 
byla uspořádána dvě setkání nad loni publikovanou 
knihou rozhovorů (Knihovna Václava Havla, Praha, 

10. 1. 2024; Centrum experimentálního divadla, Brno, 
28. 2. 2024). Setkání se kromě autorek Alice Koubové 
a Barbory Baronové účastnily také osobnosti, s nimiž 
byly rozhovory pro knihu vedeny. 

Anatomie evropské společnosti. Historie, tradice, kultura, identita

Koordinátorka
Mgr. Jana Maříková Kubková, Ph.D. (Archeologický 
ústav AV ČR)

Koordinační pracoviště
Archeologický ústav AV ČR, v. v. i.

Web programu: https://anatomieav21.cz/

Za jednu z klíčových výzev současnosti považujeme 
výzkum konstrukcí a funkcí Evropy a evropské spo‑
lečnosti, aktuální společenský vývoj nicméně ukazuje 
ve stále nových obměnách, že jednotlivé evropské stá‑
ty a jejich politická reprezentace chápou a prezentují 
tyto entity jen v rovině deklarativních politických he‑
sel bez skutečného obsahu. Vyprázdněné fráze o po‑
třebě evropské jednoty snadno dostávají trhliny pod 
tlakem událostí, jako jsou pandemie nebo uprchlické 
a ekonomické krize. Program vychází z přesvědčení, 
že všechny vědy – přírodní i společenské – člověk vy‑
tvořil pro svoji orientaci sama v sobě a ve světě, kte‑
rý jej obklopuje, a že tedy výsledky výzkumu předsta‑
vují jednu z nejvýznamnějších oblastí, z níž mohou 
přijít odpovědi na existenciální otázky.

Centrum medievistických studií

Letní škola medievistických studií, třídenní interdiscipli‑
nární workshop určený studujícím doktorských pro‑

gramů i postdoktorandům se koná každoročně v kláš‑
teře Sázava a již po několik let je realizován i díky 
podpoře Strategie AV21 (řešitel Robert Novotný). Ju‑
bilejní dvacátý ročník se uskutečnil 6.–8. 9. 2024 pod 
názvem Město jako odolná společnost a vystoupili během 
něj např. Karel Nováček, Martin Čapský, Tomáš Klír, 
Helena Březinová či Jan Havrda. U tradičního kulaté‑
ho stolu na téma čtení staveb se setkali Milena Hau‑
serová, Michael Rykl a Ladislav Bartoš, součástí pro‑
gramu byl také blok praktických tutoriálů a dokto‑
randská posterová sekce. Aktivita „September School 
in Medieval Studies II“ (řešitel Václav Žůrek) umož‑
nila konání druhého ročníku stejnojmenné konferen‑
ce určené studujícím doktorského studia z Německa 
a Česka, tentokrát na téma Communicating Discord: 
The Media of Polemic in the Late Middle Ages and Early 
Reformation. Konference se konala v Praze a v Lipsku 
ve dnech 16.–20. 9. 2024.

Kabinet pro klasická studia

V rámci výzkumného tématu Evropa, kořeny integra-
ce, utváření lokálních, národních a evropských identit byly 
realizovány dvě aktivity. Součástí aktivity „Interdis‑
ciplinární přístupy ke zkoumání proměnlivých tradic 
raně křesťanské apokryfní literatury“ bylo uspořádání 
mezinárodního semináře Exploring Textual Fluidity in 
Parabiblical Literature (Praha, 29. 2. – 1. 3. 2024, řešitel 
David Cielontko). Náplní aktivity „Katolický intelek‑

https://anatomieav21.cz/
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tuál jako člen evropské komunity II: Jiří Bartholdus 
Pontanus jako sběratel knih a člen sítě evropských 
vzdělanců a vydavatelů“ (řešitelka Marta Vaculínová) 
bylo mapování dochovaných exemplářů z Pontanovy 
knihovny v českých i zahraničních knihovnách. Řeši‑
telka o svém projektu promluvila během Noci vědců 
(Praha, 27. 9. 2024). Aktivita „Klasická studia a antic‑
ké divadlo za studené války“ (řešitel Jakub Čechvala), 
koncipovaná jako dvouletá, se ve druhém roce zamě‑
řila na rozvoj webového portálu mapujícího ideolo‑
gizaci recepce klasického dramatu a jeho studia v ob‑
dobí studené války https://coldwarclassics.online/cs. 
Aktivita „Letní škola klasických studií“ (řešitelka Ale‑
na Sarkissian) zahrnovala uspořádání XXXII. roční‑
ku tradiční letní školy (Praha, 30. 6. – 3. 7. 2024), kte‑
rá tentokrát nesla podtitul Reflexe emocí v antické kul-
tuře a její recepci.

Oddělení politické filosofie a výzkumu 
globalizace

V rámci aktivity „Hrozby pro demokracii ve 21. sto‑
letí“ byla uspořádána mezinárodní konference Philo
sophy and Social Science (Praha, 8.–12. 5. 2024) a v dvou‑
týdeníku A2 byly publikovány tři popularizační texty 
k tématu oligarchie, sociálních předpokladů demokra‑
cie (autorem obou je Ondřej Lánský) a politické mo‑
bilizace nízkých kast v Indii (autorem je Jiří Krejčík). 

Oddělení pro komeniologii a intelektuální 
dějiny raného novověku

Vladimír Urbánek je garantem výzkumného tématu 
Evropa, kořeny integrace, utváření lokálních, národ‑
ních a evropských identit, v jehož rámci byl rovněž 
v roce 2024 řešitelem aktivity „Vícejazyčnost, komuni‑
kace a textové praxe v kontextu proměn českých zemí 
a exilu, 1620–1640“. V rámci aktivity byl uspořádán 

stejnojmenný workshop (Praha, 23. 9. 2024), zaměře‑
ný na vybrané vernakulární a latinské texty různých 
žánrů z období 20. a 30. let 17. století. 

Oddělení pro studium antického a středověkého 
myšlení

Vladimír Mikeš je garantem výzkumného tématu Ago-
ra nebo Hyde park? Evropský prostor pro demokratickou dis-
kusi, v jehož rámci byl rovněž řešitelem aktivity „Aka‑
demické fórum“. Činnost stejnojmenné platformy je 
dlouhodobá (funguje od roku 2020) a v roce 2024 její 
aktivity zahrnovaly dvě veřejné akce: debatu s názvem 
Sociální versus desinformační sítě (Praha, 29. 5. 2024), na 
níž vystoupili Pavel Arazim a Vladimír Mikeš, mo‑
deroval Vojtěch Svěrák, a seminář na Akademickém 
gymnáziu Štěpánská (Praha, 27. 6. 2024), který byl 
zároveň součástí programu Pozvěte si vědce do výuky.

Oddělení pro studium moderní české filosofie

Aktivita „Dědictví psychoanalýzy ve společensko-kri‑
tických a emancipačních diskurzech střední a východ‑
ní Evropy“ (řešitel Jiří Růžička) zahrnovala uspořádání 
série panelových diskusí u příležitosti vydání sedmého 
čísla časopisu Kontradikce s podtitulem Anarchistické 
inspirace, např. diskusi s názvem Anarchistické inspirace 
ve střední a východní Evropě (Praha, 12. 7. 2024) či dvě 
vystoupení v rámci mezinárodní konference Polycrisis 
Across Divides v rumunské Kluži (Cluj-Napoca, 29.–31.  
8. 2024). V rámci aktivity „Národ, univerzálnost a spo‑
lečenská změna v umění a jazyce“ (řešitelka Lara Bon
neau) byly připraveny překlady textů pro knihu ese‑
jů G. M. Tamáse O postfašismu (Filosofia 2025) a byla 
uspořádána diskuse s francouzskou badatelkou Da
niele Cohn na téma Mapa a hranice (Praha, 14. 6. 2024). 
Díky aktivitě „Imaginace a kritická reflexe evropské 
modernity“ (řešitel Šimon Wikstrøm Svěrák) byla při‑

https://coldwarclassics.online/cs
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pravena rozsáhlá publikace Vratislav Effenberger. Mode-
ly a metody. K dialektice tvorby ideových modelů a pozná-
vacích metod (Dybbuk 2025).

Oddělení pro studium novověké racionality

V rámci výzkumného tématu Evropská společnost v kri-
tickém vidění byla realizována aktivita „Modalities of 
Good“, díky níž bylo v Praze ve dnech 23.–25. 7. 
2024 uspořádáno VIII. Kolokvium o modalitách dobra 
/ 8th Colloquium on the Modalities of the Good (řešitelé 
Marina Barabas a Jiří Chotaš).

Oddělení současné kontinentální filosofie

Jan Bierhanzl je garantem výzkumného tématu Evrop-
ská společnost v kritickém vidění. V roce 2024 byl řešite‑
lem aktivity „Kritická teorie, psychoanalýza a marxi‑
smus v evropském i českém kontextu“, v jejímž rámci 
byly k vydání připraveny dvě publikace: český překlad 
knihy Herberta Marcuseho Erós a civilizace (Filo‑
sofia 2025) a výbor z textů Lubomíra Sochora (vyjde 
rovněž v roce 2025). Na aktivitě spolupracovali Ivan 
Landa a Petr Kužel (oba OMČF FLÚ). Jan Bierhanzl 
přispěl článkem Mají Palestinci a Palestinky v české poli-
tické a mediální politice Tvář? (Deník Alarm, 7. 5. 2024).  

Identity ve světě válek a krizí

Koordinátor
PhDr. Martin Klečacký, Ph.D. (Masarykův ústav a Ar
chiv AV ČR)

Koordinační pracoviště
Masarykův ústav a Archiv AV ČR
Etnologický ústav AV ČR

Web programu: https://identity.mua.cas.cz/cs

Interdisciplinární a srovnávací program reaguje na ak‑
tuální rozkolísání hodnotového i geopolitického uspo‑
řádání současného světa a zkoumá formování a vy‑
jednávání identit v rámci států a mezi nimi. Zvlášt‑
ní pozornost je přitom věnována regionům, jejichž 
vývoj má zásadní dopady na život v České republi‑
ce a jejichž studium bylo v uplynulé době podceně‑
no: Čína, Rusko, Ukrajina či Balkán. Globální ukot‑
vení programu současně umožní širší kontextualiza‑
ci aktivit zaměřených na aktuální společenské výzvy 
v rámci České republiky, a to na úrovni empirického 

výzkumu identit v různých segmentech společnosti, 
který by měl poskytovat podklady pro formulaci opat‑
ření reagujících na dynamické změny v této oblasti.

Centrum medievistických studií

Díky aktivitě „Zapomenuté cesty, zcizené domovy / 
Historické a kulturní (dez)interpretace humanitních 
výzkumů“ byla uspořádána konference Středověk do 
škol!? Starší dějiny v liberální demokracii – od kritiky ke 
konstrukci (Praha, 18.–19. 4 2024), která se zabývala 
otázkou funkčního průniku současné didaktiky dě‑
jepisu pro ZŠ a SŠ a akademické medievistiky v kon‑
textu aktuálních revizí rámcových vzdělávacích pro‑
gramů MŠMT pro základní školy a rozvinula také 
diskusi o roli reprezentací starších dějin ve veřejném 
prostoru. Martin Šorm publikoval k tématu popula‑
rizační článek Kdo nezná svůj feudalismus, je nucen ho 
zopakovat. Středověk do škol – jaký a proč (Dějiny a sou‑
časnost 3/2024).

https://identity.mua.cas.cz/cs
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Oddělení politické filosofie a výzkumu 
globalizace

Cílem aktivity „Proměny identit v (post)moderní spo‑
lečnosti“ (řešitelé Ondřej Lánský a Michael Hauser, 
OSKF FLÚ) bylo podpořit zkoumání problematiky 
(post)moderní společnosti s důrazem na témata po‑
pulismu, plebiscitarismu, technokracie a sociálně-eko‑
nomických podmínek demokracie, nerovnosti, elit 
a oligarchie. V roce 2024 aktivita umožnila uspořá‑
dání dvou workshopů: Společenská polarizace – platná 
diagnóza nebo fatálně vlivný mýtus? (Praha, 21. 11. 2024) 
a Oligarchie a demokracie: struktury moci v praxi (Pra‑
ha, 26. 11. 2024). Výstupem aktivity byl také rozho‑
vor Michaela Hausera na téma národní identity V říj-
nu 1918 miliony našich předků zakusily osvobození (De‑
ník Referendum, 28. 11. 2024), který byl publikován 
u příležitosti výročí vzniku samostatného českoslo‑
venského státu. V rámci aktivity „Klimatická krize: 
reflexe ve společenských vědách a ve filosofii“ (řešite‑
lé Jiří Krejčík a Ondřej Lánský) byla uspořádána me‑
zinárodní konference Climate Crisis and the Question of 
Justice (Praha, 14.–15. 11. 2024). Téma klimatické změ‑
ny a klimatické spravedlnosti bylo medializováno ve 
dvou epizodách podcastu Na rozcestí (Deník Alarm, 
12. 11. a 14. 12. 2024).

Oddělení pro komeniologii a intelektuální 
dějiny raného novověku

Výstupem aktivity „Historické a kulturní (dez)interpre‑
tace humanitních výzkumů“ (řešitel Tomáš Havelka) 

byla mezinárodní konference Representing Muscovites 
in Early Modern Textual Cultures (Praha, 31. 10. – 1. 11. 
2024) na téma reprezentace moskevského knížectví, 
jeho politiky a obyvatel v evropské literatuře raného 
novověku. Organizaci zajistili Lucie Storchová, Kris‑
ti Viiding (Estonská akademie věd) a Tomáš Havelka.

Oddělení pro studium moderní české filosofie

Aktivita „Disidenti a ideologie v postideologickém svě‑
tě“ (řešitel Ivan Landa) se zaměřuje na zkoumání pro‑
měny loajality občana vůči státu, zrod nového typu 
„disidenta“ a jeho role v globální společnosti. V roce 
2024 probíhaly práce na překladu knihy Ilji Budrait
skise o sovětské a postsovětské inteligenci nazvané 
Disidenti mezi disidenty. Ideologie, politika a levice 
v postsovětském Rusku.

Aktivita „Hledání a budování identity marginali‑
zovaných skupin“ (řešitel Joe Grim Feinberg) zkoumá 
menšinové identity, tradice budování identity menšin 
a jejich význam v současnosti. Jejími výstupy v roce 
2024 byly dvě odborné přednášky a uspořádání di‑
vadelního představení Purimšpíl (Praha, 24. 3. 2024). 
Rovněž byly zahájeny přípravy nového dvojjazyčné‑
ho vydání knihy Zpěvy z ghetta Morrise Rosenfelda 
v českém překladu Jaroslava Vrchlického.

Oddělení současné kontinentální filosofie

Michael Hauser se podílel na aktivitě „Proměny iden‑
tit v (post)moderní společnosti“ (viz výše). 
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Město jako laboratoř změny. Stavby, kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný  
a hodnotný život

Koordinátorka
PhDr. Adéla Gjuričová, Ph.D. (Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR)

Koordinační pracoviště
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.

Web programu: https://strategieav21-mesto-stavby.cz/

Města dnes obklopují většinu obyvatel světa, dominu‑
jí mu ekonomicky i svou spotřebou přírodních zdro‑
jů. Jsou centry politického rozhodování a aktivismu 
i místem uplatňování technologických inovací. Bez‑
pečný a kvalitní život je přitom podmíněn odolností 
a dlouhodobou udržitelností staveb a prostředí, kte‑
ré člověk vytvořil, buduje a bude dotvářet. Program 
se proto zaměřuje na sídelní stránku lidské existence, 
a to z hlediska jejích technických i kulturních a so‑
ciálních aspektů.

Centrum medievistických studií

Martin Nodl je garantem výzkumného tématu Město 
jako dynamický prostor a řešitelem aktivity „Dynamika 
sociálních změn ve středověkém a raně novověkém 
městě“. V roce 2024 proběhla ve spolupráci s univer‑
zitou v Gdańsku a s Ostravskou univerzitou meziná‑
rodní konference na téma Chudoba a bohatství v měst-
ské společnosti předmoderní doby. V průběhu roku byly 
vydány dvě monografie: Město jako laboratoř změny 
a Město a literatura (obě Argo 2024).

V rámci aktivity „Hrady Oheb a Vildštejn v Želez‑
ných horách“ (řešitel Martin Musílek) byl v roce 2024 
uspořádán workshop Hrady husitské epochy II. Opevnění 

a fortifikační architektura v interdisciplinární perspektivě 
(Praha, 4. 11. 2024). Do nakladatelství byl odevzdán 
rukopis knihy Hrady Oheb a Vildštejn v Železných ho-
rách. Dějiny – stavební podoba – hmotná kultura spolu‑
autorského kolektivu Jan Frolík, Miroslav Kovář, Jan 
Musil, Martin Musílek (ed.), David Richter a Milan 
Sýkora (Argo 2025).

V rámci aktivity „Preaching and Conflict: 24th 
International Medieval Sermon Studies Symposium“ 
(řešitel Pavel Soukup) bylo uspořádáno mezinárod‑
ní symposium o středověkých kázáních pod záštitou 
International Medieval Sermon Studies Society (Pra‑
ha, 12.–16. 7. 2024).

Aktivita „Úřední a aktový materiál v městských kni‑
hách“ (řešitel Robert Novotný) se zaměřila na rozšíře‑
ní databáze Czech Medieval Sources Online: v sekci Re‑
gesta se jednalo o vytvoření tří set položek.

Oddělení pro studium moderní české filosofie

Aktivita „Průmysl a podnikání v transformačním Zlí‑
ně: Od města obuvi k městu podnikatelů“ (řešitel 
Ondřej Ševeček) pokračovala v druhém roce sběrem 
orálně-historických rozhovorů. Zaměřili jsme se na 
pamětníky ekonomické transformace a zaměstnance 
významných regionálních zaměstnavatelů (Svit, ZPS 
a JZD AK Slušovice). V rámci aktivity byl ve spoluprá‑
ci s Krajskou knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně 
zorganizován seminář pro veřejnost Slušovický zázrak. 
JZD Agrokombinát Slušovice mezi socialismem a tržní eko-
nomikou (Zlín, 28. 11. 2024). Ondřej Ševeček posky‑
tl k tématu rozhovor s názvem Čubovi slušovičtí hau-
ři si zvykli na obdiv, revoluci nesli těžce, míní historik  
(iDnes.cz, 29. 11. 2024).

https://strategieav21-mesto-stavby.cz/http://
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Průlomové technologie budoucnosti – senzorika, digitalizace, umělá inteligence 
a kvantové technologie

Koordinátor
prof. Ing. Josef Lazar, Dr. (Ústav přístrojové techni‑
ky AV ČR)

Koordinační pracoviště
Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.
Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

Web programu: https://technofuture.cz/

Program využívá synergií, jejichž společným jmeno‑
vatelem je digitalizace a umělá inteligence. Propojuje 
ty, pro něž jsou tyto technologie předmětem výzku‑
mu, s těmi, jimž slouží jako nástroj. Zahrnuje „tech‑
nology assessment“, studium právních otázek a šíření 
znalostí směrem k laické veřejnosti a aplikační sféře, 
k čemuž poslouží existující zapojení do řady platfo‑
rem: Centrum Karla Čapka pro studium hodnot ve 
vědě a technice, iniciativy prg.ai, brno.ai, Český op‑
tický klastr, Expertní skupina Evropské komise na od‑
povědnost a nové technologie, EU-MATHS-IN apod. 
Program přispívá k prohloubení stávajících partner‑

ství a otevírá nové příležitosti interdisciplinárně orien‑
tovaného výzkumu v nových projektech spolupráce.

Oddělení aplikované filosofie a etiky

Tomáš Hříbek se účastnil programu aktivitami v rám‑
ci výzkumného tématu Společenské aspekty disrup‑
tivních technologií. Jedním z výstupů byl v roce 2024 
workshop Will Machines Rule the World? (Praha, 11. 3. 
2024), uspořádaný u příležitosti vydání nové knihy 
Barry Smitha a Jobsta Landgrebeho Why Machines Will 
Never Rule the World: Artificial Intelligence Without Fear 
(New York 2022), tentokrát s podtitulem Phenomenal‑
ity & Access. Vystoupili na něm mj. Ned Block (New 
York University) a Martine Nida-Rümelin (Universi‑
té de Fribourg). Díky podpoře programu byl rovněž 
uspořádán 12. ročník Ernst Mach Workshop (Praha,  
27.–28. 5. 2024). Popularizační texty a aktivity spo‑
jené s novými technologiemi, zvláště umělou inteli‑
gencí, byly publikovány a propagovány mj. prostřed‑
nictvím webu www.cevast.org. 

Společnost v pohybu a veřejné politiky

Koordinátor
doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D. (Národohospodář‑
ský ústav AV ČR)

Koordinační pracoviště
Národohospodářský ústav AV ČR

Web programu: https://av21spolecnost.cz/

Program je zaměřen na sociálně-ekonomické feno‑
mény především z oblastí školství a vzdělávání, trhu 
práce, daní a dávek, chudoby a nerovností, demogra‑
fického stárnutí, veřejných financí a behaviorálních 
aspektů. I díky zapojení většího počtu pracovišť jsou 
ve výzkumech uplatněny poznatky a přístupy souvi‑
sejících oborů, jako je sociologie a psychologie, ale 
také právo, etika a operační výzkum, včetně hodnoce‑

https://technofuture.cz/
https://av21spolecnost.cz/
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ní dopadů regulace veřejných politik. Pandemie covi‑
du-19 v nedávné době přinesla nová aktuální témata, 
kterým je věnována velká pozornost s cílem rozšířit 
poznání a pomoci zmírnit dopady očekávané ekono‑
mické krize na českou společnost.

Oddělení aplikované filosofie a etiky

Tomáš Hříbek byl řešitelem aktivity Odpovědnost a etic-
ké výzvy 21. století. V roce 2024 byly uspořádány dva 

workshopy. Akce Art, Ethics & Contexts of Creation. 
Workshop with Ted Nannicelli (Praha, 3. 6. 2024) nabíd‑
la setkání s australským filosofem, autorem inovativ‑
ní teorie „production-oriented aesthetics“ tematizu‑
jící etický kontext umělecké tvorby. Prague-Warwick 
Workshop on Mind, Ethics and Politics (Praha, 19. 9. 2024) 
byl prvním workshopem pořádaným na téma apli‑
kované filosofie společně s University of Warwick ve 
Velké Británii. Významným hostem byl Quasim Cas
sam; český překlad jeho knihy Konspirační teorie vyda‑
lo roku 2021 nakladatelství Filosofia.
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zleva Martin Šorm (CMS FLÚ),  
Pavlína Rychterová (ÖAW, Vídeň) 
a Jaroslav Pinkas (PedF UK)

Ondřej Slačálek (FF UK),  
Vojtěch Bažant (CMS FLÚ)  
a Marek Fapšo (FF UK)
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Konference Středověk do škol!? (organizátor Martin Šorm, CMS FLÚ),  
Městská knihovna v Praze, 18.–19. 4. 2024
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Peter Sjökvist  
(Uppsala universitet)  
a Ovanes Akopyan  
(Università Ca‘ Foscari Venezia)

Aivar Põldvee  
(Tallinn University)  
a Piret Lotman  
(Estonian National Library)

Jüri Kivimäe  
(University of Toronto)
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Tomáš Havelka  
(OKID FLÚ, spoluorganizátor akce)

Pavlína Cermanová  
(zástupkyně ředitele FLÚ)

Lucie Storchová  
(OKID FLÚ, spoluorganizátorka akce)



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

126



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

127



Z
ap

oj
en

í F
LÚ

 d
o 

St
ra

te
gi

e 
A

V
21

128



2.5 Domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců FLÚ
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PhDr. Jiří Beneš
Ocenění: Emeritura AV ČR
Oceněná činnost: celoživotní badatelská a vědecko‑
-organizační činnost v AV ČR
Ocenění udělila: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR

Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D.
Ocenění: Cena za popularizaci Filosofického ústa‑
vu AV ČR
Oceněná činnost: dlouhodobá popularizace tématu ne‑
návistných projevů, dezinformací a svobody slova; pří‑
prava podcastu Doba složitá (spolu s Alicí Koubovou)
Ocenění udělil: PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc., ře‑
ditel FLÚ

Doc. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.
Ocenění: Cena za popularizaci Filosofického ústa‑
vu AV ČR
Oceněná činnost: dlouhodobá popularizace tématu 
společenské odolnosti; příprava podcastu Doba složi-
tá (spolu s Tomášem Koblížkem)
Ocenění udělil: PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc., ře‑
ditel FLÚ

Mgr. Robert Novotný, Ph.D.
Ocenění: Cena za popularizaci Filosofického ústa‑
vu AV ČR
Oceněná činnost: popularizace středověké historie, 
příprava výstavy (Hus-Museum, Kostnice) a spoluau‑
torství pořadů v médiích na téma 600. výročí úmrtí 
Jana Žižky (Česká televize, Český rozhlas)
Ocenění udělil: PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc., ře‑
ditel FLÚ

Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D.
Ocenění: Cena Neuron pro nadějné vědce (oblast spo‑
lečenských věd)
Oceněná činnost: Cena je udělována nadějným ba‑
datelům za dosavadní výsledky a jako povzbuzení 
do další práce
Ocenění udělila: Nadační fond Neuron

PhDr. Martin Steiner
Ocenění: Pamětní medaile Josefa Hlávky
Oceněná činnost: celoživotní dílo ve prospěch čes‑
ké vědy, zejména na poli studia života, díla a myšle‑
ní Jana Amose Komenského, ale také v oboru novo‑
latinské filologie
Ocenění udělila: Nadace Nadání Josefa, Marie a Zdeň‑
ky Hlávkových

Mgr. Martin Zach, Ph.D.
Ocenění: Prémie Otto Wichterleho
Oceněná činnost: Prémie je udělována mimořádně 
kvalitním a perspektivním vědeckým pracovníkům 
AV ČR do 35 let, kteří přispívají vynikajícími výsled‑
ky k rozvoji vědeckého poznání
Ocenění udělila: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR
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Martin Steiner (OKID FLÚ) obdržel Medaili Josefa Hlávky za celoživotní dílo v oboru komeniologie. 
Slavnostní předání medaile se uskutečnilo na zámku Josefa Hlávky v Lužanech 19. 11. 2024,  
setkání s vedením FLÚ při této příležitosti proběhlo 22. 11. 2024.
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zleva Petr Kitzler (ředitel FLÚ),  
Martin Steiner (OKID FLÚ), 
Tomáš Havelka (vedoucí OKID FLÚ)
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Setkání u příležitosti udělení statusu 
emeritního pracovníka AV ČR  
dr. Jiřímu Benešovi (KKS FLÚ),  
Praha, 22. 5. 2024

zleva Petr Kitzler  
(ředitel FLÚ)  

a Jiří Beneš
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Slavnostní předávání doktorských diplomů  
při udělení titulu DSc. – „doktor věd“ z rukou předsedkyně AV ČR,  
Praha, 22. 5. 2024
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zleva Jiří Forejt (ÚMG AV ČR), 
Eva Zažímalová (předsedkyně AV ČR) 
a čerstvá nositelka titulu DSc.  
Lucie Storchová (OKID FLÚ AV ČR)
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Slavnostní předání Prémie Otto Wichterleho z rukou předsedkyně AV ČR Evy Zažímalové
Ocenění převzal Martin Zach (OAF FLÚ).
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zleva Eva Zažímalová, Martin Zach  
a Ondřej Beránek (místopředseda AV ČR)
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Ota Pavlíček obdržel Cenu Neuron pro nadějné vědce za rok 2024 v oblasti společenských věd.  
Slavnostní předání cen proběhlo 19. 1. 2025.

zprava Mirjam Fried (garantka vědecké rady Neuron pro obor společenské vědy),  
Ota Pavlíček (OSASM FLÚ), Jan Bednář (mecenáš Nadace Neuron) s doprovodem
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III. 
Mezinárodní vědecká spolupráce





3.1 Projekty řešené v rámci mezinárodních vědeckých programů a spolupráce
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Česko-německý fond budoucnosti / Deutsch-Tsche
chischer Zukunftsfonds
On-line edice Jana Patočky – spuštění a první fáze rozvo-
je česko- a německojazyčné verze, řešitel Jan Frei (Archiv 
Jana Patočky)

European Network of Research and Documentation of An-
cient Greek Drama / Evropská síť výzkumu a dokumen-
tace starého řeckého dramatu, řešitelka za FLÚ: Alena 
Sarkissian (Kabinet pro klasická studia)

HORIZON 2020
Reconstructing Late Medieval Quests for Knowledge: Quod-
libetal Debates as Precursors of Modern Academic Practice 
(ACADEMIA), ERC Starting Grant, řešitel: Ota Pav‑
líček (Oddělení pro studium antického a středověkého 
myšlení)

HORIZON EUROPE
Establishing the Center for Environmental and Technology 
Ethics – Prague (CETE-P), HORIZON WIDERA – ERA 
Chairs, řešitel Petr Urban (Oddělení aplikované filo‑
sofie a etiky)

HORIZON EUROPE    
Exceptionalism in Ukrainian philosophical and political 
thought in the 19th and early 20th centuries, MSCA4Ukraine,  
řešitel: Volodymyr Volkovskyi (Oddělení pro studium 
moderní české filosofie)

CHANSE 
TIMe Experience in Europe’s Digital Age (TIMED) 
Koordinátor: Liverpool John Moores University; 
řešitelka za FLÚ: Vanda Černohorská (Kabinet pro 
studium vědy, techniky a společnosti)

InterAcademy Partnership (IAP) 
Roadmap to Improve Ethics in Science and Curb Predato-
ry Publishing (RESCUE) 
řešitelka za FLÚ: Tereza Šímová (Open Science spe‑
cialistka)

Union Académique Internationale 
The Corpus of Ancient Vases / Soupis antických váz / Cor-
pus vasorum antiquorum, projekt č. 1, řešitel za FLÚ: 
Jan Bažant (Kabinet pro klasická studia)

Union Académique Internationale
The Dictionary of Medieval Latin in the Czech Lands / 
Slovník středověké latiny v českých zemích / Latinitatis 
medii aevi Lexicon Bohemorum, projekt č. 5: Medieval 
Latin Dictionaries, řešitel za FLÚ: Pavel Nývlt (Kabi‑
net pro klasická studia)

Union Académique Internationale 
The Repertory of the Literature in the Czech Lands until 
1800 / Repertorium písemnictví v českých zemích do r. 1800 
/ Clavis monumentorum litterarum, projekt č. 52, řeši‑
tel za FLÚ: Josef Förster (Kabinet pro klasická studia)
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3.2 Akce s mezinárodní účastí pořádané nebo spolupořádané FLÚ 

–	 7th Philosophy of Language and Mind Network Confer-
ence / 7. konference sítě Filosofie jazyka a mysli, Oddělení 
analytické filosofie, 90/75, Praha, 26.–28. 8. 2024
–	 Philosophy and Social Science Conference / Konference Phi-
losophy and Social Science, Oddělení politické filosofie 
a výzkumu globalizace, 115/100, Praha, 8.–12. 5. 2024
–	 28th Annual Colloquium of the Société Internationale 
pour l’Étude de la Philosophie Médiévale: Communities of 
Debate: Collective Intellectual Practice in Medieval Philo-
sophical Thought / 28. výroční kolokvium Mezinárodní 
společnosti pro studium středověké filosofie: Debatní komu-
nity: Kolektivní intelektuální praxe ve středověkém filoso-
fickém myšlení, Oddělení pro studium antického a stře‑
dověkého myšlení, 84/47, Praha, 4.–6. 9. 2024
–	 Preaching and Conflict: 24th International Medieval 
Sermon Studies Symposium / Kázání a konflikt: 24. me
zinárodní sympozium o středověkých kázáních, Centrum 
medievistických studií, 84/74, Praha, 12.–16.7. 2024
–	 Relational and Algebraic Methods in Computer Science 
/ Relační a algebraické metody v informatice, Oddělení 
logiky, 98/95, Praha, 19.–23. 8. 2024
–	 Shimon Sakaguchi in Prague / Shimon Sakaguchi v Pra
ze, Oddělení analytické filosofie, 40/10, Praha, 20.–21. 6.  
2024
–	 AI Kitchens and Robot Cooks. Ethical and Social Impacts 
/ AI kuchyně a robotičtí kuchaři. Etické a sociální aspekty, 
Oddělení aplikované filosofie a etiky, 30/25, Praha, 
23.–24. 5. 2024
–	 ASIXOXE (Let’s Talk) Conference on African Philosophy 
/ Konference ASIXOXE (Povídejme si) o africké filosofii, 
Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace, 
60/50, Praha, 12.–13. 6. 2024
–	 Climate Crisis and the Question of Justice / Klimatická 
krize a otázka spravedlnosti, Oddělení politické filosofie 
a výzkumu globalizace, 48/14, Praha, 14.–15. 11. 2024

–	 Ernst Mach Workshop 2024 / Workshop Ernsta Ma-
cha 2024, Oddělení analytické filosofie, 25/20, Praha,  
27.–28. 5. 2024

–	 2nd Prague–Valencia Workshop on Analytic Philosophy 
/ 2. workshop o analytické filosofii Praha–Valencie, Od
dělení analytické filosofie (hlavní pořadatel: Valencia 
Philosophy Lab, University of Valencia), 20/10, Valen‑
cia, 15.–16. 2. 2024

–	 Bioethics and Social Justice. Phenomenological and Ana-
lytical Perspective / Bioetika a sociální spravedlnost. Fenom-
enologické a analytické perspektivy, Oddělení aplikované 
filosofie a etiky, Praha, 11.–13. 9. 2024

–	 Workshop on Inductive Definitions / Workshop o induk-
tivních definicích, Oddělení logiky, 23/7, Praha, 2.–3. 5. 
2024

–	 Slovak-Czech Symposium on Analytic Philosophy / Slo
vensko-české sympozium o analytické filosofii, Oddělení 
logiky, 23/12, Praha, 4.–6. 9. 2024

–	 5th Ideas in Politics Conference: Rethinking Representation 
/ 5. konference Ideje v politice: přehodnocení reprezentace, 
Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace, 
41/32, Praha, 20.–21. 11. 2024

–	 Warsaw-Prague Workshop on Analytic Philosophy / 
Varšavsko-pražský workshop o analytické filosofii, Oddě
lení analytické filosofie (spolupořadatel: Ústav filoso
fie a sociologie, Polská akademie věd, Varšava), 10/7, 
Varšava, 24.–25. 10. 2024
–	 Caste and Identity in Contemporary India Workshop / 
Workshop Kasta a identita v současné Indii, Oddělení po
litické filosofie a výzkumu globalizace (spolupořadatel: 
Orientální ústav AV ČR), 15/3, Praha, 19. 6. 2024

–	 Comenius: Education, Anthropology & Cosmology / 
Komenský: výchova, antropologie & kosmologie, Oddělení 
pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novo‑

Seznam akcí konferenčního typu s mezinárodní účastí, které vědecká oddělení FLÚ organizovala nebo 
spoluorganizovala v roce 2024 (původní, nejčastěji anglický název konference/překlad názvu do češtiny; or‑
ganizující oddělení; počet účastníků/z toho ze zahraničí, místo a datum konání):



A
kc

e 
s 

m
ez

in
ár

od
ní

 ú
ča

st
í p

oř
ád

an
é 

ne
bo

 s
po

lu
po

řá
da

né
 F

LÚ
 

147

věku (hlavní pořadatel: Comenius Museum Naarden, 
32/19, Naarden, 14.–16. 11. 2024
–	 Network Young Researchers Meeting / Setkání Sítě mla
dých badatelů, Oddělení politické filosofie a výzkumu 
globalizace (hlavní pořadatel: Escuela Internacional de 
Filosofía Intercultural), 14/2, Praha, 22.–23. 11. 2024
–	 Workshop with Suzy Adams: What are Social Imagi
naries? A Pathway through the Labyrinth / Seminář se 
Suzy Adams: Co jsou sociální imaginace? Cesta labyrintem, 
Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace, 
25/5, Praha, 26. 3. 2024
–	 Representing Muscovites in Early Modern Textual Cultures 
/ Reprezentace Moskvanů v raně novověkých textových kul-
turách, Oddělení pro komeniologii a intelektuální dě‑
jiny raného novověku, 18/16, Praha, 31. 10. – 1. 11. 2024
–	 9th Annual Meeting for Reading Medieval Manuscripts 
/ 9. výroční setkání k četbě středověkých rukopisů, Oddě
lení pro studium antického a středověkého myšlení 
(hlavní pořadatel: Institut de recherche et d’historie 
des textes, Centre National de la Recherche Scienti‑
fique, Francie), 15/14, Meneou-Pervolia, Kypr, 18.–25. 
10. 2024 
–	 Workshop on Information-based Semantics and Relat-
ed Frameworks / Workshop o sémantice založené na infor-
macích a souvisejících rámcích, Oddělení logiky, 15/5, 
Praha, 6.–7. 6. 2024
–	 5th International Consultation on Studying the Arts in 
Medieval Bohemia / 5. mezinárodní konzultace ke studiu 
svobodných umění ve středověkých Čechách, Oddělení pro 
studium antického a středověkého myšlení, 7/1, Pra‑
ha, 17. 5. 2024
–	 8th Colloquium on the Modalities of the Good / 8. Ko
lokvium o modalitách dobra, Oddělení pro studium no
vověké racionality, 16/6, Praha, 23.–25. 7. 2024
–	 The Mind from the „Empirical Standpoint“. Themes from 
Austro-German Philosophy. A Geneva-Prague Workshop / 
Mysl z „empirického hlediska“. Témata z rakousko-německé 
filosofie. Ženevsko-pražský workshop, Oddělení současné 
kontinentální filosofie, 20/15, Praha, 18. 6. 2024

–	 Social Withdrawal & Mental Disorders in Post-Pan-
demic Times / Sociální únik a duševní poruchy v postpan-
demické době, Oddělení současné kontinentální filosofie 
(spolupořadatel: Teikyo University, Japonsko), 35/31, 
Tokio, 24.–25. 6. 2024

–	 Kafkas Diagnostik der Moderne / Kafkova diagnosti
ka moderny, Oddělení současné kontinentální filoso
fie (spolupořadatel: Bergische Universität Wuppertal, 
Německo), 20/15, Praha, 16.–18.10.2024
–	 Interregional Mobility in Central Europe: People, Ideas 
and Objects (14th–15th Century) / Meziregionální mobili-
ta ve střední Evropě: lidé, myšlenky a předměty (14.–15. sto-
letí), Centrum medievistických studií (hlavní pořa‑
datel: Collegium Carolinum, Německo), 29/21, Fisch
bachau, Německo, 7.–10. 11. 2024

–	 The Power of Asymmetry or the Struggle for Truth. Invec-
tive Practices in Premodern Europe / Síla asymetrie aneb 
boj o pravdu. Invektivní praktiky v předmoderní Evropě, 
Centrum medievistických studií (spolupořadatelé: 
ÚČL AV ČR, Universität Dresden, Německo), Praha,  
7.–9. 10. 2024

–	 Democratic Engagement from the Multisystemic Resilience 
Perspective / Demokratická angažovanost z hlediska mul-
tisystémové odolnosti, Oddělení současné kontinentální 
filosofie, 20/9, Praha, 7.–8. 10. 2024

–	 Resilience Systems Workshop with Boris Cyrulnik, Mi-
chael Ungar and Alice Koubová / Workshop Systémy resil-
ience s Borisem Cyrulnikem, Michaelem Ungarem a Alicí 
Koubovou, Oddělení současné kontinentální filosofie, 
20/5, Praha, 11. 6. 2024

–	 Art, Ethics & Contexts of Creation. Workshop with Ted 
Nannicelli / Umění, etika & kontexty kreativiní činnosti. 
Workshop s Tedem Nannicellim, Oddělení analytické fi‑
losofie, 7/2, Praha, 3. 6. 2024

–	 Exploring Textual Fluidity in Parabiblical Literature / 
Zkoumání textové fluidity v parabiblické literatuře, Kabi‑
net pro klasická studia, 6/5, Praha, 29. 2. – 1. 3. 2024
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7th Philosophy of Language and Mind Conference (organizátor OAF FLÚ),  
budova FF UK, Praha, 26.–28. 8. 2024
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Tomáš Koblížek  
(OAF FLÚ)

Mathijs Geurts  
(Paris Lodron Universität 
Salzburg)

Zuzana Rybaříková  
(Ostravská univerzita)
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Jessica Pepp  
(Uppsala universitet)

Krzysztof Posłajko  
(Uniwersytet Jagielloński  

w Krakowie)

Sabrina Coninx  
(Vrije Universiteit  

Amsterdam)
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Konference Communities of Debate: Collective Intellectual Practice in Medieval Philosophical Thought  
(organizátor: projekt ACADEMIA, OSASM FLÚ), Akademické konferenční centrum,  
Praha, 4.–6. 9. 2024
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◄
zleva Ota Pavlíček (OSASM FLÚ)  
a Tobias Hoffmann (Sorbonne Université)

Monica Brinzei  
(Institut de recherche et  

d’histoire des textes, CNRS)

Fabio Bulgarini  
(Universität zu Köln /  
Università del Salento)

Pavlína Cermanová  
(zástupkyně ředitele FLÚ)
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Graziana S. Ciola  
(Radboud University)

Pia A. Antolić-Piper  
(James Madison University)

Taki Suto  
(Kyoto University)
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Comenius: Education, Anthropology & Cosmology
(hlavní pořadatel: Comenius Museum Naarden, spolupořadatel OKID FLÚ),  
Naarden, 14.–16. 11. 2024
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3.3 Aktuální meziústavní dvoustranné dohody

–	 Addis Ababa University, Department of Philoso‑
phy, Etiopie, oblast spolupráce: globální studia

–	 Alanus Hochschule für Kunst und Gesellschaft, 
Comenius Forschungsstelle, Německo / Deutsche Co
menius Gesselschaft, Německo, oblast spolupráce: vě‑
decká spolupráce na přípravě vydání děl Jana Amose 
Komenského Comenius Werke-Ausgabe (trojstranná 
dohoda)

–	 Aleksanteri Institute, Helsinki, Finsko, oblast spo‑
lupráce: rozvíjení mezinárodní kooperace a network‑
ing 

–	 Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten [Am‑
sterdam University of the Arts], Academy of The
atre and Dance, DAS Graduate School, Nizozemsko, 
oblast spolupráce: společný výzkum na téma filoso
fie a umění

–	 Archiwum Państwowe w Gdańsku, Polsko, oblast 
spolupráce: Digital Humanities

–	 Centre national de la recherche scientifique, Institut 
de recherche et d’histoire des textes, Francie: oblast 
spolupráce: rozvíjení mezinárodní kooperace a net‑
working

–	 Friedrich-Schiller-Universität Jena, Philosophische 
Fakultät, Institut für Philosophie, Německo, oblast 
spolupráce: Hegel a německý idealismus, vzdělání 
a svoboda

–	 Інститут філософії імені Г. С. Сковороди, Націо­
нальна академія наук України [Institute of Philos‑
ophy of H. S. Skovoroda, National Academy of Sci
ences of Ukraine], Ukrajina, oblast spolupráce: roz‑
víjení mezinárodní kooperace a networking

–	 Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Cen‑
trum Studiów Mediewistycznych, Polsko, oblast spo‑
lupráce: dějiny středověku

–	 Kansas State University, Department of Philosophy, 
Spojené státy americké, oblast spolupráce: teorie in‑
terpretace

–	 KU Leuven, Hoger Instituut voor Wijsbegeerte [In‑
stitute of Philosophy], Belgie, oblast spolupráce: stře‑
dověká filosofie a teologie

–	 Leibniz-Institut für Geschichte und Kultur des östli‑
chen Europa e. V. (GWZO), Německo, oblast spo‑
lupráce: společná výzkumná platforma pro výzkum 
dějin a kultury, společná podpora studentů doktor‑
ského studia

–	 National and Kapodistrian University of Athens, 
Department of Philosophy and History of Science, 
Řecko, oblast spolupráce: epistemologie přírodních 
věd a sociální studia vědy

–	 National Open University of Nigeria, Abudža, 
Nigérie, oblast spolupráce: globální studia

–	 Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg, Němec
ko, oblast spolupráce: rozvíjení mezinárodní koope
race a networking

–	 Polska Akademia Nauk, Instytut Filozofii i Socjo‑
logii, Polsko, oblast spolupráce: dějiny středověké fi‑
losofie, raně novověké myšlenkové proudy, kompa
race české a polské moderní filosofie

–	 Pratt University, Spojené státy americké, oblast spo‑
lupráce: rozvíjení mezinárodní kooperace a network‑
ing 

–	 Slovenská akadémia vied, Filozofický ústav, Sloven
sko, oblast spolupráce: dějiny filosofie, dějiny české- 
ho a  slovenského filosofického myšlení v  kontex‑
tu vzájemných vztahů, filosofické aspekty kulturně- 
-politických problémů ve střední Evropě, filosofické  
a metodologické problémy přírodních věd, filosofie jazy- 
ka a logické problémy jazyka, etika a morální filo- 
sofie

–	 Sorbonne Université, Faculté des Lettres, Francie, 
oblast spolupráce: výměnné pobyty a společné pub‑
likace

–	 Stockholms universitet [University of Stockholm], 
Faculty of Humanities, Department of Literature and 
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History of Ideas, Švédsko, oblast spolupráce: teorie 
interpretace
–	 Stockholms universitet, Humanistiska fakulteten, 
Filosofiska institutionen [University of Stockholm, 
Faculty of Humanities, Department of Philosophy], 
Švédsko, oblast spolupráce: teorie interpretace
–	 Technische Universität Graz, Science, Technology 
and Society Unit, Rakousko, oblast spolupráce: Fu‑
ture Studies a kultura predikování
–	 Tel Aviv University, The Sonia and Marco Nadler 
Institute, Izrael, oblast spolupráce: archeologický vý
zkum
–	 Universidad Pedagógica Nacional, Bogotá, Kolum
bie, oblast spolupráce: dílo Jana Amose Komenského 
a Jana Patočky
–	 Università degli Studi di Milano, Dipartimento di 
Filosofia „Piero Martinetti“, Itálie, oblast spolupráce: 
dějiny středověkého myšlení, logické teorie
–	 Università di Trento, Dipartimento di Lettere e Fi‑
losofia, Itálie, oblast spolupráce: středověká filosofie 
a teologie
–	 Universitat de València, Facultad de Filosofía y Cien‑
cias de la Educación, Departamento de Filosofía (De‑
partamento de Metafísica y Teoría del Conocimento) 
[University of Valencia, Faculty of Philosophy and Ed‑
ucational Sciences, Department of Metaphysics and 
Theory of Knowledge], Španělsko, oblast spolupráce: 
teorie interpretace
–	 Università di Bologna, Scuola di Lettere e Beni 
Culturali, Dipartimento di Filosofia e Comunicazio‑

ne [University of Bologna, School of Arts, Humani‑
ties, and Cultural Heritage, Department of Philoso‑
phy and Communication Studies], Itálie, oblast spo‑
lupráce: teorie interpretace
–	 Università degli Studi di Roma „Tor Vergata“, Facol‑
tà di Lettere e Filosofia, Dipartimento di Storia, Patri‑
monio culturale, Formazione e Società [University of 
Rome „Tor Vergata“, School of Humanities, Depart‑
ment of History, Culture and Society], Itálie, oblast 
spolupráce: globální studia – lidská práva, globální 
spravedlnost, rozvoj společnosti 
–	 Universität Leipzig, Fakultät für Geschichte, Kunst 
und Orientwissenschaften, Fakultät für Sozialwissen‑
schaften und Philosophie, oblast spolupráce: dohoda 
o spolupráci při školení studentů doktorského studia
–	 Universität zu Köln, Thomas-Institut, Německo, 
oblast spolupráce: antická a středověká filosofie a teo
logie, Digital Humanities
–	 Univerzita Pavla Josefa Šafárika v Košiciach, Filozo‑
fická fakulta, Katedra filozofie a dejín filozofie, Slo
vensko, oblast spolupráce: klasická německá filosofie, 
fenomenologicko-existenciálně-hermeneutická filoso
fie
–	 University of Wolverhampton, Velká Británie, oblast 
spolupráce: rozvíjení mezinárodní kooperace a net‑
working 
–	 Ústav státu a práva AV ČR, Česko, oblast spolupráce: 
současná etika; svoboda vůle
–	 Ústav dějin umění AV ČR, Česko, oblast spolupráce: 
teorie umění a estetika





IV. 
Vzdělávací činnost a popularizace vědy





4.1 Účast pracoviště na sekundárním vzdělávání
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V roce 2024 pokračovala užší spolupráce se středními 
školami, v jejímž rámci badatelé a badatelky FLÚ na‑
bídli rozmanité spektrum témat pro obohacení stře‑
doškolské výuky. Celkem se uskutečnilo sedmnáct 
prezenčních přednášek na středních školách (z toho 
devět na mimopražských). Největší pozornost si zís‑
kaly přednášky na aktuální témata jako právo na hate 
speech či konspirační teorie (Tomáš Koblížek, OAF 
FLÚ), přímá a zastupitelská demokracie (Vladimír Mi‑
keš, OSASM FLÚ), ale i témata historická, jako na‑
příklad politické reformy roku 1968 (Ondřej Lánský, 
OPFVG FLÚ) či Karel IV. ve středověku a dnes (Vác‑
lav Žůrek, CMS FLÚ).

Nadchnout mladé talenty pro vědu je cílem dlou‑
hodobého projektu Akademie věd Otevřená věda, díky 
němuž si mohou středoškolští studující pod vedením 
lektorů a lektorek z ústavů AV ČR vyzkoušet akade‑
mickou práci. V roce 2024 se ve Filosofickém ústavu 
uskutečnily dvě stáže, kterých se zúčastnili čtyři stu‑
dující. Vedle úvodu do komeniologie, vedeného Len‑
kou Řezníkovou (OKID FLÚ), byla realizována také 
stáž Martina Nitscheho (OSKF FLÚ) věnovaná nové 
divočině v perspektivě eko-fenomenologie, za kterou 
získal na závěrečné studentské vědecké konferenci Ote-
vřená věda 2024 studentský tým třetí cenu v oblasti hu‑
manitních a společenských věd. Zde prosím doplnit: 

Bližší informace k nabídce stáží lze najít na webu 
FLÚ (https://www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/
pro-skoly/staze).

V roce 2024 pokračovala spolupráce FLÚ s Aso‑
ciací učitelů občanské výchovy a společenských věd 
(občankáři.cz) na přípravě vzdělávacích audiovizuál‑

ních lekcí doprovozených metodickými listy určenými 
vyučujícím občanské výchovy a společenských věd. 
Metodické listy jsou koncipovány jako praktický ná‑
stroj k podpoření vyučujících v jejich snaze komuni‑
kovat se studenty nová, společensky aktuální témata 
a přispívat tak k rozvoji kritického myšlení a spole‑
čenské odolnosti. 

V roce 2024 byla realizována příprava balíčku šes‑
ti vzdělávacích lekcí: Co si filosof myslí o velkých jazy-
kových modelech a proč by to mělo zajímat i další lidi (Ju‑
raj Hvorecký, OAFE FLÚ); Patologie moderní společ-
nosti. Člověk a zlo: dědičnost, nebo prostředí? (Jan Balon, 
KVTS FLÚ); Politická filosofie: spravedlnost, svoboda, rov-
nost (Hana Fořtová, ONR FLÚ); Manželství bylo vždy 
míněno jenom jako svazek jednoho muže a jedné ženy! Pře-
hlížená dynamika pravidel v rámci veřejné debaty (Pavel 
Arazim, OL FLÚ); K počátkům politického divadla (Ale‑
na Sarkissian, KKS FLÚ); Město jako odolná společnost 
(Martin Nodl, CMS FLÚ).

Odkazy na lekce jsou trvale zveřejněny na webu 
asociace www.obcankari.cz i na webu FLÚ (https://
www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/pro-skoly/vz‑
delavaci-lekce).

Na webových stránkách Filosofického ústavu je 
zveřejněna stálá nabídka aktivit ústavu pro střední 
školy. Jde především o přednášková témata nabízená 
vyučujícím na středních školách pro obohacení vý‑
uky (https://www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/
pro-skoly), ale nově jsou zde k dispozici i online kví‑
zy. Přednášky jsou realizovány nejen prezenčně ve 
školách, ale také online, čímž se stávají dostupnější‑
mi i pro mimopražské studenty.

https://www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/pro-skoly/staze
https://www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/pro-skoly/staze
https://www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/pro-skoly/vzdelavaci-lekce
https://www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/pro-skoly/vzdelavaci-lekce
https://www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/pro-skoly/vzdelavaci-lekce
https://www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/pro-skoly
https://www.flu.cas.cz/cz/pro-skoly-a-verejnost/pro-skoly
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Studentský tým stáže Martina Nitscheho (OSKF) Nová divočina v perspektivě eko-fenomenologie  
převzal na konferenci Otevřená věda 3. cenu za stáž v oblasti humanitních věd,  
Praha, 8. 11. 2024
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4.2 Účast pracoviště na terciárním vzdělávání

Akreditované doktorské programy

Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., měl v roce 2024 akre‑
ditováno společně s partnerskými univerzitami celkem 
sedm doktorských studijních programů.

1) V doktorském studijním programu Filozofie studij‑
ní obor Filozofie (ve spolupráci s Filozofickou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenční 
i kombinovaná, standardní délka studia je 4 roky. Stu‑
dijní program Philosophy je akreditován rovněž v an‑
glickém jazyce. Společná akreditace je aktuálně plat‑
ná do 27. 1. 2031.

2) Doktorský studijní program Latinská medievistika 
a novolatinská studia (ve spolupráci s Filozofickou fakul-
tou Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenč‑
ní i kombinovaná, standardní délka studia je 4 roky. 
Studijní program Medieval Latin and Neo-Latin Studies 
je akreditován rovněž v anglickém jazyce. Společná 
akreditace je aktuálně platná do 16. 12. 2030.

3) V doktorském studijním programu Filozofie studijní 
obor Filozofie náboženství (ve spolupráci s Evangelickou 
teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Studijní obor Philosophy of Religion 
je akreditován rovněž v anglickém jazyce. Společná 
akreditace je aktuálně platná do 1. 9. 2030.

4) V doktorském studijním programu Filozofie studijní 
obor Filozofie výchovy a vzdělávání (ve spolupráci s Pe-
dagogickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Studijní obor Philosophy of Education 
je akreditován rovněž v anglickém jazyce. Společná 
akreditace je aktuálně platná do 29. 9. 2029.

5) Doktorský studijní program Bioetika (ve spoluprá‑
ci s Lékařskou fakultou Masarykovy univerzity). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Studijní program Bioethics je akredi‑
tován rovněž v anglickém jazyce. Společná akredita‑
ce je aktuálně platná do 10. 12. 2028.

6) Doktorský studijní program Filozofie a dějiny vědy 
a techniky (ve spolupráci s Filozofickou fakultou Zápa-
dočeské univerzity v Plzni). Forma studia je prezenč‑
ní i kombinovaná, standardní délka studia je 3 roky. 
Studijní program History and Philosophy of Science and 
Technology je akreditován rovněž v anglickém jazyce. 
Společná akreditace je aktuálně platná do 13. 8. 2029.

7) V doktorském studijním programu Filozofie stu‑
dijní obor Filozofie (ve spolupráci s Teologickou fakul-
tou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Společná akreditace je aktuálně plat‑
ná do 23. 9. 2029.

Filosofický ústav uzavřel 25. 8. 2020 Dohodu o spo‑
lupráci při školení doktorandů s Fakultou dějin, umě-
ní a regionálních studií Univerzity Lipsko (Fakultät für 
Geschichte, Kunst und Regionalwissenschaften der Univer-
sität Leipzig), Fakultou sociálních věd a filosofie Univerzity 
Lipsko (Fakultät für Sozialwissenschaften und Philosophie 
der Universität Leipzig) a Leibnizovým ústavem pro dějiny 
a kulturu východní Evropy (GWZO). Dohoda umožňu‑
je, aby začínající badatelé a badatelky, které FLÚ na‑
vrhl k přijetí do doktorského programu, absolvovali 
doktorské studium v souladu s pravidly stanovenými 
příslušnou fakultou. Studující z Německa mají oproti 
tomu možnost absolvovat doktorandskou stáž ve FLÚ.
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Filosofický ústav si v roce 2024 stejně jako v uplynu‑
lých letech kladl za cíl především přinášet filosofii 
mimo akademickou půdu, ukazovat její význam pro 
veřejnou debatu, kritické myšlení a hlubší orientaci 
v proměnlivé společenské realitě. Filosofická reflexe 
rezonovala ve veřejném prostoru nejsilněji u témat 
jako odolnost v individuálním i společenském kon‑
textu, krize demokracie, nenávistné projevy v onli‑
ne prostoru či dezinformace jako nástroj mocenské 
manipulace a propagandy. Pozornost se upírala také 
k otázkám spojeným s rozvojem umělé inteligence 
nebo ke geopolitickým tématům, prostor pro popu‑
larizaci ale přinesla i oblast medievistiky, historie fi‑
losofie či filosofie vědy.

O výzkumu společenské odolnosti v krizích, včet‑
ně faktorů, které ji posilují, jako jsou důvěryhodnost 
úřadů, politických lídrů, vymahatelnost práva, péče 
o zranitelné či možnost spoluúčasti na veřejném dění, 
opakovaně hovořila filosofka Alice Koubová (OSKF 
FLÚ). Vystoupila např. ve vysílání ČT24 ve vztahu 
k tragické střelbě na FF UK, v pořadu Ex libris Čes‑
kého rozhlasu Plus hovořila o knize Odolná společnost. 
Mezi bezmocí a tyranií, ve vysílání ČT24 promluvila 
o výzkumech odolnosti slovenské demokracie. Širší 
reflexi současné společenské reality pohledem filosofie 
pak nabídla podcastová série Českého rozhlasu Vlta
va Doba složitá, v níž se Alice Koubová vyjadřovala 
ke klíčovým otázkám dnešní doby společně s analy‑
tickým filosofem Tomášem Koblížkem (OAF FLÚ). 

Tomáš Koblížek se v průběhu celého roku intenziv‑
ně věnoval komentování kauz spojených s nenávist‑
nými projevy v online prostoru z pohledu filosofie 
jazyka. ve svých ranních úvahách ve vysílání České‑
ho rozhlasu Vltava opakovaně komentoval fenomény 
jako schvalování tragické střelby na FF UK v online 
prostoru, genderově podmíněné výhružky vůči novi‑
nářkám, stále častější deformovanost pohledu na rea
litu, rostoucí nedůvěru v instituce či podléhání víře 
v nepravdy (např. v zamyšleních Když se online nenávist 

stává společenským problémem nebo Labyrint oklamané 
mysli). Byl hostem pořadů Osobnost Plus, Reportéři 
ČT, Studia ČT24 ad. Rozhovor s ním přinesl napří‑
klad portál Seznam Zprávy či podcast Data Boutique 
na serveru investigace.cz.

Do ostře sledované debaty nad pozitivními a ne‑
gativními vlivy nových technologií, zejména nad do‑
pady umělé inteligence na životní prostředí, opako‑
vaně přispěli zejména pracovníci CETE-P Tomáš Hří‑
bek (dedikované vydání akademického čtvrtletníku 
A/Magazín) a Juraj Hvorecký (např. pro iDNES.cz 
a ČT24). Mark Coeckelbergh (OAFE FLÚ, CETE-P) 
popsal v rozhovoru pro časopis Forbes, jak z podně‑
tu Evropské komise vznikal tzv. AI Act, první ucelený 
soubor zákonů na světě upravující využívání umělé 
inteligence. Tématem umělé inteligence, byť z jiných 
než etických pozic, se zabýval také filosof a logik Ja‑
roslav Peregrin (OL FLÚ) v článku Stroje přece nemyslí 
v magazínu Wired.

Krizi vztahu člověka a prostředí a rozkol, který se 
ukazuje při řešení ekologických problémů, rozebral 
v pořadu Hovory na ČRo Plus Petr Prášek (OSKF 
FLÚ). Zelenou dohodu pro Evropu komentoval pro 
Deník N Vojtěch Svěrák (OAFE FLÚ, CETE-P), kte‑
rý se zabývá etikou klimatické změny.

Geopolitické dění ve světě komentovali naši bada‑
telé a badatelky pohledem politické filosofie. Indolog 
a politický filosof Jiří Krejčík (OPFVG FLÚ) přibližo‑
val pozadí a průběh parlamentních voleb v Indii. Jeho 
komentáře a rozhovory s ním se objevily například 
v pořadu 90’ na ČT24, na portálech iRozhlas nebo Se‑
znamZprávy.cz. Arabistka Zora Hesová (OPFVG FLÚ) 
hovořila o dění v Gaze a postojích Západu i arabského 
světa k vývoji situace např. v Interview Plus Českého 
rozhlasu či pro zpravodajský web DeníkN.

Velkou mediální pozornost si vyžádalo šestisté vý‑
ročí úmrtí kontroverzního husitského vojevůdce Jana 
Žižky. O tom, jak se měnil pohled na něj i jeho zob‑
razování, hovořil v pořadu Hyde Park České televize 
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spolu s dalšími odborníky medievista Robert Novotný 
(CMS FLÚ). Středověká témata a svědectví nejstarších 
rukopisů komentovali v pořadu Poklady Klementina 
na ČT Art medievisté Václav Žůrek (Velislavova bib‑
le) a Pavel Soukup (Richentalova kronika; oba CMS 
FLÚ). Středověk si získal pozornost i dalším téma‑
tem: období vzniku prvních univerzit a přenos vědo‑
mostí napříč Evropou popsali v podcastu Akademie 
věd historikové filosofie Lukáš Lička a Ota Pavlíček 
(OSASM FLÚ).

V nových epizodách podcastové série Vlákna, vzni‑
kající s podporou Strategie AV21, hovořila o podo‑
bách a odolnosti solidárních ekonomik v Česku Te‑
reza Virtová (KVTS FLÚ). Vhled do kritického myš‑
lení frankfurtské školy a ekofeministické tradice po‑
skytla Iwona Janicka (OAFE FLÚ, CETE-P).

Na pozvání FLÚ přijel do Prahy objevitel zvlášt‑
ního typu bílých krvinek a legenda současné imuno‑
logie Shimon Sakaguchi z Univerzity v Ósace. Upo‑
zornil tak v tuzemském prostředí na dosavadní me‑
zinárodní diskusi, která staví pohled na imunologii 
do nového světla a zviditelňuje filosofické přístupy 
k vědě. Během návštěvy vystoupil s přednáškou pro 
veřejnost, zúčastnil se workshopu s českými vědci 
a vědkyněmi a setkal se s vysokoškolskými studující‑
mi. V Praze také převzal Granátový imunoglobulin, 
nejvyšší ocenění udělované Českou imunologickou 
společností. Během své návštěvy poskytl rozhovor 
pro pořad Věda24 České televize a pro magazín Wi‑
red.cz. O přispění filosofie k etickým diskusím v me‑
dicíně hovořil v souvislosti se Sakaguchiho návštěvou 
také filosof vědy Martin Zach (OAF FLÚ) v pořadu 
Věda Plus Českého rozhlasu. 

Také v roce 2024 se FLÚ připojil k akci Open House 
(16. a 18. 5. 2024), která umožňuje formou komento‑
vaných prohlídek nahlédnout do jindy veřejně nepří‑
stupných budov. Cílem je vzbudit zájem o místo, kde 
lidé žijí, upozornit na historii budov i jejich součas‑
né určení. Do FLÚ takto každoročně zavítají zhru‑
ba dvě stovky osob. Kromě celodenních komentova‑

ných prohlídek zajišťovaných zaměstnanci a zaměst‑
nankyněmi FLÚ a blízkých akademických pracovišť 
se uskutečnila také speciální prohlídka s historikem 
umění Danielem Prixem.

Největší populárně naučná akce v Česku, Veletrh 
vědy, přilákala v roce 2024 ve dnech 1.–3. 6. na praž‑
ské výstaviště v Holešovicích přes padesát tisíc osob. 
Akce každoročně nabízí to nejzajímavější ze světa pří‑
rodních, technických, humanitních i společenských 
oborů. Stánek FLÚ se v tomto roce prezentoval ex‑
pozicí s názvem Labyrint světa. Jejím prostřednictvím 
se pokusil symbolicky poukázat, jak lidstvo prochází 
nejistotou směrem k hlubšímu porozumění, a zmapo‑
vat zásadní body obratu západní civilizace na cestě za 
poznáním. Část expozice tvořil labyrint světa v poje‑
tí Jana Amose Komenského. Na přípravě doprovod‑
ných aktivit se významně podílelo Oddělení pro ko‑
meniologii a intelektuální dějiny raného novověku.

Program 18. ročníku Evropského festivalu filosofie (fes‑
tivalfilosofie.cz) ve Velkém Meziříčí nabídl dvacet jed‑
na přednášek v jedenácti programových blocích na 
téma Přirozené versus umělé. Během festivalového týdne 
(4.–12. 6. 2024) akci navštívilo sedmnáct set návštěv‑
níků a návštěvnic. Na obsahu přednáškové části fes‑
tivalu se jako každoročně podílel FLÚ ve spolupráci 
s FF MUNI v Brně. 

V diskusních Filosofických kavárnách rozebral mo‑
derátor Kryštof Boháček (OSASM FLÚ) s překlada‑
teli Hanou Fořtovou a Janem Bíbou téma Jak vní-
mat Vladaře. Roli sofistů v evropské historické tradi‑
ci analyzoval společně s Martinem Pokorným na po‑
zadí knihy Maura Bonazziho Sofisté. Při jiném setkání 
společně s filosofem Petrem Glombíčkem (ONR FLÚ) 
prozkoumali fenomén zdravého rozumu jako výcho‑
diska pro obecnější zkoumání racionality. Záznamy 
všech Filosofických kaváren jsou dostupné na YouTube 
kanálu FLÚ. 

Čtvrtý ročník vědeckého festivalu Týden Akademie 
věd ČR se uskutečnil od 4. do 10. 11. 2024. Filosofic‑
ký ústav připravil pro návštěvníky přednášku Hynka 
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Janouška (OSKF FLÚ) o přirozené společenské po‑
třebě mysli pohledem myslitelů 18. století. Dvě ko‑
mentované procházky s Petrou Hyklovou a Elíasem 
Fuentésem Guillénem (KVTS FLÚ) přiblížily návštěv‑
níkům Prahu filosofa a matematika Bernarda Bolza‑
na. Dozvědět se více o složení a využití starověkých 
parfémů, a dokonce si je zkusit vyrobit podle staro‑
věkých postupů, mohli účastníci série workshopů se 
Seanem Coughlinem, Dianou Míčkovou a Laurou 

Prieto Pabón (všichni OSASM FLÚ). Do vzpomínek 
Milady Blekastadové Topičové se diváci mohli po‑
nořit během čtení z jejích pamětí spolu s komenio‑
logem Tomášem Havelkou (OKID FLÚ). O proble‑
matice práva na nenávist a o nenávistných projevech 
v online prostoru, jejich příčinách, vlivech i násled‑
cích pohovořil Tomáš Koblížek. 

Více informací lze nalézt na webových stránkách 
www.flu.cas.cz.
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1. ročník doktorandské konference 
Perspektivy myšlení,  
Praha, 12.–14. 9. 2024
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spoluorganizátoři akce Ondřej Ševeček (zástupce ředitele FLÚ) a Ludmila Dostálová (ZČU v Plzni)
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Pořad Zlatá brána otevřená.  
Milada Blekastad vzpomíná 
– čtení z pamětí Milady Blekastad  
v rámci programu Týdne AV ČR  
(čte Tomáš Havelka, OKID FLÚ),  
Divadlo Viola, Praha, 5. 11. 2024
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Návštěva japonského imunologa Shimona Sakaguchiho v Praze na pozvání Martina Zacha (OAF FLÚ), 
20.–21. 6. 2024 

zleva Dominik Filipp (ÚMG AV ČR, vědecký tajemník Výboru České imunologické společnosti),  
Noriko Sakaguchi, Shimon Sakaguchi, Martin Zach (OAF FLÚ)
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19. ročník Evropského festivalu filosofie na téma Přirozené vs. umělé, Velké Meziříčí, 4.–12. 6. 2024

Část festivalového programu se v tomto roce uskutečnila v prostorách Nové synagogy ve Velkém Meziříčí
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Výsadba lilií v rámci projektu Alchymie vůní / Alchemies of Scent (řešitel Sean Coughlin, OSASM FLÚ), 
Botanická zahrada Praha, 21. 9. 2024
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Stánek projektu Alchymie vůní / Alchemies of Scent na výstavě Vánoce mnoha vůní v Betlémské kapli,  
29. 11. 2024 – 2. 1. 2025

Martin Pehal (FF UK) při zahájení výstavy 28. 11. 2024
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XXXII. Letní škola klasických studií na téma Reflexe emocí v antické kultuře a její recepci,  
Brno a Kroměříž, 30. 6. – 3. 7. 2024
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V. 
Spolupráce se státní, veřejnou a politickou 
správou, neziskovým sektorem a odborné  

expertizy a vědecké poradenství
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5.1 Spolupráce se státní, veřejnou, politickou správou a neziskovým sektorem

Doc. RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D., 
(OSKF FLÚ) působí jako vedoucí výzkumné skupi‑
ny pro téma společenské odolnosti v rámci Národní‑
ho institutu pro výzkum socioekonomických dopa‑
dů nemocí a systémových rizik (SYRI), financované‑
ho z programu EXCELES (Programu podpory exce‑
lentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného 
zájmu ve zdravotnictví), který spadá pod Národní 
plán obnovy. V téže výzkumné skupině působí také 
PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D., (OPFVG FLÚ) jako se‑
niorní výzkumník a Mgr. Ing. Tereza Virtová (KVTS 
FLÚ) jako juniorní výzkumnice. 

Mgr. Jan Balon, Ph.D., (KVTS FLÚ) byl členem hod‑
notící komise oblasti č. 10 „Filosofie, religionistika 
a teologie“ Národního akreditačního úřadu.

Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc., (KKS FLÚ) byl členem 
expertního panelu 1 SHVa (Společenské, humanitní 
a umělecké vědy) RVVI při Úřadu vlády ČR.

Mgr. Pavlína Cermanová, Ph.D., (CMS FLÚ) byla 
členkou Komise pro hodnocení výzkumných orga‑
nizací a ukončených programů při RVVI.

Mgr. et Mgr. Vanda Maufras Černohorská, Ph.D., 
(KVTS FLÚ) byla členkou Výboru pro institucionál‑
ní zabezpečení rovnosti žen a mužů při Odboru rov‑
nosti žen a mužů Úřadu vlády ČR.

PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D., a Mgr. Juraj Hvorecký, 
Ph.D., byli členy Etické komise pro posuzování otá‑
zek spojených s provozem automatizovaných a auto‑
nomních vozidel Ministerstva dopravy ČR.

Doc. PhDr. Vladimír Havlík, CSc., (OAF FLÚ) byl čle‑
nem hodnotící komise oblasti č. 10 „Filosofie, religi‑
onistika a teologie“ Národního akreditačního úřadu.

Doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D., (OSASM FLÚ) byl 
členem Vědecké rady Ústavu pro studium totalitních 
režimů.

Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D., (OAFE FLÚ) byl členem 
Bioetické komise RVVI a členem Pracovní skupiny 
pro kultivované maso Ministerstva zemědělství ČR.

Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D., (OAF FLÚ) byl členem 
hodnotící komise oblasti č. 10 „Filosofie, religionisti‑
ka a teologie“ Národního akreditačního úřadu.

Doc. RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D., 
(OSKF FLÚ) byla členkou Odborného panelu Dů‑
věra v demokracii, odolnost společnosti, bezpečnost 
a obrana (podílejícího se na přípravě Národních prio
rit orientovaného výzkumu) při Úřadu vlády ČR.

Prof. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D., (OL FLÚ) byl 
členem panelu č. 6 „Humanities and Arts, Ford 6.3 
Philosophy, Ethics, Religion“ v rámci Hodnocení vý‑
zkumných organizací a hodnocení programů účelo‑
vé podpory výzkumu, vývoje a inovací dle Metodiky  
M17+.

Mgr. Petr Pavlas, Ph.D., (OKID FLÚ) byl členem Sbo‑
ru externích hodnotitelů Operačního programu Jan 
Amos Komenský při Ministerstvu školství a tělový‑
chovy ČR.

Doc. PhDr. Jan Mervart, Ph.D., (OMČF FLÚ) byl mís‑
topředsedou hodnotícího panelu GA ČR P410 „Mo‑
derní dějiny (od roku 1780) a etnologie“ a oborové 
komise GA ČR OK4 „Společenské a humanitní vědy“.

Doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D., (OSKF FLÚ) byl 
členem panelu č. 6 „Humanities and the Arts, Ford 
6.3 Philosophy, Ethics, Religion“ (Hodnocení vý
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zkumných organizací dle Metodiky 17+) a garantem 
bibliometrické analýzy v tomtéž panelu.

PhDr. Martin Profant, Ph.D., (OPFVG FLÚ) byl čle‑
nem expertní hodnotící komise TA ČR a členem hod‑
notící komise oblasti č. 10 „Filosofie, religionistika 
a teologie“ Národního akreditačního úřadu.

Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D., (KKS FLÚ) byla člen‑
kou hodnotícího panelu č. 9 „Filologie“ Národního 
akreditačního úřadu.

PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., (OMČF FLÚ) byl čle‑
nem Vědecké rady pro posouzení interních vědec‑
kých projektů Moravského zemského archivu v Brně.

Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D., (KKS FLÚ) byla člen‑
kou hodnotícího panelu GA ČR P406 „Lingvistika 
a literární vědy“.
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Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
předseda českého výboru: výbor pro vydávání Cor‑
pus Vasorum Antiquorum při Union Académique In-
ternationale (Brusel)

PhDr. Jiří Beneš
člen předsednictva: Deutsche Comenius-Gesellschaft, Ber‑
lin
funkční období: stálý delegát

PhDr. Jiří Beneš / Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D. (obměna 
na pozici stálého delegáta)
stálý delegát AV ČR: Union Académique Internationale 
(UAI)
funkční období: stálý delegát 

Mgr. Ing. Martin Brabec, Ph.D.
člen Mezinárodního poradního sboru: Ústav politických 
vied, Slovenská akadémia vied
funkční období: stálý člen

Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D.
stálý delegát AV ČR: Internationale Thesaurus Kommis-
sion, Bayerische Akademie der Wissenschaften
funkční období: stálý delegát

Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
prezident: The Society for Ricoeur Studies (North-America)
funkční období: od 2022

Doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.
člen komise: Philosophy of Science Association (PSA), In-
ternational Relations Committee
funkční období: od 2020

Doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.
člen řídícího výboru: East European Network for Philo
sophy of Science (EENPS)
funkční období: od 2022

Doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.
koordinátor: Philosophy of Language and Mind Network 
(PLM) 
funkční období: 2022–2024

Doc. Martin Nitsche, Ph.D.
viceprezident: Society for Phenomenology of Religious Ex-
perience (SOPHERE)
funkční období: od 2018

Mgr. Martin Zach
člen výkonného výboru: East European Society for An-
alytic Philosophy (EENPS)
funkční období: 2020–2024

5.1.1 Vybrané informace o pracovnících, kteří zastávali funkce v řídících orgánech 
významných mezinárodních vědeckých organizací
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5.2 Vybrané odborné expertizy a vědecké poradenství

V roce 2024 nebyly tyto aktivity realizovány.



V
yb

ra
né

 o
db

or
né

 e
xp

er
tiz

y 
a 

vě
de

ck
é 

po
ra

de
ns

tv
í

193

Konference Dezinformace a hate speech v online světě (Hrzánský palác, Praha, 4. 11. 2024)

Akci uspořádal Úřad vlády České republiky, zmocněnkyně vlády pro lidská práva  
Klára Šimáčková Laurenčíková a Výbor pro lidská práva a moderní technologie  
ve spolupráci s FLÚ (Tomáš Koblížek, OAF FLÚ).  
Konference byla podpořena programem Strategie AV21.
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Adriana Dergam (předsedkyně Výboru  
pro lidská práva a moderní technologie  
Rady vlády pro lidská práva)

Tomáš Kostelecký (SOÚ AV ČR,  
člen Akademické rady AV ČR)

Tomáš Koblížek (OAF FLÚ)



V
yb

ra
né

 o
db

or
né

 e
xp

er
tiz

y 
a 

vě
de

ck
é 

po
ra

de
ns

tv
í

195



V
yb

ra
né

 o
db

or
né

 e
xp

er
tiz

y 
a 

vě
de

ck
é 

po
ra

de
ns

tv
í

196

AI Act Workshop. Europe‘s First Regulation of  AI: Ethics, Law and Politics, Praha, 18. 6. 2024

Workshop byl uspořádán týmem CETE-P FLÚ. Vystoupili na něm Mark Coeckelbergh (OAFE FLÚ /  
CETE-P), Linda Kolaříková (ORLEN Unipetrol), Christina Hitrova (PwC Česká republika)  
a Roman Neruda (ÚI AV ČR).      
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VI. 
Výzkumné infrastruktury a odborné služby





6.1 Knihovnicko‑informační služby
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6.1.1 Knihovna Filosofického ústavu

Mgr. Simona Chlumská (vedoucí Knihovny FLÚ)
Mgr. Antonín Šíma, Ph.D. (zástupce vedoucí)

Mgr. Jana Čechová
Mgr. Věra Klimová
Mgr. Petra Mrázková
Zuzana Tichá

V roce 2024 proběhla v Knihovně FLÚ revize kni‑
hovního fondu podle knihovního zákona (vyhláška 
č. 88/2002 Sb.). Revidovány byly všechny knihovní 
jednotky (KJ) s přidělenými přírůstkovými čísly ulo‑
žené v depozitářích knihovny v objektech Jilská a Jen‑
štejn v rozsahu přírůstkových čísel 3–100 110 včetně. 
Součástí revize byly i příruční knihovny vědeckých 
oddělení (572 KJ). Celkem bylo revidováno 62 398 KJ, 
z toho 52 327 KJ knižního fondu, 9 978 KJ periodik 
(818 titulů celkem) a 93 KJ jiných druhů dokumentů 
(CD, DVD, elektronické dokumenty a rukopisy). Ne‑
dohledáno bylo pouze 7 KJ. Součástí revize byla kon‑
trola a urgence výpůjček s prošlou výpůjční lhůtou.

Po fyzické kontrole umístění KJ na regálech byla 
provedena revize stavu jejich elektronické eviden‑
ce v knihovním systému ALEPH. Zjištěné a násled‑
ně opravené nesrovnalosti usnadní převod jednotek 
v rámci plánované změny knihovního systému AV ČR.

K 31. 12. 2024 bylo ve fondu knihovny evidováno 
63 186 KJ. Fondy dílčích autonomních knihoven FLÚ 
(Knihovna CMS, Knihovna komeniologických studií 
a Knihovna CTS) obsahovaly 18 010 KJ.

Knihovna zpracovala 934 KJ, z toho 886 svazků 
knih a 48 ročníků periodik. 542 KJ bylo do fondu 
knihovny získáno nákupem, 1 KJ výměnou a 391 KJ 
darem. Z produkce nakladatelství Filosofia a OIKOY‑
MENH bylo knihovně darováno 40  svazků knih 
(13 350 Kč). Badatelé odevzdali do fondu knihovny 28 
autorských výtisků zaměstnaneckých děl (24 935 Kč). 

Z rozpočtu knihovny bylo zakoupeno 96 svaz‑
ků knih (89 381 Kč), z toho 78 českých (22 094 Kč) 
a 18 zahraničních (67 287 Kč) titulů. Z prostředků 
grantových projektů bylo pořízeno 427 svazků od‑
borné literatury (524 862 Kč).

Řady kritických edic ve fondu knihovny byly do‑
plněny o chybějící svazky ze souborných spisů F. Ni‑
etzscheho (Berlin: Walter de Gruyter) – Bd. 1.2–1.5 
(Nachgelassene Aufzeichnungen), Bd. 5.3 (Nachbericht zum 
ersten Band der fünften Abteilung. Morgenröthe) a G. W. F. 
Hegela (Hamburg: Felix Meiner Verlag) – Bd. 24.2–
24.3 (Vorlesungen über die Philosophie der Natur), Bd. 25.3 
(Vorlesungen über die Philosophie des subjektiven Geistes), 
Bd. 26.2–26.4 (Vorlesungen über die Philosophie des Rechts) 
a Bd. 27.1–27.2 (Vorlesungen über die Philosophie der Welt-
geschichte). Dalších 47 svazků bylo dokoupeno do sou‑
borných spisů edice The Loeb classical library (Aristote‑
lés, Hippokratés, Plótínos, autoři rané řecké filosofie).

V průběhu léta bylo dokončeno zpracování knižní‑
ho daru z pozůstalosti Ivana Dubského v počtu 261 
zkatalogizovaných knižních titulů.

Knihovna předplácela 21 zahraničních a 6 českých 
titulů odborných periodik (278 965 Kč), z toho 10 ti‑
tulů pouze v online verzi. 2 tituly byly do fondu zís‑
kány výměnou (Soudobé dějiny, Filozofia) a 25 darem. 
Badatelé mohli využít přístup do služby NDK–DNNT 
(Národní digitální knihovna – Díla nedostupná na 
trhu) a do předplacené databáze International Philoso-
phical Bibliography. V září byla ve zkušebním režimu 
zpřístupněna specializovaná časopisecká kolekce Hu-
manities and Social Sciences nakladatelství De Gruyter.

Nově knihovna připravila online aplikaci k hlá‑
šení výsledků do databáze ASEP v české a anglic‑
ké jazykové verzi. Aplikace badatelům a badatelkám 
usnadní hlášení výsledků k zápisu do ASEPu od sbě‑
ru 2026 a současně jim z jednoho uživatelského roz‑
hraní poskytne všechny důležité informace týkající se 
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klasifikace a evidence výstupů v ASEPu a jejich pře‑
dávání do RIV.

Prostřednictvím meziknihovních výpůjčních slu‑
žeb knihovna zprostředkovala 195 výpůjček, z toho 
38 z fondů zahraničních knihoven.

V knihovně bylo registrováno 302 uživatelů, kteří 
si vypůjčili více než 1600 KJ.

V databázovém systému ASEP bylo za rok 2024 
(sběr 2025) zapsáno celkem 518 výsledků, z toho 329 
s exportem do RIV.

Výstava Bernard Bolzano polyhistor představila výběr starých tisků  
děl Bernarda Bolzana uložených ve sbírkách Muzea literatury.  

Výstavu uspořádal tým projektu PragMatika  
(řešitel Elías Fuentes Guillén, KVTS FLÚ)  

v prostorách knihovny FLÚ, Praha, 23. 9. – 23. 10. 2024.
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Mgr. Antonín Šíma, Ph.D. (vedoucí Knihovny KKS)

MgA. Sylvie Brodiová (od 1. 9. 2024)
Mgr. Petr Guba
Ing. Tereza Klozová (do 30. 6. 2024)
Mgr. Věra Klimová (od 1. 10. 2024)

Činnosti Knihovny Kabinetu pro klasická studia (dále 
Knihovna KKS) se v roce 2024 zaměřily na stabiliza‑
ci a rozvoj knihovních agend, konkrétně na pokra‑
čující zpracování a katalogizaci staršího fondu knih 
a na zpřesnění evidence periodik. V lednu až březnu 
se agenda knihovny věnovala především uzavření re‑
vize knihovního fondu, která proběhla v roce 2023, 
a zejména na dokončení evidence odpisů. 

Při pokračující katalogizaci a zpracování fondu 
knih byla využita data, jež poskytla revize knihovní‑
ho fondu. V sále autorů v oddíle řecké literatury pro‑
bíhaly práce na evidenci a na zavedení tematických 
lokačních značek, které postupně nahrazují původní 
policové signatury. Tytéž činnosti probíhaly souběž‑
ně v sále knihovny v místnosti B, kde bylo ve spolu‑
práci s badateli Oddělení biblických studií KKS zcela 
dokončeno zpracování oddílů Biblistika a Judaismus. 
Dále se pokračovalo v uspořádání knih v tematickém 
oddíle Křesťanství. 

V agendě zpracování periodik začala práce na po‑
drobném zmapování a zaznamenání obsahu polic v su‑
terénním depozitáři. Výsledkem této činnosti bude 
podklad pro postup katalogizace periodik do systému 
ALEPH, který bude sloužit i pro snadnější orientaci 

pracovníků knihovny při akvizici periodik. V akvizi‑
ci výměn se povedlo obnovit emailové spojení s té‑
měř všemi partnerskými knihovnami a aktualizovat 
jejich kontaktní údaje.

V průběhu roku 2024 došlo ke změnám v personál‑
ním obsazení Knihovny KKS. Sylvie Brodiová převza‑
la po Tereze Klozové agendu výpůjčních služeb včet‑
ně meziknihovních výpůjček a agendu katalogizace 
fondu knih. Věra Klimová, která je zároveň pracov‑
nicí knihovny FLÚ, se v knihovně KKS věnuje práci 
na retrokatalogizaci fondu knih. Správu knihovního 
fondu po Tereze Klozové převzal vedoucí Knihovny 
KKS Antonín Šíma.

Knihovní fond Knihovny KKS obsahoval na konci 
roku 2024 celkem 58 845 knihovních jednotek (dále 
KJ). Celkový roční přírůstek knih činil 95 KJ. Náku‑
pem bylo získáno 21 KJ, darem včetně zaměstnanec‑
kých darů 58 KJ a výměnou 16 KJ. Nákupem byly 
doplněny svazky sledovaných edic Sources Chrétiennes 
a Loeb Classical Library. Akvizicí výměn periodik bylo 
získáno celkem 43 titulů, nákupem 4 tituly periodik 
a darem 1. V knihovně bylo zaregistrováno 69 uživa‑
telů knihovních služeb. Absenční výpůjčka byla po‑
skytnuta u 75 KJ. Knihovna KKS slouží badatelům 
jako příruční knihovna, a proto neeviduje prezenč‑
ní výpůjčky. Meziknihovní výpůjční službou bylo 
z knihoven v ČR získáno 19 tištěných titulů a 9 ko‑
pií a jiným knihovnám bylo zapůjčeno 21 tištěných 
titulů a poskytnuty 2 kopie. Ze zahraničí byly získány 
3 tištěné tituly a 4 kopie a do zahraničních knihoven 
byly zapůjčeny 2 tištěné tituly a poskytnuta 1 kopie.

6.1.2 Knihovna Kabinetu pro klasická studia
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6.2 Elektronické databáze

1928 až dodnes. Její součástí je rovněž kompletní sou‑
pis sekundární literatury o Patočkově filosofii.
http://ajp.cuni.cz/index.php/Bibliografie 

Bohuslai Balbini Bohemia docta
Faksimile 1. a 2. dílu – Tractatus Imus, Tractatus IIus 
– Balbínova spisu Bohemia docta s možností vyhle‑
dávání podle jmen.
http://www.clavmon.cz/bbbd 

Czech medieval sources online
Databáze edic k dějinám českého středověku se sou‑
středí především na díla vydaná v období, na která 
se nevztahují autorská práva. V současné chvíli je do‑
stupných přes 750 svazků.
http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html

Černý klíč (Clavis nigra)
Databáze vícehlasých skladeb z bohemikálních pra‑

Seznam databází:

Antická inspirace ve výtvarném umění
Databáze mapuje řecko-římské dědictví v českých ze‑
mích od počátku až do současnosti. Obsahem data‑
báze jsou umělecká díla inspirovaná klasickou tradi‑
cí, která byla vytvořena v českých zemích nebo pro 
zde sídlící objednavatele.
http://pamatky.olympos.cz 

Antika v nápisné kultuře
Databáze dokumentuje klasické dědictví v epigrafické 
kultuře v českých zemích od prvních nápisných do‑
kumentů až do současnosti. Nápis je definován jako 
text na trvalých materiálech (kámen, kov, keramika 
atd.) a na gobelínech.
http://napisy.olympos.cz 

Bibliografie Jana Patočky
Bibliografie AJP zahrnuje veškeré publikované texty 
Jana Patočky od prvního časopiseckého článku z roku 

Pracovníci FLÚ se vedle dalších činností věnují i tvorbě a doplňování odborných digitálních databází, které 
pokrývají široké spektrum disciplín od klasických a medievistických studií přes komeniologii až po biblio‑
grafické databáze věnované významným českým filosofům (Jan Patočka). Databáze jsou zdarma přístupné 
na internetu. Vybrané databáze jsou zahrnuty do nově vytvořené velké výzkumné infrastruktury LINDAT/
CLARIAH-CZ fungující od roku 2019. Zdroje LINDAT/CLARIAH-CZ tvoří distribuovaný národní uzel ce‑
loevropské sítě DARIAH-EU pro digitální humanitní vědy.

MEMORI (https://memori.lib.cas.cz/) je soubor zdrojů zaměřených na české intelektuální dějiny z období 
středověku a raného novověku a jejich antických inspirací. Zastřešující portál je připravován v úzké spolu‑
práci s Knihovnou Akademie věd ČR. FLÚ AV ČR spravuje tyto databáze MEMORI:
Antika a česká kultura (viz níže: Antická inspirace ve výtvarném umění, Inscenace antického dramatu)
Comenius online (viz níže: Korespondence Jana Amose Komenského, Philippa Jacoba Sachse z Löwenheimu  
a Amanda Polana z Polansdorfu)
Czech medieval sources online (viz níže)
Slovník středověké latiny v českých zemích (viz níže)
UniQ (v přípravě; databáze mapující pražský spor o univerzálie cca 1348–1500) 

http://ajp.cuni.cz/index.php/Bibliografie
http://www.clavmon.cz/bbbd
http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html
http://pamatky.olympos.cz
http://napisy.olympos.cz
https://memori.lib.cas.cz/
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kartotéky, která slouží jako základ prací na Slovníku 
středověké latiny v českých zemích.
https://kartoteka-lb.ics.cas.cz/ 

Knihopis Digital
Databáze prvotisků a starých tisků tištěných v čes‑
kém jazyce, jinak též retrospektivní bibliografie čes‑
kých tisků od počátku knihtisku do r. 1800.
http://www.knihopis.cz 

Korespondence Amanda Polana z Polansdorfu
Sbírka vznikla v rámci mezinárodní databáze raně no‑
vověké učenecké korespondence Early Modern Letters 
Online (http://emlo-portal.bodleian.ox.ac.uk/collec‑
tions/?catalogue=amandus-polanus) (325 dopisů) a je 
významně obohacována v rámci databáze Historická 
korespondence online (https://historicka-korespondence.
cz/projekty/korespondence-amanda-polana-z-polan‑
sdorfu/soupis-korespondence/), jež obsahuje 397 do‑
pisů z let 1561–1610. 

Korespondence Jana Amose Komenského
Sbírka vznikla v rámci mezinárodní databáze raně no‑
vověké učenecké korespondence Early Modern Letters 
Online (http://emlo-portal.bodleian.ox.ac.uk/collecti‑
ons/?catalogue=jan-amos-comenius), obsahuje 571 do‑
pisů z let 1622–1670, v rámci databáze Historická kore-
spondence online https://historicka-korespondence.cz/) 
se v současné době aktualizuje a není dostupná. 

Korespondence Milady Blekastad
Databáze rozsáhlé vědecké a kulturní koresponden‑
ce překladatelky, komenioložky a literární historičky 
Milady Blekastadové-Topičové (1917–2003) zahrnuje 
mimo jiné její obdržené a odeslané dopisy s komenio‑
logy, filosofy, literárními historiky, klasickými filology, 
spisovateli a divadelníky. Zpracováno bylo dosud přes 
2000 dopisů. Databáze je součástí webového portálu 
Historická korespondence online, který je vytvářen 
ve spolupráci Filosofického ústavu, KNAV a MÚA.

menů 15.–16. stol. v černé menzurální notaci.
http://www.clavmon.cz/clavis_nigra/index.htm 

Fontes rerum Regni Bohemiae
Elektronická edice latinských kronik.
http://www.clavmon.cz/clavis/FRRB 

Hymnorum thesaurus Bohemicus
Databáze obsahuje rozpis českých duchovních písní 
z cca šedesáti historických kancionálů vydávaných 
v průběhu 16.–18. století, což pokrývá prakticky celou 
kancionálovou dobovou produkci. Zahrnuje 21 221 zá
znamů jednotlivých písní.
http://www.clavmon.cz/htb 

Inscenace antického dramatu
Databáze obsahuje základní informace o českých in‑
scenacích antických divadelních her profesionálních, 
poloprofesionálních i amatérských činoherních a lout‑
kových divadel od roku 1889 do současnosti, včetně 
údajů o hostování zahraničních společností od roku 
1960 a údajů o inscenacích České televize a České‑
ho rozhlasu.
http://dramata.olympos.cz/

J. P. Cerroni: Scriptores Regni Bohemiae
Slovník spisovatelů a učenců Království českého Scrip‑
tores Regni Bohemiae, jehož autorem byl moravský 
zemský úředník, historik a sběratel Johann Peter Cerro‑
ni (1753–1826). Tímto dílem vrcholí snahy řady vzdě‑
lanců druhé poloviny 18. století postihnout dějiny 
vzdělanosti českého státu v souladu s koncepcí histo‑
ria litteraria od počátků až po jejich současnost. Di‑
gitální databáze zatím obsahuje hesla A–B, další se 
postupně doplňují.
http://cerroni.clavmon.cz/

Kartotéka Slovníku středověké latiny v českých 
zemích
Databáze obsahující skeny značné části (A–D, Pi–Z) 

https://kartoteka-lb.ics.cas.cz/
http://www.knihopis.cz
http://emlo-portal.bodleian.ox.ac.uk/collections/?catalogue=amandus-polanus
http://emlo-portal.bodleian.ox.ac.uk/collections/?catalogue=amandus-polanus
https://historicka-korespondence.cz/projekty/korespondence-amanda-polana-z-polansdorfu/soupis-korespondence/
https://historicka-korespondence.cz/projekty/korespondence-amanda-polana-z-polansdorfu/soupis-korespondence/
https://historicka-korespondence.cz/projekty/korespondence-amanda-polana-z-polansdorfu/soupis-korespondence/
http://emlo-portal.bodleian.ox.ac.uk/collections/?catalogue=jan-amos-comenius
http://emlo-portal.bodleian.ox.ac.uk/collections/?catalogue=jan-amos-comenius
https://historicka-korespondence.cz/
http://www.clavmon.cz/clavis_nigra/index.htm
http://www.clavmon.cz/clavis/FRRB
http://www.clavmon.cz/htb
http://dramata.olympos.cz/
http://cerroni.clavmon.cz/
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https://historicka-korespondence.cz/projekty/milada‑
-blekastad/

Korespondence Philippa Jacoba Sachse  
z Löwenheimu
Sbírka vznikla v rámci mezinárodní databáze raně no‑
vověké učenecké korespondence Early Modern Letters 
Online (http://emlo-portal.bodleian.ox.ac.uk/collecti‑
ons/?catalogue=philipp-jakob-sachs-von-lowenheim) 
(143 dopisů) a je obohacována v rámci databáze His-
torická korespondence online (https://historicka-kore‑
spondence.cz/projekty/korespondence-philippa-ja‑
koba-sachse-z-lowenheimu/soupis-korespondence/), 
jež obsahuje 144 dopisů z let 1648–1672.

Korespondenční sítě pobělohorských učenců 
zemí Koruny české
Databáze zahrnuje v současné době 175 dopisů z let 
1622–1685 a je přístupná v rámci projektu Historická 
korespondence online (https://historicka-koresponden‑
ce.cz/projekty/korespondencni-site-pobelohorskych‑
-ucencu-zemi-koruny-ceske/soupis-korespondence/). 

LIMUP. Databáze obsahu liturgických rukopisů 
utrakvistické provenience 15.–16. století
Databáze obsahuje bibliografické údaje o 1198 bohe
mikálních liturgických rukopisech z období 12. až 
18. století.
http://www.clavmon.cz/limup 

Repertorium jazykově českých prvotisků
Databáze literárních památek (jazykově českých prvo‑
tisků) obsahující stručnou charakteristiku, bibliografii 
a faksimile titulního listu a všech ilustrací.
http://www.clavmon.cz/clavis/sttisky/repertorium/in‑
dex.html 

Repertorium operum antihussiticorum  
(Repertorium protihusitských děl)
Databáze obsahuje údaje o teologických traktátech 
sepsaných v 15. století a namířených polemicky pro‑
ti husitskému učení. Databáze soustřeďuje informa‑
ce o rukopisném dochování traktátů, jejich edicích 
a bibliografii.
http://www.antihus.eu/ 

Slovník českých a slovenských knihtiskařů
Databáze obsahuje informace o všech knihtiskařích, 
kteří kdy působili na teritoriu vymezeném někdejším 
Československem. Zahrnuti jsou všichni tiskaři od 
počátku knihtisku až do roku 1860.
http://www.clavmon.cz/chyyba 

Slovník středověké latiny v českých zemích
Elektronická verze Slovníku středověké latiny v čes‑
kých zemích, pokrývající zatím písmena A–H, tj. úsek 
zahrnující první dva díly Slovníku, vydávané v letech 
1977–1992 nakladatelstvím Academia.
http://lb.ics.cas.cz

Uvedení knihy Korespondence Jana Marka Marciho z Kronlandu, 
Kavárna Božská lahvice, Praha, 11. 12. 2024

https://historicka-korespondence.cz/projekty/milada-blekastad/
https://historicka-korespondence.cz/projekty/milada-blekastad/
http://emlo-portal.bodleian.ox.ac.uk/collections/?catalogue=philipp-jakob-sachs-von-lowenheim
http://emlo-portal.bodleian.ox.ac.uk/collections/?catalogue=philipp-jakob-sachs-von-lowenheim
https://historicka-korespondence.cz/projekty/korespondence-philippa-jakoba-sachse-z-lowenheimu/soupis-korespondence/
https://historicka-korespondence.cz/projekty/korespondence-philippa-jakoba-sachse-z-lowenheimu/soupis-korespondence/
https://historicka-korespondence.cz/projekty/korespondence-philippa-jakoba-sachse-z-lowenheimu/soupis-korespondence/
https://historicka-korespondence.cz/projekty/korespondencni-site-pobelohorskych-ucencu-zemi-koruny-ceske/soupis-korespondence/
https://historicka-korespondence.cz/projekty/korespondencni-site-pobelohorskych-ucencu-zemi-koruny-ceske/soupis-korespondence/
https://historicka-korespondence.cz/projekty/korespondencni-site-pobelohorskych-ucencu-zemi-koruny-ceske/soupis-korespondence/
http://www.clavmon.cz/limup
http://www.clavmon.cz/clavis/sttisky/repertorium/index.html
http://www.clavmon.cz/clavis/sttisky/repertorium/index.html
http://www.antihus.eu/
http://www.clavmon.cz/chyyba
http://lb.ics.cas.cz
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6.3 Nakladatelství Filosofia

Cerroni, Johann Peter. Scriptores regni Bohemiae / 
Spisovatelé Království českého IV, G. Praha:  
Filosofia, 2024. ISBN 978-80-7007-784-9. 217 s.

V roce 2024 vyšly v nakladatelství Filosofia následující tituly (v abecedním pořadí; další informace o titulech 
včetně anotací jsou k dispozici na stránkách nakladatelství http://filosofia.flu.cas.cz): 

Galmiche, Xavier – Svoboda, Jan – Zumr, Josef 
(eds.). Herbartovi dědicové. Praha: Filosofia, 2024. 
ISBN 978-80-7007-782-5. 353 s.

Halama, Ota (ed.). Jakoubek ze Stříbra. Výklady  
nedělních epištol. Praha: Filosofia, 2024.  
ISBN 978-80-7007-747-4. 440 s.

Hauser, Michael. Metapopulistická demokracie. 
Politika doby přechodu. Praha: Filosofia, 2024. 
ISBN 978-80-7007-781-8. 331 s.

 

JOANNES PETRUS 
CERRONI
SCRIPTORES 
REGNI BOHEMIAE

TOMUS IV.: G

JOH A N N PET ER 
CERRONI
SPISOVATELÉ 
KR ÁLOVSTVÍ ČESKÉHO

DÍL IV.: G

Xavier Galmiche, 
Jan Svoboda, Josef Zumr (ed.) 

HERBARTOVI 
DĚDICOVÉ

F F

Michael Hauser 
METAPOPULISTICKÁ 
DEMOKRACIE
Politika doby přechodu 

http://filosofia.flu.cas.cz
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F

  
KAREL KOS Í K 5

Krize moderní doby. 
Články, projevy 
a rozhovory 
o československém 
roce 1968 a střední 
Evropě

Hrubec, Marek. Ke spravedlnosti. Kritická teorie 
globální společnosti a politiky. Praha: Filosofia, 20242. 
ISBN 978-80-7007-777-1. 639 s.

Kanda, Roman – Landa, Ivan – Mervart, Jan (eds.). 
Karel Kosík. Krize moderní doby. Články, projevy  
a rozhovory o československém roce 1968 a střední Evropě. 
Praha: Filosofia, 2024. ISBN 978-80-7007-788-7. 521 s.

Králová, Magda – Šolcová, Kateřina – Žalud, 
Zdeněk (eds.). Korespondence Jana Marka Marciho 
z Kronlandu. Praha: Filosofia, 2024.  
ISBN 978-80-7007-766-5. 646 s.

Komenský, Jan Amos. Diogenes kynik znovu naživu 
a Patriarcha Abraham. Praha: Filosofia, 2024. 
ISBN 978-80-7007-755-9. 272 s.

F

Kateřina Šolcová 
Magda Králová 
Zdeněk Žalud (eds.)

KORESPONDENCE 
JANA MARKA 
MARCIHO  
Z  KRONLANDU

První část knihy přináší nový překlad 
Komenského školní hry z roku 1640 Diogenes 
Cynicus redivivus. Tento známý text čekal 
na nové přetlumočení celých 54 let; nový český 
převod bude jistě pro mnoho čtenářů lákavější 
než zestárlý překlad. Druhá část knihy nabízí 
čtenářům české přetlumočení Komenského 
v pořadí druhé hry Abrahamus Patriarcha. 
Z této Komenského práce byly dosud českým 
čtenářům k dispozici jen drobné ukázky. Oba 
překlady vycházejí s komentáři a úvodní studií.

KO
M

EN
S
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D
io
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n

es
 a

 A
b

ra
h

am

Jan
Amos

Komenský
——

Diogenes kynik
znovu naživu
a Patriarcha

Abraham
¶

Bůh je ten,
komu přísluší
zkoušet naši 

poslušnost. Dal nám 
život, kdy chtěl. 
Vraťme mu ho, 

když ho žádá zpět, 
rozhodne-li se,

zase nám ho vrátí.

ISBN 978-80-7007-755-9
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Němec, Jiří. Drama lidské svobody. Studie a eseje  
z let 1965–1982. Praha: Filosofia – Triáda, 2024.  
ISBN 978-80-7007-783-2. 344 s.

Michael Polák – Ondřej Slačálek (eds.),  
Kontradikce 1/2023. Praha: Filosofia, 2024.  
ISBN 978-80-7007-771-9. 205 s.

Read, Rupert. Proč se zajímat o klimatický rozvrat. 
Praha: Filosofia, 2024. ISBN 978-80-7007-791-7. 
344 s.

Škarpová, Marie a kol. (ed.). Příhodnější spojení 
není možné. Vzájemná korespondence Antonína Škar-
ky a Dmytra Čyževského (1939–1972). Praha: Filosofia, 
2024. ISBN 978-80-7007-779-5. 414 s.

KONTRADIKCE

CONTRADICTIONS

(2
0

23
)

(2
0

23
)

2

1

Anarchistické  
inspirace

Central and Eastern 
European  
Anarchisms

Jiří Němec

Ji
ří

 N
ěm

ec

Drama 
lidské 
svobody
Studie a eseje 
z let 1965–1982

TRIÁDA

FILOSOFIA

TRIÁDA

FILOSOFIA

D
ra

m
a 

li
d

sk
é 

sv
o

b
o

d
yZde se ukazuje možnost jiného pojetí otázky „proč?“, 

pojetí naznačeného starou rytířskou devízou „pour quoy 
non“, která ukončuje tázání po příčinách, po minulosti 
a  stojí na  prahu lidského sebenalezení, sebepřijetí, 
sebetvorby, otvírajících se přijetím odpovědnosti. 
(Předmluva ke sborníku Bolest a naděje, s. 104)

Nevyváženost trojdimenzionální struktury našeho života 
v čase není něčím, do čeho jsme pouze pasivně uvrženi, 
ale představuje úkol, který je třeba převzít, uchopit 
vnitřním rozhodnutím, které má vždy podobu volby. 
Nikdo – ani psychoterapeut – nemůže pacienta ušetřit 
jeho nejvlastnějšího rozhodnutí, totiž přijetí sebe sama. 
(K metodologickým základům psychoterapie, s. 112)

Vybrané práce Jiřího Němce z  rozmezí více než 
patnácti let spojuje téma lidské svobody. Otázku 
svobodného jednání, jeho předpokladů a důsledků, 
považoval autor celoživotně za vůbec nejdůležitější. 
Výbor zachovává chronologii vzniku textů a umož-
ňuje tak sledovat podoby a vývoj Němcova myšlení 
v dosud neznámé celistvosti. Název Drama lidské svo-
body odkazuje k místu ve studii Implikace svobody, 
v níž píše J. Němec o životním obratu, provázeném 
převzetím odpovědnosti.

Výbor uspořádal a připravil k vydání 
Robert Krumphanzl.

F

Marie Škarpová a kol. (ed.) 
PŘÍHODNĚJŠÍ  
SPOJENÍ  
NENÍ MOŽNÉ
Vzájemná korespondence 
Antonína Škarky 
a Dmytra Čyževského 
(1939–1972) 

F

RUPERT 
READ 
PROČ SE 
ZAJÍMAT 
O KLIMATICKÝ 
ROZVRAT
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VOLTAIRE
DVA F ILOSOFICKÉ PŘ ÍBĚHY
Micromegas, Amabedovy dopisy
V hlavních rolích Otakar Brousek, Jan Cina, Daniel Krejčík a Eva Podzimková

F
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V roce 2024 vyšly v edičním oddělení OIKOYMENH následující tituly (v abecedním pořadí; další informa‑
ce o titulech včetně anotací lze nalézt na stránkách edičního oddělení https://www.oikoymenh.cz): 

Heschel, Abraham Joshua. Člověk není sám. Filosofie 
náboženství. Praha: OIKOYMENH, 2024.  
ISBN 978-80-7298-627-9. 221 s.

Foucault, Michel. K počátkům hermeneutiky  
vlastního já. Praha: OIKOYMENH, 2024.  
ISBN 978-80-7298-625-5. 79 s.

Jinek, Jakub – Jirsa, Jakub (eds.). Platónův dialog 
Lachés. Praha: OIKOYMENH, 2024.  
ISBN 978-80-7298-603-3. 219 s.

Jaspers, Karl. Rozum a existence. Filosofie a existence. 
Praha: OIKOYMENH, 2024.  
ISBN 978-80-7298-622-4. 189 s.

https://www.oikoymenh.cz
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Kant, Immanuel. Pozorování citu vznešena a krásna. 
Praha: OIKOYMENH, 2024.  
ISBN 978-80-7298-550-0. 100 s.

Krása, Ondřej – Špinka František (eds.). Péče 
o duši. Sborník k jubileu Štěpána Špinky. Praha: 
OIKOYMENH, 2024. ISBN 978–80–7298–633–0. 
380 s.

Nietzsche, Friedrich. Zrození tragédie. Praha: 
OIKOYMENH, 2024. ISBN 978-80-7298-631-6. 
129 s.

Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph. O poměru 
výtvarných umění k přírodě. Praha: OIKOYMENH, 
2024. ISBN 978-80-7298-624-8. 103 s.
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Voltaire. Pojednání o toleranci. Praha:  
OIKOYMENH, 2024. ISBN 978-80-7298-558-6.  
133 s.
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6.5 Odborná periodika

Acta Comeniana 
(http://komeniologie.flu.cas.cz/cz/acta-comeniana/
acta-comeniana)
Acta Comeniana jsou mezinárodní vědecký časopis pro 
komeniologii a intelektuální dějiny raného novově‑
ku, založený roku 1910 a vydávaný Filosofickým ústa‑
vem. Časopis se neuzavírá žádným metodologickým 
přístupům a vítá jak materiálové, tak interpretativní 
studie. Acta Comeniana tisknou příspěvky v angličti‑
ně a němčině. Všechny příspěvky s výjimkou recen‑
zí podléhají anonymnímu recenznímu řízení a jsou 
posuzovány dvěma odborníky. Acta Comeniana jsou 
indexována ve vědeckých databázích Scopus, ERIH 
PLUS, Ulrich’s Periodical Directory, CEJSH.

Aithér. Časopis pro studium řecké a latinské 
filosofické tradice
(http://aither.eu/) 
Aithér je odborný elektronický časopis, který je vydá‑
ván Filozofickou fakultou Univerzity Palackého v Olo‑
mouci ve spolupráci s Filosofickým ústavem, konkrét‑
ně s Oddělením pro studium antického a středověké‑
ho myšlení. Aithér vychází dvakrát ročně. Od roku 
2020 je každé druhé číslo mezinárodní (International 
Issue) a jsou v něm publikovány cizojazyčné články 
(především v angličtině, ale i v němčině a francouz‑
štině). Jedná se o recenzovaný open access časopis za‑
řazený do databáze ERIH PLUS.

In­ter­na­tio­nal­Re­view­of­Co­me­nius­Stu­dies
and­Early­Mo­dern­Intellectual­Histo­ry

In­ter­na­tio­na­le­Re­vue­für­Stu­dien­über­
J.­A.­Co­me­nius­und­Ideengeschichte­

der­Frü­hen­Neuzeit

37 /­LXI

F

http://komeniologie.flu.cas.cz/cz/acta-comeniana/acta-comeniana
http://komeniologie.flu.cas.cz/cz/acta-comeniana/acta-comeniana
http://aither.eu/
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Eirene. Studia Graeca et Latina 
(http://www.ics.cas.cz/en/journals/eirene)
Eirene. Studia Graeca et Latina (založen 1960) je vědecký, 
recenzovaný časopis zaměřený na antiku, její recepci 
a klasické tradice, který vydává Kabinet pro klasická 
studia FLÚ. Vychází jedenkrát ročně jako dvojčíslo, 
přičemž publikuje příspěvky v angličtině, němčině, 
francouzštině a italštině, které jsou většinou členěny 
do tematických sekcí literatura a klasická filologie; 
filosofie; historie a historiografie; archeologie; patris‑
tika. Je zařazen do vědeckých databází L’année phi‑
lologique, Web of Science, Scopus, CEJSH, EBSCO, 
European ERIH PLUS, Modern Language Associati‑
on International Bibliography. 

Filosofický časopis 
(http://filcasop.flu.cas.cz)
Filosofický časopis (vychází od roku 1953) je recenzo‑
vaným odborným periodikem, které nabízí vážným 
zájemcům o filosofii v jejím nejpůvodnějším smyslu 
– totiž v kritickém promýšlení základních lidských 
otázek – odborné studie, kvalifikované recenze i in‑
formace ze života filosofické obce. Filosofický časopis 
vychází čtyřikrát ročně a je otevřen příspěvkům a ná‑
mětům ze všech filosofických pracovišť. Každý rok vy‑
cházejí také mimořádná čísla. Časopis je evidován ve 
vědeckých databázích Web of Science, Scopus, ERIH 
PLUS a další.

EIRENE
S T U D I A
G R A E C A

E T  
L A T I NA 

I n s t i t u t e  f o r  C l a s s i c a l  S t u d i e s ,  P r a g u e

LX / 2024 / I–II

http://www.ics.cas.cz/en/journals/eirene
http://filcasop.flu.cas.cz
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Kontradikce. Časopis pro kritické myšlení /  
Contradictions: A Journal for Critical Thoughts
(http://kontradikce.flu.cas.cz)
Časopis Kontradikce vychází od roku 2017 a kritic‑
ky rozvíjí a obohacuje aktuální témata a problémy 
středoevropské tradice radikálního a kritického my‑
šlení v kontextu mezinárodních teoretických disku‑
sí o otázkách, možnostech a limitech emancipačních 
společenských změn. Publikuje vědecké studie, teore‑
tické eseje, rozhovory a komentované archivní materi‑
ály z oblasti politické filosofie, sociální teorie či kul‑
turních studií. Vychází jednou ročně jako dvojčíslo 
se samostatnou anglickou a česko-slovenskou částí.

Listy filologické – Folia philologica
(http://www.ics.cas.cz/casopisy/listy-filologicke)
Listy filologické jsou vědecký časopis pro klasická, stře‑
dověká a neo-latinská studia založený v roce 1874, 
který vydává Kabinet pro klasická studia FLÚ. Věnují 
se klasickým studiím a klasické tradici ve středověké 
a raně novověké střední Evropě (lingvistika – litera‑
tura – kulturní historie – filosofie atd.) a také histo‑
rii českého jazyka a literatury. Časopis rovněž přiná‑
ší aktuální recenze zahraniční i české odborné litera‑
tury a překladů. Listy filologické přijímají příspěvky 
napsané v češtině, slovenštině, angličtině, francouzšti‑
ně, němčině, italštině a latině. Vycházejí dvakrát roč‑
ně (dvě dvojčísla). Listy filologické jsou indexovány ve 
vědeckých databázích Scopus, Web of Science, L’An‑
née Philologique, EBSCO, CEJSH, Dietrich’s Index 
Philosophicus, ERIH PLUS, EBSCO, JSTOR, Lingu‑
istics Abstracts, MLA International Bibliography, Ul‑
rich’s Periodical Directory a další.

L I ST Y
FI LOLOGICKÉ

FOLI A
PHI LOLOGICA

147 / 2024 / 3–4
Kabinet pro klasická studia, FLÚ AV ČR, v. v. i., Praha

KONTRADIKCE

1
(2

0
24

)

http://kontradikce.flu.cas.cz
http://www.ics.cas.cz/casopisy/listy-filologicke
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Numismatický sborník
(http://cms.flu.cas.cz/cz/publikace/numismaticky-sbor‑
nik.html)
Časopis Numismatický sborník je zaměřen na prezenta‑
ci výzkumu v oboru numismatiky od antiky po raný 
novověk. Hlavní částí časopisu jsou studie prezentu‑
jící numismatické výzkumy v prostoru širší střední 
Evropy. Objevují se zde ale i texty zaměřené např. na 
islámskou numismatiku či obecně na dějiny peněz 
z pohledu písemných pramenů. Mimořádná pozor‑
nost je v časopisu věnována pravidelnému zveřejňo‑
vání mincovních nálezů, a to jak z území České re‑
publiky, tak i nálezů bohemikálních mincí v zahra‑
ničí. Těmto příspěvkům jsou vyhrazeny samostatné 
rubriky. Časopis je zapsán v seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik.

Organon F 
(http://klemens.sav.sk/fiusav/organon/)
Analyticky orientovaný časopis, který vychází čtyřikrát 
ročně a ve kterém se kromě prací z oblasti ontologie, 
teorie poznání, filosofie jazyka či filosofie mysli uve‑
řejňují příspěvky věnované filosofickým problémům 
matematiky, logiky, přírodních i společenských věd 
a příležitostně také analytické práce z oblasti sémio‑
tiky, etiky, estetiky, sociální filosofie, z dějin filosofie 
a logiky. Je evidován ve vědeckých databázích Web 
of Science, Scopus, Current Contents/Arts & Huma‑
nities, CSA Linguistics and Language Behavior Ab‑
stracts, CEJSH, Philosopher’s Index.

http://cms.flu.cas.cz/cz/publikace/numismaticky-sbornik.html
http://cms.flu.cas.cz/cz/publikace/numismaticky-sbornik.html
http://klemens.sav.sk/fiusav/organon/


O
db

or
ná

 p
er

io
di

ka

226

Studia Medievalia Bohemica
(http://cms.flu.cas.cz/cz/publikace/casopis-smb.html)
Studia mediaevalia Bohemica je recenzovaný časopis 
(založen 2009) zaměřený na interdisciplinární bádá‑
ní o středověku, na mezioborovou diskusi a na in‑
formace o aktuální středoevropské odborné literatu‑
ře. Je otevřen rozmanitým přístupům zabývajícím se 
rozličnými aspekty středověkých dějin s důrazem na 
střední Evropu z pohledu různých medievistických 
disciplín (historie, archeologie, dějiny umění, pomoc‑
né vědy historické a další). V tomto smyslu časopis 
nabízí potřebnou společnou platformu pro stýkání 
různých přístupů ke středověkým dějinám.

Teorie vědy / Theory of Science 
(http://teorievedy.flu.cas.cz)
Teorie vědy / Theory of Science se od roku 1969 soustavně 
věnuje integrálnímu výzkumu vědy a techniky. Časo‑
pis je zaměřen na zkoumání filosofických a metodolo‑
gických základů vědeckého poznání, sleduje vzájem‑
né vztahy vědy, techniky a společnosti, problematiku 
historického vývoje vědy a vědění a interdisciplinární 
vztahy mezi různými obory. Teorie vědy je recenzo‑
vaný vědecký časopis zařazený do několika prestiž‑
ních akademických databází (Scopus, ERIH PLUS, 
EBSCO, CEJSH). Od roku 2017 vychází dvakrát roč‑
ně a od roku 2010 je přístupný všem čtenářům online.
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VII. 
Finanční informace o skutečnostech, které jsou 
významné z hlediska posouzení hospodářského 

postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj





7.1 Údaje o majetku
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Stav hospodářských prostředků (majetku) podle druhů, rozmístění, popřípadě funkčního určení prostředků 
(AKTIVA) a podle krytí, zdrojů, z nichž byly opatřeny (PASIVA), je uveden v dokumentu Zpráva nezávis-
lého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2024 (Rozvaha k 31. 12. 2024 a přílo‑
ha k řádné účetní závěrce), který je k dispozici ke stažení na webových stránkách FLÚ (www.flu.cas.cz) v sek‑
ci Dokumenty. 

7.1.1 Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem 

FLÚ vlastnil v roce 2024 následující nemovitý majetek: areál Jilská-Husova.

Areál Jilská-Husova byl vložen ke dni 1. 2. 2008 do podílového spoluvlastnictví třem ústavům sídlícím v areá
lu Jilská-Husova (FLÚ, SOÚ, ÚDU), a to na základě rozhodnutí Akademické rady AV ČR, dodatku č. 1 ke 
zřizovací listině ze dne 7. 12. 2007 a následně zápisu do katastru nemovitostí.

Hodnota vloženého spoluvlastnického podílu na nemovitém majetku činila 65 411 tis. Kč (1/3 spoluvlast‑
nického podílu z celkové hodnoty). V roce 2024 byla ukončena stavební akce „Nové skladové prostory v pro‑
storách budovy Jilská 361/1 spojené s vybudováním výtahu“, která zhodnotila nemovitý majetek o 806 456 Kč, 
a hodnota nemovitého majetku je k 31. 12. 2024 v celkové výši 79 430 tis. Kč (1/3 spoluvlastnického podí‑
lu z celkové pořizovací hodnoty).

Jedná se o následující spoluvlastnické podíly na nemovitém majetku:
–	spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 236 na pozemku parc. č. 381 a 1/3 k pozemku parc. č. 381 
(Jilská 3),
–	spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 352 na pozemku parc. č. 380/1 a 1/3 k pozemku parc. 
č. 380/1 (Husova 4),
–	spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 361 na pozemku parc. č. 380/2 a 1/3 k pozemku 380/2 
(Jilská 1),
vše v katastrálním území Staré Město, obec Praha, vedeno u Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu, na adre‑
se Praha 1, Jilská 1, v katastrálním území Staré Město.

Zůstatková cena nemovitého majetku k 31. 12. 2024 je 65 371 tis. Kč, což je 43,1 % z aktiv celkem a 91,6 % 
z dlouhodobého majetku celkem. Z nemovitých věcí vlastní pozemky v celkové hodnotě 33 588 tis. Kč.
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7.1.2 Využití nemovitého majetku

Areál Jilská-Husova je z 91 % využíván pro vědeckou činnost: FLÚ využívá 42 %, spoluvlastníci SOÚ AV ČR 
23 % a ÚDU AV ČR 26 %. Z celkové plochy areálu bylo pronajímáno 9 %, a to následujícím organizacím:
–	Keystone Production, s. r. o.,
–	Havlíkova přírodní apotéka, s. r. o.,
–	Waldemar Grešík – Natura, s. r. o., 
–	MUDr. Ivana Lukášová, praktický zubní lékař, 
–	Univerzita Karlova – Nakladatelství Karolinum,
–	Ústav T. G. Masaryka, o. p. s.,
–	Česká sociologická společnost, z. s.,
–	Psychologický ústav AV ČR.
V areálu se nachází Akademické konferenční centrum (vybudované v letech 2009–2010), které je využíváno 
pro pořádání konferencí, ústavních akcí, seminářů a workshopů.

7.1.3 Účetní metoda odpisování

FLÚ uplatňuje rovnoměrné odpisování.

7.1.4 Věcná břemena spojená s nemovitostmi

Dne 3. 3. 2009 byl povolen vklad do katastru nemovitostí na zřízení věcného břemene společnosti Pražská 
energetika, a. s. (PRE).

7.1.5. Pohledávky a závazky

FLÚ měl k 31. 12. 2024:
celkové pohledávky ve výši	 1 246 tis. Kč
z toho odběratelé  	 189 tis. Kč
z toho po lhůtě splatnosti   	 1 tis. Kč

celkové závazky ve výši 	 20 402 tis. Kč
z toho dodavatelé  	 70 tis. Kč



7.2 Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ
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Základní přehled o hospodaření FLÚ, výši dotací, tržeb a ostatních výnosů a výši nákladů v základním členění 
(materiálové, služby, mzdové, odpisy atd.) a výši hospodářského výsledku je uveden v dokumentu Zpráva ne-
závislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2024 (Rozvaha k 31. 12. 2024 a pří‑
loha k řádné účetní závěrce), který je k dispozici ke stažení na webových stránkách FLÚ (http://www.flu.cas.cz)  
v sekci Dokumenty.

FLÚ svoji hlavní činnost provozuje za vyrovnaného hospodaření. Rozpočet byl sestaven jako vyrovnaný, 
skutečným výsledkem hospodaření byl zisk před zdaněním ve výši 517 732 Kč (po zdanění 424 552 Kč), ná‑
klady byly ve výši 218 081 tis. Kč a výnosy ve výši 218 506 tis. Kč.

7.2.1 Výnosy

Rozhodující položkou výnosů (86 %) jsou přijaté pro‑
vozní dotace. FLÚ obdržel dotace na svou činnost 
z institucionálních zdrojů 127 571 tis. Kč (na podporu 
výzkumné organizace 99 547 tis. Kč a dotaci na čin‑
nost 28 024 tis. Kč), dále z mimorozpočtových zdro‑
jů ve výši 60 732 tis. Kč, zahrnující granty z Granto‑
vé agentury ČR 34 820 tis. Kč a projekty ostatních 
resortů 25 912 tis. Kč (MK ČR 1 373 tis. Kč, MŠMT 
ČR 21 742 tis. Kč, TA ČR 2 797 tis. Kč). 

Hlavní činnost ústavu byla z 58 % financována in‑
stitucionální dotací na podporu výzkumné organizace 
a dotací na činnost (včetně 3 prémií Lumina quaerun‑
tur, 1 dotace na činnost platformy GWZO-Prague- 
-FLÚ, 1 dotace na digitalizaci, 3 podpor Researchers 
at Risk, 1 projektu CHANSE, 6 mzdových podpor 

PPPLZ, 1 projektu regionální spolupráce, 3 Fellowshipů 
Josefa Dobrovského, 1 podpory nositele vědeckého ti
tulu „doktor věd“, 2 Prémií Otto Wichterleho, 1 dotace 
na podporu vydavatelské činnosti a 6 programů Stra
tegie AV21), z 28 % mimorozpočtovou dotací poskyt‑
nutou na řešení projektů, celkem se jednalo o 34 pro‑
jektů a grantů (GA ČR – 24 projektů, TA ČR – 3 pro‑
jekty, MK ČR – 1 projekt, MŠMT ČR – 5 projektů, 
Česko-německý fond budoucnosti – 1 projekt), ze 
7 % ze zahraničí, celkem 5 projektů (Horizon Eu‑
rope – 2 projekty, ERC – 1 projekt, IAP – 1 projekt,  
MSCA4Ukraine – 1 projekt), a ze 7 % ostatními výno‑
sy (tržby z konferencí, prodej publikací a časopisů, 
tržby z pronájmu, zúčtování odpisů a zúčtování fondů, 
úroky a ostatní příjmy).

http://www.flu.cas.cz
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Struktura financování hlavní činnosti dle zdroje je znázorněna na následujícím grafu:

Struktura financování výzkumného záměru, projektů a grantů dle poskytovatelů je znázorněna na násle‑
dujícím grafu:   
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Projektová činnost tvořila 48 % rozpočtu FLÚ. Její struktura je znázorněna na následujícím grafu:  

7 % všech výnosů tvoří ostatní výnosy. Jejich struktura je uvedena v následujícím grafu: 
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7.2.2 Náklady

FLÚ vynaložil na hlavní činnost ústavu náklady v celkové výši 218 081 tis. Kč, z toho věcné náklady čini‑
ly 22 %, tj. 48 237 tis. Kč, a osobní náklady (mzdové včetně zákonného pojištění, FKSP a ostatních zákon‑
ných sociálních nákladů) 78 %, tj.169 844 tis. Kč. Oproti roku 2023 byl nárůst nákladů za spotřebu mate‑
riálu (+474 tis. Kč), opravu a údržbu (pokračovalo se v další etapě sanace, a to třetího úseku – podloubí 
knihovny ve výši 3 157 tis. Kč, celkový nárůst +2 962 tis. Kč), za cestovné (+1 178 tis. Kč), za ostatní služby 
(+3 078 tis. Kč), náklady za reprezentaci (+397 tis. Kč) a ostatní náklady (+917 tis. Kč). Pokles nákladů nastal 
za spotřebu plynu a vodné (o 35 tis. Kč) a u elektrické energie (o 243 tis. Kč). 

Osobní náklady se oproti roku 2023 celkově zvýšily o 16 418 tis. Kč., tj. ze všech zdrojů o 10,7 %, při‑
čemž podíl mzdových mimorozpočtových zdrojů vzrostl o 7 %. Struktura jednotlivých druhů nákladů za 
rok 2024 je uvedena v následujícím grafu:
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7.2.3 Rozbor čerpání mzdových prostředků

Základní přehledy čerpání mzdových prostředků jsou uvedeny v Příloze č. 3: Tabulkový přehled mzdo-
vých prostředků (viz s. 299).

Průměrná měsíční mzda zaměstnanců a zaměstnankyň FLÚ (tj. mzda zahrnující všechny zdroje – institu‑
cionální i mimorozpočtové) byla 53 178 Kč (48 651 Kč v roce 2023). Oproti roku 2023 se vykazovaná prů‑
měrná měsíční mzda zvýšila o 4 527 Kč), tj. v průměru o 9,3 % (3,4 % v roce 2023). Mzdové prostředky byly 
ze 63 % kryty z institucionálních zdrojů, z 37 % z mimorozpočtových a ostatních zdrojů.

Vývoj průměrných mezd a mzdových prostředků dle zdrojů je uveden v následujícím grafu:



H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

238

Ústav měl k 31. 12. 2024 celkem 254 pracovníků a pracovnic. Při přepočtu fyzického počtu pracujících na 
pracovní úvazek činil průměrný počet zaměstnaných 186,56.

Pracovníci a pracovnice jsou dle vnitřního mzdového předpisu zařazeni do kategorií (V – vědecká, O – 
ostatní) a tarifních tříd. Z celkového počtu 254 pracujících činil k 31. 12. 2024 podíl osob atestovaných dle 
kariérního řádu 76 % (193 vysokoškolsky vzdělaných pracovníků a pracovnic odborných útvarů) a 24 % ostat‑
ních pracujících (17 THP a 44 ostatních odborných pracovníků a pracovnic).

Podrobné zastoupení pracujících v jednotlivých kategoriích znázorňuje následující graf:

Jak ukazuje následující graf, zaměstnanci a zaměstnankyně FLÚ tvoří celek, který je po stránce věkové struk‑
tury relativně vyvážený. Nejpočetněji zastoupenou věkovou kategorii tvoří osoby ve věku 41–50 let (101 za‑
městnaných) a 31–40 let (57 zaměstnaných). Z hlediska poměru pohlaví mezi zaměstnanými výrazně převa‑
žují muži (ženy se na celkovém počtu zaměstnaných podílejí 39,37 %).
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7.3 Náklady na zahraniční spolupráci

7.3.1 Přehled o čerpání finančních prostředků na programy nebo projekty 
spolufinancované z rozpočtu EU a ostatních zemí

V roce 2024 bylo čerpáno 4 096 tis. Kč na řešení ERC projektu (ACADEMIA), 8 858 tis. Kč na řešení pro‑
jektu Horizon Europe (CETE-P), 1 987 tis. na řešení projektu MSCA4Ukraine, 321 tis. Kč na řešení projek‑
tu IAP (RESCUE), 211 tis. Kč na řešení projektu Horizon Europe (INSPIRE).   

7.3.2. Výdaje na účast na mezinárodních konferencích a obdobných akcích

Ve sledovaném roce bylo za účast na konferencích vydáno 86 tis. Kč a na pořádání konferencí 3 293 tis. Kč. 
Konference byly převážně financovány z mimorozpočtových či účelových prostředků. 

7.3.3. Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů pro činnost

Oproti předcházejícímu roku se náklady na cestovné zvýšily o 1 178 tis. Kč. Na cestovné do zahraničí bylo 
ve sledovaném období vydáno 4 935 tis. Kč, přičemž 74 % bylo hrazeno z mimorozpočtových či účelových 
zdrojů, jak specifikuje následující tabulka: 

Přehled čerpání prostředků na zahraniční cestovné dle zdrojů v roce 2024 tis. Kč %

institucionální prostředky 1 291 26

institucionální prostředky na činnost (Strategie AV21 atd.) 733 15

účelové a mimorozpočtové prostředky 2 911 59

celkem 4 935 100

Zahraniční cesty sloužily především k prezentaci badatelských výsledků FLÚ na mezinárodních vědeckých 
fórech a k navazování nových pracovních kontaktů, jež se pozitivně promítly do činnosti FLÚ. Díky rozvoji 
mezinárodní spolupráce mohl FLÚ uzavřít také několik dohod se zahraničními pracovišti a uspořádat obo‑
rově významné akce s mezinárodní účastí.



7.4 Informace o projektech
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Počty realizovaných projektů, grantů a výzkumných záměrů financovaných ze státního rozpočtu i jiných 
zdrojů v roce 2024 a vývoj tohoto ukazatele od roku 2014:

období 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

Výzkumný záměr, 
Program výzkumné 
činnosti

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Výzkumný program 
Strategie AV21 6 5 6 7 7 6 5 4 4 3  

Akademická prémie 1 1 1 1 1     

Prémie Lumina 
quaeruntur 3 2 2 2 1       

Institucionální projekty 
mez. spolupráce  2 2 3 2 1 4

Ostatní institucionální 
projekty 20 18 18 14 17 13 10 16 14 15 8

GA ČR 24 30 34 34 29 24 23 25 23 18 20

GA AV      1

Projekty MŠMT 5 7 7 10 10 5 3 2 2

Projekty MK 1 2 2 8 5 3 2 1 2 1 1

Projekty TA ČR 3 5 2 4 3 2 2     

Projekty ČNFB 1    1     

Projekty MZV   1      

Projekt Husova nadace   1      

Projekty SOA v Praze    1      

Projekty MHMP    1      

Zahraniční projekty 5 5 3 1 1 2 2 4 5 6

celkem 69 75 76 82 74 62 52 53 50 46 42
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7.5 Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

Hlavní činnost ústavu bude financována cca z 51 % z institucionální dotace, v níž je zahrnuta podpora vý‑
zkumné organizace ve výši 42 % a institucionální dotace na činnost ve výši cca 9 % (ve srovnání se zahranič‑
ní praxí by měly institucionální prostředky tvořit optimálně cca 70 % financování výzkumu), přičemž pro‑
jektová činnost (včetně institucionální dotace na činnost) bude tvořit 53 % rozpočtu FLÚ (z toho 83 % činí 
zdroje od externích poskytovatelů – řešeno bude 44 projektů a 17 % představují další zdroje z účelově urče‑
ných institucionálních dotací na činnost z rozpočtové kapitoly AV ČR). 

Stanovená výše institucionální podpory pro rok 2025 je 106 849 tis. Kč, v níž je zahrnuta neinvestiční 
podpora výzkumné organizace ve výši 105 994 tis. Kč a investiční ve výši 855 tis. Kč. Oproti roku 2024 bylo 
FLÚ poskytnuto o 7 225 tis. Kč více.

Vedle této podpory byly v rámci podpory stavebních akcí schváleny podmíněně ve druhé kategorii akce 
„Sanace vlhkého zdiva – IV. Etapa“ v celkové výši 9 687 tis. Kč (1/3 podíl 3 229 tis. Kč) a „Zasklení, ochra‑
na a konzervace podloubí a sklepní klenby v areálu Jilská-Husova“ v celkové výši 2 661 tis. Kč (1/3 podíl 
887 tis. Kč).

Dále byly FLÚ schváleny investiční výdaje na nákladné přístrojové vybavení v celkové výši 157 tis. Kč, a to 
na pořízení: Kopírky pro knihovnu FLÚ (pořizovací cena 197 tis. Kč, z dotace 157 tis. Kč).

Další dotace budou poskytovány na základě výzev k podání žádosti o poskytnutí dotace vyhlášených 
v roce 2025 (Strategie AV21, Lumina quaeruntur, Fellowship J. Dobrovského, Mzdová podpora postdokto‑
randů, Podpora vydavatelské činnosti atd.).

Na základě skutečného čerpání nákladů v roce 2024 a kalkulace rozpočtů projektů dochází k nárůstu ná‑
kladů celkem o cca 1,7 mil. Kč. 

Nárůst institucionálních prostředků bude (vedle nutného pokrytí zvýšených nákladů oproti roku 2024) 
promítnut do navýšení mezd zaměstnanců a zaměstnankyň (zejména na plánované zvýšení tarifů a na na‑
výšení mezd pracovníků a pracovnic v souvislosti s atestacemi / kariérním růstem).

Rozpočet FLÚ na rok 2025 je tvořen podrozpočty všech útvarů FLÚ, které byly sestaveny na základě čer‑
pání jednotlivých nákladových položek z institucionálních zdrojů v roce 2024 a dle platové inventury k 1. 1. 
2025. Limity pro věcné náklady útvarů zůstávají ve stejné výši jako v předchozích letech 2021–2024 (v roce 
2021 došlo k navýšení částky z 15 tis. Kč na FTE na 20 tis. Kč) a režijní náklady jsou kalkulovány na zákla‑
dě skutečnosti roku 2024 s promítnutím inflace pro rok 2025. 

Do rozpočtu je dále promítnuta požadovaná částka na režii ústavu ve výši 14 mil. Kč z mimorozpočto‑
vých zdrojů (GA ČR, MK, MŠMT, TA ČR, EU), která je o 1,7 mil. vyšší než skutečnost v roce 2024 (v roce 
2024 plán 13 mil. Kč a skutečnost 12,3 mil. Kč). Dále je do rozpočtu promítnuto spolufinancování projek‑
tů ve výši 3 800 tis. Kč, které je cca o 1,1 mil. Kč vyšší než skutečnost v roce 2024 (plán 2 138 tis. Kč, sku‑
tečnost 2 700 tis. Kč) a převod peněz do FÚUP z institucionálních zdrojů z roku 2024 ve výši 4 950 tis. Kč 
a 280 tis. Kč z dotací na činnost. Vedle institucionální podpory od AV ČR byly pro rok 2025 FLÚ přiděleny 
prostředky od jiných domácích i zahraničních poskytovatelů v celkové výši 111 211 tis. Kč (111 841 tis. Kč 
včetně FÚUP).

Rozpočty od těchto jednotlivých poskytovatelů jsou dány smlouvami a sledují se odděleně od rozpočtu 
z institucionálních zdrojů AV ČR.

Vývoj financování ukazují následující grafy.
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Vývoj financování dle jednotlivých zdrojů za období 2017–2027:

tis. Kč
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Vývoj procentuálního podílu zastoupení jednotlivých zdrojů financování za období 2017–2027:



7.6 Přehled podílu hospodářské činnosti na celkové kapacitě
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Podle bodu 21 Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (Sdělení Komise 2022/C 414/01) spa‑
dá financování výzkumné organizace mimo pravidla státní podpory, pokud je její hospodářské využití čis‑
tě vedlejší. Tato podmínka se považuje za splněnou, pokud pro hospodářské činnosti výzkumné organizace 
budou využívány naprosto stejné vstupy (např. materiál, zařízení, pracovní síla a fixní kapitál) jako u nehos‑
podářských činností a kapacita přidělená každý rok na tyto hospodářské činnosti nepřesáhne 20 % celko‑
vé roční kapacity daného subjektu.

Při výpočtu podílu hospodářské činnosti na celkové kapacitě organizace je použita výnosová metoda; zá‑
roveň je postupováno v souladu s Interní směrnicí pro vykazování kapacity hospodářské činnosti v souvis‑
losti s posuzováním veřejné podpory ze dne 2. 1. 2022. Hodnota je vypočtena jako podíl výnosů z hospo‑
dářské činnosti a celkových provozních výnosů snížených o fondy a odpisy zúčtované přes fondy. Celkové 
provozní výnosy příjemce tvoří dotace, tržby za vlastní výkony a zboží, ostatní výnosy vyjma odpisů účto‑
vaných přes fondy a tržby z prodeje majetku.

Vývoj podílu hospodářské činnosti na celkové kapacitě je uveden v následujícím přehledu:

Rok Celková kapacita (v Kč) Hospodářská činnost (v Kč) Podíl (%) 

2024 193 380 927,9 4 051 015,7 2,095

2023 174 368 688,7 4 077 861,6 2,339

2022 188 109 944,2 3 725 022,2 1,980

2021 171 924 382,0 3 705 042,0 2,155





VIII. 
Další informace dle zákona





8.1 Informace o činnosti orgánů
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8.1.1 Ředitel

Ředitel pracoviště vykonával úkoly stanovené záko‑
nem č. 341/2005 sb., o veřejných výzkumných insti‑
tucích, v platném znění, dle zde vymezených pravo‑
mocí a v souladu s ostatními právními předpisy. Vě‑
decko-organizační a manažerská činnost ředitele se 
v roce 2024 soustředila do několika oblastí:

1) Z důležitých koncepčních, vědecko-organizačních a per-
sonálních agend: v roce 2024 začalo nově konstituova‑
né vedení FLÚ implementovat vybrané body z Kon-
cepce řízení a rozvoje FLÚ a směřování jeho činnosti v le-
tech 2023–2028 nového ředitele FLÚ Petra Kitzlera 
(do funkce jmenován k 1. 10. 2023). V souladu s tím‑
to dokumentem byly zřízeny pracovní skupiny, které 
zahájily práci ve dvou klíčových oblastech: (1) v ob‑
lasti revize atestačních kritérií a systému hodnoce‑
ní vědecké práce a (2) v oblasti odměňování vědec‑
kých pracovníků a pracovnic FLÚ. Pro oblast revize 
atestačních kritérií a systému hodnocení byly usta‑
veny tři pracovní skupiny, analogicky ke třem ates‑
tačním komisím FLÚ, jež tematicky pokrývají zamě‑
ření všech vědeckých oddělení ústavu, která nezříd‑
ka pracují s různými publikačními standardy (liší se 
např. obvyklým typem publikací) či metodami práce 
(např. účast v dlouhodobých edičních či týmových 
projektech). Do těchto pracovních skupin nominova‑
la všechna oddělení FLÚ své zástupce, typicky senior‑
ní badatele či badatelky uznávané vědeckou komuni‑
tou, a zasedli v nich rovněž předsedové a předsedky‑
ně příslušných atestačních komisí a zástupce vedení 
FLÚ. Pracovní skupiny byly zřízeny jednak za úče‑
lem kontroly badatelských profilů v příslušných ka‑
riérních stupních a úprav kritérií nutných pro jejich 
dosažení, jednak ke stanovení standardního objemu 
vědecké práce v různých kariérních stupních za ates‑
tované období. Konečným cílem by měla být zevrub‑
ná revize atestačního řádu FLÚ tak, aby pravidla hod‑
nocení co nejlépe naplňovala principy spravedlnosti, 

transparentnosti, souměřitelnosti a předvídatelnosti 
pro všechny zúčastněné. S ohledem na složitost pro‑
blematiky bude agenda pracovních skupin pokračo‑
vat i v příštím roce. V roce 2024 bylo nicméně vypra‑
cováno nové, revidované znění Přílohy 2 Kariérního 
řádu FLÚ (tj. dokument Kritéria pro zařazování do 
kvalifikačních stupňů) a v dalším období budou po‑
kračovat práce zejména na definování standardů vě‑
decké činnosti za atestované období.

V souladu s koncepcí ředitele byla ustavena pra‑
covní skupina k odměňování pracovníků a pracov‑
nic FLÚ, v níž byli zastoupeni nejen vědci a vědky‑
ně, ale rovněž zástupci vedení FLÚ, odborů, hospo‑
dářské správy a personálního oddělení. Jedním z cílů 
této pracovní skupiny bylo formulovat dlouhodoběj‑
ší strategii v oblasti mezd a odměňování zaměstnan‑
ců a zaměstnankyň FLÚ. Během roku 2024 skupina 
diskutovala mj. výši optimálních mezd ve FLÚ, ví‑
cezdrojové financování, stanovení a poměr nenáro‑
kových složek mzdy či možnou redistribuci části in‑
stitucionální mzdy při externím projektovém finan‑
cování. Z činnosti pracovní skupiny vzešla konkrétní 
doporučení pro vedení FLÚ v mzdové oblasti, která 
byla opakovaně prezentována jak před Radou FLÚ, 
tak na kolegiu ředitele, a některá z nich byla rovněž 
v roce 2024 úspěšně implementována (např. úpravy 
vnitřního mzdového předpisu, redistribuce institu
cionálních prostředků při získání nových projektů).

Rovněž další koncepční změny či přijatá opatře‑
ní vycházely z nové koncepce řízení FLÚ. Po projed‑
nání Radou pracoviště byla ředitelem nově vyhláše‑
na Směrnice ředitele o obsazování pozic vedoucích odděle-
ní FLÚ. Dokument nově vymezuje funkční období 
vedoucích jednotlivých vědeckých útvarů a upravuje 
podmínky, za nichž se o tuto pozici mohou vědec‑
ké pracovnice a pracovníci ucházet (pětileté funkční 
období lze opakovat maximálně třikrát – třetí obdo‑
bí vždy po absolvování výběrového řízení; na pozi‑
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ci vedoucího či vedoucí se při interním výběrovém 
řízení může přihlásit jakýkoli vědecký pracovník či 
pracovnice FLÚ s úvazkem vyšším než 0,5 a zařaze‑
ním v kvalifikačním stupni V5 či V6; v odůvodněných 
případech může být na pozici vedoucího čí vedoucí 
oddělení vypsáno otevřené výběrové řízení, a to za 
podmínek definovaných ve směrnici). Postup bude im‑
plementován do praxe po skončení aktuálního cyklu 
mezinárodního hodnocení (2026). 

V souladu s koncepcí ředitele a na základě cílů sta‑
novených v akčním plánu pro získání a udržení oce‑
nění HR Award proběhlo na podzim roku 2024 pi‑
lotní kolo hodnocení zaměstnanců a zaměstnankyň 
servisních oddělení FLÚ, jehož cílem bylo zejména 
získat zpětnou vazbu a zjistit jejich potřeby. Výsled‑
ky hodnocení se staly zároveň jedním z podkladů 
pro vyplácení ročních odměn servisním pracovní‑
kům a pracovnicím. Proces hodnocení bude na zá‑
kladě obdržené zpětné vazby upraven a bude ve FLÚ 
probíhat i v budoucnu. V roce 2024 byl rovněž zahá‑
jen nový formát neformálního setkávání zaměstnan‑
ců a zaměstnankyň FLÚ s ředitelem ústavu (vychá‑
zející z jeho koncepce) s názvem Káva s ředitelem: ce‑
loročně jsou v předstihu vypisovány termíny na dvě 
vyhrazené hodiny v každém měsíci, kdy se mohou za‑
městnankyně a zaměstnanci setkat s ředitelem ústavu 
v jakékoli pracovní či neformální záležitosti.

V roce 2024 pokračovalo řešení prestižního ev‑
ropského projektu Centra pro technologickou a en‑
vironmentální etiku – Praha (CETE-P) podpořeného 
z programu Horizon Europe – ERA Chairs. Tento pro‑
jekt, v němž pozici ERA Chair zastává jeden z nejvý‑
znamnějších současných filosofů zaměřujících se na 
etiku a filosofii techniky Mark Coeckelbergh, si kla‑
de za cíl podpořit výzkumy na průsečíku aktuálních 
otázek etiky nových technologií a životního prostře‑
dí a současně přispět k dalšímu rozvoji dobré insti‑
tucionální praxe ve FLÚ podle zásad a postupů for‑
mujících evropský výzkumný prostor. V roce 2024 
došlo v rámci projektu k obsazení klíčové pozice ve‑

doucí vědeckého týmu CETE-P. Do tříkolového vý‑
běrového řízení na tuto pozici se přihlásilo celkem 
16 uchazečů a uchazeček, z nichž mezinárodní vý‑
běrová komise doporučila jako nejvhodnější kandi‑
dátku Iwonu Janickou, jež zahájila své působení ve 
FLÚ k 15. 5. 2024. 

V dubnu 2024 došlo po vzájemné dohodě s ve‑
dením FF UK k ukončení činnosti společné pracov‑
ní skupiny Collegium Europaeum, která během více 
než dvaceti let svého fungování naplnila a vyčerpala 
svůj primární účel.

V říjnu 2024 se uskutečnilo tradiční zasedání Me‑
zinárodního poradního sboru FLÚ. Svou činnost na 
něm prezentovaly tři týmy FLÚ (CETE-P, Oddělení 
logiky a Centrum medievistických studií) a jedním 
z hlavních témat bylo rovněž mezinárodní hodnocení 
pracovišť AV ČR v roce 2025. Na tomto zasedání byla 
také zvolena předsedkyně Mezinárodního poradního 
sboru (Lorna Hughes, University of Glasgow) a jeho 
místopředseda (Andreas Speer, Thomas-Institut, Uni‑
versität zu Köln). Po rezignaci Marka Coeckelbergha 
(k 7. 10. 2024) byli do Mezinárodního poradního sbo‑
ru FLÚ nově jmenováni Vincent Blok (Wageningen 
University, Nizozemsko) a Sofia Näsström (Uppsala 
University, Švédsko), kteří k 1. 1. 2025 vhodně rozší‑
ří portfolio zastoupených disciplín tohoto poradní‑
ho orgánu ředitele FLÚ.

V roce 2024 došlo ve FLÚ k několika personálním 
změnám, a to jak ve vedení ústavu, tak v některých 
odděleních. V návaznosti na koncepci ředitele FLÚ 
byla od 1. 9. jmenována statutární zástupkyní ředi‑
tele Pavlína Cermanová (která byla také jmenována 
novou předsedkyní Ediční rady nakladatelství Filo‑
sofia) a Ondřej Ševeček byl jmenován zástupcem ře‑
ditele pro strategický a ekonomický rozvoj. Od 1. 9. 
byl rovněž po předešlé dohodě jmenován novým ve‑
doucím Oddělení aplikované filosofie a etiky Juraj 
Hvorecký, bývalý vedoucí Tomáš Hříbek byl jmeno‑
ván jeho zástupcem. Ke změnám došlo i na pozicích 
zástupců vedoucích některých oddělení: zástupcem 
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vedoucího Oddělení politické filosofie a výzkumu glo‑
balizace byl jmenován Jan Bíba, druhým zástupcem 
vedoucího Archivu Jana Patočky Pavel Sladký. K ob‑
měně došlo rovněž na pozici ředitele Centra teore‑
tických studií, společného pracoviště UK a AV ČR, 
jímž byl nově jmenován Cyril Říha, zástupcem ředi‑
tele pak Jan Frei z Archivu Jana Patočky FLÚ. Někte‑
ří pracovníci a pracovnice FLÚ nově zasedli ve vý‑
znamných tuzemských či národních grémiích a orga‑
nizacích: Pavlína Cermanová byla jmenována členkou 
Komise pro hodnocení výzkumných organizací (po‑
radní orgán RVVI) a Alice Koubová členkou panelu 
Národních priorit orientovaného výzkumu (poradní 
orgán RVVI). Ota Pavlíček se stal novým delegátem 
AV ČR v Union Académique Internationale v Bruselu.

V roce 2024 získali titul „doktor věd“ (DSc.) jedna 
vědecká pracovnice a jeden vědecký pracovník FLÚ: 
Lucie Storchová z Oddělení pro komeniologii a in‑
telektuální dějiny raného novověku (v komisi Klasic‑
ká studia) a Tomáš Vítek z Oddělení pro studium an‑
tického a středověkého myšlení (v komisi Filosofie). 
Martin Zach z Oddělení analytické filosofie byl oce‑
něn Prémií Otto Wichterleho, Martin Steiner z Od‑
dělení pro komeniologii a intelektuální dějiny rané‑
ho novověku převzal Pamětní medaili Josefa Hlávky 
a Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni 
udělila pamětní medaili Ondřeji Ševečkovi z Oddě‑
lení pro studium moderní české filosofie. Prestižní 
Cenu Neuron pro nadějné vědce za rok 2024 v ob‑
lasti humanitních a společenských věd získal držitel 
ERC grantu Ota Pavlíček z Oddělení pro studium an‑
tického a středověkého myšlení.

Atestace, jež proběhly v roce 2024 ve třech obmě‑
něných atestačních komisích s novými předsedkyněmi 
a předsedou, se týkaly celkem 46 pracovníků a pracov‑
nic, z nichž bylo devíti navrženo přeřazení do vyšší 
tarifní třídy (z toho třem do stupně V6).

2) Provozně-ekonomické agendy: S ohledem na nízkou 
a stagnující úroveň institucionální podpory a rostoucí 

náklady bylo velké úsilí věnováno agendám finanční‑
ho managementu, zejména s ohledem na jeden z hlav‑
ních cílů nové koncepce řízení, tj. zvyšování mezd 
všem zaměstnancům a zaměstnankyním FLÚ. Díky 
promyšleným rozpočtovým opatřením, včetně vytvo‑
ření úspory na konci roku 2023 a v návaznosti na zvý‑
šení institucionální podpory FLÚ ze strany AV ČR 
o 4 171 tis. Kč na počátku roku 2024 byly k 1. 4. 2024  
navýšeny tarifní mzdy všech pracovníků a pracovnic 
FLÚ o 10 % (fakticky se tarifní mzdy zvýšily o 7 %, 
zbývající 3 % byla do tarifní složky převedena z osob‑
ního ohodnocení). Zároveň byly upraveny a přibližně 
o 10 % navýšeny tarifní mzdy servisních pracovníků 
a pracovnic FLÚ, a to s ohledem na vývoj mezd v da‑
ném segmentu a potřebu udržet konkurenceschop- 
nost na trhu práce. Po projednání s odborovou orga‑
nizací a Radou FLÚ došlo k úpravě Vnitřního mzdo‑
vého předpisu, který reflektoval navýšení mzdových 
tarifů a zároveň zúžil rozpětí u jednotlivých tarif‑
ních stupňů.

Na konci roku byl podán projekt v rámci Operač‑
ního programu Jan Amos Komenský (OP JAK), výzva  
č. 02_23_026 Výzkumné prostředí, jenž mj. slibuje 
podporu udržitelnosti institucí, které v minulém ob‑
dobí získaly ocenění HR Award (FLÚ je jeho držite‑
lem od roku 2021). Projekt, jenž by měl přispět k dal‑
šímu zlepšení pracovních podmínek pro zaměstnan‑
ce a zaměstnankyně FLÚ, k vhodnějšímu nastavení 
některých vnitřních procesů a také ke změnám insti‑
tucionální praxe, je plánován na 3,5–4 roky, přičemž 
FLÚ vybral k řešení pět klíčových aktivit institucio‑
nálního rozvoje: rozvoj lidských zdrojů, mezinárodní 
spolupráci, agendu open science, posílení institucionál‑
ní odolnosti a kyberbezpečnosti a rozvoj populariza‑
ce a PR. V souvislosti s přípravou projektu proběhlo 
rozsáhlé dotazníkové šetření (doplněné dotazováním 
v rámci fokusních skupin) mezi zaměstnanci a zaměst‑
nankyněmi FLÚ, jež mapovalo vnímané změny v in‑
stituci po získání HR Award a rovněž se stalo jedním 
z východisek pro připravovanou aktualizaci Plánu rov‑
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ných příležitostí na další období. Nově byl pod sekre‑
tariátem ředitelem ustaven mikrotým specializující se 
na agendu otevřené vědy, jenž bude v případě úspě‑
chu projektu OP JAK připraveného pro výzvu Vý‑
zkumné prostředí nadále posilován, protože jde z hle- 
diska vedení ústavu o mimořádně dynamicky se roz
víjející oblast, jejíž význam bude v budoucnu nadá‑
le růst.

Z dalších provozně-organizačních agend lze zmínit 
zejména úpravu Organizačního řádu FLÚ, nová pra‑
vidla FLÚ pro hospodaření s fondy a změny dalších 
předpisů, jež v roce 2024 proběhly v souvislosti s při‑
jetím novely zákona o veřejných výzkumných institu‑
cích. V návaznosti na aktivity související s udělením 
a udržením HR Award bylo přijato Doporučení k gen-
derové senzitivitě při pořádání akcí ve FLÚ (jež dopl‑
ňuje již platné Doporučení k užívání genderově senzitiv-
ního jazyka) a rovněž vstoupil v platnost Příkaz ředite-
le ke koordinaci komunikačních a popularizačních aktivit 
na FLÚ s cílem systematizovat PR agendu v ústavu  
a stanovit základní pravidla její komunikace a orga‑
nizace.

3) Projektová činnost a strategie: Vzhledem k nedostateč‑
né úrovni institucionálního financování, reálné stag
naci základního rozpočtu a rostoucím nákladům byl 
i v roce 2024 kladen velký důraz na zajišťování dalších 
účelových prostředků pro pracoviště v domácích i za‑
hraničních grantových soutěžích. Velkou pozornost 
a značné personální kapacity věnovalo vedení FLÚ 
přípravě projektových záměrů do výzvy MŠMT OP 
JAK určené pro podporu výzkumu a spolupráce insti‑
tucí v oblasti společenských a humanitních věd (FLÚ 
je již od roku 2023 spoluřešitelem projektu CORE. Za 
hranice bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti, 
jehož hlavním řešitelem je FF UK v Praze a jenž je 
financován z OP JAK, výzva Špičkový výzkum). Ve‑
dení FLÚ koordinovalo přípravu dvou projektů pro 
tuto výzvu v roli hlavního žadatele a současně se za‑
pojilo do šesti připravovaných projektů jako partner. 

Z těchto osmi projektů bylo nakonec po navýšení cel‑
kové alokace výzvy přijato k financování pět; jeden, 
v němž FLÚ figuruje jako hlavní řešitel, a čtyři partner‑
ské: (1) Vědění ve věku nedůvěry (TRUST ), hlavní řešitel 
FLÚ, partneři Ústav informatiky AV ČR a Univerzita 
Hradec Králové (rozpočet FLÚ 72,9 mil. Kč); (2) Ur-
banita: nerovnost, adaptace a veřejný prostor měst v histo-
rické perspektivě (URBANITA), hlavní řešitel Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR (rozpočet FLÚ 35,5 mil. Kč.); 
(3) AI zaměřená na člověka pro udržitelnou a adaptabilní 
společnost (HumanAID), hlavní řešitel FF UK (rozpo‑
čet FLÚ 10,78 mil. Kč); (4) Biografie dezinformace s pří-
vlastkem AI: Rizikový fenomén prizmatem moderních věd  
o člověku (DEZINFO), hlavní řešitel Ostravská univer‑
zita (rozpočet FLÚ 8,038 mil. Kč); (5) Výzkum perife-
rií pro posílení odolnosti české společnosti (PERIFERIE), 
hlavní řešitel Masarykova univerzita v Brně (rozpočet 
FLÚ 3,8 mil. Kč; zahájení řešení od ledna 2026). Cel‑
kem tak v následujících čtyřech letech připutuje z to‑
hoto zdroje do FLÚ částka cca 130 milionů Kč, jež 
významným způsobem posílí rozpočet ústavu. Díky 
implementovanému mechanismu redistribuce části in‑
stitucionální mzdy při získání projektů OP JAK by 
mělo i v následujících letech pokračovat navyšování 
mezd stávajících zaměstnanců a zaměstnankyň FLÚ.

FLÚ se rovněž aktivně zapojil do přípravy několi‑
ka nových programů Strategie AV21 s počátkem řeše‑
ní v roce 2025, z nichž byly Akademickou radou na‑
konec podpořeny tři: Epicentra civilizace – inteligentní 
domácnosti, technologie a společnost (koordinováno His‑
torickým a Mikrobiologickým ústavem AV ČR); Moc 
předmětů: Materialita mezi minulostí a budoucností (ko‑
ordinováno Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR);  
AI: Umělá inteligence pro vědu a společnost (koordino
váno Ústavem informatiky AV ČR). V roce 2024 byl 
FLÚ zapojen i do dalších programů Strategie AV21, 
v jejichž rámci řešil aktivity za více než 6,5 milio‑
nu Kč: Anatomie evropské společnosti, historie, tradice, kul-
tura, identita (koordinováno Archeologickým ústavem 
Praha AV ČR); Odolná společnost pro 21. století: Potenciá
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ly krize a efektivní transformace (koordinováno FLÚ); 
Identity ve světě válek a krizí (koordinováno Masary‑
kovým ústavem a Archivem AV ČR a Etnologickým 
ústavem AV ČR); Město jako laboratoř změny: Stavby, 
kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný a hodnotný život 
(koordinováno Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR); 
Průlomové technologie budoucnosti – senzorika, digitaliza-
ce, umělá inteligence a kvantové technologie (koordinová‑
no Ústavem přístrojové techniky a Fyzikálním ústa‑
vem AV ČR).

Pracovníci a pracovnice ústavu se aktivně zapojili 
také do soutěží vyhlašovaných v obou hlavních gran‑
tových agenturách GA ČR a TA ČR. Do soutěží vyhlá‑
šených GA ČR bylo podáno 28 návrhů (16 standard‑
ních projektů, 2 projekty JUNIOR STAR, 4 projekty 
Postdoctoral Fellowship Incoming, 2 projekty Post‑
doctoral Fellowship Outgoing, 4 projekty EXPRO).  
Do soutěží TA ČR bylo předloženo 5 návrhů. V rámci 
programu Horizon Europe byly v roce 2024 zpracová‑
ny a podány 2 projekty ERC Consolidator, 2 projekty 
MSCA Postdoctoral Fellowship a 2 projekty MSCA 
Staff Exchanges. 

V roce 2024 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno 
celkem 68 projektů a grantů od těchto poskytovate‑
lů: GA ČR (24 projektů, z toho 1 EXPRO a 3 Junior 
Star), MK ČR (1 projekt), MŠMT ČR (5 projektů), TA 
ČR (3 projekty), ERC (1 projekt), IAP (1 projekt), Ho‑
rizon Europe (2 projekty), MSCA4Ukraine (1 projekt), 
Česko-německý fond budoucnosti (1 projekt), AV ČR 
(29 projektů). Celková výše takto získané podpory či‑
nila 104 229 tis. Kč (mimorozpočtových zdrojů a do‑
tace na činnost z AV ČR), což představuje zhruba 48 % 
z celkových zdrojů, s nimiž ústav hospodařil. Nadále 
byla velmi významná také podpora, kterou FLÚ zís‑
kal díky dalším interním schématům a programům 
AV ČR podporujícím zejména vědeckou excelenci: 
Lumina quaeruntur (3 projekty), dotace na činnost 
platformy GWZO-Prague-FLÚ (1 projekt), dotace na 
digitalizaci (1 projekt), Researchers at Risk Fellowship 
(3 nositelé), CHANSE (1 projekt), Program podpo‑

ry perspektivních lidských zdrojů – postdoktorandů 
(6 projektů), Regionální spolupráce pracovišť AV ČR 
(1 projekt), Fellowship Josefa Dobrovského (3 nosite‑
lé), Podpora nositele vědeckého titulu „doktor věd“ 
(1 nositel), Prémie Otto Wichterleho (2 nositelé), Dota‑
ce na podporu vydavatelské činnosti (1 projekt), Stra‑
tegie AV21 (s aktivitami v 6 programech).

4) Za účasti všech vedoucích pracovníků a pracovnic 
(příp. dalších přizvaných hostů) se konala pravidelná 
zasedání kolegia ředitele. V roce 2024 se uskutečnilo 
celkem sedm jednání (12. 2., 25. 3., 29. 4., 10. 6., 9. 9, 
21. 10., 9. 12.), na nichž byly projednávány aktuální 
otázky týkající se vědecké činnosti i záležitosti organi‑
začního, administrativního a ekonomického charakte‑
ru. Nově byla některá kolegia rozšířena o tzv. servisní 
část, věnovanou praktickým otázkám hospodářského 
a provozního charakteru. Pokračovala rovněž organi‑
zace pravidelných porad zástupců a zástupkyň servis‑
ních útvarů s vedením FLÚ (tzv. servisní kolegium), na 
nichž jsou řešeny a koordinovány především otázky tý‑
kající se podpůrných, provozních a administrativních 
agend. Nově byly zavedeny pravidelné každotýdenní 
operativní porady nejužšího vedení FLÚ s klíčovými 
vedoucími infrastrukturních jednotek (vedoucí THS, 
vedoucí grantového a personálního oddělení). Na in‑
terních webových stránkách jsou k dispozici podrob‑
né zápisy ze všech důležitých organizačních setkání 
(kolegií ředitele) a stejným způsobem jsou zpřístup‑
ňovány také zápisy ze zasedání Rady FLÚ a další dů‑
ležité interní dokumenty a informace. 

Kromě výše uvedených činností a průběžného řešení 
agendy spojené s řízením ústavu byl ředitel FLÚ činný 
v oborových radách pro programy doktorského stu‑
dia (FF MU, ETF UK), edičních radách (nakl. Filo‑
sofia; OIKOYMENH, vedoucí ediční řady „Knihovna 
raně křesťanské tradice“; člen redakční rady odborné‑
ho periodika Listy filologické; šéfredaktor mezinárod‑
ního periodika Eirene. Studia Graeca et Latina) a dal‑
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ších vědeckých grémiích (člen Rady FLÚ; člen Komi‑
se pro udělování titulu DSc. v oboru klasická studia; 
člen Komise pro udělování titulu DSc. v oboru filo‑
sofie). Jeho český komentovaný překlad Tertullianova 

spisu De anima (O duši, vyd. OIKOYMENH, 2023)
byl v roce 2024 oceněn hlavní cenou v kategorii pře‑
klad vědecké nebo populárně-naučné práce v 16. roč‑
níku Cen Nakladatelství Academia.

17. zasedání Rady proběhlo dne 27. 6. 2024. 

18. zasedání Rady proběhlo dne 16. 9. 2024. Hlavní 
výsledky zasedání:
–	 Rada FLÚ podpořila podání návrhu 1 projektu do 
výzvy HORIZON-CL4-2024-HUMAN-03 A Human‑
-centred and Ethical (řešitel Juraj Hvorecký), 1 projek‑
tu do výzvy Hop-on Facility (řešitel Geoffrey Dierckx‑
sens), 1 projektu do výzvy Visegrad Grants (řešitelka 
Iwona Janicka) a 1 projektu do výzvy Česko-němec‑
kého fondu budoucnosti (řešitelka Iwona Janicka);
–	 Rada FLÚ projednala pozměňovací návrhy Přílo‑
hy 2 Atestačního řádu FLÚ AV ČR (Kritéria pro za‑
řazování do kvalifikačních stupňů) a předložila k nim 
řadu návrhů a doporučení.

19. zasedání Rady proběhlo dne 7. 11. 2024. Hlavní 
výsledky zasedání:
–	 Rada FLÚ souhlasila se změnou termínů uvede‑
ných v čl. 4.1, 9.1 a 13.1 Volebního řádu FLÚ ze šesti 
na čtyři týdny;
–	 Rada FLÚ souhlasila s aktualizovaným zněním 
Vnitřního mzdového předpisu FLÚ;
–	 Rada FLÚ souhlasila s nominací Vincenta Bloka 
a Sofie Näsström na členství v Mezinárodním porad‑
ním sboru FLÚ;
–	 Rada FLÚ požádala Grantové oddělení, aby strikt‑
ně trvalo na dodržení standardních lhůt pro projed‑

8.1.2 Rada pracoviště

V roce 2024 se konalo šest zasedání Rady pracoviště.

14. zasedání Rady proběhlo dne 8. 2. 2024. Hlavní 
výsledky zasedání (uvedeny jsou vždy pouze schva‑
lované návrhy):
–	 Rada FLÚ přijala návrh Matyáše Havrdy na úpravy 
ve formulacích v čl. 9, odst. 4–6 Organizačního řádu 
FLÚ;
–	 Rada FLÚ přijala návrh Petr Urbana na odstranění 
pasáže čl. 7, odst. 4 úpravy Organizačního řádu FLÚ 
týkající se mlčenlivosti všech pracovnic a pracovní‑
ků FLÚ.

15. zasedání Rady proběhlo dne 11. 4. 2024. 

16. zasedání Rady proběhlo dne 16. 5. 2024. Hlavní 
výsledky zasedání:
–	 Rada FLÚ doporučila vedení FLÚ zvážení možnos‑
ti navýšit rozpočty oddělení, v nichž působí postdok‑
torandi a postdoktorandky v rámci schématu PPPLZ, 
aby tak byly zajištěny věcné náklady řešitelů a řešite‑
lek projektů PPPLZ;
–	 Rada FLÚ přijala usnesení, podle něhož bude při 
projednávání návrhů projektů PPPLZ nadále pokra‑
čovat v praxi zvaní vedoucích příslušných oddělení 
na rozpravu k této věci, napříště se však soustředí na 
otázku, nakolik navržený projekt zapadá do tematic‑
kého rámce oddělení a strategie jeho směřování.
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nání projektů Radou FLÚ i v případě projednání pro‑
jektů v rámci schématu COST.

Rada byla dále na svých zasedáních pravidelně infor‑
mována o průběžném čerpání rozpočtu FLÚ a o pro‑
jektových záměrech pracovníků a pracovnic FLÚ. Dále 
byla informována o zasedáních Dozorčí rady FLÚ, 
Poradního sboru Rady a také o jednání představitelů 
Rad pracovišť AV ČR, dále o změnách kompetencí 
Rady pracoviště podle novely zákona č. 341/2005 Sb., 
o připravovaném mezinárodním hodnocení AV ČR 
a metodice hodnocení, o agendě pracovní skupiny za‑
měřené na odměňování pracovníků a pracovnic FLÚ 
a o dokumentu Doporučení k genderové senzitivitě při 
plánování akcí FLÚ, jenž vznikl v rámci implementa‑
ce Plánu rovných příležitostí FLÚ na léta 2022–2024. 
Rada se rovněž zabývala zněním směrnice upravují‑
cí délku a počet funkčních období vedoucích vědec‑
kých útvarů, způsobem projednávání velkých projek‑
tových návrhů (např. OP JAK) Radou pracoviště, re‑
vizí atestačního řízení včetně složení skupin pro jeho 
přípravu a návrhem nového znění přílohy Atestační‑
ho řádu FLÚ (Kritéria pro zařazení do kvalifikačních 
stupňů) a v neposlední řadě volbou předsedy AV ČR. 
Rada pravidelně schvalovala znění zápisů uskutečně‑
ných zasedání a ve shrnutí se vracela k jednáním, kte‑
rá v období mezi jednotlivými zasedáními proběhla 
formou per rollam. Tato shrnutí jsou součástí zápisů 
ze zasedání Rady, jež jsou v plném rozsahu zveřejně‑
ny na internetových stránkách pracoviště: www.flu.
cas.cz (v sekci interních informací).

V  roce 2024 Rada hlasovala formou per rollam 
v 57  řípadech, výčet výsledků těchto jednání násle‑
duje. Rada FLÚ:
–	 ověřila zápis ze 13. zasedání Rady FLÚ ze 14. 12. 
2024;
–	 podpořila podání 2 návrhů projektů do výzvy TA 
ČR Sigma (řešitel Juraj Hvorecký; spoluřešitelé Mar‑
tin Nitsche, Tomáš Marvan a Ondrej Majer;

–	 ověřila zápis ze 14. zasedání Rady FLÚ z 8. 2. 2024;
–	 podpořila návrhy projektů Researchers at Risk II, 
a to v pořadí 1. Volodymyr Volkovskyi, 2. Andriy 
Vasylchenko, 3. Tetiana Bilous;
–	 podpořila návrh na jmenování Jiřího Beneše eme‑
ritním pracovníkem AV ČR;
–	 podpořila podání 1 návrhu projektu do evropské‑
ho schématu MSCA PF (řešitelka Jana Ndiaye Berán‑
ková;
–	 podpořila návrh na udělení Akademické prémie To‑
máši Marvanovi včetně návrhu projektu Teorie vědomí 
napříč smysly (ComCon);
–	 podpořila všech 32 návrhů projektů do soutěže GA 
ČR;
–	 podpořila návrh nového vnitřního mzdového před‑
pisu FLÚ;
–	 podpořila oba kandidáty na Prémii Otto Wichter‑
leho, a to Martina Zacha na 1. místě, Martina Šorma 
na 2. místě;
–	 podpořila všech 8 návrhů projektů v rámci výzvy 
OP JAK;
–	 podpořila návrh nominace Ladislava Kvasze v kate‑
gorii Cena Neuron 2024 a návrh nominace Oty Pavlíč‑
ka v kategorii Cena Neuron 2024 pro nadějné vědce;
–	 podpořila zaslání dopisu představitelů rad pracovišť 
AV ČR Akademickému sněmu a Akademické radě;
–	 podpořila jmenování Adolfa Filáčka a Jiřího Lou‑
dína emeritními pracovníky FLÚ AV ČR;
–	 ověřila zápis z 15. zasedání Rady FLÚ z 11. 4. 2024;
–	 podpořila podání 1 návrhu projektu do výzvy 
OSCARS – Open Science Cluster Action for Research 
& Society (řešitel Radim Hladík), 1 návrhu projek‑
tu do mezinárodní výzvy GA ČR / česko-chorvat‑
ská výzva (řešitel Ľubomír Dunaj) a 2 návrhů projek‑
tů do výzvy MŠMT Podpora bilaterálních projektů 
výzkumu, vývoje a inovací Česko – Francie v akti- 
vitě Mobility (řešitel Jan Maršálek; řešitel Karel No‑
votný);
–	 podpořila schválení Výroční zprávy o činnosti a hos‑
podaření FLÚ za rok 2023;
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–	 ověřila zápis ze 16. zasedání Rady FLÚ ze 16. 5. 
2024;
–	 podpořila podání 1 návrhu projektu do výzvy Čes‑
ko-německého fondu budoucnosti (řešitel Jan Frei), 
1 návrhu projektu do výzvy ERC Advanced Grant 
(řešitel Pavel Soukup) a 1 návrhu projektu do výzvy 
Visegrad Grants (řešitel Jan Frei);
–	 ověřila zápis ze 17. zasedání Rady FLÚ z 27. 6. 2024;
–	 schválila návrh nového Volebního řádu FLÚ;
–	 podpořila podání 1 návrhu projektu do výzvy 
MSCA4Ukraine (řešitel Andriy Vasylchenko), 2 ná‑
vrhů projektů do výzvy MSCA Postdoctoral Fellow- 
ships (řešitelka Rosine Judith Kelz; řešitel Andrea 
Fiamma);
–	 podpořila podání návrhu Sabriny Muchové Sociál
ní role estetické dimenze utopie v kontextu kritické teorie do 
Programu PPPLZ;
–	 podpořila podání 2 návrhů projektů do výzvy Mo‑
bility Plus pro spolupráci mezi AV ČR a CNRS (řeši‑
tel Radim Hladík; řešitel Jan Maršálek), 1 návrhu pro‑
jektu do výzvy ERC Starting Grants 2025 (řešitel Petr 
Prášek); 
–	 podpořila návrh na udělení statusu emeritního vě‑
deckého pracovníka Filosofického ústavu AV ČR Ti‑
mothy Childersovi;
–	 ověřila zápis ze 18. zasedání Rady FLÚ ze 16. 9. 
2024;
–	 podpořila, aby byl na jednáních Etické komise, kte‑
rá se týkají podnětu ze dne 27. 9. 2024, nahrazen in‑
terní člen komise Petr Urban v plném rozsahu Jura‑

jem Hvoreckým (k výměně došlo na žádost interní‑
ho člena z důvodu možného střetu zájmů);
–	 podpořila zapojení Alice Koubové do 2 projektů 
v rámci schématu COST;
–	 podpořila podání 1 návrhu projektu do výzvy 
NATO Chief Scientist Grants Programme (řešitel John 
Dorsch);
–	 podpořila podání návrhu projektu Rozvoj prostře-
dí pro profesní růst pracovníků FLÚ Filosofického ústavu 
AV ČR II do výzvy OP JAK Výzkumné prostředí;
–	 podpořila podání návrhů na Fellowship Josefa Dob‑
rovského pro tyto zahraniční badatele a badatelky: 
John Exalto, Aleksandra Fostikov, Isidora Grubački, 
Isabel Jacobs;
–	 podpořila podání 2 návrhů projektů do programu 
TA ČR Sigma (řešitel Jan Maršálek; řešitel Jan Balon);
–	 ověřila zápis z 19. zasedání Rady FLÚ ze 7. 11. 2024;
–	 podpořila uzavření Memorandum of Understan‑
ding mezi FLÚ a Filozófiai Intézet (HUN-REN Böl‑
csészettudományi Kutatóközpont);
–	 podpořila zrušení dodatku ke Statutu mezinárod‑
ního poradního sboru FLÚ;
–	 podpořila podání 3 návrhů projektů do výzvy 
GA ČR Mezinárodní grantové projekty hodnocené 
na principu Lead Agency (řešitel Robert Novotný; ře‑
šitel Joseph Grim Feinberg; řešitel Tomáš Havelka);
–	 podpořila podání 1 návrhu projektu do programu 
TA ČR Sigma (řešitel Robert Novotný);
–	 podpořila podání 2 návrhů projektů do výzvy ERC 
Consolidator (řešitel Ansten Klev; řešitel Petr Pavlas).
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8.1.3 Dozorčí rada

V roce 2024 se Dozorčí rada sešla na třech řádných 
zasedáních.

Na 1. zasedání dne 13. 3. 2024 Dozorčí rada:
–	 byla informována o úpravách vnitřních předpisů 
v souvislosti s novelou zákona o v. v. i.;
–	 projednala návrh změn svého jednacího řádu 
a schválila jeho předložení Akademické radě AV ČR;
–	 projednala a bez připomínek vzala na vědomí ná‑
vrh rozpočtu FLÚ na rok 2024 a jeho střednědobého 
výhledu na roky 2025 a 2026;
–	 byla informována o probíhající stavební akci v areá
lu Jilská-Husova;
–	 byla informována o činnosti FLÚ;
–	 byla informována o neuznaných nákladech v pro‑
jektu OP VVV Rozvoj prostředí pro profesní růst pracov-
níků FLÚ AV ČR;
–	 byla informována o smlouvách zveřejněných v Re‑
gistru smluv MV ČR za období 11. 11. 2023 – 29. 2. 
2024.

Na 2. zasedání dne 5. 6. 2024 Dozorčí rada:
–	 schválila Zprávu o činnosti Dozorčí rady v roce 
2023;
–	 schválila návrh Výroční zprávy o činnosti a hos‑
podaření Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 
2023 včetně návrhu účetní závěrky a návrhu zprávy 
auditora;
–	 určila firmu INTEREXPERT, s. r. o., jako auditora 
pro audit účetnictví FLÚ za rok 2024 a rok 2025;
–	 byla informována o aktuální činnosti FLÚ;
–	 byla informována o aktuálním stavu čerpání roz‑
počtu FLÚ a vzala ho na vědomí;

–	 byla informována o smlouvách zveřejněných v Re‑
gistru smluv MV ČR za období 1. 3. – 19. 5. 2024 a je‑
jich přehled vzala na vědomí;
–	 schválila hodnocení manažerských schopností 
PhDr. Ondřeje Ševečka, Ph.D., ředitele FLÚ AV ČR, 
v. v. i., za období 1. 1. – 30. 9. 2023 stupněm 3 – „vy‑
nikající“;
–	 schválila hodnocení manažerských schopností 
PhDr. Petra Kitzlera, Ph.D., DSc., ředitele FLÚ AV ČR, 
v. v. i., za období 1. 10. – 31. 12. stupněm 3 – „vyni‑
kající“.

Na 3. zasedání dne 27. 11. 2024 Dozorčí rada:
–	 ověřila hlasování per rollam z 17. 6. 2024;
–	 byla informována o činnosti ústavu v druhé polo‑
vině roku 2024 a výhledu do roku 2025;
–	 byla informována o hospodaření ústavu, výhledu 
do konce roku 2024 a o stavební akci v areálu Jilská‑
-Husova;
–	 byla informována o smlouvách zveřejněných v Re‑
gistru smluv MV ČR za období 20. 5. – 12. 11. 2024 
a jejich přehled vzala na vědomí;
–	 byla informována o činnosti pracovních skupin 
k definování standardů vědecké práce ve FLÚ.

V roce 2024 hlasovala Dozorčí rada o jednom bodu 
formou per rollam (17. 6. 2024). V tomto hlasová‑
ní Dozorčí rada udělila předchozí písemný souhlas 
k uzavření smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zří‑
zení věcného břemene mezi Technickou správou ko‑
munikací hl. m. Prahy, a. s., a Filosofickým ústavem 
AV ČR, Sociologickým ústavem AV ČR, Ústavem dě‑
jin umění AV ČR.
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8.2 Informace o změnách zřizovací listiny

V roce 2024 nebyly provedeny žádné změny ve zřizovací listině FLÚ.

8.3 Další činnosti

FLÚ v roce 2024 nevykonával žádnou další a jinou činnost.

8.4 Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla 
splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce

V roce 2024 proběhla ve FLÚ kontrola ze strany MŠMT, zaměřená na projekt Za hranice bezpečnosti: role kon-
fliktu v posilování odolnosti / Beyond Security: Role of Conflict in Resilience-Building (CoRe). Projekt je řešen v rám‑
ci výzvy Špičkový výzkum (OP JAK) a koordinován FF UK. Kontrolována byla věcná realizace projektu, 
způsobilost výdajů, vedení účetnictví, publicita projektu, uchovávání dokumentace a vnitřní kontrolní sys‑
tém za období 11/2023 – 11/2024. Řešení projektu ve FLÚ bylo shledáno v pořádku, nebyly zjištěny žádné 
systémové problémy ani finanční nesrovnalosti. Výsledek: zjištění bez finančního dopadu.
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8.5 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí

Organizace dodržuje Zákon o odpadech.
Každodenní provoz instituce produkuje pouze běžný komunální odpad s výjimkou prázdných tonerových 

kazet a likvidované výpočetní techniky. Svoz takového odpadu je zajištěn firmami, které za úplatu provádějí 
jeho ekologickou likvidaci. V objektu je pro všechny jeho uživatele umožněno třídění papíru.

8.6 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

Základní personální údaje jsou uvedeny v Příloze č. 4 (viz s. 302).

8.7 Zpráva o poskytování informací podle zákona  
č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

V roce 2024 Filosofický ústav neobdržel žádnou oficiální žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb.





IX. 
Přílohy k výroční zprávě Filosofického ústavu 

AV ČR, v. v. i. za rok 2024





Příloha č. 1 / Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2024
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Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2024 (podle databáze ASEP – uváděny jsou pou‑
ze výsledky odesílané z této databáze do RIV)

Soupis obsahuje 327 výstupů ze sběru 2025 exportovaných do RIV; z celkového počtu 329 exportovaných 
výstupů je vyňato 18 položek s vročením 2025 a vloženo 16 položek s vročením 2024 ze sběru 2024.

Vysvětlivky použitých zkratek (druh výsledku):

	● A3 přednáška/prezentace nepublikovaná: 24 výsledků
	■ B monografie: 38 výsledků
	● C konferenční příspěvek (mezinárodní konference): 11 výsledků 
	◖ E elektronický dokument: 2 výsledky 
	☼ J článek v odborném periodiku: 113 výsledků 
	▼ K konferenční příspěvek (tuzemská konference): 1 výsledek
	◗ L4 software: 2 výsledky
	◨ M kapitola v monografii: 64 výsledků
	△ O ostatní výsledky: 1 výsledek
	○ R recenze: 19 výsledků 
	▼ T překlad: 8 výsledků
	■ U uspořádání akce: 43 výsledků
	◉ V výzkumná zpráva: 1 výsledek 

	■ Azeri, S., Baghiu, S., Bâlici, M., Blagojević, U., Chapelan, L., Cistelecan, A., Copoeru, I., Ferencz-
Flatz, Ch., Hîncu, A., Küpper, M., Mervart, Jan, Pojoga, V., Rogozanu, C., Safta-Zzecheria, L., Szel, A., 
Takács, A., Tordai-S, A., Turcus, C., Țăranu, A., Woźniak, Monika. Historical Materialism  
Cluj-Napoca 2024. Polycrisis across Divides. Cluj, Filosofický ústav AV ČR, 29.–31. 8. 2024. Konference. 
Druh výsledku U.

	☼ Baggio, G., De Santo, A., Nuñez Hernández, Nancy Abigail. Plausibility and Early Theory 
in Linguistics and Cognitive Science. Computational Brain & Behavior.  2024, 7(4), s. 535–547.  
ISSN 2522-0861. E-ISSN 2522-087X. Druh výsledku J.

	△ Bakošová, B., Virtová, Tereza, eds. Rostoucí podhoubí solidárních ekonomik. Jak se v čase krize rozvíjí 
ekonomická vzájemnost? 2023. Druh výsledku O.

	☼ Balon, Jan, Holmwood, John. Race, nation and empire, the forgotten sociology of Herbert Adolphus 
Miller. Journal of Classical Sociology. 2024, 24(2), s. 130–151. ISSN 1468-795X. E-ISSN 1741-2897. 
Druh výsledku J.
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	☼ Balon, Jan, Holmwood, John. European Empires in and Beyond Europe. Charles Aylmer Macartney 
and Herbert Adolphus Miller on Ethnonationalism and Minority Rights in Central Europe. Central 
Europe. 2024, 22(2), s. 177–191. ISSN 1479-0963. E-ISSN 1745-8218. Druh výsledku J.

	◨ Bantegnie, Brice. On the alleged misrepresentation problem. (Not a problem for HOT theories.  
Not a problem for any theory, really.). In: Hvorecký, J., Marvan, T., Polák, M., eds. Conscious and 
Unconscious Mentality. Examining their Nature, Similarities, and Differences. London: Routledge, 2024,  
s. 74–87. ISBN 978-1-032-52979-0. Druh výsledku M.

	■ Barabas, Marina, Chotaš, Jiří. Colloquium on the Modalities of the Good /8./. Prague, Filosofický ústav 
AV ČR, 23.–25. 7. 2024. Konference. Druh výsledku U.

	☼ Barman, K. G., Wood, Nathan, Pawlowski, P. Beyond transparency and explainability. On the need 
for adequate and contextualized user guidelines for LLM use. Ethics and Information Technology. 2024, 
26(3), 47. ISSN 1388-1957. E-ISSN 1572-8439. Druh výsledku J.

	☼ Bažant, Jan. Pompa in Honorem Ferdinandi, 1558. Skené. Journal of theatre and drama studies. 2024, 10(1), 
s. 97–113. E-ISSN 2421-4353. Druh výsledku J.

	■ Bažant, Jan. Children on Choes. Heidelberg: Propylaeum, 2024. ISBN 978-3-96929-347-8. Druh 
výsledku B.

	● Bierhanzl, Jan. The Tragic of the World in Max Scheler and Judith Butler [přednáška]. Trnava, Annual 
Conference of the Central and East European Society for Phenomenology /9./. The Many Worlds 
of Phenomenology. Umwelt – Mitwelt – Lebenswelt, 4.–6. 9. 2024. Druh výsledku A3.

	☼ Bierhanzl, Jan. Le rêve éveillé contre la normalité destructrice de la grisaille bourgeoise. Ernst Bloch 
et les utopies concrètes. Svět literatury. 2024, 34 (Zvláštní číslo – Le flou), s. 54–60. ISSN 0862-8440. 
E-ISSN 2336-6729. Druh výsledku J.

	● Bílková, Marta, Frittella, S., Kozhemiachenko, D. Non-standard Modalities in Paraconsistent Gödel 
Logic. In: Gaggl, S., Martinez, M.V., Ortiz, M., eds. Logics in Artificial Intelligence. 18th European 
Conference, JELIA 2023, Dresden, Germany, September 20–22, 2023, Proceedings. Cham: Springer, 2023,  
s. 420–436. Lecture Notes in Artificial Intelligence, 14281. ISBN 978-3-031-43618-5. Druh výsledku C.

	■ Binder, T., Janoušek, Hynek, eds. Oskar Kraus. Die Werttheorien. Geschichte und Kritik. Ausgewählte Werke. 
Band I. Cham: Springer, 2024. Primary Sources in Phenomenology. ISBN 978-3-031-28163-1. Druh 
výsledku B.
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	◨ Blažek, Pavel. Consensus facit nuptias. Zur Rezeption und Weiterentwicklung der römisch-rechtlichen 
Lehre vom Ehekonsens im 12. und frühen 13. Jahrhundert. In: Speer, A., Jeschke, T., eds. Consensus. 
Berlin: De Gruyter, 2024, s. 211–231. Miscellanea Mediaevalia. ISBN 978-3-11-141434-8. Druh 
výsledku M.

	☼ Blažek, Pavel. Středověké kořeny a anticipace moderních manželských práv. Aithér. 2024, 16(31),  
s. 26–60. ISSN 1803-7860. Druh výsledku J.

	◖ Boháček, Kryštof, Bíba, Jan, Fořtová, Hana. Filosofická kavárna. Jak vnímat Vladaře. Praha: Filosofický 
ústav AV ČR, 2024. Druh výsledku E.

	☼ Boháček, Kryštof. Válka jako implicitní preformativ. Platónské napětí mezi agón a polemos. Filosofický 
časopis. 2024, 72(2), s. 223–241. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J.

	■ Bojda, Martin. Filosofie německého osvícenství. Praha: Academia, 2024. ISBN 978-80-200-3468-7. Druh 
výsledku B.

	☼ Bonneau, Lara. The „General Science of Art“. An impossible science? A path through this almost 
forgotten discipline with the Czech philosopher Emil Utitz (1883–1956). Střed. Časopis pro mezioborová 
studia střední Evropy 19. a 20. století. 2024, 16(2), s. 29–54. ISSN 1803-9243. Druh výsledku J.

	■ Botea-Richter, B., Lánský, Ondřej, Dunaj, Ľubomír. Network Young Meeting. Escuela Internacional 
de Filosofía Intercultural. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 22.–23. 11. 2024. Workshop. Druh výsledku U.

	■ Bracha, K., Nodl, Martin, Pauk, M. R., eds. Christianizace v dlouhém trvání. 10.–15. století v Českém 
a Polském království. Praha: Filosofia, 2024. Colloquia mediaevalia Pragensia, 23.  
ISBN 978-80-7007-792-4. Druh výsledku B.

	☼ Cíbik, Matej. Tacit consent and political legitimacy. European Journal of Political Theory. 2024, 23(3),  
s. 340–358. ISSN 1474-8851. E-ISSN 1741-2730. Druh výsledku J.

	■ Cielontko, David, Nicklas, T. Exploring Textual Fluidity in Parabiblical Literature. Prague, Filosofický 
ústav AV ČR, 29. 2. – 1. 3. 2024. Workshop. Druh výsledku U.

	○ Cielontko, David. Jonas Grethlein. Ancient Greek Texts and Modern Narrative Theory. Towards 
a Critical Dialogue [Review]. Eirene. 2024, 60(1/2), s. 277–283. ISSN 0046-1628. Druh výsledku R.

	■ Coufal, Dušan, Pálka, Adam, eds. Conflict after Compromise. Regulating Tensions in Multi-Confessional 
Societies in the Fifteenth Century. Dresden: Sandstein, 2024. Forschungen zur Geschichte und Kultur 
des östlichen Mitteleuropa, 61. ISBN 978-3-95498-830-3. Druh výsledku B.
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	◨ Coufal, Dušan. The Oldest Religious Privilege of Sigismund of Luxembourg for the Hussites, and 
Its Critique by Thomas Ebendorfer. In: Coufal, D., Pálka, A., eds. Conflict after Compromise. Regulating 
Tensions in Multi-Confessional Societies in the Fifteenth Century. Dresden: Sandstein, 2024, s. 99–117. 
Forschungen zur Geschichte und Kultur des östlichen Mitteleuropa, 61. ISBN 978-3-95498-830-3.  
Druh výsledku M.

	◨ Coughlin, Sean. Galen’s Hippocratism. In: Singer, P. N., Rosen, R. M., eds. The Oxford Handbook 
of Galen. New York: Oxford University Press, 2024, s. 100–144. ISBN 978-0-19-091368-7. Druh 
výsledku M.

	☼ Coughlin, Sean. The perfumer’s garden: scent and well-being in some Greek and Roman sources. 
Studies in the history of gardens & designed landscapes. 2024, 44(2/3), s. 118–140. ISSN 1460-1176.  
E-ISSN 1943-2186. Druh výsledku J.

	◨ Coughlin, Sean. Art and Nature in Aristotle’s Physics: Some Antecedents in Early Greek Medicine. 
In: Bartoš, H., Linka, V., eds. Aristotle Reads Hippocrates. Leiden: Brill, 2024, s. 126–168. Studies in 
Ancient Medicine, 59. ISBN 978-90-04-70353-7. Druh výsledku M.

	■ Coughlin, Sean, Wilde, Heike, Totelin, L. Perfume Production in the Ancient World /2./. Prague, 
Filosofický ústav AV ČR, 21.–23. 10. 2024. Konference. Druh výsledku U.

	◨ Crippa, Davide. Christian Wolff ’s Elementa Matheseos Universae, Methodology, and Mathematical 
Education. In: Beeley, P., Mac an Bhaird, C., eds. Mathematical Book Histories. Printing, Provenance, 
and Practices of Reading. Cham: Birkhauser, 2024, s. 73–111. Trends in the History of Science, F3321. 
ISBN 978-3-031-32609-7. Druh výsledku M.

	■ Crook, N., Guerrero Quiñones, Jose Luis. Ethical AI in the healthcare. Oxford, Filosofický ústav AV ČR, 
21. 2. 2024. Workshop. Druh výsledku U.

	☼ Čadková, Daniela. Zapomenutý průkopnický čin. Senekova tragédie Agamemnon v překladu Václava 
Renče. Theatralia: revue současného myšlení o divadelní kultuře. 2024, 27(1), Supplementum, s. 9–44.  
ISSN 1803-845X. Druh výsledku J.

	☼ Čadková, Daniela. Ediční poznámka. Theatralia: revue současného myšlení o divadelní kultuře. 2024, 27(1), 
s. 45–48. ISSN 1803-845X. Druh výsledku J.

	◨ Čechvala, Jakub. Aischylovská mozaika. In: Aischylos, Borkovec, P., Havrda, M., eds. Oresteia. Praha: 
Triáda, 2023, s. 233–263. ISBN 978-80-7474-436-5. Druh výsledku M.
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	■ Černá, Julie, Florianová, Hana, Kocánová, Barbora, Martínková, Dana, Nývlt, Pavel, Silagiová, 
Zuzana, Smetanová, Zuzana, Šedinová, Hana, Vršecká, Kateřina. Latinitatis medii aevi lexicon 
Bohemorum = Slovník středověké latiny v českých zemích. 24, Nabellum–2. nyx. Praha: Academia, 2024.  
ISBN 978-80-200-3462-5. Druh výsledku B.

	■ Dergam, A., Koblížek, Tomáš. Dezinformace a hate speech v online světě. Výzvy současného informačního 
prostředí. Praha, Filosofický ústav AV ČR, 4. 11. 2024. Konference. Druh výsledku U.

	◨ Dierckxsens, Geoffrey, Kouba, Petr. Narrative and Imagination in Times of Global Pandemics. 
In: Welner, G., Dierckxsens, G., Arienti, M., eds. The Philosophy of Imagination. Technology, Art and Ethics. 
London: Bloomsbury, 2024, s. 98–111. ISBN 978-1-3502-7721-2. Druh výsledku M.

	■ Dierckxsens, Geoffrey, Upadhyaya, Kartik, Guerrero Quiñones, Jose Luis, Kouba, Petr. Bioethics and 
Social Justice. Phenomenological and Analytical Perspectives. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 11.–13. 9. 
2024. Konference. Druh výsledku U.

	● Dierckxsens, Geoffrey, Kouba, Petr. Imagination and the Covid-19 Pandemic [přednáška]. Tallinn, 
The Society for Phenomenology and Media Annual Conference /25./, 14.–19. 5. 2024.  
Druh výsledku A3.

	☼ Dierckxsens, Geoffrey, Baron, T. Phenomenological Interview and Gender Dysphoria. A Third Pathway 
for Diagnosis and Treatment. Journal of Medicine and Philosophy. 2024, 49(1), s. 28–42. ISSN 0360-5310. 
E-ISSN 1744-5019. Druh výsledku J.

	● Drozenová, Wendy. Michael Sandel o etice úspěchu a tyranii zásluh. In: Gluchman, V., Kalajtzidis, J., 
eds. Etické myslenie minulosti a súčasnosti (ETPP 2024/26): etika v 20. a 21. storočí III. Prešov: Vydavateľstvo 
Prešovskej univerzity, 2024, s. 99–109. ISBN 978-80-555-3327-8. Druh výsledku C.

	◨ Dufková, Tereza. Adventus regis bez slávy a pompy. Václav IV. a jeho návštěva ve Vratislavi roku 
1381. In: Bobková, L., Velička, T., eds. Korunní země v dějinách českého státu. X, Doznívající středověk: klíč 
k podobě České koruny raného novověku. Praha: Casablanca, 2024, s. 37–48. ISBN 978-80-87292-58-7.  
Druh výsledku M.

	■ Dunaj, Ľubomír, Lánský, Ondřej. Civilizace, modernita a kritika. K politicko-filosofickým a sociálním 
aspektům díla Jóhanna P. Árnasona. Praha, Filosofický ústav AV ČR, 14.–15. 2. 2024. Konference.  
Druh výsledku U.

	▼ Dus, Jan A. Palingeneze – obnovení všeho? (Matouš 19,28). In: Šamšula, J., ed. Nové nebe a nová země. 
Sborník příspěvků pro kazatelky a kazatele ČCE, pořádaného Spolkem evangelických kazatelů v Praze 2023. 
Praha: EMAN, 2024, s. 52–62. ISBN 978-80-88060-38-3. Druh výsledku K.
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	◨ Dvořák, Petr. Election in the Jesuit Tradition Around the Time of De Auxiliis Controversy.  
In: van Driel, E. Ch., ed. T&T Clark Handbook of Election. London: Bloomsbury Publishing, 2024,  
s. 293–310. ISBN 978-0-5676-8336-6. Druh výsledku M.

	◉ Fárová, N., Hájek, R., Hladík, Radim, Škvrňák, M. Strategie zvyšování reprodukovatelnosti kódování 
v kvalitativním výzkumu pomocí programu reQual. Praha: Technologická agentura ČR, 2023.  
Druh výsledku V.

	☼ Favarato, C., Hrubec, Marek. Uproar against Liberal Majoritarianism. Critiques from African 
Perspectives. Perspectives on Global Development and Technology. 2024, 23(3/4), s. 279–303. ISSN 1569-1500. 
E-ISSN 1569-1497. Druh výsledku J.

	◨ Feinberg, Joseph Grim. Bringing the Folk Community into the Future. On the Socialist Content 
of Communist Folkloristics. In: Kencis, T., Bronner, S.J., Seljamaa, E-H., eds. Folklore and Ethnology 
in the Soviet Western Borderlands: Socialist in Form, National in Content. Lanham: Lexington Books, 2024, 
s. 59–81. ISBN 978-1-6669-0653-0. Druh výsledku M.

	☼ Feinberg, Joseph Grim. Anthropology, Philosophy, and the Challenge of Barbarous Universalism. 
Cargo. 2023, 21(2), s. 22–44. ISSN 1212-4923. Druh výsledku J.

	● Feinberg, Joseph Grim. The Folk Is Dead, Long Live the People! On the New and the Old in Czech Marxist 
Poetism [přednáška]. Nova Gorica, Avant-Garde and the End of the World, 10.–12. 10. 2024. Druh 
výsledku A3.

	● Feinberg, Joseph Grim. Between Demos and Polis. Drawing on Kosík for the Political Theory of 
Culture [přednáška]. Milano, Karel Kosík. Attualità di un pensatore europeo, 2. 3. 2024. Druh 
výsledku A3.

	☼ Ferguson, Thomas. Executability and Connexivity in an Interpretation of Griss. Studia Logica. 
2024, 112(1–2), s. 459–509. ISSN 0039-3215. E-ISSN 1572-8730. Druh výsledku J.

	☼ Ferguson, Thomas. Subject-Matter and Intensional Operators III. State-Sensitive Subject-Matter and 
Topic Sufficiency. Review of Symbolic Logic. 2024, 17(4), s. 1070–1096. ISSN 1755-0203. E-ISSN 1755-0211. 
Druh výsledku J.

	☼ Förster, Josef. The melodrama Heroica in adversis constantia Thomae Mori s an example of Olomouc 
Jesuit sodality theater production in the context of Holy Week. MOREANA. 2024, 61(2), s. 192–208. 
ISSN 0047-8105. E-ISSN 2398-4961. Druh výsledku J.
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	■ Förster, Josef, Jakubcová, Lucie, Pelc, Vojtěch, Petrbok, Václav, Podavka, Ondřej, Polakovič, Daniel, 
Pumprla, Václav, Smyčka, Václav, Svatoš, Martin, Vaculínová, Marta, Žůrek, Jiří, Hádek, Karel, eds. 
Johann Peter Cerroni. Spisovatelé Království českého. Díl IV.: G. Praha: Filosofia, 2024.  
ISBN 978-80-7007-784-9. Druh výsledku B.

	▼ Fořtová, Hana. Jean-Jacques Rousseau. Návrh korsické ústavy [Překlad]. Praha: Karolinum, 2024.  
ISBN 978-80-246-5846-9. Druh výsledku T.

	▼ Fořtová, Hana. Voltaire. Dva filosofické příběhy. Micromegas. Listy Amabedovy [Překlad]. Praha: Filosofia, 
2024. Druh výsledku T.

	● Fořtová, Hana. Rousseau on war. How to maintain the independence of a republic [přednáška]. Venice, 
The Venice Multidisciplinary World Conference on Republics and Republicanism /4./, 24.–26. 5. 2024. 
Druh výsledku A3.

	● Fořtová, Hana. Translating French Renaissance Authors into Czech [přednáška]. Ljubljana, Mednarodni 
prevajalski simpozij Društva slovenskih književnih prevajalcev, 25.–27. 10. 2024. Druh výsledku A3.

	◨ Frei, Jan. To Live After Death. Where? Patočka’s „Phenomenology of Afterlife“ and Its Contexts. 
In: Strandberg, G., Strandberg, H., eds. Jan Patočka and the Phenomenology of Life After Death. Cham: 
Springer, 2024, s. 25–35. Contributions to Phenomenology, 128. ISBN 978-3-031-49547-2.  
Druh výsledku M.

	■ Frei, Jan, Sladký, Pavel, Šimsa, Martin, eds. Humanismus v českém filosofickém a politickém myšlení.  
Patočka, Masaryk, jejich kritikové, interpreti a pokračovatelé. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2024.  
ISBN 978-80-7465-615-6. Druh výsledku B.

	☼ Frei, Jan. O vztahu Patočkovy filosofie k filosofii Jaspersově. Reflexe: Filosofický časopis. 2024, –(66/67),  
s. 63–86. ISSN 0862-6901. Druh výsledku J.

	◨ Frolík, Jan, Militký, Jiří, Musil, J., Sedláčková, M. Naleziště Kočí III (okr. Chrudim) jako příklad 
sídliště rozptýleného osídlení doby hradištní. In: Mařík, J., Polanský, L., Štefan, I., eds. Jiří Sláma  
(1934–2020). Věda, láska, víra. Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 2023, s. 199–222.  
ISBN 978-80-7581-052-6. Druh výsledku M.

	☼ Fuentes Guillén, Elías. The history behind the Bolzano-Gesamtbibliographie 1804–1999 and the guidelines 
for its use. Theoria. 2024, 90(3), s. 281–294. ISSN 0040-5825. E-ISSN 1755-2567. Druh výsledku J.

	■ Fuentes Guillén, Elías. Bernard Bolzano, the polymath. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 23.–24. 9. 2024. 
Konference. Druh výsledku U.
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	■ Fuentes Guillén, Elías, Zelinková, Klára, Hyklová, Petra, Kadlec, Daniel. Bernard Bolzano, the polymath 
[Exhibition]. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 23. 9. – 23. 10. 2024. Výstava. Druh výsledku U.

	■ Fuentes Guillén, Elías. Seminar on the Philosophy and History of Mathematics /5./. Prague, Filosofický 
ústav AV ČR, 8. 10. 2024. Workshop. Druh výsledku U.

	○ Fulka, Josef. Eike Feß. Arnold Schönberg and Composition with Twelve Tones [Review]. Hudební 
věda. 2024, 61(1), s. 148–153. ISSN 0018-7003. E-ISSN 2694-6998. Druh výsledku R.

	● Fulka, Josef. Divoké dítě a filmové médium. In: Kaňuch, M., ed. Príroda, kultúra, film. Bratislava: 
Asociácia slovenských filmových klubov v spolupráci so Slovenským filmovým ústavom, 2024,  
s. 142–152. ISBN 978-80-974868-0-8. Druh výsledku C.

	○ Fulka, Josef. Michel Foucault. Bezpečnost, teritorium, populace. Přednášky na Collège de France  
1977–1978 [Recenze]. Filosofický časopis. 2024, 72(4), s. 707–712. ISSN 0015-1831. Druh výsledku R.

	■ Galmiche, X., Svoboda, Jan, Zumr, Josef, eds. Herbartovi dědicové. Praha: Filosofia, 2024.  
ISBN 978-80-7007-782-5. Druh výsledku B.

	■ Gilk, E., Nodl, Martin, Wiendl, J., eds. Město a literatura. Praha: Argo, 2024. Historické myšlení, 95. 
ISBN 978-80-257-4545-8. Druh výsledku B.

	◨ Gjuričová, Adéla, Nodl, Martin, Pospíšil, Stanislav. V laboratoři odolnosti. In: Gjuričová, A., Nodl, M., 
Pospíšil, S., eds. Město jako laboratoř změny. Mezioborové výzvy. Praha: Argo, 2024, s. 11–26. Každodenní 
život, 89. ISBN 978-80-257-4544-1. Druh výsledku M.

	☼ Glombíček, Petr. Hobbes o smíchu. Filosofický časopis. 2024, 72(1), s. 35–53. ISSN 0015-1831. Druh 
výsledku J.

	● Glombíček, Petr. Kudy k zdravému rozumu? [zvaná přednáška]. Ostrava, Kudy k zdravému rozumu?, 
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in the Fifteenth Century. Dresden: Sandstein, 2024, s. 149–167. Forschungen zur Geschichte und Kultur 
des östlichen Mitteleuropa, 61. ISBN 978-3-95498-830-3. Druh výsledku M.

	☼ Nuñez Hernández, Nancy Abigail. Deducción y conocimiento nuevo. Una propuesta científicamente 
informada para enfrentar la paradoja de la inferencia. Daimon. Revista internacional de filosofia. 2024, –
(91), s. 121–136. ISSN 1130-0507. E-ISSN 1989-4651. Druh výsledku J.

	☼ Nuñez Hernández, Nancy Abigail, Hernández-Quiroz, F. Justification Logic and the Epistemic 
Contribution of Deduction. Logic and Logical Philosophy. 2024, 33(3), s. 381–402. ISSN 1425-3305. 
E-ISSN 2300-9802 Druh výsledku J.

	○ Nývlt, Pavel. Výbor z Ciceronovy korespondence podruhé a ještě lépe [Recenze]. Listy filologické. 
2023, 146(3/4), s. 401–426. ISSN 0024-4457. E-ISSN 2570-9410. Druh výsledku R.

	☼ Nývlt, Pavel. Livy’s use of Thucydides in his account of the siege of Syracuse. Graeco-Latina Brunensia. 
2024, 29(1), s. 151–167. ISSN 1803-7402. Druh výsledku J.

	☼ Nývlt, Pavel. Themistocles in Cicero’s Letter to Lucceius. Acta Universitatis Carolinae. Philologica. 2024, 
–(2), s. 81–92. ISSN 0567-8269. Druh výsledku J.

	☼ Parusniková, Zuzana. Jak správně filosofovat. K pojetí pravé filosofie u Davida Huma. Filosofický časopis. 
2024, 72(3), s. 397–414. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J.

	■ Pauknerová, K., Frei, Jan, Gibas, P. Fragments and Traces. Round Table Workshop. Prague, Filosofický ústav 
AV ČR, 18. 10. 2024. Workshop. Druh výsledku U.

	☼ Pavlas, Petr. „Le bon homme Comenius“. The personal and intellectual links between Comenius and 
Leibniz. Intellectual History Review. 2024, 34(4), s. 677–703. ISSN 1749-6985. Druh výsledku J.

	☼ Pavlas, Petr. Word as definition. A key principle of the Comenian project for universal language: its 
sources and contexts. Language & History. 2024, 67(2), s. 751–801. ISSN 1759-7536. E-ISSN 1759-7544. 
Druh výsledku J.
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	■ Pavlíček, Ota. International Consultation on Studying the Arts in Late Medieval Bohemia. Central European 
Quodlibeta, Optics, Early Church and Digital Humanities in the TRIPTIC-EU Research Group /5./. Prague, 
Filosofický ústav AV ČR, 17. 5. 2024. Workshop. Druh výsledku U.

	◖ Pavlíček, Ota, Cassi Pelikán, Hana, Škvrňák, Jan. UniQ. The Prague Struggle over Universals,  
ca. 1348–1500. Praha: Filosofický ústav AV ČR, 2023. Druh výsledku E.

	○ Pelc, Vojtěch. Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic. Básně a listy [Recenze]. Auriga. Zprávy Jednoty 
klasických filologů. 2024, 66(1/2), s. 117–120. ISSN 1211-3379. Druh výsledku R.

	◨ Peregrin, Jaroslav. How to Classify Varieties of Consequence. In: Klev, A., ed. The Architecture and 
Archaeology of Modern Logic. Studies Dedicated to Göran Sundholm. Cham: Springer, 2024, s. 115–128. 
Logic, Epistemology, and the Unity of Science, 61. ISBN 978-3-031-52410-3. Druh výsledku M.

	☼ Peregrin, Jaroslav. Logic as a Science of Patterns? The Journal of Philosophy. 2024, 121(1), s. 5–25.  
ISSN 0022-362X. E-ISSN 1939-8549. Druh výsledku J.

	● Piccolomini D’aragona, Antonio. Four constructivist attitudes in Prawitzian semantics. In: Sedlár, I., 
ed. The Logica Yearbook 2022. London: College Publications, 2023, s. 135–151. ISBN 978-1-84890-446-0. 
Druh výsledku C.

	◨ Piccolomini D’aragona, Antonio. Are Proofs Objects or Acts? A Comparison of Prawitz’s and 
Sundholm’s Semantics. In: Klev, A., ed. The Architecture and Archaeology of Modern Logic. Studies Dedicated 
to Göran Sundholm. Cham: Springer, 2024, s. 63–114. Logic, Epistemology, and the Unity of Science, 61. 
ISBN 978-3-031-52410-3. Druh výsledku M.

	■ Pjecha, Martin. Theo-politics of the Hussite movement. From Reform to Revolution. Leiden: Brill, 2024. 
Studies in Medieval and Reformation Traditions, 246. ISBN 978-90-04-70053-6. Druh výsledku B.

	☼ Podavka, Ondřej. Three Neo-Latin Poems on the Retaking of Győr in 1598. Listy filologické. 2024, 
147(1/2), s. 49–71. ISSN 0024-4457. E-ISSN 2570-9410. Druh výsledku J.

	○ Podavka, Ondřej. Jana Kolářová. Básnické dílo Jiřího Bartholda Pontana [Recenze]. Acta Comeniana. 
2022, –(36/60), s. 169–171. ISSN 0231-5955. Druh výsledku R.

	☼ Prášek, Petr. In What Sense Can Art Be Ecological? Art as an Event Flash of Nature According 
to Henri Maldiney. Filozofia. 2024, 79(4), s. 442–456. ISSN 0046-385X. E-ISSN 2585-7061. Druh 
výsledku J.
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	☼ Prášek, Petr. Deleuze, Phenomenology and the Ethics of the Event. Deleuze and Guattari 
Studies. 2024, 18(3), s. 408–429. ISSN 2398-9777. E-ISSN 2398-9785. Druh výsledku J.

	● Prášek, Petr. Fenomenologie přírody, umění a film. In: Kaňuch, M., ed. Príroda, kultúra, film.  
Bratislava: Asociácia slovenských filmových klubov v spolupráci so Slovenským filmovým ústavom, 
2024, s. 32–41. ISBN 978-80-974868-0-8. Druh výsledku C.

	☼ Prášek, Petr. V dialogu s jinou-než-lidskou přírodou. Přínos a meze Abramovy posthumanistické 
ekofenomenologie. Filosofický časopis. 2024, 72(2), s. 72–95. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J.

	◨ Profant, Martin. Akademická svoboda mezi minulostí a přítomností. In: Profant, M., Brabec, M., eds. 
Věda a akademická svoboda v nebezpečných časech. Praha: Epocha, 2023, s. 90–102.  
ISBN 978-80-278-0107-7. Druh výsledku M.

	○ Profant, Martin. Milan Znoj. České spory o liberalismus. Masaryk a Havel [Recenze]. Filosofický 
časopis. 2024, 72(4), s. 728–736. ISSN 0015-1831. Druh výsledku R.

	◨ Procházka, D. A., Hvorecký, Juraj. Pečovatelští roboti, emoce a reciprocita. In: Mařík, V., Trčka, M., 
Černý, D., eds. Proč se nebát umělé inteligence: AI pohledem nejen českých odborníků. Vydání první. Brno: 
Jota, 2024, s. 365–376. ISBN 978-80-7689-459-4. Druh výsledku M.

	● Punčochář, Vít, Pezlar, Ivo. Informative Presupposition in Inquisitive Logic. In: Ciabattoni, A., 
Gabelaia, D., Sedlár, I., eds. Advances in Modal Logic. Volume 15. London: College Publications, 2024,  
s. 609–630. ISBN 978-1-84890-467-5. Druh výsledku C.

	■ Rezek, P., Chvatík, Ivan, eds. Filosofie nestárne. Ivanu Dubskému (1926–2023) k nedožitým 97. narozeninám. 
Reedice samizdatového sborníku z roku 1981. Praha: OIKOYMENH, 2023. Mathésis, 17.  
ISBN 978-80-7298-620-0. Druh výsledku B.

	☼ Ritter, Martin. Válka jako princip? K Patočkovu konceptu polemos. Filosofický časopis. 2024, 72(2),  
s. 283–293. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J.

	◨ Ritter, Martin. Pravda za hranicí pojmu (a) věci. In: Prášek, P., Roreitnerová, A., eds. Myšlení  
hranice – hranice myšlení: k životnímu jubileu Miroslava Petříčka. Praha: Karolinum, 2021, s. 14–21.  
ISBN 978-80-246-4823-1. Druh výsledku M.

	◨ Ritter, Martin. Technological Mediation without Empirical Borders. In: de Boer, B., Zwier, J., eds. 
Phenomenology and the Philosophy of Technology. Cambridge: OpenBook Publishers, 2024, s. 121–142.  
ISBN 978-1-80511-380-5. Druh výsledku M.
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	☼ Ritter, Martin. How to Make a Difference in the Anthropocene? On Stiegler’s Call for Bifurcation. 
Philosophy & Technology. 2024, 37(4), 136. ISSN 2210-5433. E-ISSN 2210-5441. Druh výsledku J.

	☼ Ritter, Martin. Starost na Zemi po humanismu. Filosofický časopis. 2024, 72(2), s. 57–71. ISSN 0015-1831. 
Druh výsledku J.

	■ Rybák, D., Hogenová, A., Havelka, Tomáš, Schifferová, Věra, Spišiaková, M., Svobodová, Z. Filosofie 
a univerzita. Praha, Filosofický ústav AV ČR, 6. 11. 2024. Konference. Druh výsledku U.

	☼ Řezníková, Lenka. Between History and System. Historical Knowledge in Comenius’ Pansophy.  
Dějiny – teorie – kritika. 2024, –(1), s. 9–30. ISSN 1214-7249. Druh výsledku J.

	● Řezníková, Lenka. The Metaphor of Harmony in Comenius and in Early Modern Science [přednáška]. 
Brussels, Scientiae 2024, 11.–14. 6. 2024. Druh výsledku A3.

	■ Řezníková, Lenka. Historiam videre. Zrak, svědectví a zkušenost v dějepisectví Jednoty bratrské (1600–1660). 
Dolní Břežany: Scriptorium, 2024. ISBN 978-80-7649-060-4. Druh výsledku B.

	◨ Sarkissian, Alena. The „Advent of the New Rule“. An Oresteia (1947) in Prague and the 
Epistemological Limits of Archivalia. In: Bakogianni, A., Unceta Gómez, L., eds. Classical Reception. 
New Challenges in a Changing World. Berlin: De Gruyter, 2024, s. 87–118. Trends in Classics – Pathways 
of Reception, 9. ISBN 978-3-11-077338-5. Druh výsledku M.

	■ Sarkissian, Alena, Šolcová, Eliška. Letní škola klasických studií: Dokazovat, vyvracet, probouzet city 
(Aristotelés, Poetika, 1456a). Reflexe emocí v antické kultuře a její recepci /32./. Brno, Filosofický ústav AV ČR, 
30. 6. – 3. 7. 2024. Workshop. Druh výsledku U.

	☼ Schifferová, Věra. „Ze zbrojnic udělejte biblioték – z děl zvonů k muzice.“ Komenského myšlenky 
o válce a míru. Filosofický časopis. 2024, 72(2), s. 263–282. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J.

	☼ Sikora, Ondřej. What Is There to Be Ashamed Of? Nietzsche and Plato. Philosophies. 2024, 9(3), 76. 
E-ISSN 2409-9287. Druh výsledku J.

	☼ Sikora, Ondřej. Nietzsche o Kantovi. Královecké číňanství? Filosofický časopis. 2024, 72(4), s. 663–679. 
ISSN 0015-1831. Druh výsledku J.

	☼ Silagiová, Zuzana. (Un)erwünschte Bräuche oder koleda und pomlázka. Archivum Latinitatis medii 
aevi. 2021, –(79), s. 111–133. ISSN 0994-8090. Druh výsledku J.
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	■ Sladká, Veronika, Urbánek, Vladimír. Giles Bergel. Reading images digitally. A practical introduction to 
Visual AI for cultural heritage. Filosofický ústav AV ČR, Jilská 1, Praha, Knihovna AV ČR, 11. 11. 2024. 
Workshop. Druh výsledku U.

	◨ Sladký, Pavel. „Být pánem věcí.“ Patočkův požadavek lidské vlády nad předmětným jsoucnem a jeho 
smysl. In: Holeček, T., Kanócz, R., Kružík, J., Novotný, J., eds. Ročenka pro filosofii a fenomenologický 
výzkum. 13. Praha: Togga, 2023, s. 75–80. ISBN 978-80-7476-325-0. Druh výsledku M.

	◨ Sladký, Pavel. Bezdomoví a domov. Patočkův obraz člověka ve filosofii negativního platonismu 
a v „koncepci prostoru“. In: Frei, J., Sladký, P., Šimsa, M., eds. Humanismus v českém filosofickém 
a politickém myšlení. Patočka, Masaryk, jejich kritikové, interpreti a pokračovatelé. Červený Kostelec: 
Pavel Mervart, 2024, s. 33–46. ISBN 978-80-7465-615-6. Druh výsledku M.

	☼ Slavíková, Marcela. Nondum satis ἀκριβῶς pertractata. Latin–Greek Code-Switching in Johannes 
Amos Comenius’ Correspondence. JOLCEL. Journal of Latin Cosmopolitanism and European Literatures. 
2024, –(10), s. 5–27. E-ISSN 2593-743X. Druh výsledku J.

	○ Slavíková, Marcela. Petronius Arbiter, Satyricon. Zbytky latinského románu [Recenze]. Auriga.  
Zprávy Jednoty klasických filologů. 2024, 66(1/2), s. 126–131. ISSN 1211-3379. Druh výsledku R.

	◨ Soukup, Pavel. Legitimising the Hussite Wars. Anti-Heretical Crusading in the Fifteenth Century. 
In: Srodecki, P., Kersken, N., eds. The Defence of the Faith. Crusading on the Frontiers of Latin Christendom 
in the Late Middle Ages. Turnhout: Brepols, 2024, s. 361–375. Outremer. Studies in the Crusades and 
the Latin East, 15. ISBN 978-2-503-58882-7. Druh výsledku M.

	◨ Soukup, Pavel. La mise en cause de l’Inquisition dans la controverse hussite. In: Ostorero, M., Parent, 
S., eds. Contester l’Inquisition (XIIIe–XVe siècle). Rennes: Presses universitaires de Rennes, 2024, s. 103–114. 
ISBN 978-2-7535-9707-5. Druh výsledku M.

	■ Soukupová, Věra, Jaluška, Matouš, Žůrek, Václav, Kraus, M., Jaser, Ch. The Power of Asymmetry or 
the Struggle for Truth. Invective Practices in Premodern Europe. Praha, Ústav pro českou literaturu AV ČR, 
7.–9. 10. 2024. Konference. Druh výsledku U.

	● Stafford, William. Decidability in Proof-Theoretic Validity. In: Sedlár, I., ed. The Logica Yearbook 2021. 
London: College Publications, 2022, s. 153–165. ISBN 978-1-84890-414-9. Druh výsledku C.

	■ Staudigl, M., Weber, B., Novotný, Karel, eds. Intertwinings. Exploring Intersubjectivity, Embodiment, and 
Alterity with James Mensch. Cham: Springer, 2024. Phaenomenologica, 242. ISBN 978-3-031-68700-6. 
Druh výsledku B.
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	■ Storchová, Lucie, Viiding, K., Havelka, Tomáš. Representing Muscovites in Early Modern Textual Cultures. 
Prague, Filosofický ústav AV ČR, 31. 10. – 1. 11. 2024. Konference. Druh výsledku U.

	☼ Storchová, Lucie. Creating a Nation through an Anthology of Neo-Latin Poetry. Bohemians as 
a Community of Honour in the mid-16th Century. Daphnis: Zeitschrift für mittlere deutsche Literatur. 
2024, 52(3/4), s. 459–492. ISSN 0300-693X. E-ISSN 1879-6583. Druh výsledku J.

	○ Svoboda, Jan, Kasanda, Albert, Hrubec, Marek, eds. Africa in a Multilateral World. Afropolitan 
Dilemas [Recenze]. Filosofický časopis. 2024, 72(1), s. 156–162. ISSN 0015-1831. Druh výsledku R.

	○ Svoboda, Jan. Kasanda, A., Hrubec, M., eds.. Africa in a Multilateral World. Afropolitan Dilemmas 
[Review]. Human Affairs. 2024, 34(1), s. 165–171. ISSN 1210-3055. E-ISSN 1337-401X. Druh výsledku R.

	◨ Svoboda, Jan. Štítného pojem „krásna“ prizmatem českých herbatovců. In: Galmiche, X., Svoboda, J., 
Zumr, J., eds. Herbartovi dědicové. Praha: Filosofia, 2024, s. 247–270. ISBN 978-80-7007-782-5. Druh 
výsledku M.

	◨ Svoboda, Jan. Úvodem k Hostinského kompendiu Herbartovy estetiky. In: Galmiche, X., Svoboda, 
J., Zumr, J., eds. Herbartovi dědicové. Praha: Filosofia, 2024, s. 17–34. ISBN 978-80-7007-782-5. Druh 
výsledku M.

	● Svoboda, Jan. Filozoficzna koncepcja edukacji i szkolenia Masaryka [přednáška]. Rzeszow, Etos Nauczyciela. 
Rozmowy o wartościowej edukacji. Konferencja naukova, 4. 6. 2024. Druh výsledku A3.

	● Svoboda, Jan. Herbartismus a jeho étos optikou českého reformního marxismu. In: Gluchman, V., 
Kalajtzidis, J., eds. Etické myslenie minulosti a súčasnosti (ETPP 2024/26): etika v 20. a 21. storočí III. Prešov: 
Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2024, s. 39–50. ISBN 978-80-555-3327-8. Druh výsledku C.

	☼ Svoboda, Jan. The „breakthrough generation“ as the bearer of the idea of a European federation. 
Ethics & Bioethics (in Central Europe). 2024, 14(3/4), s. 219–234. ISSN 1338-5615. E-ISSN 2453-7829. 
Druh výsledku J.

	■ Swain, Daniel, Urban, Petr. Social Cohesion Contested. Lanham: Rowman & Littlefield, 2024.  
ISBN 978-1-5381-7662-7. Druh výsledku B.

	☼ Swiatczak, B., Greslehner, G. P., Zach, Martin. How Technical Advances Changed the Concept 
of Antibodies. Immunological Reviews. 2024, 328(1), s. 39–48. ISSN 0105-2896. E-ISSN 1600-065X. 
Druh výsledku J.
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	◨ Ševeček, Ondřej. Město Mezi Historií A Současností. Příležitosti A Výzvy Dnešních Urbánních Studií. 
In: Gjuričová, A., Nodl, M., Pospíšil, S., eds. Město jako laboratoř změny. Mezioborové výzvy. Praha: Argo, 
2024, s. 281–292. Každodenní život, 89. ISBN 978-80-257-4544-1. Druh výsledku M.

	☼ Šimsa, Martin. Demokratická republika a filosofická kritika. Československý příběh. Filosofický časopis. 
2023, 71(4), s. 677–696. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J.

	■ Šolcová, Kateřina, Králová, Magda, Žalud, Zdeněk, eds. Korespondence Jana Marka Marciho z Kronlandu. 
Praha: Filosofia, 2024. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 24.  
ISBN 978-80-7007-766-5. Druh výsledku B.

	☼ Šorm, Martin. Spravedlivá řeč O Apolónovi. K průsečíkům performativity a narativní prózy.  
Divadelní revue. 2024, 35(1), s. 26–40. ISSN 0862-5409. Druh výsledku J.

	■ Šorm, Martin. Středověk do škol!? Starší dějiny v liberální demokracii – od kritiky ke konstrukci. Praha, 
Filosofický ústav AV ČR, 18.–19. 4. 2024. Konference. Druh výsledku U.

	■ Topor, M., Chvatík, Ivan, eds. Jan Patočka. Hegelova Fenomenologie ducha. Praha: OIKOYMENH, 2023. 
Sebrané spisy Jana Patočky, 16. ISBN 978-80-7298-616-3. Druh výsledku B.

	☼ Ungar, M., Koubová, Alice. The Emerging Science of Multisystemic Resilience. Trade-offs and 
Transformations in Contexts of Adversity. Filozofia. 2024, 79(10), 1174-1185. ISSN 0046-385X.  
E-ISSN 2585-7061. Druh výsledku J.

	☼ Upadhyaya, Kartik. The Good and the Wrong of Hypocritical Blaming. Utilitas. 2024, 36(1), 83-101. 
ISSN 0953-8208. E-ISSN 1741-6183. Druh výsledku J.

	■ Urbánek, Vladimír. Vícejazyčnost, komunikace a textové praxe v kontextu proměn českých zemí a exilu,  
1620-1640. Praha, Filosofický ústav AV ČR, 23. 9. 2024. Workshop. Druh výsledku U.

	☼ Urbánek, Vladimír. Johannes Amos Comenius (1592–1670). Reassembling Letters Scattered by a Life 
in Exile. The Bodleian Library Record. 2022, 35(1/2), s. 95–101. ISSN 0067-9488. E-ISSN 3029-0465. 
Druh výsledku J.

	◨ Urbánek, Vladimír. Badatelská spolupráce, ženy ve vědě a mlčení o politice. Sonda do vzájemné 
korespondence Julie Novákové a Milady Blekastadové z let normalizace. In: Gjuričová, A., Nodl, M., 
Urbánek, V., eds. Historiografie, sociologie a politika paměti. Praha: Argo, 2024, s. 285–298. Historické 
myšlení, 97. ISBN 978-80-257-4558-8. Druh výsledku M.
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	☼ Vaculínová, Marta. The Neo-Latin Didactic Epic and Descriptive Poetry in the Czech Lands before 
1620. Listy filologické. 2023, 146(3/4), s. 333–359. ISSN 0024-4457. E-ISSN 2570-9410. Druh výsledku J.

	☼ Vaculínová, Marta, Slavíková, Marcela. Amico veteri suo Argentorati. Letters Relating to Bohemian 
Scholars Held in the Archive of the Chapter of Saint Thomas in Strasbourg. Listy filologické. 2024, 
147(1/2), s. 113–140. ISSN 0024-4457. E-ISSN 2570-9410. Druh výsledku J.

	☼ Vaculínová, Marta, Viiding, K. Exiles from Bohemian Lands in Estonia after 1620 and Their 
Publishing Activities. Knihy a dějiny. 2024, 31(1/2), s. 8–23. ISSN 1210-8510. E-ISSN 2571-2322. 
Druh výsledku J.

	☼ Vaculínová, Marta, Daněk, P. Laudatio ad mutetum. Jiří Bartholdus Pontanus z Braitenberka and 
the Musical Culture of the Rudolfine Period. Musicalia. 2024, 16(1/2), s. 6–20. ISSN 1803-7828. 
Druh výsledku J.

	☼ Vaculínová, Marta. Bohuslaus of Lobkowicz and Hassenstein. A Poet between Nations and 
Denominations. Terminus. 2024, 26(3/4), s. 255–269. ISSN 2082-0984. E-ISSN 2084-3844. Druh 
výsledku J.

	■ Valiavicharska, Z., Kopeček, M., Robertson, J.M., Mervart, Jan, Quian, Y., Růžička, Jiří. Left Perspectives 
on State Socialism I. Post-Stalinist Marxism in East Central Europe. Boston, Filosofický ústav AV ČR,  
23. 11. 2024. Workshop. Druh výsledku U.

	☼ Vaňková, H., Hrnčiariková, D., Závadová, I., Franková, V., Steinlauf, Barbora. Mezioborová klinická 
doporučení pro diagnostiku a léčbu Alzheimerovy nemoci. Bílá kniha paliativní péče v aktuálním 
kontextu. Geriatrie a Gerontologie. 2024, 13(1), s. 47–51. E-ISSN 1805-4684. Druh výsledku J.

	☼ Vaškovic, Petr. A Philosopher’s Fairy Tale. Dostoevskij and Kierkegaard on Imaginary Worlds.  
Scando-Slavica. 2024, 70(1), s. 110–126. ISSN 0080-6765. E-ISSN 1600-082X. Druh výsledku J.

	☼ Vaškovic, Petr, Vičanová, G. Anxiety, Hope and Meaning in Times of Ecological Crisis.  
An Existential-Phenomenological Perspective on Environmental Emotions. Human Studies. 2024, 47(4),  
s. 771–791. ISSN 0163-8548. E-ISSN 1572-851X. Druh výsledku J.

	☼ Vendra, Maria Cristina Clorinda. Phenomenological Foundations of Ecological Responsibility. 
From Embodiment to Environmental Resilience with Paul Ricœur. Ostium – internetový časopis 
pre humanitné vedy. 2024, 20(1). E-ISSN 1336-6556. Druh výsledku J.

	■ Verdejo, V., Koblížek, Tomáš. Prague-Valencia Workshop on Analytic Philosophy /2./. Valencia, Filosofický 
ústav AV ČR, 15.–16. 2. 2024. Workshop. Druh výsledku U.
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	● Virtová, Tereza, Patočka, J. Exploring pathways to the scaling of post-growth economies [přednáška]. Brno, 
Výroční konference SYRI: Prolomit Bariéry – Nerovnosti v současné společnosti, 6. 11. 2024. 
Druh výsledku A3.

	☼ Vítek, Tomáš. Heraclitus’s DK 22 B 85 Revisited. Epoché: A Journal for the History of Philosophy. 2024, 
28(2), s. 143–171. ISSN 1085-1968. E-ISSN 2153-8603. Druh výsledku J.

	☼ Vlasáková, Marta. Aristotle’s Notion of Deduction. Disputatio. International Journal of Philosophy. 
2023, 15(68), s. 90–114. ISSN 0873-626X. E-ISSN 2182-2875. Druh výsledku J.

	☼ Volkovskyi, Volodymyr. Від народу до нації. празький період історії української політичної 
філософії. Filosofska Dumka. 2024, –(3), s. 27–54. ISSN 2522-9338. E-ISSN 2522-9346. Druh výsledku J.

	☼ Volkovskyi, Volodymyr, Samchuk, R. Social behaviour patterns in contemporary Ukrainian society. 
Philosophical perspective. Religiski-Filozofiski Raksti. 2024, –(35), s. 38–69. ISSN 1407-1908. Druh 
výsledku J.

	■ Volkovskyi, Volodymyr, Landa, Ivan. Národní poslání a výjimečnost Ukrajiny. Exceptionalismus 
v ukrajinském myšlení 19. století. online, Filosofický ústav AV ČR, 30. 11. 2024. Workshop. Druh 
výsledku U.

	■ Vršecká, Kateřina. Scénická poznámka středověkého chrámového dramatu. Praha: Academia, 2024. Historie. 
ISBN 978-80-200-3521-9. Druh výsledku B.

	☼ Vršecká, Kateřina. Scénická poznámka středověkého chrámového dramatu z hlediska obsahu a formy. 
Úvod do problematiky. Divadelní revue. 2024, 35(1), s. 64–80. ISSN 0862-5409. Druh výsledku J.

	■ Welner, G., Dierckxsens, Geoffrey, Arienti, M., eds. The Philosophy of Imagination. Technology, Art and 
Ethics. London: Bloomsbury, 2024. ISBN 978-1-3502-7721-2. Druh výsledku B.

	☼ Wikstrøm Svěrák, Šimon. Vratislav Effenberger’s conception of the role of imagination in ideological 
thought. Studies in East European Thought. 2024, 76(4), s. 665–679. ISSN 0925-9392. E-ISSN 1573-0948. 
Druh výsledku J.

	■ Wikstrøm Svěrák, Šimon. Vratislav Effenberger. Modely a metody. K dialektice tvorby ideových modelů 
a poznávacích metod. Praha: Dybbuk, 2024. ISBN 978-80-7690-115-5. Druh výsledku B.

	● Wilde, Heike. Duftnoten, die in Rauch aufgehen. Räucherung im ägyptischen Tempel [zvaná přednáška]. 
Brenkhausen, Tagen der Ägyptologie im koptisch-Orthodoxen Kloster Brenkhausen /16./. Einmal 
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Ägypten und zurück – Reisen, Handel und Exotik im Alten Ägypten, 30. 8.–1. 9. 2024. Druh 
výsledku A3.

	● Wilde, Heike. Ägyptisches Räucherwerk [zvaná přednáška]. Brenkhausen, Tagen der Ägyptologie im 
koptisch-Orthodoxen Kloster Brenkhausen /16./. Einmal Ägypten und zurück – Reisen, Handel 
und Exotik im Alten Ägypten, 30. 8.–1. 9. 2024. Druh výsledku A3.

	● Wilde, Heike. Sources for Perfumery and Scent in Ancient Egypt [zvaná přednáška]. Prague, Perfume 
Production in the Ancient World /2./, 21.–23. 10. 2024. Druh výsledku A3.

	☼ Wood, Nathan. Explainable AI in the military domain. Ethics and Information Technology. 2024, 26(2), 
29. ISSN 1388-1957. E-ISSN 1572-8439. Druh výsledku J.

	☼ Wood, Nathan. Regulating Autonomous and AI-Enabled Weapons. The dangers of hype. AI and Ethics. 
2024, 4(3), s. 805–817. ISSN 2730-5953. E-ISSN 2730-5961. Druh výsledku J.

	☼ Wood, Nathan. Reliability Standards for (Autonomous) Weapons. The Enduring Relevance of 
Humans. Ethics and Armed Forces. 2024, –(1). E-ISSN 2199-4137. Druh výsledku J.

	▼ Woźniak, Monika, Nowak, A. Evald Ilyenkov. „On the State of Philosophy [Letter to the Central 
Committee of the Party]“ [Translation]. Studies in East European Thought. 2024, 76(3), s. 557–564.  
ISSN 0925-9392. E-ISSN 1573-0948. Druh výsledku T.

	■ Zach, Martin. Shimon Sakaguchi in Prague. Prague, Filosofický ústav AV ČR, 20.–21. 6. 2024. 
Konference. Druh výsledku U.

	◨ Žůrek, Václav. Charles IV and the Patronage of Multilingual Literature at his Court and Beyond. 
In: Kügle, K., Ciulisová, I., Žůrek, V., eds. Luxembourg Court Cultures in the Long Fourteenth Century. 
Performing Empire, Celebrating Kingship. Woodbridge: Boydell, 2024, s. 174–202. ISBN 978-1-83765-005-7. 
Druh výsledku M.

	◨ Žůrek, Václav. The Selection of a Ruler as a Cause and a Solution to Conflict. The Debate on 
the Election of a King in a Politically and Religiously Divided Kingdom. In: Coufal, D., Pálka, A., 
eds. Conflict after Compromise. Regulating Tensions in Multi-Confessional Societies in the Fifteenth 
Century. Dresden: Sandstein, 2024, s. 40–59. Forschungen zur Geschichte und Kultur des östlichen 
Mitteleuropa, 61. ISBN 978-3-95498-830-3. Druh výsledku M.
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Příloha č. 2 / Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2024

V roce 2024 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno celkem 68 projektů od těchto poskytovatelů: 
AV ČR – 29 projektů; GA ČR – 24 projektů; MK – 1 projekt; MŠMT – 5 projektů; TA ČR – 3 projekty,  
Česko-německý fond budoucnosti – 1 projekt, ERC – 1 projekt, IAP – 1 projekt,  
MSCA4Ukraine – 1 projekt, Horizon EUROPE – 2 projekty.

Akademie věd České republiky (29)

CHANSE (1)

—	TIMe experience in Europe’s Digital age – TIMED (Vanda Černohorská, KVTS)

Fellowship Josefa Dobrovského (3)

—	Konrad of Halberstadt’s ‘Tripartitum moralium’ (Francesca Bonini, OSASM)
—	Architectonical Paratexts of Works of Learned Magic, Alchemy, and Natural Philosophy in Early 
Modern Bohemia (Márton Szentpéteri, OKID)
—	Totalitarianism in Transition: Contributions from Czech Philosophy and Culture (FrancescoTava, 
OMČF)

Lumina quaeruntur (3)

—	Interdisciplinary Research Lab for Bioethics (IRLaB) (Geoffrey Dierckxsens, OAFE)
—	Meaningful Formalism. A Philosophy of Mathematics for type theory (Ansten Klev, OL)
—	Unlocking Mathematics: Teaching and Learning Practices in the Habsburg Lands During the Long 
18th Century (Davide Crippa, KVTS)

Program podpory perspektivních lidských zdrojů – Mzdová podpora postdoktorandů 
na pracovištích AV ČR (6)

—	The Democratic People and the Borders of Democracy (Leonardo Fiorespino, OPFVG)
—	Etika AI: Porozumění základům filosofických intuicí v interakci člověk–stroj (Robin Kopecký, OAFE)
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—	Fyzika aneb theoria cum praxi v kontextu přírodní filosofie G. W. Leibnize (Kateřina Lochmanová, 
OKID)
—	Kritická (po)etika staročeské prózy (Martin Šorm, CMS)
—	Středověké systémy vědění: Hugo ze sv. Viktora a jeho Didascalicon (Lucie Rathouzská, OSASM)
—	Židovská opozice vůči vládě Heroda Velikého v římské Palestině (David Cielontko, KKS)

Regionální spolupráce pracovišť AV ČR (1) 

—	Filosofie aktuálně: Přirozené versus umělé (Juraj Hvorecký, Vedení ústavu a sekretariát ředitele)

Researchers at Risk Fellowship (3)

—	Tetiana Bilous (OAF)
—	Volodymyr Volkovskyi (OMČF)
—	Andrij Vasylchenko (OL)

Strategie AV21 (6) 

—	Anatomie evropské společnosti, historie, tradice, kultura, identita
—	Město jako laboratoř změny; stavby, kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný a hodnotný život
—	Odolná společnost pro 21. století: potenciály krize a efektivní transformace
—	Průlomové technologie budoucnosti – senzorika, digitalizace, umělá inteligence a kvantové technologie 
—	Společnost v pohybu a veřejné politiky
—	Identity ve světě válek a krizí

Ostatní (6) 

—	Dotace na digitalizaci fondu Emanuela Rádla (1)
—	Dotace na zajištění činnosti pražské pobočky Univerzity v Lipsku a Leibnizova institutu pro dějiny 
a kulturu východní Evropy GWZO, včetně spolufinancování nákladů společného doktoranda (1)
—	Dotace na podporu vydavatelské činnosti (1)
—	Dotace na podporu nositele vědeckého titulu „doktor věd“ (1)
—	Prémie Otto Wichterleho (2) 
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Grantová agentura České republiky (24)

—	Abrahámovy ženy. Polygamie ve středověké teologii a filosofii (1100–1350), řešitel Pavel Blažek (OSASM)
—	Alchymie vůní. Rekonstrukce starověkých řecko-egyptských parfumářských postupů: Experimentální 
přístup k dějinám vědy, řešitel Sean Coughlin (OSASM)
—	Etické a právní aspekty autonomních zbraňových systémů, řešitel Nathan Wood (OAFE)
—	Genealogie československého stalinismu 1929–1953: konceptualizace, reprezentace, komunikace, řešitel 
Jan Mervart (OMČF; spoluřešitelka Denisa Nečasová, Masarykova Univerzita)
—	Imunita a biologická resistence: konceptuální rámec, řešitel Martin Zach (OAF) 
—	Koaliční a epistemické logiky: intenzionální přístup ke skupinám, spoluřešitel Ondrej Majer (OL; hlavní 
řešitelka Marta Bílková, Ústav informatiky AV ČR)
—	Logická struktura informačních kanálů, řešitel Vít Punčochář (OL)
—	Meze náboženské kognice: Výzkum kognitivních a kulturních faktorů v české a polské společnosti, 
řešitel Konrad Talmont-Kamiński (OAF)
—	Morální argumentace u Jana Caramuela z Lobkovic v kontextu probabilismu, řešitel Petr Dvořák 
(OSASM)
—	Neortodoxní ortodoxie: Pozapomenutý příběh hledání „skutečné“ marxistické vědy ve východní 
Evropě, řešitelka Monika Woźniak (OMČF)
—	Normalizace a vznik: Přehodnocení dynamiky matematiky – Případ Prahy v 1. polovině 19. století, 
řešitel Elías Fuentes Guillén (KVTS)
—	Od performativity k institucionalizaci. Řešení konfliktů v pozdním středověku (strategie, aktéři, 
komunikace), hlavní řešitel Pavel Soukup (CMS)
—	Peckhamův věk: Role spisu Perspectiva communis Jana Peckhama v šíření a rozvoji optického vědění, 
1279–1542, řešitel Lukáš Lička (OSASM)
—	Pikarti, bratři a sabat čarodějnic. Sémantika ostouzení v pozdně středověkých českých zemích, řešitelka 
Pavlína Libichová Cermanová (CMS)
—	Podoby humanismu v literatuře českých zemí II, řešitelka Lucie Storchová (OKID)
—	Pohané a křesťané. Christianizace v Českém a Polském království ve středověku, řešitel Martin Nodl 
(CMS)
—	Raně novověká Bohemia litteraria. Žánrová diferenciace novolatinské literatury v českých zemích, řešitel 
Josef Förster (KKS)
—	Spor o Viklefa a jeho 45 článků v evropské perspektivě, řešitel Dušan Coufal (CMS)
—	Středověké bohemikální mariánské a magdalenské plankty jako textové a kulturní performance, řešitelka 
Eliška Kubartová (KKS)
—	„Tvář přírody“ v současné francouzské fenomenologii. Výzvy nové meta-etiky a ekologie, hlavní řešitel 
Karel Novotný (OSKF)



      

Př
ílo

ha
 č

. 2
 / 

Pr
oj

ek
ty

 a
 g

ra
nt

y 
ře

še
né

 č
i s

po
lu

ře
še

né
 F

LÚ
 v

 r
oc

e 
20

24

297

—	Učenecké publikační strategie a korespondenční sítě pobělohorských českých zemí (1622–1667), řešitelka 
Iva Lelková Kovaříčková (OKID)
—	Vědění a pochybování: tradice britské epistemické logiky v pozdním středověku, řešitel Miroslav Hanke 
(OSASM)
—	Věrohodné lékařství: Galénova metoda zkoumání a důkazu, řešitel Matyáš Havrda (OSASM)
—	Význam jako objekt – Principy sémantických teorií, řešitel Jaroslav Peregrin (OL)

Ministerstvo kultury ČR (1)

—	Program NAKI III – program na podporu aplikovaného výzkumu v oblasti národní a kulturní identity 
na léta 2023 až 2030 (1)
	 o	� Network of Letters (NETLET) – Korespondence intelektuálních elit v přelomových dobách českých 

dějin z digitální perspektivy, řešitel Vladimír Urbánek (OKID)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (5)

—	Velké infrastruktury (1)
	 o	� LINDAT/CLARIAH Digitální výzkumná infrastruktura pro jazykové technologie, umění a humanit‑

ní vědy, řešitelka Barbora Uchytilová (CMS)
—	Česko-francouzská výzkumná spolupráce v rámci programu mobility (1)
	 o	� Reprezentace panovníků v raně novověké literatuře českých zemí a Francie, řešitelka Marcela 

Slavíková (OKID)
—	Národní plán obnovy (1)
	 o	� Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI), 

řešitelka Alice Koubová (OSKF)
—	Program „ERC CZ“ (1)
	 o	� Počátky novověkého encyklopedismu: spuštění evoluční metaforologie (TOME), řešitel Petr Pavlas 

(OKID)
—	Operační program Jan Amos Komenský (1)
	 o	 Za hranice bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti (CoRe), řešitel Martin Ritter (OSKF)
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Technologická agentura ČR (3)

—	Hodnocení chování autonomních vozidel z pohledu dodržování etických a právních principů ve 
smíšeném provozu, řešitel Juraj Hvorecký (OAFE)
—	Vědecká gramotnost 21. století, řešitel Jan Maršálek (KVTS)
—	Sociální a motivační faktory studia a jejich vliv na studijní výsledky v terciálním vzdělávání se 
zaměřením na technické obory, řešitel Jan Balon (KVTS)

Česko-německý fond budoucnosti (1)
—	On-line edice Jana Patočky – spuštění a první fáze rozvoje česko- a německojazyčné verze,  
řešitel Jan Frei (AJP)

Projekty podpořené za zahraničních zdrojů nebo řešené v rámci mezinárodních  
programů (5)  

ERC – European Research Council (1)  

—	Reconstructing Late Medieval Quests for Knowledge: Quodlibetal Debates as Precursors of Modern 
(ACADEMIA), řešitel Ota Pavlíček (OSASM)

IAP – Inter Academy Partnership (1)

—	Roadmap to Improve Ethics in Science and Curb Predatory Publishing (RESCUE), řešitelka Tereza 
Šímová (Open Access specialistka)

Horizon EUROPE – HORIZON-WIDERA (Era Chairs) (1)

—	Establishing the Center for Environmental and Technology Ethics – Prague (CETE-P), řešitel Mark 
Coeckelbergh (OAFE)

Horizon EUROPE – HORIZON-CL2-2023-DEMOCRACY-01 (1)

—	Intersectional Spaces of Participation: Inclusive, Resilient, Embedded, řešitelka Alice Koubová (OSKF)

MSCA4Ukraine (1)

—	Exceptionalism in Ukrainian Philosophical and Political Thought in the 19th and Early 20th Centuries, 
řešitel Volodymyr Volkovskyi (OMČF)
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1. Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2024

mzdy OON

článek – zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč

institucionální prostředky 64 300 1 187

0 – zahraniční granty, dary a ostatní prostředky rezervního fondu  – mimo­
rozpočtové 9 218 232

3 – granty GA ČR – mimorozpočtové 19 253  663

4 – projekty ostatních poskytovatelů – mimorozpočtové 15 458 1 214

5 – institucionální – dotace na činnost 11 475 682

7 – zakázky hlavní činnosti – mimorozpočtové 70 57

celkem 119 774 4 035

2. Členění mzdových prostředků celkem podle zdrojů za rok 2024

mzdové prostředky tis. Kč %

institucionální 65 487 52,89

institucionální – dotace na činnost (kapitola AV – čl. 5) 12 157 9,82

mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 36 588 29,55

ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0 a 7) 9 577 7,74

       z toho jiná činnost 0 0,00

mzdové prostředky celkem 123 809 100,00
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3. Vyplacené mzdy celkem za rok 2024 v členění podle mzdových složek

složka mzdy tis. Kč %

mzdové tarify 61 283 51,17

příplatky za vedení 1 813 1,51

zvláštní příplatky 0 0

ostatní složky mzdy 0 0

náhrady mzdy 11 523 9,62

osobní příplatky 31 987 26,70

odměny 13 168 11,00

mzdy celkem 119 774 100

4. Vyplacené OON celkem za rok 2024

tis. Kč %

dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 4 035 100

autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a zlepšovací návrhy 0 0

odstupné 0 0

OON celkem 4 035 100
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5. Průměrné měsíční mzdy podle kategorií zaměstnaných v r. 2024

kategorie zaměstnaných průměrný přepočt.  
počet zaměstnaných

průměrná měsíční  
mzda v Kč

vědecký pracovník / -ice (s atestací, kat. 1) 124,42 57 016

odborný pracovník / -ice VaV s VŠ (kat. 2) 15,64 41 655

odborný pracovník / -ice s VŠ (kat. 3) 34,40 48 978

odborný pracovník / -ice se SŠ a VOŠ (kat. 4) 3,5 43 413

odborný pracovník / -ice VaV, se SŠ a VOŠ (kat. 5) 0 0

technicko-hospodářský pracovník / -ice (kat. 7) 8,6 42 425

dělník / -ice (kat. 8) 0 0

provozní pracovník / -ice (kat. 9) 0 0

celkem 186,56 53 318
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Příloha č. 4 / Základní personální údaje

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2024 (fyzické osoby)

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0,0

21–30 let 4 8 12 4,72

31–40 let 39 18 57 22,44

41–50 let 59 42 101 39,76

51–60 let 29 17 46 18,11

61 let a více 23 15 38 14,97

celkem 154 100 254 100

% 60,63 39,37 100 x

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2024 (fyzické osoby)

vzdělání dosažené muži ženy celkem %

základní 0 0 0 0

vyučen 0 0 0 0

střední odborné 1 0 1 0,39

úplné střední 1 2 3 1,18

úplné střední odborné 0 8 8 3,15

vyšší odborné 1 1 2 0,79

vysokoškolské 151 89 240 94,49

celkem 154 100 254 100
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3. Celkový údaj o průměrných mzdách za rok 2024 (Kč)

celkem

průměrná hrubá měsíční mzda 53 178

4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců  
v roce 2024

počet

nástupy 34

odchody 36

5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2024

doba trvání počet %

do 5 let 91 35,82

do 10 let 46 18,12

do 15 let 29 11,42

do 20 let 31 12,20

nad 20 let 57 22,44

celkem 254 100
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Příloha č. 5: Použité zkratky

AJP	 Archiv Jana Patočky
AMU	 Akademie múzických umění
AV ČR	 Akademie věd České republiky
CBS	 Centrum biblických studií
CMS	 Centrum medievistických studií
CNRS  	 Centre national de la recherche scientifique
CTS	 Centrum teoretických studií
ETF	 Evangelická teologická fakulta
FF	 Filozofická fakulta
FHS	 Fakulta humanitních studií
FLÚ	 Filosofický ústav
FÚUP	 Fond účelově určených prostředků
GA ČR	 Grantová agentura České republiky
GWZO	 Leibniz-Institut für Geschichte und Kultur des Östlichen Europa
HÚ	 Historický ústav AV ČR
KKS 	 Kabinet pro klasická studia
KNAV    	 Knihovna Akademie věd ČR
KVTS 	 Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti
MK ČR 	 Ministerstvo kultury České republiky
MPS	 Mezinárodní poradní sbor
MŠMT ČR 	 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
MUNI	 Masarykova univerzita
MÚA	 Masarykův ústav a Archiv AV ČR
OAF	 Oddělení analytické filosofie
OAFE	 Oddělení aplikované filosofie a etiky
OKID	 Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku
OL	 Oddělení logiky
OP JAK	 Operační program Jan Amos Komenský
OPFVG	 Oddělení politické filosofie a výzkumu globalizace
OSASM	 Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení
OSKF	 Oddělení současné kontinentální filosofie
OU	 Ostravská univerzita
ÖAW   	 Österreichische Akademie der Wissenschaften
PedF    	 Pedagogická fakulta
PPPLZ	 Program podpory perspektivních lidských zdrojů – postdoktorandů
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RVVI	 Rada pro výzkum, vývoj a inovace
SLÚ   	 Slovanský ústav AV ČR
SOÚ	 Sociologický ústav AV ČR
TA ČR	 Technologická agentura České republiky
UAI	 Union Académique Internationale
ÚČL	 Ústav pro českou literaturu AV ČR
ÚDU	 Ústav dějin umění AV ČR
UHK	 Univerzita Hradec Králové
ÚI	 Ústav informatiky AV ČR
UK	 Univerzita Karlova
ÚMG   	 Ústav molekulární genetiky 
UP	 Univerzita Pardubice
UPOL	 Univerzita Palackého v Olomouci
ÚSD	 Ústav soudobých dějin AV ČR
VŠE	 Vysoká škola ekonomická v Praze
ZČU	 Západočeská univerzita
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